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KREU 60. PEJGAMBERET
KRISIMI | ADEMIT DHE PASARDHESVE TE TH

Salsal sshté argiilé 1 pérzier me réré 1 punvar né formén e vorbés, !

Salsal domethénd: kundérmues, 1 gelbur. Rrémja ¢ fjalds Sshtd sal-
le (anda; dvtishohet shkronja sad dhe lam) sig dvhishohet te sarrel-
Babu dhe sarsare (dora kKéreet kur mbyliet). Rasti 1 nyépté 8shté edhe me
fialén keblebtuha o8 don 18 thotd: e kam rrézuar.”

Fe mervet biki: ajo vazhdoi me barrén dhe ¢ plotdsol.”

En la resxhude: 18 mos b&jé sexhden.”

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. $H.:
“Dhe kur zoti yt u tha melekéve: “uné né toké do 1& krijo] mékémbésin!™

' Buhariu zakonisht né fillim t& kaptinave komenton disa fjal@ t& ajeteve,
t& cilat b&nd fiald pér kaptingn gjegidse. Andaj, edhe nd k22 kapting, pér
Aderin a.s. ka pbrlshu® disa §alé, 1€ cilat 1 plrmbainé ajetet dhe 1 dedikohen
krijimit € njeriat @ pard. N& k8 rast ai shpjegon fjalen selsal ¢ cila giondet
né ajetin: “Aj e ka krijuar njeriun nga halta e tharg

? Fiala salsel mund 18 ket edbe kuptimin e gelbur, kurse rrénja ¢ fjalds
gshite sed- Je, prandaj konsonantet sed dhe Jfem jant 16 dyfishuara dbe késhtu
pdriitohet Gala selvel NE kuptimin ¢ konstruksionit gyuhisor kjo fjalé Sehi€ o
ngjashme me fjalét serre - sarsare dhic kebbe - keblebe.

" Fialdt fe mervet biki 1 dedikohen bashkéshortes s& Ademit as.. hazreti
Havés dhe pirmenden nd ajetin: “Al &shid | i v heijol vofdm pre] nil frymor ¢
pre} afff kefjof sholam e 6 {¢iffin) gé prone H] # giele gefést. Dhe hur of
pervatesol {pas akiit seksual) ajo mbeti me barrd 1€ Bhig dhe e borf, por bur
b e véndd ota dy w drejfuan All-liohut, Zotit & tyre, “TE na bishe dhéng njé
pasardhés 13 mivg, me siguei do 1 jemi mirgnjohds] © (El- A’raf, 189)

P Ky term ka 18 b8ié me refuzimin e Thlisit g8 ' b8j# sexhde Ademit a5,
dhe pérmendet né ajetin: "0 pengol fy 92 mul u péruke bur 18 urdbérova?”
tha A, “Uné jam mé [ misé se ai. Mua mé krijove nga zjari e até nga balta” .
(El- A'vaf) 12)

 Adeti n@ térdsi thotd: “Dhe bur u tha Zoti gt melekdve: “Uné né toké po
cokic] nié mékdmbds” | Afe | thang: "A po bén afy dilé oF do & bEE tuwrbullive
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Ibén Abbasi ka thing: “Lemma elejhe hafidh” domething: min ©
nuk ka mbroftés (roftar).” Fi kebed domethénd: né forms & vrullshme.
Rijash: domethénd pasur, ndérkaq ca dijetard (8 ferd thoné se rijesh
dhe rish k(ma,, 111é kuptim gé jep 1€ kuptonmé se fjala &shitd pér rrobat ¢
teidukshme.”® Ma remmun: domethdns fara né mitrén ¢ gruas.

Muxhahidi ka thénd: fanehu ala rexh’ihi le kadir domethénd: A
mund t3 ktheid farén né penis. *° Gifthoka 68 ka krijuar Al ka ciftin o
vel. (el Sshié glli 1 tokds, vetdm All-llahu xh. sh. &shid 1 vetém,
pashoa.'' Fi abseni takvim: né formén mé 18 bukur, kurse esfele
safilinég: né formén mé t& kege, né pérjashtim 1 &‘{}@‘@ qé besojns.”
Husr d@sriéiﬁze qs;i béiné pérjashtim ata q¢ besojnd. " Laib dshté i
d@mosdmhéjm ' Nunshiekuns: do t'ju krijoims ?fsy fillimi né ciléndo
formé.”” Nusebbihu bi hamdike: T madhérojmé.'

e giakderdhie. kurse ne Ty 12 madhéromeé e K louderomé dhe i loriésoing? ©
“Uing di - tha Al - afé cka ju nuk e dini.” (El- Bekare, 30).

® Ajeti né térési thoté: “Nuk ka njes. T cili nuk ka mbrojtés” . (Ft- Tarik, 4),

Kjo fialé giendet né ajetin: “F hemi krffuar njeriun gf & pérpiget.” (Bld,
4.

Frala rishen ptrmendet 0@ ajeting "0 diem & Ademit! Ju hemi dhéng
rrobe gé € mbuloni vendel tuaja 18 turpshme edbe veshje pdr zhuburin, mirdpo
rrobat e devotshnérisé joné mé (¢ mivat. Afo jané disa argumente t& All-flahut
qé ndoshta € mblidhnt mend.” (K1 A’raf, 206}

* Fiala ma tumnnn giendet né ajeting “A e keni paré farén gé e hidhni? A ¢
Brifont ju ot apo e lefjoné ne? © (11~ Vakia, 58- 59).

" oy éshid komentimi | Muoshahidit pér ajetin e tefd 8 sures Et- Tarik,

Y Mendohet né ajetin: “Dhe prej ¢do sendi hemi hrijuar nga nig cift,
ndoshta do & mendont.” (Edh- Dharyat, 49).

¥ Ekstraktet ¢ pérmendura gienden né ajetet & vijoing: Ne e kemi krijuar
njeriun né formeén mé @ bubur. Pastal e shiymé né fund 18 fundit, Pérvec atyre,
2 cildt besoind dhe bond vepra & mira. Afa 1 pret shodrblini | vazhdueshém.”
{Et- Tin. 4- 6}.

" Fiala kusy pérmendet ng suren el- Asér: “Pasha hohén! Nieriu me sigus
eshté né humbje, Pérveg afyre. t& cilét besoing dhe béiné vepra t& mira dhe gé
porosisin pér drejiésl dhe | relbomandoing njgye fetvit durim.” (E1- Asér, 1-3).

" Fiala lazib pérmendet né ajetin: “Pyeti ata, a &shi€ mé rénds 1 krijosh
ata apo olé a@ e hemi krijuar ne? Ate 1 keijuam ngo nie balie ngiitése.” (Fs-
Saff*a,t 11

" Fiala nunshickum ndodhet né ajetin: “Q8 ju ndérrojmé pamjen dhe
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Ebul Al ka théng: “Fe telel- ko Adems min rabbihi Eelimatin®,
ndérsa flalst e Ademit jand: “Rabbena dhalemna enfusena” ' Fe egel-
lehuma v dha shkas g8 ata 8 pérulen’® Jetesenneh: ndryshon
(ndérron). Asinz &bt 1 ndryvshueshém s dhe meesnan &shid 1
ndrvshueshém. Hameun &shté shumést 1 ham'eran ¢¢ nénkupton
argjilén. '’ Jahsifon domethénd 16 bésh tesha nga giethet ¢ Xhennetit,
Ata dy 1 pugnin giethet ¢ Xhennetit dhe ashtu mbulonin veten
Sev'atuhuma ka kuptimin alegorik dhe don 1€ thoté vendet ¢
wrpshme.” Ve meteun du hing deri 08 Ditén e Givkimit. ndérsa me
flalén &iné tek arabét nénkuptojné kohén prej 1138 momenti dert né kohée

- 22

16 pacaktuar.” Kabiluhs ka pér q8llim fisin dhe pasardhésit ¢ tij

t'ju krijoimé ashiu si¢ nuk dinl.” (K- Vaki’, 613

 Fiala susebbiha bi hamdike psrmendet 08 ajetin, 18 cilin ¢ pérmendém
né Gllim 12 kapituilin,

Y Ebul- ALy, ajetin: “Dhe Ademi mori parasysh disa fjaké 8 Zotit 8 vet.
andaj fa fali. Al me (€ vérlefé pranon pendimin, Sshis Meshiraploté.” (H-
Behare, 37) ¢ shpjegon me ajetin: "0 Zoft yné - thané afa - bemé mékat ndaj
vefes, dhe nése Ti nuk na fol dhe nuk po méshiron, ne me sigui do 18 jemi &
heombur.” (BEl- Alral) 233

¥ Tiala fe exel- lehuma Sshté mamé nga ajeti: “Por djalli i mashirol né
kéte puné dhe 1 nxort preg aty ku ishin, dhe ne u thamd: “Hupm & kndejmi o1
armig 18 nidri- Hetrit dhe do € vendosent e 18 jetoni nd tokd deri né afatin e
caktuart * Bekare, 36

¥ Tjalét jetesen- neh, asin dhe mesnun kané nié kuptim. Dy t8 parat i
dedikohen Ademit a.s. dbe né k62 rast pérmenden 81 shpjegim pér 1€ tretén ¢
cila grendet né ajetin “Ne kemi krijuar njeriun nga balta ¢ argilds s@
formésuar.” (El- Hixbr, 26},

“ Flala jufesifani dhe sevafufnma pérmenden né ajeting “Dhe me tradhii ¢
mashtroi. The kur ata ¢ shijuan pemén, filloi 'u zbulohen vendet ¢ turpshme &
tyre. ndaj ata Blluan 1€ mbulohen me giethe 1€ Xhennetit. Dhe Zofi 1 tyre ata 1
thirri: A nuk ua kam ndaluar at€ pem? Madje ju pata thiénd: Ju 18 dv armik &
vErtefé e t& hapur ¢ keni djallin.” (El- A’raf, 22).

“ Fiala metarn ida fin glendet né ajeting “Hombni! v tha Al do 18 jeni
armik 1 njéri~ fatrit. Do 18 vendoseni né tok& dhe 1€ kinageni pér njé kohs”
(Bl- A’raf, 243,

* Fiala kabiluhu pérmendet né ajetinc O bijté e Ademit! Té mos u
mashtrojé assesi djaili si¢ 1 nxort nga Xhenneti prindérit tuaj, duke va zhveshur
atvre mrobat g€ 'u shihen vendet ¢ turpshme! Al ju sheh, Al Zshtd edhe
pararord e Gy, proj nga ju nuk 1 shibni ata. Ne 1 ke binrd djajtd mig 18 atyre g8
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3326. Na ka treguar Abdullah b, Muhammeds, k8ty Abdurrezaku
duke ¢ transmetuar nga Ma'meri. a1 nga Hammami ¢ kv nga Ebu
Hurgpre r.a. se Pojgambert s.av s ka théaé:

“All-llahue e krilol Ademin dhe giatésia ¢ €] ka geng
giasht@dhict? arshin dhe pastaj i tha: - Shio dhe jepu selam atyre
melekve, dhe dégjo se si do €€ plrshéndetin. Pirshéndetja e tvire do
€ et pérshindetia jofe dhe ¢ pasardhfsve €€ tu”.

Al u tha: “Es- selamu alejlonn”, kurse ate u pérgiigjén: “Fs-
selgmn alefke ve ralmerull- lah”, dhe ashin shtuan ve rolumesuil-
lHahi, Secili gf do ¢ hyif nf Xhennet, do € hyjé né formin ¢
Ademit, edhe pse njerfzit sjer mé tani pak nga pak jand
paﬁégsﬁmm%

3327, Na ka treguar Kutgrbe b, Sesdt kv nga Xherin, ky nga
Umareja, kv nga Ebu Zur’al, kv nga Ebu Hurepre ra. 1 aili thoté se
Pejgambert s.a.v.s. ka théné:

“Grupi I parg g& do € hyif p€ Xhennet do t€ kenl formén ¢
Hénds st natés s¢ Bedrit, grupi gf do t€ hyif pas tyre do € kené
shi&iqimin e vllif mé t€ shndritshém né giell. Ata nuk do ta kayvejné
as nevoien e vogél as nevojén e madhe, nuk do € pishivn? as nuk
do t8 ken? gyra. Krahét e tyre do 8 jené prej arl. djersa e tyvre do 8
Letf erd misku, mangait? nga lojet e drunjve eteril, graté do 8
fenf hyritd, Do € kend formbn ¢ nif njerin, formén e babalt {8 tyre
Ademit, t€ lart€ do t€ jent gjashtédhjeté arshin. «

3328, Na ka treguar Museddeds, k&t Jahia 1+ oili transmeton nga
Hisham b. Urve, kv nga babat 1 11y, ky prej Zejnebes, bijés s Ebu
Selemes, kjo nga Umimi Selemia, se Umimi Sulejrma ka thénd:

I Béreuari i All-lahut, All-laho puk turpérohef nga e verteta.
Nise gruaja né éndérr ejakulon, a &shi€ e detyruar t€ lahet?

- Po, nise sheh Iagshtind - tha ai. Ummi Selemja duke
buzégeshur tha:

- Gruaja a mund 1€ elakuleld pf Endérr?

nuk besoné.” (Bl- A’raf, 271

= hagyas leétij hadithi, lariEsia e njerézve 8shid zvopgilaar dert né kohén kur
erdhi Muhammedi a.s., ndédkag xhennetlinté do 1€ kend lari@sing ¢ Adenut
a.s., & cilén ¢ ka pasur kur 1 keijua 18 Xhennet. Pérshéndetja ¢ shennetlinive
do 'é_a,, jetd selami.



®

- Ndryshe, fémija si do t'i ngjante asaj? - u pfrgjig] Pejsamberi
- (3
$.8.V.8.

3329, Na ka treguar Muhammed b, Selamu, kit 1 ka treguar El-
Fezart nga Humeydi, ky nga Enesi ra., 1 cili ka théné:

“Abdullah b, Selams kishte kuptuar p@r ardhjen ¢ Pejgamberit
sav.s, né Modine, Erdhi te Pejgamben dhe 1 tha

- Do (€ 1€ pyes pér tre gjfra € cilat nuk i di askosh tjefér pfrveg
Pejgamberit. Cila fshef parashenja ¢ par? e DHils sf Kiametit, cili
Eshtf ushaimi [ parg g€ do € hané xbhenpetlinit? dbe né bazé 8
ckaje Bmiia do U1 plrngiajf (F atif e nf bazl tF ckaje dajaliarive?

- X hibriii pak mé par mé tregoi - tha Pejgamberi s.a.v.s.

- Iy Eshif melekw i cili &shi? armik § hebrenjve - tha Abdullahu.

- Parashenjé e paré e Dités st Kiametif - tha Pejigamberi s.a.v.s.
- do 18 jet zjarri prej 8 cilit njerfzit do t€ ikin nga lindja ng
peréndim. Ushgimi § paré | xhennetiinjve do €€ jot mélcia e zezl ¢
balengs, Nd@rsa, hur mashkolli ka marrBdhfnie seksuale me gruan,
nise sperma ¢ fif e feikalon spermén e gruas, ffmija do €' ngjaji?
atij, e nise né aktin selksual sperma e gruas e tejkalon até € burrit,
atthert fmija do ' ngjajf asaj.

- D¥shmoi se je i Drguari § All-llabut- tha af dhe vazhdoi:

-1 Dérguar | All-llabut, hebrenjtf jané popull 9f shpifin, nése
kaptoint se ond kam pranuar [slamin para se ¢'1 pyetni pér mua do
t¢ shpifin dic kundér meje. ME vonf erdhén hebrenjté, ndérsa
Abduliahu hyri né shifpl, kurse Pejgamberi s.a.v.s. | pyetfi: “5i e
njihni ju Abduliah b. Selamin?

- Al Esht? pierin mé | ditur mes nesh; Eshif njeriv mé 1 miré ng
mesin tond - thant ata. [ D¥rguari | All-Hlahut pastaj tha:

- Bikur Abdullabu (2 prapej? Isbunin, cka do 8 thoshit! 7

- K ruajiteé All-llahuo nga ajo - than€ ata. At€herd Abduliahu doli
nga shtépia dhe tha:

- Peshmo] se nuk ka 7ot tjetér pfrvec All-Hahut dhe diéshmoj se

4 o
s

Muhammedi &elt8 § Diéreguar i All-Hlahut!

- Al #shif njeriu m¥ | keqg né wesin tonf - thané ata dhe ¢
sulmuan Abdullabun.

3330, Na ka treguar Bishér b Muhammed, k&3 1+ ka freguar
Abdullahu, k&t Ma'men nga Hemmam, kétiy Ebu Hureire ra. 1 cili
transmeton se Pejgambern s.a.v.s. ka théné:
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“siliur (€ mos ekzistonin izraelitét, nuk do € prishej mishi dhe
sikur € mos ishte Hava, gratf kuref puk do "1 kishin rrejfur
24
burrat”.

3331 Nakané treguar Ebu Kureib: dhe Musa b, Hizami se kétyre 1
kané treguar Husein b, Al pre; Za’idit. ky transmeton preg Meisere El-
Hshxha™wt, ky nga Ebu Hazima, kv nga Ebu Hurewre raa. se Peigambent
s.a.v.s ka thénd&

Eifluni mirt me gratl, sepse gruaja 8sht?f e rijoar pre} brinjfs,
ndérsa brinja &shtf mé ¢ shtrembér né plesén ¢ eplrme. Nise
mundohesh gf ta drejtosh, do ta thyesh, nfse e le € g, do ¢F
mbetet ¢ shivembéruar, andaj prancjeni reliomandimin fim pér
gmﬁéﬁ"’,%

3332, Na ka treguar Umer b, Halun kéty 1 ka treguar 1 atn 1 11y, kéty
A'meshi, k&t Zeyd b Vehabi se Abdullahu ka théné: “I Dérguan 1 All-
Hahut s.avs na ka treguar, ¢ Pejgambeni o flet 18 vértetén dhe 1
besojme:

wecili prej jush nf mitrén ¢ nénls, dyzet? dit€ gindron né formé

B

“ Ng Hdhie me géndrimin se “sikur 18 mos ishin Beni Israelitét, mishi
nuk do (8 prishe]” Katade ka théng: “Manat dhe thillézat, Bem lsrachitéve u
binin nga qiellt sikur flutura bore, prej agimi dort nd mbrémge. Ala p@rpigeshin
gé © marrin sa ju dubep pér atf dig, nd plriashiim 1€ ditds ¢ xhuma kur
rezervonin edhe pér & shtunén. Mirdpo, kur teikalonin kété, kjo shkakionte
prishjen ¢ ushgimit tetér.

Qéndrimi: “TE mos kishte gend Hava, gruaja nuk do fa kishte mashiruar
burrin asnjéheré”, domethénd se Hava e thirn Aderin as. €8 haé nga pema ¢
ndaluar ¢ Niennetit. Pra, mashiriri 1 saj ka 18 b2i¢ me mashirimin ¢ shejfanit,
duke pasur parasysh se ajo &shi€ néna ¢ 18 gyitha grave, kjo cilést trash&gohet
cdhe o gratd tiema. Ndékag, ky mashtrim nuk ka 18 b8ie me tradhting
bashkéshortore. por ka @ b&jé me pérkushtimet shpirtrore dhe morale.

* Fiala istevsu ka disa kuptime, kurse kuptimi primar éshié: t& pranosh
poroging. Sipas késay fiala ka k&t kuptin: “Pranont porosing time pér ¢éshijen
& grave dhe veproni sipas ké&saj porosie. Duroni dhe jim (& buid ndaj tyre.”

Pér sa 1 péket ¢ishijes 88 rijimit 18 Haves nga kumizi 1 Ademit as
thuhet: “Tasi & All-Haho <h sh. ¢ vendost Ademin as. nd Nhonnet, pas njé
kohe u gjet | vetmuar, pédr ¢ka v ankua All-llahut xh. sh., mé& pastaj ¢ mor
gromi dhe Endérrol gruan, Kor u zgjua ¢ pa prang vetes. Kur ¢ pyett se kush
Eshie ajo? Ajo u péraiigp: “Al-llabu ms krijol g i 18 getd@schesh me mua dhe
uné 1€ getdsohem me £y .



t¢ pikés st spermés, pastaj po aqg dité géndron né formé &
koagulimit, pastaj po ag dit€ do € krijohet né formé € njé cope €
mishit. Pastaj All-liahu ia con melekun 1 cili i thoté katér fjalé: i
shlouan veprimet e tij, kohfzgiatien ¢ jetés s ¢}, viskun dhe ze a do
£ jeté Tatlom ose fatlheq nf kiBtE botd. N fund nf € e frymbron
shpirtin, Ndérkag, njeriu Zshtf | Heé 8 krvell veprimet ¢
shehennemlingve, ashiu gf né€ mes {i] dhe vhehennemlinjve Iargiisia
€ jeté vetém njé arshin, por nése libri ia kalon dhe ai krvem
veprimet ¢ thennetlinijve ashtu gf n€ mes i dhe Xhennefit ka
Inrgisi vetlfm njf arshin. Mise Hbyri ¢ kalon dhe ai krven veprimet ¢
xhehenpemiinjve, do $8 hyvjé nt Xheheppem. ©

3333. Na ka treguar Ebu En- Nu'mani, kétij Hammad b. Zeidi, ky
nga Ubejdullah b Fbu Bekre b, Enesi, ky nga Enes b, Maliku ra. se
Pejgambert s.a.v.8. ka thénd:

All-llaha ¢do mitreje ia ka bespar nff melek, i cili Iajméron:
Foti im, kjo &sht? sperma e farfs sf njeriut, tani ka mare? formén ¢
koaguluar, o Zot, tani €shtd béré njé copf mishi. kur do (8 vijf koha
gé t'i jep formén e plot do t€ pyes: O Zofi im! Ta lxijo] mashlail
ose femtr? O Loti im, ta krijo] fatlum ose fatkeq, cfaré risku € ket?
dhe sa ko€ €€ jetoj?”. TorE kio i shlouhet derisa al Fshif nl mitrln
¢ nénés,

3334. Na ka weguar Kajs b, Hafsi, kétyy Halid b, El- Harthy, kéyy
Shu'be 1 cili fransmeton nga Ebu Imran El- Xhevniu, ky nga Enest se
Pejgambert s.a.v.8. ka thénd:

- Xhehennemlinjve, t€ cilft ndfshidmin do ta ken?d mf € lehts,
Al-Babu do o thotd: “Slkuar € kishke atf ¢ka ka bota, a do ta
paguashe veten me (877 Al do €€ pérgjigiet: “Po! ” Atfheré All-Hlahu
do t€ thoté: “Gijersa ti ishe né kurrizin e Ademit, Uné kfrkova mé
pak se kjo; (€ mos ME pbrshlouash fjetfr kfnd Mupa, ti k&€ ¢

93 26

refuzove dhe pranove politeizmin”.

¥ Ky hadith éshté pérmendur né kapitullin pér Ademin as. pér shkak &
piesés: . dert sa 1she n@ kurrizin e Ademit .7 g2 aludon né ajetin: “Dhe kur
Zoti vt nga kryvget e Ademit nxori pasard hésit e tyre dhe kérkoi prej tyre
1@ déshmoingd kundbr vetvetes: “A nuk jam un® Zoti juai? “ “ Po si jo,
thané ata, ne déshmoimé, g¢ 18 mos thuani né Ditén e Kijametit: - Ne
kemi gend indiferent® ndaj késal.” (El- A'rvaf, 172}
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3335 Na ka treguar Umer b, Hafs b, Guatha, k&) 1 afi 1 13, k&g El-
A'meshi, t8 othit 12 ka fransmetfuar Abdullah b, Murre, k8t Mesrukuy,
kéty Abdullahu ra 1 cill transmeton se Pejgambert s.av.s, ka thénd:

“Askush nuk do €€ vritet me € padrejté ¢ pér £ € mos ketd
piestn e giakut ¢ birit (€ Ademit, sepse ai Oshi? 1 pari gf virasien ¢
béri traditg”.”

SHPIRTERAT JANE SHCUR LISHTRIA E REKRUTUAR

3336. Thoté (Buhariu) se 1a ka transmetuar Lejthi prey Jahja b
Senidit, ky nga Amrete, ky nga Aishja r.a. e cila thote se ¢ ka dégjuar
Pejgamberi s.a.v.s. se ka théné:

“shpirtrat jané silour ushiria e rekrutuar. Ata gf njihen mes
veti do €€ afrehen, ndfrsa ata g nuk njiken do (8 sh péﬁmdﬂhm”,zg

Jahja b, Ejubi ka théné se pdr K818 1 ka treguar edhe Jahja b, Se”idu

RRETH FJALEVE TE ALLLLAHUT XH. $H.;

i€

€€ s K4 0 o LR ;) ?
Dihe Nuhin fa derguam popullit ¢ tif.

¥ Buhariu hadithin ¢ pérmend me géllim g8 (8 tregoj@ rastin ¢ dy bijve (8
Adermt a.s pér 18 cildt RKur'an flet o suren El- Mo ide, ajetet 27- 310 N
lidhje me ¢ishtien ¢ bijve & Ademit as. Kabilin dhe Habilin transmetohet
edhe kjoo Ademi a.s. ka martuar sectiin djalé me vazén & nuk ka hindur
bashk? me tjetrin. Motra ¢ Kabilit ishic m& ¢ bukur nga motra ¢ Habilit, andaj
Kabili deshi & martohet me motrén ¢ vel, mirfpo Ademi as. 1o ndalos ke
Kabili ishte kémbéngnlés. Atgherd Ademi a.s. 1 urdhérol gé t& presin nga nié
kurban. Kabili solli nj& barré gruré sepse ishte bujk, ndérkag Habili ishie
blegtor dhe solli njé ka 18 madh. Zgarrt ¢ gélititt lurbanin ¢ Habilif por nuk ¢
géiltiti urbanin ¢ Kabilit. Kjo ishte shkak p&r armig8sing nd mes 1€ dyve.

* Duke pérmendur kaptinén mbi shpirtrat pas kaptings mbi Ademin a.s.,
Buhariu déshiron € v&ré né dije lidhshméring ng mes shpitit dhe trupit @
njeriut. N& kété kapting p&rmend vetém nié hadith, por me sened jo t& ploté
Keate hadith Muslimi ng Sahibun ¢ i ¢ transmeton me zinxhirin ¢ plotd @&
transmetoesve. NE hadith, né mes terash, thuhet: “Shpirtrat jand krijuar
bashkorishe, pasta) jané shpémdard nSplr trupat e tyre, a1 1 cili ka gietur ciflin e
vet, eshi€ kénagur me 8. kush nuk e ka gietur, &shi larguar, =

% perkthimi 1 ket ajeti nd 18r8si Sshid: “Hdhe Nuhin ia dérguam popullit
¢ vel. Uné jam g tu térheq vEreifjon haptazi”™ (Hod: 25).
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Ibén Abbas1 thots: “Badijer-re’fi” domethénd ajo g8 na &shig
‘ireguaa‘.gg .

JEEY domethéns: ndérpreje.”® Ve furer- fenurn domethénd: dhe
gufoi uji. !

Ndérsa lkremete mendon se me k&té ka pér géllim sipértagen ¢
tokés.

Muxhahidi ka thén& “FE Xhudigre” Sshtd emr 1 nid mali (nd mes
tumit Tigér dhe Bufrat).”® De'bun Sshié sinonim 1 helun g8 do 8 thots
“oiendje™ ™

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT XH. $H.:
“Ne ¢ kemi dérguar Nuhin te populli | vet: “térhigjo vérejtjen popullit
ténd para se {1 arvifé dénimi { dhembshém” deri né fund 1€ sures. ™

¥ Tiala badiur- rei giendet né ajetin: “Dihe paria ¢ popullit 8 tij, ata t&
c1lét kang mohuar, thant: Me sa sholim ne, 1 je njert sikurse edhe ne. por
sholiim se 12 pasoing pa kurrfaré mendimi vetdm ata 8 ¢Yjané kuerkushi ndér
ne;, ne nuk shohim se je dic mé 1 mird se ne, ag mé fepdr mendojmé se je
génjeshtar.” (Hud: 27).

* Tiala /64 giendet né ajeting “Oj toks! i tha. thithe ujin ténd, ¢ t o giell
ndal! Dhe uji v t&rhog edhe urdhnri v zbatua, ndSrsa anmija u ndal n€ malin el-
Hhudiyy, dhe v tha: Qofte larg populli mizor! = (Hud: 44

" Fjala ve faret- femuru giendet nd ajetin: “Dhe kur u shpall urdini yng
dhe virshoi uil nga sip&fagia ¢ tokés, Ne 1 thamd: Ngarko n€ anije nga njé ¢ift
& secilit Hoj 12 gjallesave dhe familjen t8nde ~ plrveg atyre pér & ofldt &shid
bérd fiale - edhe besimtar®t! Po pak ka pasur me 18, 1€ clét besuan.” (Hud: 40).

* Fiala el- Xhudij gjendet né ajetin 8 cilin e pérmend&m né fusnotén 31.

¥ Fiala debun gjendet né ajetin: “Sikur rasti me popullin ¢ Nuhit, me
Adin dhe Themudin edhe me ata pas tvre. Porse All-llahn nuk ua déshivon &
kegen njertzve.” (Bl- Muminun: 313,

* Diuke pasur parasysh se surja Nuh ka @ bg&jé me Nuhin as. dhe me
populiin ¢ t1), Buhariu ng fillim & titullit & kaptings ka filluar me ajetin ¢ parg
& késa) sureje. pasta) pérmend plesén fetér 18 sures ¢ cila né pérkthim don &
thots: “Ne ¢ kemi dérguar Nuhin te populli 1 vet: “Térhigia vErsifien populiit
tend para se £1 arré déninmi 1 dhembshEm™ T O populln im! - u tha a1 - Und ju
térheg vEreitjen haptazi, Adhuront All-llabun, edhe frikésohent prej Atij, edhe
mé dégjoni mua! Do t'ua falé mékatet dhe do t'iu 1&€ né jeid deri né
momentin ¢ caktuar, por kur ©€ vijé momenti 1 caktuar 1 All-llahut, ta dini se
nuk ka vonim. O Zoli im, tha, uné kam thorur popullin tim naté ¢ i@, por
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“Lexofu atyre historing pér Nubin! Kur fu drejfua popullit 1€ vet: "0
populi fm, nése fu éshié mérzitur géndrimi im ne mesin tuaj dhe vérejtjet
. oe . - 2 35
e mia me argumente € All-llabut - deri te fjala - 7. mysliman

3337. Na ka treguar Abdami, kétiy 1a ka transmetuar Abdullahu, ky
nga Junusi, kv nga Zubrin, se Salims ka théné se Ibén Umert ra. ka
théns:

- I Dérguari i All-liahut s.a.v.s. gjendej] né mesin ¢ xhematit, u

thirria ime edhe mé tepdr § largonte. Dhe sa herd ¢f 1 kam thirrue pér 71 falur
Ti, futnin gishtat né vesh dhe mbuloheshin me teshat ¢ tyre; ishin tepér
kémbéngulds dhe mendjemadhen) 18 fortd. Pastaj uné § kam thirmr haptazi, E
pastai u kam shpallur haptazi, edhe fshebwazi. U kam thénd: “Kérkoni falie
nga Zoti juaj sepse An virtet, fal shume. A1 do Cyo drgog€ shi € mijaflueshim,
Dhie ua shton pasuring ¢ djemie, dhe do t'ju bEie kopshie edhe lumenj. 8shid
me ju g& nuk shpresoni ng fuging ¢ All-llahut? Kurse A1 ju krijon shicalig-
shikalle. & nuk shihni si 1 ka keijuar All-llahu shiatg giej nd kate, dhe cka ka né
ta. Heénés 1 ka dhénd domté, kwse diellin ¢ ka b&é dntédhings. All-laho ju
krijon nga dhew siltur bimét, Pastaj né t& ju kthen dhe pa dyshim do Uja nxjené
pérséri. All-Halu ua ka b&r2 tokén € rrafkhdt, Q28 18 coni népér 18, rrglve €&
giera.

Nuhi tha: Zoti 1m, ata nuk mé dégioind dhe pasoiné até, pasuria dhe
fermit ¢ 1€ ciléve vetdm ua mritin shkat@rimin dhe thurin kortha 18 midha,
Dhe thond: “Kurrsesi mos i lini zotérat tuaj, dhe assest mos e lini Vedan as
Suvazan; Jeguthin dhe Jukén e as Nesrén! © Dhe humbén shumé. Pranday Ti
mizordve mos u jep Hetdr send pdrveg humbiss. Dhe ata, pdr shlak @
gabimeve 18 veta, u pérmbyidn dhe u hodhén né zjarr, dhe pér ata nuk do ©
kete, pérveg All-llahut, asmé ndilomdtar. Dhe Nulu thar “Zoti 1m, mos le né
tokd asnié banor nga moshesimtar®t, Sepse ndse 1 18, ata, robérit Tuaj do
shpieiné né humbje dhe do & lindin veiém mékataré dhe mosbesimtarg! Zoti
im, m& fal mua dhe prindénit ¢ mi. edhe kush ka hyrd né shidping time s
besimtar, edhe bessmtart ¢ besimibarel, ndérsa mosbesimtaréve shiojau vetém
ghkatdrrimin! ™ (Nuh, 1- 28)

* Autori aludon nd ajetet g8 vijoind: “Lexoju atvre historing pér Nuhin'
Kur 1o drejtua popullit 12 vet: O populli 1m, nése u &shi® mérzitur ¢8ndrimt mm
né mesin toai dhe vireifjer ¢ mia me arguments £ All-llahot - ¢ uné jam
mbéshtetur né All-llahun - at@hert, bashkd me zotéringtd fua; vendosm dhe
mos fshilini asgid, dhe ckzekuicjeni atd kundér meje, mos pritni! Por nése
kthem shpinén. anmi, und prej jush nuk kérkoy kurrfarg shprblimi, mua do 8
mé shpérbleie All-Hahu, Ung jam 1 urdb&ruar 18 jom musliman.” {(Junus, 71-
T2y
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gua dhe e faléndereoi All-llahun, mé pastaj pfrmendi Dexhalin dhe
tha: “Uné po aa térheq virejtien ndaj €tij! T¢ gjithé Pejpamberet ¢
paré popujve t€ vet ua kané térhequr vérejijen nea Dexhali. Edhe
Nuhi populiit € vet ia térhogl vErejtien, ndtrsa uné, plr sa i pérket
atif, do ¢'ju them at€ qf asnjé Pejgamber nuk in ka théa? popullit (8

wvet: dijeni se ai 8shif gorr e All-llahn nuk &shi€ gorr.”

3338, Na ka treguar Ebu Nuajnu, k&tip Shejbam 1 ab transmeton
nga Jahja, kv nga Ebu Seleme 1 cili ka dégjuar Ebu Hurejrenr.a. se e ka
dégmar Pejgamberin s.a.v.s. 1 cili ka thénd:

“Doni v them dic pér Dexhalin e gf asnié Pejgamber i
méparshém popullit € vet pfr k&€ nuk i ka théné? Al &shté gorr.
Do t'iu sjelif dic (€ ngjashme me Xhennetfin dhe Xhehennemin, Kur
do t'ju flasé pér Xhennetin dijeni se ka p¥r gfllim Xhehennemin. Po
ua térhiek vérejtien sikur gf ua t#rhoqi vEreitien Nubi populiit te
vet”,

3339, Na ka treguar Musa b, Ismaili k&g Abdulvahid b, Zijadi,
k&t A'meshi, ky nga Ebu Salihu, kv nga Fbu 8e”idi. 1 ¢ilt transmeton se
Pejgambert s.a.v.s. ka théné:

“Do € vijnf Nuki me popullin e ti] dhe All-liaha xh. sh. do ¢
thoti:

- A e dorézove (Shpalljen)?

- Po, foti im- do (€ pérgjigief al. Atéherl All-llahu do € pyes?
popuilin:

- A ua ka doréruar?

- Jo, do ¢ thond ata, - neve nuk na ks ardhur korrfaré
FPejoamberi!

- lush do € dfshmojé? - do i thoté Al Nuhit,

- Muhammedi alejhis-seiam dhe ithtarét e tij - do t€ pérgjigjet
ai, dhe, ne me € virtet? do € dishmoimé se ai e ka dorfzmar
{Shpalljen) . Kjo €shté domethfnia e {ijaléve t€ Lartmadhérishmit:

%% Né hadithet mbi Dexhalin thuhet se ai do 1€ pretendojé 1€ jeté zot andaj
Peigambert as. kétu thekson se a1 do (€ jeté gorr, ndéthag All-Hahu xh. sh.
Eshid 1 pastdr dhe pa € meta, kurse verbZsia e Dexhalit do 18 jetf shenjé se ai
nuk &shig zot.

Ky hadith pérmendet né kapitallin p&r Nuhin a.s., sepse né e flitet pér
vEreifiet ¢ Nuhit g€ ia bénte populiit 1€ 11 nga rreziku 1 Dexhalit.
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“Dhe ashtu ju kemi biré nj¢ bashilsi & drejt€ ¢f € jeni déshmitard
kundér njerérve..” Fiala vesar domethéné: i drejté,””’

3340, Na ka treguar Ishak b, Nasér, kéty Mubhammed b Ubgydy,
kétyy Ebu Hajam duke transmetuar nga Ebu Zur’ah, ky nga Bbu Hureire
r.a., 1 cili ka théns:

- shim me Pejgamberin s.a.v.s. n€ njé zijafet, ia dhant kimbén
¢ paré, afij kjo piest e mishif shumé i pelgente dhe tha:

“NE Ditén ¢ Kiametit uné do € jem i pari i njerézisé, * a e dini
pse? All-llahu do ] tubo]é tF parét dhe € fandif of njé vend. Do 17§
sheh vetfm al gf shel dhe do (€ dPgjojf thirvien vetfm al f d8gjon.
Iielli do t'u afrohet shumé afér dhe disa do {€ thoné:

- A nuok shikoni se ku giendeni dhe cka ju ka gleter? A nuk
pérpigeni ¢ gieni ndokénd qf do t'u ndihmeoj? te Zoti juaj?

- Babal juaj - do € thotf dikush., Do £ shkoiné te al dhe do ¢
thoni:

- (3 Adem, ti je babal { t6ré njlerfzisé, All-liahu € krijol veté, 8
frymézol me njé pjesé (€ shpirtit ¢ Tii, vrdhfrol melekét e ato 8
rané né sexhde, t€ b¥ri gf t€ banosh né Xhennet. A nuk do € na
ndihmosh te Zoti ¥1, a nuk na sheh se ku jemi dhe ¢ka na ka gjetus?

- Loth im Eshif hidbhfruar ag shim? sz gf asnjCher? nuk fehts
hidhiruar deri né kétd shkalle.” ME ndalei 8 ha nga pema, und
theve urdhrin. Mjaft kam halflet ¢ min! Shhkoni te diliush tjetlr,
shitoni te Nuhi- do {€ thot# ai.

Do € vijné fe Nuhi dhe do Ui thon#:

7 Ng kété hadith shpicgohet njé pjesé e ajetit 143 t& sures ¢l- Bekare, ku
thuhet: “Dhe ashtu ju kemi b&rg njé bashkést t& drei@ gf 18 jeni déshnutarg
kandér njerézve, dhe Profeti do 12 jeté déshmitar kundér jush....” (- Bekare,
143).

* Muhammedit a.s. né Ditén ¢ Kiametit do t’i takojé nderi mé i larté gé t&
merret me t€ gjithé njerézit kur ata do 8 jend mé ngushid: g& sa mé pard 8
givlkohen. Pérparésia e ti] &shi€ né€ kuptim t€ nderif, gradés dhe gjendjes,
ndérkag pér sa 1 pérket p@égamh@riaé & gjithe Pgj gam’b@z‘é‘{ jané 1& barabarts.

* Rreth shprehjes: “Zoti im shi@ 1 zeméruar”, Neveviu thoté: “Zem@rin
i All-llahut xh. sh. do t& shihet n& Ditén e Kiametit kur Al do dénoie
givnahgarét dhe frika e cila do € mbretérojd. Ndodhn & tilla asnjgherd nuk
kané ndodhur ¢ as q¢ do t€ ndodhin. Nuk ka dyshum se dig ¢ tillE nuk ka
ndodhur ¢ as o€ do © ndodhé ndonchere.” (Umdetul- Kang, XV fag. 221).
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- {3 Nuh, ti je Pejgamberi i parf né Toké, All-llahu & emértoi
rob falénderues. ° A nuk na sheh se ku jemi dbe ofar? hallesh kemi?
A nuk do t€ na ndihmosh te Zoti vi?

- Fotl im sot Eshit€ ag | hidhfrusr sa f asnjfhert nuk Eshid
hidhfruar ¢ asnjfher? nuk do €8 Eidhfrohet - do 18 thot? al. Mjaft
kam hallet dbe dertetf e mia. Shkoni te Pejsamberi s.av.s.

Ata do 1€ viné te oné, do ¢ bie n€ sexhde nén Arsh, me ¢'rast
do té thuhet:

O Muhammed, coje kokPn dhe ndérhy, ndérhyria jofe fshif ¢
pranuar, kirko se do € jepet ¢ka ¢F daash! ™

Muhammed b, Ubejdi thoté: “Presén fietér ¢ hadithit nmuk ¢ kam
mbajtur mend”™"

3341, Na ka treguar Nasér b, Al b, Nasér, kéty 1 ka treguar Ebu
Ahmed: nga Suljani, ky pre; Ebu Is'hakut, kv prej Bsved b, Jezidit, kv
nga Abdullahu r.a. se Pejgamben s.a.v.s. ka lexuar:

“¥e hel min muddekir”, sic lexohet zakonisht. ™

“Fdhe Hiasi fshi?, pa dyshim nga Pejgamber?f. kur i tha
popullit tF vet, a nuk {rikfsoheni? A Ba'lin e adhuroni, ¢ krijaesin
mE ¢€ miré ¢ leni pas shpine. All-Hahun, Zofin tua] dhe Zotin e (8
pardve tuaj t€ lashid, Ata e pPrgfnjeshiruan prandaj, me siguri do
t€ prezentojnd (né démm). Pérvec atyvre roblrve besniké 8 All-
Hahut, Dhe ia ruaitém kujtimin né breznif? ¢ mévonshfm. Pas?

* Kétu aludohet né ajetin: “Ju pasardhés g8 u kemi bartur me Nuhin, Ai
pdrmy@mend ishie njert mirénjohgs. * (El- lsra’, 3}

* Ky hadith éshté mé i gjaté, sic shihet nga transmetime tiera, Nuhi a.s.
njerézit do t'1 udh&zo)é te Ibrahimi a.s., a1 te Musat a.s., 1 cili do £'1 udhézoi te
Isai a.s. ) ky do t"1 udh&zojs te Mubammedi a.s.

Pérndryshe, né ke hadith béhet §alé peér shela™tin ¢ vegantt né kyahasim
me shefa’tet g€ do t8 jepen né Botén fjetér,

* Fialét fe kel min nuddekiv gienden nd ajeting “Dhe k88 e lamé si
mésim, por a ka kush merr mésim? © (Ei- Kamer, 15).

Ky ajet b&né piest nd grupin ¢ ajcteve ku fiet p&r Nuhin as. dhe
shikatérrimin ¢ popullif (€ ti, pranda) plrmendet né k88 kapting.

Fiala muddelir Sslte participi aktiv 1 {lojit 18 tet? 128 foljes dekere dhe do
& duhej 16 lexohet mudfekir. Kishiu lexohet né disa kiraete 18 rralla. por sipas
rreguliave 1€ gramatikés arabe ajo kalon né formin mmddekir dhe kishio
fexohet nE shiaté leximet g@ jand mutevatir,
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shpétim iljasi! Ja ne kfshtu i shpérblejmé bamirésit. Kdhe ai &shité,
s, o s g s e 5513

me siguri, nga robérit tané besimtars,”™
Nga ihén Mesudi dhe 1bén Abbasi thuhet se me omrim Thas né ajetet

¢ lartshénuara ka pér géliim Idrisin.®

PERMENDMA EIDRISIT AL S, I CILI ESHTE GIVSHI | BABAIT TE NUHIT
DHE THUHET SE ESHTE GJYSHI | NUHIT A. $. DHE RRETH FJALEVE TE
ALL-LLAHUT XH. $H.: “DHE E KEMI NGRITUR NE VEND TE LARTE®

Abdani thot# se i ka treguar Abdullahu, k$tij Junusi nga Zuhriv."

* Kv ajet éshié marré nga surja Es- Saffat, ajetet 122 132,

Ng lidhje me Thasin a.s transmetohet nga Vehbi se pas vdekjes s
Hazelkijelit te Beni Israelitét kang ndodhur gidra 18 rénddsishme. Eané harruar
detvrat nda; All-llahut xh. sh., ndérfuan whyyt dhe fillvan t': adhuroné.
Atgherg All-lahu xh. sh. va dérgoi Hiasin a.s. Pojgamber. K2t 1 besol vetém
mé mbret 1 Bent Israchit@ve korse 1€ erét adhuronin wdhollin g€ ¢ quamn Ba’L
Ibén Is’haku tregon se ka dégiuar nga disa alema se ky Ba'li ka geng njé grua
gé ata ¢ adhuronin. Vetbm njé mbret ¢ dégjonte Hiasin. por dikur mé voné
edhe a1 ktheu dhe u bashkang)it me & tjerdt dhe me mbretérit ¢ kohés s& vet
andaj edhe ky filiol € adhuroig idhuit. Atchert [fjasi a. s ¢ Tuti All-llahun xh
sh. dhe prgiiggia shie g8 A va ndali shiun. Pastaj 1o tha g8 1€ Typin shion nga
idhait ¢ tyre, kur ajo nuk iu shkol pér dore kuptuan se jané a8 lajthitje. ME né
fund Tjasi e luti Ali-llahun xh. sh. & {"1a merr shpirtin.

Idhulli g€ p@rmendém gicnds] nd gvictin Balebek ng Sham. Ishte |
ndértuar prej an. 1 larté njézet arshin dhe ka pasur katér fytyra dbe katérgind
rojtard. 1€ cilét njerézing ¢ conin aé lajthite dhe 18 adhuroing atg wWholl

* Buhariu kétu shprehet né formén pasive (pérmendet - thuhet se)gé né
terminologjing ¢ hadithit &shi€ shenjé e dobésisé & transmetimit. Deklaratén e
Ibén Mes udit “Tliast gshte Idvisi. kurse Jakubi Sshts laraili™ ¢ ka evidencuar
Abd b. Humejdi dhe Ibén Ebi Hatimi, ndérkag deklaratén e Ihén Abbasit ¢ ka
regiistroar Xheriri né tefiirin ¢ vet. Mirépo, dihet se shumica jané 16 mendimit
se [ljast ka geng Pejgamber 1 dérguar te Beni Israehitét dhe se Idrisi ka gend
giyshu 1 babait 18 Nuhit a.s., pra njé koh# 18 gaté para kohds s& Bem
Israchitéve.

“ Suria Merjer, 57.

* Buhariu né k&t hadith pérmend dv senede, transmetuesit ¢ 18 ciléve
pérputhen te Zuhriu, andaj pasi pérmend emrin e 1y ¢ mbyll senedin me
shenign A q& don 12 thotd se kalon né sened fetér. Pastaj pérmend sensdin
tietér dhe vazhdon me tekstin ¢ hadithit,
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3342, Na ka treguar Ahmed b, Salihu, kéty Anbese, kétiy Junusi 1
cili transmeton nga Ibhén Shihabi, se Enesi ka théng “Fbu Dher ra
thotd se Pejgambert s.a.v.s ka thénd:

-~ Derisa ende isha n€ Mekke, u hap tavani i shi€pisé sime. ME
erdhi Xhibrill, ma hapi sjoksin, pastaj ¢ lau me uié £ Zem-remit.
Solli njé ent t€ art? € mbushur me urtési dhe me besim, 1 fadi ng
gioksin tim dhe e mbylli. M€ mori pér dore dhe v ngrittm né giell.
kour arrifi te gielli 1 botés, Xhibrili rojtarit t€ gieilit i tha:

Hape!

- Kush £sht£? - pyeti (rojtari).

- Xhibrili - u pérgiigj ai.

A Cshi? dikush tietfr me 37 - pyveti al.
We mua Sshig Muhammedi - tha (Nhibriln).

- A& 1 Eshif dérguar pejgamberia? - pyeti al.

- Po, hape- tha (Xhbnl).

kur kaluam gicllin (md 18 aflnm), kur aty pamé nif njeri qf né
anln e djathtl dhe {2 majtén ishin tuboar njerdzit; kur shikonte kah
e diathta, geshel, kur shikonte kah ¢ majia gante.

- it se erdhe, Peigamber § mire dhe djal€ § miré! - tha ai,

- Thash: kush &shté ky?

- Ky Eshié Ademi- tha ai - ky g €shif né antn e djathid, kurse
né anfn ¢ mait? janf pasardhfsit e djemve 8 ti]. Ata gf janf af
anfn e djathi€ jand xhennetlinté, ¢ ata of anfn e majif jand
shehennemiintf, Kor shikon nf onbn e djathil, geshet; ¢ kuvr
shilion né anén ¢ majté qané.

Pastaj AXbhibrili vdhftol me mua deri sa arritém deri fe gielli i
dvté. Rojtarit € tij i tha: “Hape”. Rojtari i gieilit i tha si n€ herén ¢
paré dhe e hapl.

Fnesi thoté se Eba Dherri ke pfrmendur se Pejgamberi s.a.v.s,
né gie] ka takuar Idrisin Musané, Isain dhe Ibrabimin, por nuk mé
ka saki€suar se k& ku e ka par?, pfrveg se pérmendi se Ademin e ka
paré né gieliin mé € aférm, kurse Ibrahimin né giellin ¢ gjashté,
Enesi mi pastaj thoté: “Xhibrili kur ks kaluar prané Idrisit, Idrisi i
ka thind:

- Mirf se erdhe Pejogamberi | mirg dhe vEllai | miré!

- Kush Esht? ky 7 - pyeta.

- Al Eshté Idrisi - u pérgiis] Cubnl).

Pastaj kalova prané Musait, i cili tha:
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- Miré se erdhe Pejoamberi i miré dhe vEilai i miré!

- lush €shié ky! - pyeta.

- Ky éshté Musal - u pérgiigi hibril).

Pastaj kalova prané Isait, i cili tha:

- Mirl se erdhe Pejgamberi § mirve dhe vEllai i miré!

- Wush &shté kv? Fyeta.

- Ky éshté Tsai - tha Khibniln,

Pastaj kalova prané Ihrahimit, i cili tha:

- 3t se erdhe Pejgamber § miré dhe véllai i mire!

- sk &shtl kv? - pyeta.

- Ky ésht€ Ibrahimi - u pérgjig] (Xhibrili).

(Ibfn Shibabi) thot? se ¢ ka lajméruar Ibfn Hazmi se Ihin
Abbasi dhe Ebu IHajj Fl-Ensariu kané théné se i Dérguari i Afl-
Hahut ka thénl: “Pasta] ndhfiova lart€ deri sa arrita n?é nif rrafsh
ku dégjova krikéilimén e Iapsit.

Ibén Hasmi dhe Enes b, Malilu thené se Pejsamber] s.avs, ka
thént: “All-llahu mé detyrol ti alf pestdhjet? namaze. U ktheva
pérséri dhe kur u takovs me Musané, mé tha:

- %e cka v detyroan pasardhisit e fu?

- U detyruan g€ 1 falin pesédhjeté namaze - u pérgjigja.

- Kthehu fe Foti vt - tha ai - sepse pasardhésit fu K8F nuk do 8
mund ta kryejnd.

U ktheva, ¢ huta Zotin, dhe e pakisol plrgjvemé.

U ktheva pbrsbfri te Mausal § tregova pfr palifeimin . Al pbrsési
tha:

- Ithehu te Zoti yi!

{Transmetuest ka pérmendur lutien ¢ dvid te All-llahu sitkur herén ¢
paré). Al p¥rséri e pakisoi pfrgjvsmé, Pérséri u ktheva te Musai, i
tregova, ai pérsbri tha:

- Kthehu pérséri te Zoti yt, sepse pasardhfsit ¢ tuw puk do 8
mund ta krveing até!

U ktheva pérséri te Foti im dhe e luta, at¢heré Al tha:

- Pes? namazef do {F konsiderohen pér pesfdhjeté, Te uné fiala
nuk ndérrohet!

U ktheva pérsiri te Musal | cilf mf tha:

- Kthehu edhe njfhert te Foti vil

- ME vien turp prej Zotht tim (g8 ta lus of onde 1a pakés01d), §
thash uné,
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¢ pastaj vazhduam bashk# me Xhibrilin deri sa arritém né
M taj hd bashki Xhibrilin d t
Sidretul- munieha € cilin e kishin mbuluar ngjyra t€ ndrvshme, aq
t¢ shuméliojshme ishin sa g€ uné nulk dija se sa lioje ishin. Pas kisaj
mé futfn (n€ Xhennet) ku pash kube me gurf (€ ¢mueshém, kurse
toka ishte nga misho. wt

RRETH FIALEVE TE ALLLLAHUT TE MADHERISHEM:
“Edhe Adit — véllané e tyre Hudin, o populii im u tha, adhuroni All-
Hohun,. "*

Dhe rreth fjaléve t& All-Hahut xh. sh.: “Kur né Ahkaf, popullit té vet
ua ferhogi verejijen...” deri te fjaliar " keshiu Ne dénojmé popullin
giynahgar.”” (F1- Ahkaf, 21)

¥ Buhariu ng ka8 kapitull ka pérmendur hadithin pér Mi’raxhin sepse né
& pSrmendet takimi 1 Mubammedit a.s. me Idrisin 3.5 me rastin ¢ Mi'raxhit.
Ndérkag, né disa transmetime tjera pérmendet se Idrs ka gend né katin ¢
katést 18 giellit

fhén Hibbam thoté s¢ transmetumi 1 Ebu Dhernt ra. &shté 1 besueshém
{autentik) né & cilin pérmendet se Idnst a.s. ka gend Pejgamber (nebiyj dhe
resul) dhe se ka gent 1 pari g2 ka shloruar me Iaps. Ibén I8 haku thotd se Idrisi
a.s. ka gen 1 par, 1 cill ka beré shumé sende ¢ nb mes fjorash ka gend 1 part
cili ka gepur tesha.

% Parkthimi | ajetit né t8réel Sshié: “Edhe Adit - véllang e tyre Hudin, O
populll im, u tha, &dhamﬁi Allllabun, ju ok keni fietr zot plrveg AL, ju
vetém po kurdisni tritiime!™ (Hud, 50).

Hudi &sht€ niéri nga pasardhésit ¢ 18 birit £8 Nuhit a.s. Samit. Qe 1 dérguar
te populli Ad, 12 ¢ilin ¢ plrbénin trembidhjets fise. Veondi 1 tyre giendet né jug
t& Gadishullit Arabik. Toka e tyre ishie shumé e beregetshme, murgpo pas
ndéshkimit 1€ All-llahut xh. sh v shod@rua né shiretéting, Era ¢ fort€ ¢ cila
rgiati shiaté Giie e shiaté net shkat@rror githcka né pérjashtim 1€ Hudit a.s. dhe
atvre ¢& 1 besuan atij. Muxhahidi thoté se ka pasur mbi katér mijg.

* Buhariu, kéte aludon 88 ajetet g8 vijoing: “Dhe pétkuitoje villang e
Adit (Hudimn) kur populilit 18 vet 1a t&rhogi véreifjen né Ahkaf, por ka pasur
cdhe para 1§ edhe pas i Pejgambert. Mos adburoni tjetér vegse All-Hlahun,
uné 1 frikésohem dénimit tua) nd ditdn ¢ madhe! Ata 1 thané: “A ke ardhur &
na shmang8sh pre] zotérve tong? Na e sill até g€ na ¢ premion, nése jo
singertd” 7 Vetém All-llahu e di at€, u tha ai, kurse ung kumioj até me cka jam
dérguar, por uné ¢ shoh se ju jeni popull 1 Zhvtur 08 injorancd”™ . Dhe kur ¢
pané até (mjegullén) nd horizont g& vizie kah luginat ¢ tyre. thirén: “Ijo re
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Transmetohet preg &ldzz dhe Sulgimanit népérmjet Aishes ra ko
nga Pejeamber s.a.v.s, © rreth Flaldve t3 All-llabut xh. sh.:

“Tourse Adi fsht€ shfarosur me fartong viErshluese™ (El-
Hakka, 6)

Ibén Ujemi thoté: “Melageve ¢ jand t& detyruara pér kété u doh
nga kontroll”

“{J¢ e [ishoi kund?r atvre shiatf net ¢ teté dit€ pa ndfrprere dhe
ke paré né€ te njeréz {€ [Evaror sikur trupa € trashé hurmash. A ¢
sheh, t8 ket? mbetur dilush prej tyre. wst

3343. Mg ka treguar Muhammed b. Arfare, kétyy Shu'be 1 il
fransmeton nga Hakemi, kv nga Muxhahidi, kv nga Ibén Abbasi ra. se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“Uné jam ndihmuar me erfn e lindjes, ndérkag populli Ad

na siell shi” ! Jo, kjo &shid ajo of ¢ kédionit shpgjt! Njé er® me vuailje @&
dhimbshme, & zhduk ¢do send, me vollnetin ¢ Zotit 18 vet. Dhe bur 1 gdhim
drita nuk kishie mbetur gi€, vegse banesat ¢ tyre. Ashiu ne o shp@rbleime
;@Qgsuiién mizor.” (E1- Abkaf] 21- 23}

° Transmetimin ¢ Atait, Buhario e ka pérmenduor né lbrin ¢ Krijimit né
kapitullin: “Rreth asaj se cka transmetohet mbi Fialdt ¢ & Lartmadbirishmat:
“Dhe Ai ¢ dorgon miegollén st laymérim 8 glzuar™ . Ndorkag haditht né {jalé
thoté: “Atai thot® se Aishya ra. ka théné: “Pejgamben s.av.s, ¢ kishte tradité
g€ kur ¢ shihte mjeguilén ng qiell, t& ecd para ¢ mbrapa, hynte dhe dilte,
ndémronts ng fvivrs, dhe kur binte shiu, ai getésohe]. Aishja ¢ njohu me k&t ¢
al tha: “Nuk e di. fiik&schem & mos jetd sikur ngg popull 1 cili ka théng: “Dhe
kur ¢ pané 218 (mjeguilén)ng horizont g€ I8vivte kah luginat ¢ tyre..” (El-
Abkaf, 243,

Transmetimin ¢ Sulejmanit, Buhariu ¢ ka regiistruar né tefsirin ¢ sures Ei-
Abkaf se Aisheia r.a. ka thénd: “Nuk ¢ kam parg Pejgamberin a.s. 1€ geshs ag
shumé sa g& {13 shohf hyerthin, por a1 velbm buréqeshte. Kur ¢ shihfe
micgullén ose erdn, ajo hetohel 08 Iviveln ¢ 1. andaj ajo i ka thénd: ~O
Dérguar 1 All-llahut, kur ¢ shohin njerézit mjegullén, gézohen sepse shpresong
mos po bie shi. TE shoh ty, kur sheh myeguiién ng fytyré je 1 padisponuar™ 7 Ad
u pérgjigp “Aishe, ¢ka m2 garanton se nd te nuk Eshit dénimi? Nj& popul
Eshit dénuar me eré. A1 popull ka paré dénmimin.” PErsén kané thénd: “Kjo
miegull na sjell shi”™.

" Buhariu kétu ka pérmendur tre ajetet e sures El- Hakka (6-8), ku flitet
pér dénimin ¢ popullit Ad. Tjaldt ng kllapa jang shpicgime & Buhariut rreth
ajeteve né fjale.
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22 as as s o5 P 5%
fshif shkatérruar me erén e perfndimic””

3344, (Buhariu)” Thoté: “Thén Kethiri péreiell nga Sufjani, ky nga
babai 1 115, ky nga Ibén Ebi Nu'mani, kv nga Ebu Se’idi ra.. i cili ka
théns:

“Alin r.a. Pejeamberit s.a.v.s. 1 dfrgoi pak ar. Al va ndan katér
vettve: Akre b, Habis LKi-Ilandhelijit, EI- Muxhashi'ijit, €I- Ujejne
b. Bedér El- Fer'zarijjit dhe Fejd ef- Taijit, pastaj edbe disave nga
Beni Mebhani si Alkame b, Ulathete Fi- Amiriiit, njéeit nga Bend
Kilab#t, Kurejshitét dhe Fnsarét pir K6t ndarje u hidbéruan dhe
thani:

- Al u ndané 1€ partve t# Nexhdit ndérsa neve na ka Ién€ pas
dore!

- Me k&t€ dua g t'i pbrvetésoj- tha Pejeamberi s.a.v.s.

Ateher? u paragit nj? njeri me sy € ndezur, me sy t€ médben],
balitmadh, me micklr € krieshur e € shkurt? dhe | nfngethur, ¢
tha:

- Muohammed, frikfsojo Zotit!

- lush i pfruiet All-liahut- tha- nése uné gaboj! Shih, Al mé ka
besuar (Eré njerézing nf Toké, e ¢ nuk ke besim né mua?

Nje tietfr, mendo] se ky ishte Halid b. Velidi, k¥rkol gf ta vret,
por Hesulull-lishu ia ndalof e kur al shkol tha:

- Nga pasardh€sit e kéti] (nicriu), do € keté € atillé g€ do &
lexojné hur'an e ky nuk do ¢ mund € ndaloj laringat e tyre. Ata
do € dalin prej feje sikor shigjeta kor ¢ vret giahun. Do €€ vrasé
muslimané, do ' I¥ ¢€ lir? idhujtarét. Nése i mbérrij# uné, me siguri
o 1" vrasé, mu ashtu sic Eshitf shlatérruar populii Ad.

3345, Na ka treguar Halid b. Jemidi, kétiy Israili duke transmetuar
pre] Ebu Isthakut, ky nga Esvedi, 1 cili thot€ se ka dégiuar Abdullahun
duke théng:

“Iam diégjuar f Dirguarin ¢ All-liahut s.a.v.s dake lexuar: Fe

** Shiko shpjegimin ¢ hadithit ng librin Il ng kapitullin pér duané ¢ shiut.

* Ky hadith nuk éshté regiistruar né nurnrin rendor & zakonsh®m sepse
Buhariu thotg se suk ¢ ka dégiuar nga [bdn Kethiri, andaj senedi, nd shikim @
parg, ka nd&rprerje, por piesén e pard t& hadithif m ¢ transmeton né tefsirin ¢
sures Beractun ku thoté: “Na ka treguar Muhammed b, Kethini”, g2 don ©
thot€ se senedi 8shid 1 ngpfur.

21



hel min muddekir- A ka ndokush g€ do t€ prancjé mésimin? ”
RREFIMI MBI JEXHUXHIN DHE MEXHLUXHIN

dhe rreth Fjaléve t& All-llahut xh. sh.: “O Dhulkarnejn, i thané
ata, Je'shuxhit e Me'shuxhit bijné turbulliva né Toks..”™ Si dhe
rreth Fraldve 18 All-Hahut 18 Madhénishém: “Dhe € pyesin pér
Dhulkarnejnin, thuaj, pér kété do Cju rréfej disa lajme. Ne e kemi
vengdosur até né TokE dhe i kemi dhéné shkase pér ¢do send, Dhe ai

an

s es 4y s ! : e g es 3 3 o 9
i shirytézol kéto...”” deri te Fialét: “...ME sillni copa t€ hekurit! ...”

* Pérkthimi 1 plotg 1 ajetit éshté: “O Dhulkarmnein, 1 thang ata, Jexhuxhét e
Meshuxhit b@mé turbulliva n€ tok@, pranda) a po ngre mé wmur nd@rmjet nesh
dhe atyre, apo don 16 t& shpdrblepme? = (El- Kehfl 94).

Dhulkarneni st duket ka jetuar né kohén e Ibrahimit a.s. Né Kur’an nuk
pérmendet se a ka gend pejgamber ose jo.

Jo™shuxdi dhe Me xhushi jané pasardhés 18 Jafethat dyalit 1€ Nuhit as. |
Sipas mendimit € Eadi Jjadit kéta emwa jand nxjerré nga sinfagma:
te’exhprchun- nord 4w the ashpérsia ¢ zjarrt. Jand quajtor me K818 emdr plér
shikak 18 numrif 18 shumié g€ jand dhe ashpérsisé & fyre. Thuhet se ata
pérbshen nga nidzet fise, ndérkag bén Abdul- Bemr thotl: “Ala jand dyrzetd
fige. Kané forma dhe madhta 1€ ndryshme. Secili s ka sunduesin dhe giuhén
e vel. Disa prej tyre ng ecje karcend, prej tyre ka g8 sulmoing niéri- tietrin,
Disa nuk flasin por vetém belbézoing; disa jand t& mbrapshtd. Afa jand 18
fugishém dhe shumé 1€ ashpdr, dhe ushgehen kryesisht nga gjuetia™ .

Pra, I’zhuxhit dhe Me'xhuxhér pérshlouhen nd ménvrd shumé ©
cuditshime., Mnépo, vishiing Sshi€ 8 dim€ so sa &shié 1 drepie dhe 1 vErtets
pérshkrimi i tyre.

* Buhariu kétu ndérpret citatin shumé 8 giaté pér pendén ¢f e ka ndrtuar
Dihwilkarnsing, por ka pérmendur ajetet € cilat 1 ka 18ng, ata jang: “Derisa arrijti
n& vendin ku peréadon dielh, kur ju duk se peréndon né m¢ burim (8 turbullt
dhe aty gieti njé popull. O Dhulkarnein, 1 tham Ne, ose do 171 dénosh ose do @
sillesh mirg me ata. As g€ bén keim, tha, do ta dénoymé, ¢ pastay do 71 kthehet
Zotit 1& vet, anda) edhe A1 do ta dénojé me démim & réndé. Kurse ai 1 cih
beson dhe bén vepra 18 mira - ka shpérblimin ¢ mirgsisé, dhe atij do U1 afvoimé
Ichigsi. Dhoe ai prapé shkot. Derisa arrit atje ku hind diells, dhe ¢ pa se po lindie
te njé popull, 8 cilit ne nuk 1 kemi dhdné mundasi & mbulohet prej tij (dicllit).
Dhe ai u soll me ata ashiu sig u pat sjelld me ata p&rpara. Dhe a1 prapg vazhdo,
Dierisa arriti ndérmjet dy pendave, e ndérmjet atyre gieti nje popull. 1 cill gati
nuk kuptonte asmé Hale. O Dhulkarnein, 1 thand ata, Joxdxh ¢ Me xhuxhét
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(Ns&18s1 1 fjalés zuber Sshié zubretun F domethéng copa). “Dhe kur ad
i nivelizol dy an®t e malit, = (Transmetohet prep hén Abbasit se afo
jané dy male, se seddesi domethénd: dv wmale, Kurse harvhen
domethéné shpérblim). “...n the: “Fryni ziarril, dhe kur v skug, the:
“ME s hak¥r € shkrirf ta ndezi! ” (18 shkrij né 12 plumb. madje
thuhet edhe hekur, sig thuhet edhe bronxé, ndérkag Ihén Abbasi thot8 se
flala Sshté pér bakdr). “Dhe ata nuk mundén as ' afrehen..” (tia
teikalonéy: dsrera’a Sshid Hon 1 isref ale nga Giala era s lehn (mundem),
anday kdtu &shié vokabizuar me fot'ha nd zanoren ¢ mosme! esfa’a-
Jesti'u prey ta'a- juri'a disa thoné: istera’a- jesteti'u (pre) ot ta'a-
Juri's)” 4L dive mé ta kapireejng, Kjo dshié Mishird e Zotit tim, tha
a2, dhe kur do €8 vijé premtimi | Zotit tim. do ta rrafshoif me
toki...” (do ta b& rralsh me tokén makatun delka’n domethéng devepa
me gérbe 8 rrafshuar, ngashém me faldn dekdak: toké ranore)
“opremtimi § Zotit tim Eshié | vErtetd, Dhe atéherd do t€ béjnd &
ata sikur valef 1€ pérzihen niéri me t‘geiﬁﬂmmw

“Derisa t€ Hrohen Je'shuxhit e Me'shuxhét € vBrshejn? nga
pdo humnerd (shpelld)”.” Katadeja thotd s hadeb do 16 thot kodring.

Ni€ njeri Pejgamberif s.a.v.s. § tha:

- lKam paré njé $€ﬁé§& né formé te njé gune me vija.

- I ke par® - tha al.’

bEind turbulliira ng toks, prandaj apo ngre nj& mur ndérmyet nesh dhe atyre, apo
don 18 & shp@rbleimé? ME mird dshie ajo ¢ha ma ka dhéng Foti im - tha al
Por, ju adihmoméni mua sa me tepdr, do 1€ b8 ni& wur ndénmjet jush dhe
atyre.” (El- Kehf, 86- 93).

** Buhariu kétu shpjegon rrénién e flalés istete ', duke pérmendur se &shié
e lojt istefale nga flala fo'w. Thsa gramatikang pretendomé se né
konsonanten ¢ mesme 1€ prezentif theksohet me vokalin 1 (fa'a - jeti’n),
nd@rkag ca 1€ ferd pretondoind se ajo ka honsonanten me zanoren u {(Ia”a -
jetu’ul

7 REHE cifat 18 sures El- Kehf (83- 99) Buhariu e pérmend si hyrje 8 gjaté
né kaptingn mbi Jo'xhuxh dhe Me sxhuxhin. Fjalét ng kilapa jang shpjegimet ¢
13 por disa shprehje 2 ajeteve kur’anore, ndérkag §alét of jand shiruar me
shkronja 1€ médha jant pérkthimi 1 ajeteve kur'anore,

¥ Ky &shté ajeti i 96~ t& i sures El- Enbija, ndérkag i‘}aﬁéa hadeb, 12 cilén
Kam(i%z shpjegon me fjalén” kodring” giendet né kétd ajet.

Buhariv ouk ¢ pérmend senedin o kéti ha{hﬁ'ﬁ, por senedin ¢ ka

regiistruar Thén Ebu Umert nga Katadeia, 1 cili ka deldaryar se ni@ medinas 1 ka
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3347, Na ka treguar Jahia b, Buker, kéty 1 ka treguar Legthy, 1 ab
transmeton nga Ukail, ky preg Ibén Shihabit, kv nga Urve b, Zubejri se 1
ka treguar Zenebeia, ¢ bua ¢ Xhahshit ra. s¢ Pojgamben savs, ka
hyre tek ajo 1 frikdsuar

- Muk ka rot tietbr plrvec All-llahut! Mjer? plr arablt se ¢farf
sherri in Esht? afrvar. Bot &htf hapur nié plesé ¢ tendfs s
Je'xhuxhit dhe Me'xhoxhit, kishfu - dulie b&ré njé rreth me gishtin
¢ madh dhe gishfin tregues.

- 3 1 Dérgoar prej All-llahuat, - Zeinebja, e bija ¢ Ahahshit ka
pyetur: valll do (8 shkatBrroheni edhe pse nf mesin ton? ka njertz
t€ mire?

- Po, - tha ai- kur do t"ja mundin tF kiégijat.

3347, Na ka treguar Mushim b, Tbralumi, kéty Vuhebu kéty Ihén
Tavusi 1 cili transmeton nga babai 1 vet, ky nga Bbu Hurepre ra, kv nga
Pejgambert s.a.v.8. se ka théné:

“All-llahn ka hapur njé ples€ € tend€s s€ Je'shuxhit dhe
Me'shoxhit kfshte” dhe ka shlovar me dord nomrin E%%izﬁééidﬁzj@téﬁﬁ}

3348, Mé ka treguar Ishak b, Nasri, k8t Usameh, 1 oili transmeton
pre] A'meshit, 18 cilit 1 ka treguar Ebu Salibu prej Ebu Se’id El- Hudrat
ra., ky prej Pejgamberit savs. 1 cili thoté se All-llahu 1
Lartmadhérishém do ¢ thots:

- €} Adem!

thing Pejgamberit s.a.v.s.

- E kam pard pendén Je™shuxh dhe Me dhash,

- 51 e ke paré? - pveli al.

- Sikur ishte me gund me vija- vija, vija 18 kuge dhe vija 8 zeza - u
pérgjigi kv.

- Mo € vErtetd 1 paske paré - tha Resulull-lahu.

Kt hadith ¢ transmetojng Taberaniu dhe Bezzar.

% Tirmidhio, Thén Hibbani dhe Hakimi transmetoing nga Ebu Hurejre r.a.
hadithin pér k&€ pendé ku thuhet se ata pér ¢do dité do ta g&rmoing pendén,
dhe kur do € afrchen g ta rrézoing, udhéhenlsi 1 tvre do 1€ thotd: “Kihehung,
nesdr do ta reézont” | Nd@rkag, All-llahy xh, sh. gjaté nat@s do ta kthepd né
giendjen ¢ pard, késhiu do t8 vazhdojné derisa 1€ viié koha kar All-llahu <h. sh.
£°1 dérgojé ata. Athers udhé&hegési 1 tyre do thoté: “Nesér, dhashtd Zoti, do ta
rrézoime” . T2 nesBrmen do ta giging pundn aty ku ¢ kang 1808, andaj do &
rrézomé dhe do (8 paragiten né mesin ¢ njerérve.
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- Urdhéro o fot, jam né shérbimin Ténd, e {éré mirésin &shi€ né
duar Tua - do €€ thot? (Adenm)

- Nyirri ata g€ jané pfr nf Xhehennem - do € thoté AL

- 8a jané ata qf jané pér n€ Nhehennem - do € pyet (Ademi).

- Prej edo nifmijéshit, nfndaind ¢ nfntfdhiet ¢ néntl - do 8
thoté AL

Atther? fémija do thinjef, secila grua me baré do ta hedh
fémijen, ti do € shohésh njerézit te dehur, por ata nuk do € jené t¢
dehur, korse nd@shkimi § All-liahwvt do (€ jef? shumé | rind¥.

- O Resulull-Hah, - thané (Sahabet) - kush do € jet€ ai njéri nga
ne?

- Lézehuni - tha al - njfrd nga ju Eshit? { barabartf me njf mijd
prej Je'xhuxhéve dhe Me'xhuxhéve, - dhe vazhdoi mé tej: - Pasha
A€ qf p? duoar ¢ Tij &shtf shpirti im, shpresoj se ju do &
pérfagsoni njé t€ katérttn e njertzve né Xhennet.

Por k#te ne morem tekbiv, ¢ g tha:

- 8hpresof se do t€ jend nid ¢ treta e banorive tF Xhennetit.

Péps@rt morfm tekbir, e al tha:

- Whpresof se ju do € jeni gjvema e baporfve (€ Xhennetit, tha
ai.

Ne pérséri mortm fekbirin, e ai tha:

- <Ju, n€ krahasim me njertzit e tierd, do € jeni sikur gimja ¢
zezE nd Bhurén e demit € bardh# ose gimjs ¢ bardhé v Blkuwén ¢
deanit 8 287

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT TE LARTMADHERISHEM:

“ L F thrahimin All-llahu e konsideroi mik 6 mire”®

dhe rreth Fialéve 18 Ty “ibrabimi ka qené, nifmend, | pfrulur
ndaj All-Hahut...”" dhe rreth Fialsve: “...Ibrahimi me t& vértetd ishte

 Buhariu titullin e kaptings ¢ fillon me nj pless nga ajeti kur anor, 1 cili
né Erdsi Sshtd: “Kush &shid me | mird nd o se ai, 1 oili singerisht 1 &shtd
dorGruar All-llahut, duke béré edhe vepra 8 mira, dhe gf pason fené ¢ drepté (&
Ibrahimit,  Ibrahimin AH-Habu ¢ Lonsiderod mik & mad” (Hn-Niga, 1253

% Katn pérmendet vetdm fillimi 1§ ajetit, péekthimi 1 18 cilit ng térdel Bshid:
“Thrahimi ka geng. nigmend, 1 pérulur ndai All-Habut, besimtar i virtets, nuk
ka gent preg mosbesimtaréve.” (En- Nahgl, 1203
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- .. Cp e 563
shumé i preksh@m dbe § buté, =
Ebu Mejsere thots se fjala er- rafiim buron nga gjuha habeshite ¢ g8
B Aol |
domethéné “t méshirshém™”

3349, Na ka tregunar Mubhammed b, Kethire, kétiy 1 ka trepuar
Sufjan, k&t Mugire b, Numan, k&ti; 1 ka treguar 8e”id b, Xhubeyr
pre] Ibén Abbasit ra. ky nga Pejgamben s.av.s, se ka théad:

“Ju do ¥ ringjalleni ¢ zbathor, €€ zhveshuor dhe € pa béré
synet”, pastaj lexol: “.. Ashtu si¢ v kemi krijaar herfn ¢ paré do ta
perséritim até (foyimin). Ky €shié premtimi yné, Ne me € vérteté
mund ta bdimé kg, «®

I pari gé do ¢ vishet n€ Ditén e Gjvkimit do ¢€ jeté [brahimi,
disa nga njertzit e mi do € ménjanchen nf € majté, atfher? anf do
¢ them:

- Shokét e mi! Shokét e mi!

- Ata kané léshuar Islamin (jand rencgatd) prej kur ¢i u ndave
nga ata - do € thuhet, ndérkag unf do t€ them sshiu sic tha vrobi i

* Kétu pérmendet fundi i ajetit, pérkthimi i 1 cilit né téési éshié: “E g8
Ibrahimi u lut pér babén e vet, ajo ishie vetém nga shkaku g8 1 pat premtuar
vetém ati], dhe sapo 1u bE e gart? se ai &shtd armik 1 All-llabut, hogi dod prgg
{17, Thrahimi me (€ virteté ishie shumé 1 prekshém dhe 1 butt.” (Bt~ Teube,
114).

* Vekiu ng tefsirin ¢ vet ka regjistruar dellaratén e Ebu Meiseres: “Ervak
né abisinishie don £ thotd: i mishirshim.” Transmetohet edhe nga Ihénp
Mes udi se Hala ervad domething: 1 mshirshém, por ai thotd se nuk mjedh
nga abismishija. Nd@rkag Thén Abbasi thotd se fjala ervall ka kuptimin: 1
bindur, kurse nga Resulull-llahu transmetohet se fjala ervalr domethéng:
pérulur ng& momentin kuor lexohen dua.”

Ne k&to ajete shprehet kénaggsia ¢ All-Hahut b she me Drahimin as ¢
Bala salil domethénd: migést ¢ singerté dhe pérkashiim 1 marfilhe.

Pretendohet se Ibrahimi a.s. ka lindwr n€ Babilon né kohén kur sundonte
Nemrudi. Hishami thotg se nd&rmiet Nuhitf a.s. dhe Thrahimit a.s. nuk ka pasur
pejgambers tjerd, pérveg Hudit dhe Salihut as., dhe se ndérmyet Ibrahimit as.
dhe Hudit as. ka pasur rreth 630 viet, kurse ndérmjet Ibrahimit a.s. dhe WNuhit
a.s. ka pasur 1143 viet.,

* Resulull-llahu kétu lexoi pjesén e ajetit: ““Até dité kur '1 mbéshtiellim
gigt sikur g& mbéshtillet fleta ¢ letrs. Ashiu sig u kemi krijoar herén e parg do
1€ pSradrisim atd (rijimin), Ky £shte premtimi vog, Ne me 1 virietg mund ta
béimé kit (El- Enbija, 104)
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mird (Isana. 8. 3 “Uné pér ta isha déshmitar derd sa isha we ta, ©

3350, Na ka treguar Ismail b, Abduilabu ¢ k8t 1 ka treguar 1 vEilai 1
1] Abdulhamidi 1 cili transmieton nga Ibén Ebu Dhi'bi, kv nga Se’id b
El- Mukbiri, kv nga Ebu Huregre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s ka thénd:

“NE Diten e Giyvkimit, Ibrahimi do @€ takohet me {€ atin e fij
Azerin. W& fyvivré t€ Azerit do t€ shihet zymtia dhe pluhuri, dhe
1brahimi do t'i thoté:

- A € kam theéné g t€ mos bésh gjynah (11 pérulesh All-llahut)?

- $3e, sot 1 jam pérulur - do €€ pérolisjet i ati

- 3 Fotl i, - do {8 thotl Ibrahimi- mé ke premioar se né Ditfe
¢ Gjvhkimit nuk do t€ mé# turpérosh, sot kur preokupimi &shif mé i
maih se sa preokupimi me €€ afin tim?

- Pabesimtaréve ua kam ndaluar Xhennetin - do € pérgjigjet
All-liahu i Lartmadhbérishém.

- ME pastaj do ¢ thahet: O Ibrahim cka ke nén kimbEt?

Al do (€ shilio € pén kEmbE dbe do € habitet kur do sheh hienfn
mashkull leshatoke, (€ cilén pasta] do ta kapin pér kémbésh dhe do
ta giuajné né zjarrs.”

3351, Na ka treguar Jahja b, Suleymani, k8t 1 ka treguar Thén Vehb
té cilin ¢ ka layméruar Amri se 1 ka treguar Bukeri nga RKurepbi, robit 8
liruar t& Ibén Abbasit se Ibén Abbasi r.a. ka théng:

“1 Dérguari § All-llahut s.a.v.5. ka hyef né Qabe né (€ cilén gjefi

% Resululi-ilahu kétu lexol dv ajeter “Uné nuk u kam théng asgié tietér
pdrpos asai & mé ke vrdhérvar Ti. Adhwrone All-llahun, Zot 1 im dhe Zot 1
juail Kam gené déshmitar derisa isha né mesin ¢ fvre,  pasi g ma more
shpirtin, mbete Ti mbikgyrés 1 tyre. Dhe Ti je déshmitar 1 ¢do sendi. Nése 1
dénon. dénon robdrit ¢ tu, ¢ nése ua 3], we 18 virtetd T1 je 1 fortd ¢ 1 urté. All-
Hahu tha, kjo &shté dité kur 1€ singert@ve v ndihmon singeritet 1 tyre. Atyre o
takoiné xhennete ku po rrjedhin lumenj ku ata do 18 mbesin pdrgjithmond ¢
jeté: Adl-lahu shté « kénaqur me ata, por edhe ata jang % kénagur me T8 Kjo
gshié fitore ¢ madhe.” (Ei- Maide, 117- 119}

Disa mendojng se hrahimi a.s. do (€ jetg i pari 1 ¢ili do 18 vishet, sepse kur
¢ gruajitn né zjarr shie 1 gveshur. Disa 1€ fiord thont se do @ jetd 1 pari, sepse
ai i pari ka bartd shallvare.

" Dashuoria dhe méshira e Ibrahimit as. e detyruan g 8 kérkoi# falje nga
All-llahu xh. sh, pér babain ¢ 1 Azerin, por al nd ai€ rast 10 paragit o8 forme ©
hiens s ndytur, andaj a1 u shmang nga babai
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fotografing e Ibrahimit dhe t€ Merjemes, dhe tha:

- Uka kan? kfto! Kéte kané dégjnar se melaiket nuk hyjné né
shtépiné ku ka fotografi! Kjo Ushté fotografia e Ibrahimit, ky nuk
ka dashur t€ dij¢ pér veten pfrmes fallit.

3382. Na ka treguar Ibrahim b. Musa, kétij 1 ka treguar Hishanu, ky
pre] Ma'merit, ky prej Ejjubit, kv pre Tkeimes, kv prep Ibén Abbasit ra
se Pejgamber: s.a.v.s, Kur pa fotografité nd Qabe. urdhéroi g8 18 higen,
atéherd 1 fshiné. Ai pa fotografing ¢ Tbrahimit dhe Ismailit a. 5., né duar
kishin shigietat (e fallit), dhe tha:

- I vrafté Afl-liahu! Pér All-llahun, kéta dy asnjéher? nuk kané
Lérkuar fatin e vet pfrmes fallit.”

3353, Na ka treguar Al b, Abdullahu, k&g Jahja b, Se™idi, kéty
Ubegjdullal se 1 ka treguar 5¢”1d b. Ebu S¢’idi prej babait 1€ vet, kv nga
Hhw Hurepre r.a. se ka thénd:

- €} Respluil- Hah, cili njeri fshi€ mé fisnika?

- Al g€ Eshté mé i devotshfm - u pérgjigj ai. E ata i thané:

- Nuk pyetém pér kite,

- Po, Jasufl, | Dfrgaari § All-llahot, bir § F dBrgaarit € All-
Hahut (Ja'kubit), nipt § (2 dérpnarit ¢ All-Habhut (Ishakut), st€rnip §
mikut t€ All-Hahut (Ibrahimit) - tha ai, e ata pérséri thané:

- Nulk pyvetém pér kéto.

- Atfher? pyetni pfr fiset ¢ arabéve. Afa qf kanl qgen? (€ miré né
kohén e imjorancls, jant € miré edhe né Islam, nése bfhen &
difshém - tha al

Ebu Usameja dhe Mu'temiri kété hadith ¢ transmetond pre
Abdullahut, ky pre; Se'wdit, ky prey Ebu Hurepres raa., kurse ky prey 8
Diérguarit t3 All-llahut s.avs.

763 = o = =0 e = = o
Imam Ahmedi ra. 08 Musnedin ¢ tij pérmend se Xhabirt ra. ka théng:

“Né muret ¢ Qabes ishin 18 vizatuara shumé@ fotografi, anda; Pejgambert
g.a.v.8. 1 urdhéroi Umer b. Hattabit r.a. g8 1 shkatémropé. Umen me lecks t&
lagur 1 fshiu. Pejgambert a.s. kur hyri n& Qabe, né 1€ nuk gjeti asnys fotogratl.”

* Buhariu kétu tregon edhe dy senede tjera 18 hadithit, (8 cilét né vendet
tiera 1€ Sahibut € ] 1 ka pérmendur bashks me tekstin e hadithit. Senedin ¢
Ebu Usames ¢ ka p&rmendur pér méfimin e Jusufit as., korse senedin e
Muo'temirt e ka pérmendur né kaptingn pdr Jakubin as. N& 1€ dy scoedet
Se’idi ¢ transmeton hadithan dratpdrdreitd nga Ebu Hurejre ra.. andaj numr i
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3354, Na ka treguar Muemmel, kétiy Ismath, kéty Avh, ket Ebu
Rexhai, k&1 Semure se Pejgambert s.av.s. ka théns:

“Mbrémé (né éndér) mé erdhifn dy melekd, shkuam te ¢ njeri
i madh, ag | madb ishte zsa gf gati nuk ia pash kokfn, al ishie
Tbrahimi s.a.v.s ™.

3355, M¢ ka treguar Bejjan b, Amri, kéty) Nadri, k&tij 1 ka treguar
ibén Avri nga Mushahidi 1 oili ka déguar Ihbén Abbasin ra. se kur 1a
kané pérmendur Dexhxhalin, né mes t& dv syve t& 18 cilit do 18 shkruay
kafiy ose K F R, thotd:

- KEE nuk ¢ kam dfgjoar nga Resulull-laku, por al ka théas:
“Pér sa i pérket Ibrabhimit, s 1 pérngjanf shokut m:{ﬁg.m Kurse
Musal ka ngjyré gishitenje. Ademin m€ bfhef sikiur e shoh duke u
Iéshuar né njé fushé i hipur né deve € kuge.

3356, Na ka treguar huteibe b, 8e’idi, kéty Mugire b, Abdurrahman
Hl- Kureshi 1 ol fransmeton nga Ebi Ez- Zenadi, kv nga A'rexhi. ky nga
Ebu Hurepre roa. 1 ¢ili ka deklaruar se Pejgambert s.a.v.s, kathéné:

“Ibrahimi a. s, fshi? bfrl sunnef kur ka pasur tetédhjetf viet,
edhe atl me teskd”,
théns se bil- kadumi (pateshdid) ka kuptimin ¢ teskas,

Me k&€ pajtohet edhe Abdurrahman b, Ishaks duke transmetuar
nga Ebuz- Zinadi. Githashin pajtohet edhe Axblani duke transmetuar
nga Ebu Hurejre r.a.

Na ka treguar Ebul- Jemani, kéty) Shuaybi. kéty Ebuz- Zinadi duke

transmetuestve Sshié mg 1 vogdl se sa nd senedin e lart@pdrmendur, ku Se™ids
transmeton nga 1 at1 1 £, ¢ a1 nga Ebu Hurejre ra.

™ Shironjat KIFR do 12 jend t& shkruara né balls & Dexhxhallit andaj secili
besimtarg do & nyeh pérmes atyre shkronjave se at nuk Eshi@ zot.

Mubammedi a.s. mé shumé i péragjante Ibrahimit a.s. andaj ka théné:
“Pér sa 1 pérket Thrahimit, shikoni n€ shokun tuaj™ .

" Fiala kadum sipas disa 18 dhdnave ka teshdidin ng shlronin dal, sipas
disa 1€ fyorbve &shid pa teshdid Piesa dérmmese e uvlemave mendoing se ko
Hale pereakton disa nga papisiel pér zdrukthiari (tesk@). ne kS8 hadith ¢ komi
pérkthver me k&t8 kuptim. Pémdrvshe, disa 18 fjer® mendoing se fiala Kadum
8shid emér 1 & fshati né Sham, & do € thoshfe se Ibrahimi a.s. sunetimin ¢
kreu né Kadum.

" NMe Shuajbin pajtohet Abduwrrahman b, Is’haku dhe Axhlani se flala
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Kétd Hadith ¢ transmeton edhe Muhammed b, Amn nga Ebu
Selemeja.”

3357, Na ka treguar Se'id b, Telid Er- Rujam, k837 Ibén Vehbi se
ka treguar Xherir b, Hazinm nga Ejubi, ky nga Muhammedi ¢ kv nga
Ebu Hurepre r.a. 1 il deklaron se Pejgambent s.a.v.s ka thénd:

“Ibrabimi ka rreité vetém tri herg,” ™"

3358, Na ka treguar Muhammed b, Mahbubi, kv nga Hammad b
Zeydi, ky nga Ejjubi, ky nga Muhammedi, kv nga Ebu Hureire ra. 1 ¢l
kathéné:

“Ibrahimi 2. s. ka rrejif vetém tri her? edhbe atd: dy her? pér hir
8 All-llahut. Kjo éshté deblarata e tij se “Jam i sémuré”” he “wé e

kadum Sshie pa teshdid. Transmetimin ¢ Abdurrahmanit ¢ ka regjistroar
Museddesi né Musnedin e fi], kurse transmetimin ¢ Axhianit - Imam Ahmedi
né Musnedin e tig

* Transmetimin ¢ kétii hadithi ¢ ka regiistruar Ebu Ja'la n& Musnedin e
tif.

Pasiqé fbrahimi a.s. ¢ kreu sunetumin, ky nit fetar mbet sunnet edhe pér
pasardhésit ¢ t1). Vetém Shafi’s mban g&ndrimin se sunetimi &shié vaxhib.

™ Buhariu pér k&8 hadith ka pérmendur dv senede (pér hadithet nr. 31
dhe 32)

Pér senedin e parg thuhet: Ebu Hurejre ra. ka deklaruar se Peigamber
g.a.v.8. ka thénd: “Ibrahimi ka mashtruar vetém tri herd” . Né senedin fjetér
thuhet: ~ Ebu Hurgjre r.a. ka théng: “Thrahimi a.s. ka mashtruar tri herd”, pastaj
i pérmend 18 tni raster. N& shikim 18 parg, senedi i dyié (32)8shte thénie ¢ Ebu
Hureires roa. sepse k88 nuk i3 p@rshkroan Pejgamberit as, MirGpo dihet se
Eshte thénie ¢ Pejgamberit as K82 e virteton fransmetimi g@ ¢ regiistron
Nesaw dhe Bezzan, kurse Buhario k&t hadith ¢ ka regjistroar né librin pér
shithlerje, libri V, duke pérmendur se ¢ ka théné Pejgamberi as. Muhammed
b. Sirini shpeshhert pérmend hadithet 0@ emér € sahabeve prej €6 ciléve 1 ka
dégiuar, duke mos pérmendur Resulull-Nahan a.s., késhtu ndodh edhe me k2
rast, andaj nd senedin ¢ dyté nuk pérmendet Resulull-liahu a.s.

7 QE 18 kuptojmé mé mird dellaratén e Ibrahimit as., do t8 pérmendim
disa ajete t& cilat flasin por rastin konkeet: “T drejtimit 12 tif ishic edhe
Thrahims:, Kur 1 endhi Zotit 8 vet me zemér 18 shéndoshé, Kur i tha babés sé vet
dhe popullit 18 vet c¢ka adburoni? A, nE vend 128 All-llahut, doni zotdra ©
rrgjshém? E ¢"mendont pér Zotin ¢ pérbotshém? U i&shoi njé shilim vjéve
Dhe tha: “Ung jam 1 sémme” ! Dhe ata v larguan duke kur, kurse al 1w gas
fshehtazi zotérave 1€ tyre dho tha: A nuk po ham ju? C"8shid me ju g€ nuk po
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5o e o * + “ TG P e
ka béréd mé § madhi prej tyre”” Dhe hera e tret kur af ishie me Sardn

{(vazhdon Eba Hureire) nid tirani i éshi€ théné se: “K&m banon njé
njeri me njé grua shumé € bukuor”. Al dérgoi njé njeri te ai dhe ¢
pyveti pér até:

- Kush &shtf ajo?

- Motra ime - tha ai, pastaj erdhi te Bara dhe § tha:

- maral NE fokl nuk kn besimiar €€ drejté pfrvec meje dhe teje,
Iy mé pyveti pér ty. I thash se 1€ kam motér. T1 mos mé nxjerré né
rrend.

Tireni mé voné shkel te ajo. Kor v plrpog gf ta 78 pfr dore, ©
shtang . Atfhers bfrtiti:

- Late All-linhun pér mon, ndbrkag ond mi asglf nuk do 18 BEj!

Ajo e luti All-llahun. A€ e Iéshoi shtanga. U pérpog qf pér heré
t€ dytf fa z€ plr dore, mirfpo pfrséri u shiang bile edhe mé fort.
Pérséri tha:

- Late All-Hisbun pr mus, ¢ und w2 kurrg(é nuk do (€ béj!

Ao pirsdril e Tuti All-llakun dhe at? e IEshol shtanga. AtCherd
thirel ujf nga roitarét e vet dhe the: “Ju nuk mé keni sieli€ t=
ndonjé genie njerfzore, por mé keni siellé fe shejtani”. ME né fund
sarts ia dha Haxheren p¥r shérbétore. Ajo erdhi te Ihrahimi i cifi
falte namaz, Duke § treguar me dord e pyeti: Cka ke?

- AlR-llahu pabesimtarin dhe tiranin e mposhti me arm (€ Veten
dhe Havheren ma dha plr shérbitore - tha ajo.

KEbu Hurejre tha: “Ajo éshi€ néna e juaj, o bijt€ ¢ ujit &
giellit”.”

flisni? Dhe, kalimthi, ig gas me njé 1€ wdnd me 18 djathtén.” (Hs- Saflat, 83~
93).

At ¢ bére két8 me zotérat tong. o Ibrahim” ¢ pyetén.” Ate ¢ ka biré ky,
mi 1 madhi 1 tyre, pyetni ata nése Hasin®, v tha at (Tbrahimi). (Hl- Enbija, 62-
63},

7 NE hadith pérmendet se Ibrahimi a.s. ka mashtruar vetém tri herd, por
pér {& tr1 rastet nd pvetje jané aluzionet, ¢ jo mashtrime 1€ vérteta. Késhiu
pretendimic Ung jam 1 s&mme, domethdnd: do sémurem. Tietra: K2& ¢ ka bé
by m@ 1 madhi prej tyre, domethéng: Nése ata wund 8 Hasin, atéher até o ka
bérdé mé i madhi prej tyre. Kur me Sarén tha se ¢shi® mofra ¢ 4, ka menduar
né motrén nga feja.

Thuhet se Ibrabimi a.s ni& kohé 12 giaté ka banvar né Sham. Kur
mbretiron thatésia ¢ madhe, a1 bashkd me Sardn shkuan né Egjipt, ku sundonte
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3359, Na ka treguar Ubgidullah b, Musa. ose Tbén Sclami preg 1y,
kKt ¢ ka layméruar Thén Xhureixhi pre; Abduthanud b, Xhubejmt. ky
nga Se’id b Musejebit, kv preg Ummn Sherikut ra. se Pojgamben
s.a.v.8. ka urdhéruar 1€ mbyviet zhapiu, dhe ka théné:

o T8

“Al ka fry n€ Ibrahimin alejhis- selam™.

3360, Na ka treguar Umer b Hafs b, Gijaths, kétiy babai 1 vet, kéty
A'meshi duke théng se 1 ka freguar Ihralumi: 1 ali fransmeton nga
Alkameja, ky thoté se Abdullahu r.a. ka théné:

ur u Bhpall: “Do £ jené (F sigurt ata tF <l besoing dhe
besimin e tyve nuk e veshin me mizort...” (El- Enam, 82}, ne thamé:

- {J Resuluil- llah, kush prej nesh nuk ka b€ mizori?

- Nuk shitf ashiu si¢ thoni ju- tha ai. - Besimin e tyre nuk ¢
veshin me mizori, domethéné: nuk e veshin me politeizém. A nuk
heni diégjuwr flalfn e Llnlumanit kur | thotd £ birit 1€ vets
“Politeizmi, me 8 virteté &shté zullum (mizori).””

faraoni i paré. K&t brahimit i ndodhi rasti g& p&rmenddm. Al tha se Sardn ¢
ka motdr, sepse ky mizor kishte tradite ¢f 18 sulmojd gratd ¢ huaja. Karu orvat
ta sulmojé, Sara lexor k&g dua: O All-liahu im, ndse und me 18 vérteté beso
né Ty dhe n& Pejgamberin Ténd, trupin Him e ruaj vaidm pdr bumin tim, atcherd
mos 1 mund@so ki pabosimtart™ .

Ebu Hurejre r.a. arabdt § ka quajtar bijic ¢ ujit 8 gicllit sepse ata jetoiné
nga shiu dhe wi 1 shiot & mblidhet népér lugina; até wé ua jepnin edhe
kafshéve € tyre. Disa pretendoing se kétu fiala eshi€ pér ujin e Yemzamit, 1 il
buroi pér hir & Haxherss, me € cilén pastal jetuan arabdf, © oildt ajo i
konsiderot si f0mije 1€ sa.

® Imam Ahmedi dhe Ibén Maxhxhe transmetojng nga Aisheja r.a. kété
hadith: “Kor ¢ gjuajién Ibrahimin a.s. ng zjarr, & gptha kafshét ¢ tokés e
fikshin pérveg zhapinit 1 cili ndihmonte 1€ marr flake zjami, andaj Peigamber
a.s. kishie wrdhéruar g8 ta vrasim atd”

7 Pejgamberi a.s. ajetin: “Do t& jend t& sigurt ata, t& cilét besojné dhe
besimin e tyre nuk e veshin me zullum, edhe ata jané € pérudhur” (Ei- En’am,
82), ¢ ka shpjeguar me ajetine “Kur Llukmani 1 tha birit 8 vet duke e
keshilluar: Birt im! mos 1 bén shok All-Hahut! Politcizm: &shid, me & virtetd
zaudlum § madh” (Llukman, 13

Buhariu hadithin ¢ latpérmendur ¢ ka regiistruar né kaptindén mbi
Ibrahimin a.s., edhe pse n€ t& nok pérmendet Ibrahimi as. Mu€po, shprehja:
Do & jend 12 sigurt ata, 18 it besoind dhe besimin ¢ tyre nuk ¢ veshin me
rullum™, né fakt Sehié falinn 1 hrabimit as., 18 cilin 1a drejtor populiit € vet,
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Jezif- fun d. m. th. & shpejtosh né ecje.™

3361, Na ka freguar Ighak b, Ibhrakim b, Nasn, k&t Usameya 1 cili
ka transmetuar nga Ebu Hagani, ky preg Ebu Zura’a, se Ebu Hurepre ra.
ka théné:

“NWE Ditfn e Kiametit All-Hlabu do €71 fubojf (€ parPt dhe 8
mbramét (18 gpthé njerdzit) né njif vend, ashfn g€ do € mund t'u
bEje z& ai gf i thirret, do & mund ' sheh ¢ gjithe, edhe Dielli
shumé aftr do t'u afrohet...”

dhe vazhdoi € plfrmend hadithin pfr Shefa'atin: “Ata do &
viinf te Ibrahimi dhe do ¢ theni:

- Ti je i DErguar | All-iahut dhe mik | T o toké, na ndilmo
{me shefa'at) te Zoti yt.

Atij do t'i périjtohen rrenat gf ka b¥re dhe do 1€ thot?: “Mjaft
kam gajlet ¢ mia!l Shhkoni te Musal.”™

I étE hadith ¢ transmeton edhe Lpesi prel Pejoamberit s.av.s, B

3362, M8 ka treguar Ahimed b, 5¢’1d b, Abdullabu, kéty Vebb b
Nherir preg babaif & vet, kv nga Hjjubi, kv nga Abdullah b, Se™id b
Xhubeprr, kv nga babai 1 vel, ai nga Ibdén Abbasi ra. s¢ Peojgamben
s.a.v.s ka thénd&

“All-Hahu bERE méshiré (merhamet) né nénén e [smailit! Po &

duke Zhvillvar dizlog me ata, e g8 mé s& miri shihet nga ajetet g& vijoing: “Dhe
populll 1 tij e kundérshtol. Aitha: A do 18 polemizoni me mua pér All-llabun, ¢
mua At mé udhézo1? Und nubk u frikésohem atyre g€ ju o béni shoks, me
périashiim ndse Joti im déshiron dicka. Zoti i ngérthen odo send me dijeni 8
vet. A nuk mblidhni mendjen? “ Po s1 tju frikésohem atyre g8 1a béni ju
‘shoké kur ju nuk frikéscheni 92 1 béni shok All-lahuot: dicka pér 18 cilén nuk
ju ka dhing kurefart arguments pér (87 Ne dishi cila nga k8to dy grupe Eshid
mé e denjt pdr 18 gené e sigwt? Do 8 jend 18 sigut ata, 8 cilet besoing dhe
besimin ¢ tyre nuk ¢ veshin me zullum, edhe ata jang € pérudhor.” (El-
HEn am: 82- 82},

& E?oija jezifun giendet nd ajetinc “Dhe ata (populli) iz behin me 8
shpg;iaﬂ, " (Es- Saffat, 94).

* Hadithi mbi shefa’atin kéta &shté pérmendur né version t& shkurtuar, me
theks 18 vecanté pér rastin ¢ Ibrahinut a.s.

 Buhariu k&t¢ hadith e transmeton edhe nga Enes b, Maliku né kaptinén
mh Tevhiding ndérsa kéty vetém sinjalizon ng (@
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meos kishte nxituar, Zemzend do €€ rridhte nga burimi.”®

3363. Ensariu thot?é se Ibfn Xhurejxhi ka théné: “Kethir b,
Kethiri m€ ka treguar: “Uné dhe Othman b Sulejmani ishim vloer
bashké me Be’id b, Xhubelrin, i fli tha: [bfa Abbasi nuk mé ka
treguar kshiu por ka théné:

- Ibrahimi udhétoi bashlk# me Ismailin dhe nénén e tij. Ajo
Ismnilit § jepte gii dhe me veti kishte njd bare.”

3364. Mg ka weguar Abdullah b. Muhammedi, kétiy Abdurrezaku,
kétd ¢ ka laymdruar Ma'mert g8 Ka fransmetuar nga Ejjub Es- Sahtijan
dhe Kethir b, Kethir b, Muttalib b, Ebu Veda'a me atd g8 njén nga kéta
dy nga méherd transmeton mé gierdsishi prep Gietrit, ndékag 18 dy
transmetoind pro) S¢'id b, Xhubeirit se Ibén Abbasi ra. ka théné:

“Gruaja e pard qf ks pPrdorur shokén ka genf ¢ ama e [smailic
Ajo piirdori pérparésen pér i€ Shehur gjurmét nga Sara™™

ME vené Ibrabhimi o nis bashkf me aff dhe dialin Ismailin,
derisa ende i jepte gji. 1 Ia prané (Jabes, nén njé dru 1€ madh, mbi
Lemzemin, né nif vend mé € lart€ ku mié voné o ndértua Qabeja,
Atther? Mekka nuk ishie e banuar, ¢ as g€ kishte gjé. AL t8dvila
né até vend. Iu Iz nié trast? me burma dhe njE calik me ujé.
Ibrahimi v kthve prapa, ndfrsa e &ma ¢ Ismailit ¢ plreillte duke §
thiné:

- {3 Ihrahim, ku shkon. Na le neve nf kiit? vend ku nuk ka njeri
€ gjalit, bile kurrgjé tjetér? Kété e pérstrifi disa heré, por ai aspak
nuk e périill até, atfhers ajo tha:

~ kishiu ¢ ka prdhfraar All-llabu?

- Po - u pérgjis] al

% Kur buroi Zemzemi, Haxhereja e mori calikun dhe flloi ta mbushé me
uil, me g&llim gé 12 ketd p&r ¢do rast. Ui at8herd fillod € rrjedhe, andag
Pejgambert a.s. ka théng: “All-illahu b&fis rahmet ndaj nénés & Ismailit. .

* 2jE njeri 1 tha Se’id b, Xhubejrit: “Themi se gruaja e Ismailit, loar vajii
Ibrahimi a.8. fe ata 1 ofrot mikpritje, ¢ kur ai refuzol, ajo i solli gurin dhe ¢
vendoi” . Nuk ka transmetuar kdshtu Ihin Abbagi- tha ai - por ka thénd: U nis
Ibrahims...”

* Sara Tbrahimit a.s. ia dhurol Haxheren, kur kjo § lindi Tsmailin, Sara
fillod ta ket? 7111 até dhe u betua se do tia pretd i gyymitved, duke ¢ t&rhequr
pas vell gunén me gCllm g8 1€ humbast giurmél ¢ € ccurit.
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- Pra, Al nuk do t€ na shitatérrojé - tha ajo dhe u kihye.

Ibrahimi varhdoi €€ ec derisa arviti te nj¢ kithes?, ashiu gf ata
nuk e shihnin. Atéhere u kthyve kah Qabeja, 1 col duart dhe filioi ¢
futet duke théné: 0O Zoti ynf! Uné disa pasardhis ¢ mi §
vendosur af z@;@ §ug§§w ko nuk mbillet asgil, derd (€ fijallt “..plr &
gené mirénjohés 285 (Ibrahinm, 37}

E &ma e §S§B@§§_§i i jepte #ji Ismailit dhe pinfe ujé nga calil, deri
sa e harxhoi. Mé né fund laur e harxhoi ujin u etshtua mjaft, por u
etshtua edhe dinli. K shikonfe dialin i cili #vizte - ose tha:
plrpflitel. Nga mundimi § djalit ajo fillol (€ ngast. I pa Safané,
hodrinf e cila ishte m¥ afér asaj; v ngjit né 16, u kthye kah hugina,
vall? mos sheh kind, mirfpoe nuk pa askifnd. At€hert u Wshua nga
safaja. kur arrifi n€ luging, e ¢ol méngén e kéfmishés dhe filloi &
ngasé sikur vrapon njeriu ngas mundimi deri né fond € luginés,
Arriti deri te Merveja, u ngjit larté dhe filloi {€ shikoj? mos valié
sheh diké, mirépo nuk pa askPad. Késhtu veprol shiaté herfé. Ibfn
Abbast thotf se Pejgamberi s.nve ka thin®: “Ky &shtf sa’ji §
nierézve nd mes * (Sathsé dhe Merves).

kur u ngjit né Merve, dfgjol njé z¢ qf tha: “Hesht”! E zhviuor
né mendime, pérséri dégjoi zérin i ciii tha: “M¢ mundésove t€ té
diétgiol, nise mund 8 mé ndilmosh, (M€ ndihmo)”. Menjéheré pa
melekun né vendin ku tani Bshit? Zemzemi. Pérpushte me kEmbE ose
mee krahé deri sa doll ujl. Ajo fillol ta 28, duke treguar me dorE se si
¢ ka mbushur calikon, karse uji gufonte vazhdimisht. Ibfn Abbasi
thoté se Pejpamberi s.a.v.s. ka thén: “All-llahn bEfté rahmet né
nénén e {smailit: sikor ta kishie Ené Zemzemin 2 livé- ose ka théné:
sikur t€ mos e kishte z€nf ujin - Zemzemi do €€ ishie ujé qf do &
rridhte.””

* Kjo dua ¢ Ibrahimit a.s. gjendet né ajetin: 0O Zoti yng! Uné disa
pasardhés 18 nu 1 kam vendosur ng mjé fuging, ku nuk mbiilet asgig, te tempulh
1 shenjté& 1 Vi1, pér t& krver faljen! O Zoti yng, bén & zemrat ¢ disa njerérve &
malléngichen pér ata dhe pér € gend mirdnjohés fumizojl ata me fHute”
(Ibrahim 37}

7 Kio pjesé ¢ hadithit éshi& pjesé nga fialimi Muhammedit a.s., andaj Ibén
Haxheri mendon se kv &shi® argument se 1 t8ré haditht &shté flalinu 1
Peigamberit a.8. ¢ nuk £shié falumi 1 bén Abbasit r.a., sic kuptohet né shikim
€ past.
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{Ibén Abbasi) thoté: “Mos u frikésonl prej shkatérrimit! Kéte
do 8 jetf Bejtuli-llahn, € cilin do ta ndértojé ky djalosh me 1€ atin ¢
vet, ndérkag All-liahu nuk do €' humbasE banorét e tif”.

ur u ngrit mbi toké, ng formé 1€ pjf kodrine, né t& u Hshuap
rrékett dhe e démtuan né € majté dhe né € d jﬁﬁﬁggg Késhtu ishte
pér rreth ftyre glersa arritén wjé grup npgs Xhwhumi, ose njg
familje e Xhurhumit, (€ cilff vinin nga drejtimi i Keda'as. U
vendosén nén rrézén e Melklkes, me ¢'rast pané se si shpesét silleshin
dhe thané:

“Ifto shpest me sigori siflen rreth wjit, ¢ ne e njohim kit
Iugind. NE L8E vend nuk ka wjf”. ME né fund ata d¥rguan nif apo
gy njerfr. Afa rostbsisht gletén ajin, v kthven dhe informuan plr
wjin. U nisén pér atje dhe, si thoté transmetuesi ¢ takuan {€ #mén e
Ismailit prant wjit. Thané:

- A do t€ na lejosh 1€ vendosemi kétn?

- Po, - tha ajo, por ju nuk do 1€ keni {8 dreltf né ujin.

- Po, - thané ata.

Ibén Abbuasi thotf se Peipamberi saves, ka thénf: “Kéta
rastisisht talkuwan ¢ fmfn e Ismailit, por edhe ajo deshti &
shogérohej”.

Ata v vendosin kftu dhe menjfher? dérguan g€ 71 sjellin edhe
familiet e veta né k8 vend. NE Mekke u shtuvan familjet, né mesin ¢
t€ cildve u rrit | birl dhe mésol nga ata avabishten. Atvre iu pflgeu
éhe iu la pbrehitypje shum€ € miva ky i vl Pasi ¢ arriti moshén ¢
pubertetit, ¢ marfuan me njé vajzé, ndérsa ¢ ama e [smailit pas

o3 as 495 g s 45 s 8 4es 89
martests sl € birit nddrrol jetl.

% Bejhelin né pérmbledhien o tij Delail transmeton nga Abdullah b
Amri se Pejgamberi a.s. ka théné: “All-llahu ¢ dérgoi Xhebrailin te Ademi dhe
1t urdhirol g& 18 ndértoié Qaben. Ademit o ndértor Qaben. Pastaj ¢ urdhérol g
t& b&je taval ereth saj, me ¢'rast 1 thar It je njeriv 1 pard, kurse Ko &shié
shiépia e pard e ndértvar pér njerézing” .

Ibén Ebu Hatimi transmeton kété hadith nga Abdullah b. Amri: “Ng kohén
¢ vérshimit, Qabeja v ndértua, Pejgambertt & kané vizituar edhe pse nuk dinin
se bu giendet derisa All-Hahu 2 tregot Thrahimit dhe ¢ noftor pér vendin ¢ sag”™

pide] e s " - - e e oz .
Ké&tu nuk pérmendet ardhja e Ibrahimit . a. s nd Mekké pér ta béré
kurban Ismailin, mirgpo 02 disa hadithe fera p&rmendet se brahimi as. e ka
vizituar Haxheren pér ¢do muaj. T hipur né burak né méngjes herdt arrinie né
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Pasi g u martua Ismaili, [brahimi erdhi t'i vizitoj€ ata g€ i Ia
né kEt€ vemd, Mirfpo, Ismailin nok ¢ takol. E pyveti gruan e €0 se ku
Eshtt Ismaili, kur ajo iu pérgjigj:

- Wa dalur pér idare,

Pastaj e pyet] pbr giendjen dhe jetén e tyre. Ajo tha:

- Jemi ng hall. Jemi n€ mundime dhe ndihemi shumé keg - i
ankua ajo, kurse ai i tha:

- lKur t€ vijé burri, pérejeilja selamin dhe thuaj ¢f € ndérroj
pragun e derds,

Bur erdhi Ismaili, sikor parandjeu dicka dhe pyeti:

- Mos ka gené diliush?

- Pe, - tha ajo - na erdhi nié plak | KBUHE dhe § KBIE dbe na
pveti pér fy. [ tregova se ku je. ME pyeti se si jetojmé; i tregova se
jemi né mundime dhe shomé keg,

- A t¢ porositi dicka? - pyeti ai.

- Po, mE porositi g € € projel] selumin dhe tha of ta ndérrosh
pragun e derds,

- Al ka qené babal fm, mé ka urdbfruar g€ € ndahemi me £y,
shiwo te 1€ tuajt! - § tha kito [ialf dhe ¢ [&shel. Pasta] pfrsévi nga ata
v martua. Deshii All-llahuo, Ibrahimi dikor erdhi pérséri. I takol
Ismailin  duke pérgatitur shigiefat, nfn drurin e madh, af@r
Femzemit. Hyri te gruaja e ti] dhe ¢ pyet] plr Ismailin. Ajo tha:

- Wa dalé pér idare.

- 81 jeni - pvet] pbr giendien dhe jetfn ¢ tyre.

- Ne jemi miré dhe rehat - tha ajo dhe iu falenderua All-Hiahut.

- ka keni pfr (€ ngrénd? - pyeti ai,

- Mish - u pérgjigj ajo.

- Cka keni pér t8 pire? - pyeti al

- 48 - ishte pirgjigjia ¢ saj. .

- €3 Zoti im, jepu bereget né mish dhe né wff - thae al

Peigamberi s.a.v.s. ka thiné: “Ata attherd nuk kanf paswor
gyuréd, sikur {€ kishin do t'i lutej t'u jap bereget né &, ©

- Banordt ¢ Mekkes do t€ kend mjaft (grurd dhe wid)- tha al

- Kar 8 vijé barri, pfrcjellja selamin dhe uwrdhircje gf ta
pérforcoif pragun e derés,

Fur o kthye Ismaili pyeti

123

Mekk e kurse né dreké kthehep né Sham.
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- Mos ka gené dikush?

- Po, ishte nj¢ plak i pashfm - tha ajo dhe e alfnderol. - ME
pveti pér tv. [ tregova se ku je. Pastaj mé pyeti se si jetojmé. I thash
se jetolmé miré.

- A tE porositi dicka? - pyeti ai.

- Po, t€ béri selam dhe (F wrdhérol ta pérforcosh praguon e derés,

- Al &éshif babai im - tha ai - ¢ €i je praga, ;i ka ardhéruar qf 8
¢ mbaj.

Deshti All-liahy, Tbrahimi dilor erdhi prstri. E fakol Ismailin
dulie pirgatitur shigjetat, nfn drurin ¢ madh, affr Zemzemit. Kur ¢
pa, u cua para tif, dhe £ dv morén gfndrimin gf merr 1 atl me {8
birin dhe § birl me € atin, pastaj af § tha:

- Ismail, All-Hahu m# ka urdhéruar dicka.

- ¥Vepro si € ka nrdhfruar fofi vt - i tha ai,

- Th, do t# o ndihmwosh? - pyetl (Tbrahinn),

- Uné do t€ pdilumo]! - tha al

- All-llahe m@ ka wrdhfruar gf kitu €€ ndérto] Quben. Pastaj
tregol kab bregoreja g€ ngrihel n# até vend.

Atfher? thot? (transmetuesi), § vané themelet ¢ Qabes, Tamaili ka
bartur guréf, ndérkag Ibrahimi ndéritonte. kur ndértesa Ifshoi
shtaté, ai solli kété guré dhe e vendoi. (Ibrahimi) géndroi mbi te.
Késhtu ai ndfvtonte ¢ Ismaili i sjelite purtt. TE dy thonin:

“..0 Lot vni, prance pre] nesh, sepse TL me (8 vErtet? dégion
dhe dil ™

Dhe ashtu ata ndértuan, thotd (ransmetuesy), duke v sjellur
rreth Uabes dhe thonin:

“...0 foti yné, pranc prej nesh, sepse Ti, me t€ virtett dégjon

oy 91
gihe il 7

3365. Na ka treguar Abdullah b. Muhammedi, k&t Ebu Anmur

" Ko dua pérmendet né ajetin: “Dhe derisa Thrahimi dhe Ismaili ngrenin
themelet ¢ tempullst luteshing o Zoti vné, prano pre) nesh, sepse Ti me &
virteté dégjon dhe din! (Bl Bekare: 127),

" Ky éshté versioni mé 1 gierd i hadithit & m@parshém, 1 cili flet pér
ardhien né Mekkd dhe ndrtimin e Qabes. Senedi 1 pard i hadithit i péeshiruhet
Pejgamberit a.s., kurse ky, jo. Ibén Haxhert, sic u tha, pretendon se kv hadith 1
Peigamberit as. Sshie fjalimi 1 i 18 cilin ¢ virctome komentet pdr veid
hadithin ¢ pérmendur.
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Abdul- mebik b, Amri se ¢ ka lapméruar Tbrahim b Nali’ prep Kethr b
Kethinit, ky preg Se’id b, Xhubejrit, kurse ky prej Ibén Abbastt ra., 1 cils
kathéné:

“Ndodhi cka ndodhi n€ mes (€ Ibrahimit me familien ¢ tii, mé
nd fund al g nis me [smailin dbe nénlfn ¢ Ismailit, Kishin me vefe
nié calik me ujé: e Fma e Ismailit piote wié nga caliln, ndérkag
guméshii miaftonte pér dialin ¢ saj, Kur arritén né Mekke, e Ia ni'n
nié dru € madh, pastal Ibrabimi u kthyve te gruaja e ¢t (Sara) E
ama e Ismailit ¢ pfreolli derisa arritén né vendin Keda', dhe atCher?
thirri:

- €3, Tbrahing, nf doré € Lujt na 1€ neve?

~ M dord £ All-llabhut - tha al.

- Jam e kfnagur me Afl-ilahun - tha ajo.

Pastaj ajo v kthya, thotf (transmetuesy), nisi t€ piiE ui? nga
calikn. Ndérsa quméshti i mjaftonte djalit {€ saj, por kur u harxhua
uil, ajo tha: “TE shkei e 18 shob¥, ndoshta do t€ shoh dikénd”. Dhe
ajo, thoté (transmetuesi), hipi né Safa dhe véshirol mos po e sheh
ndokénd, por askend nuk pa. U Iéshua teposht? luginés, npavendi
dhe arriti n€ Merve, Késhiu veproi disa her? dhe pastaj tha: “1T¢
shiio] t€ shoh se clka biéng ai”, duke menduar né dialin. Shikoi dhe ¢
pa, dislin - Ismailin pé atf giendje, sikur gérhaste para vdekjes,
Shpirti nuk § ndejti | geté, dhe ajo tha: T8¢ shlej e € shoh, muond {8
shoh ndokend™. Shkol dhe v ngjit né Safa, shikel giaté, por askend
nuk hetol. Késhtu veproi shtaté heré (duke ngarendur ndérmyet Safasé
dhe Merves), e pastaj tha: “T¢ shkoj e € shob se cka bén al”. Dhe
menjtthert dégiol njé z£, dhe tha:

- Mé€ ndihmo, nése ti mund €€ bésh ndonjé ¢ mirg!

U paraqit Xhibrili dhe, thot€ (Iransmetues) kéfshin i ra tok¥s me
Kémbin ¢ wet, ¢ Tuli kfmb¥n e vet né tokd, uil burecl thots
(transmietuesi). K ama e Ismailit u befasua dhe fillof €€ gérmojé. (Ibén
Abbasi) thoté se Fbul- Kasimi s.avs. ka théné: “Sikor ta kishie
Iéné, uji do rridhie”.

Thoté (Ihén Abbast)y: “Pastaj ajo fillof 8 pii€ ujé, e qumshti §
mjaftonte djalit € saj”.

Thoté (Ibén Abbasiy: “ME vend nf hugind arritén njié grup
nierfzish prej fisit Xharhom, dhe rast@sisht pané njé shpend. Ata
dérguan njé njeri t€ shikeojé. kur pa ujin, u kthye te ata dhe iun

Ban

tregol. Ata erdhifn te ajo dhe § than?: “0f e fma ¢ Ismailit, a do ¢
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na lejosh € rrimé me ty, ose € banojmé me tv7 ”

NE mesin e tyre u rrit diali i saj dhe v martoa me nil vajzé ¢
tvre.

(Ibén Abbasi) thot€: “Ibrahimit mé vond i1
vizitoid) dhe i tha gruas: - Uné do t€ shhkej ¢'i
atie”.

(Ibén Abbasi) thott: “Frdhi dhe dha selam, pastaj pyetis

- IKu éshté [smaili?

- Ka shimar né givefi - o pérgjis] sruaja e i
poerositi

- Wur t2 kthehet 1 b8n selam ¢f ta ndérrojé prapun e derds 58
vet, Kur o kithva pasi ajo 1 tregol p¥r vizitén. 1 tha: “Pragu je 4,
shio te gjakn ¥t”!

{Ibén Abbasi) thot?: “ME voné Ibrahimi u kujtua gf pérséri '8
vizitoj€, andaj i tha gruas:

- Uné do t€ shkej t] shoh ata g€ [ lash atje.

Frdhi dhe pyeti:

- W Eshté [smaili?

- Ka shkuar né gjueti - tha gruaja e tij, dhe vazhdoi: A nuk
vleni pak, dic 1€ hani e €€ pini?

- Cha keni pér (€ ngrénd e pér (€ piré? - pveti ai, n€ cka ajo v
plrejich

- Ushgim e kemi mishin, pije ¢ kemid ujin.

- {3 Zoti im, jepu bereget né ushgim e né pije.

{(Ibén Abbasi) thotf se Ebul- Kasimi s.av.s, ka thiaé: “Ky
bereget Eshi€ prej duas? s€ Ibrahimit”,

{Ibén Abbasi mé pasta)) thot#: “Dikur Ibrahimit fu kujtua, dhe §
tha gruas s€ vet: Uné do € shkoj 1€ shoh ata ¢f 1 kam 18né atje.
Shiof dhe e takel Ismailin pas Zemzemit, duke plrgatitur shigjeta. I
tha:

- €} Ismail, Zotl vt mé ka urdhfroar ta ndériojmé Tempuilin,

- Dégjoje Zotin ténd - tha Ismaili.

- A1 mé€ ka prdhfrnar qf i 1€ mé ndihmosh pér k¥,

- Po, do t€ ndihmoj - tha kfshtu cse ngjashim mé kfto fjald.

{Ibén Abbasi) thoté: “Atfa ¢ dy flluan. Thrahimi ndérfonte
murin kurse Ismaill in afronte gurdt, Ndfrkaq €€ dy thoshin: “..0
Zoti yné, prano prej nesh, sepse Ti, me {€ virteté, dégjon dhe dil ™
(El- Bekare, 127

‘a ndér mend (gf 11
shoh ata g€ i lash

*

, kurse at e
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{(Ibén Abbasi) varhdon: “Kur ndértesa u ngrit, plake nuk
mundte ' mbrrijif gurél, gqfndroi mbi njif¢ goré fe Mekami
(Ibrahim), e Ismall is afronte gurét, Ndérkag € dy thoshin: ..o Zoti

9 92

yué, pranc prejf nesh, sepse Ti, me (€ vErtet? dégjon dhe Ji7.

3366. Na ka treguar Musa b. Ismaili, k&tj Abdulvahidi, k&t
Almeshi, k&t Thrahum Et- Tepmiu nga © ati 1 47 1 ot thoté se ka dégjuar
nga Eba Dherrt ra, 1 ol ka pyetur

- 3 1 Dérgnar 1 All-Hlahut, cfla chami 8shit? ndértuar ¢ para nd
toké?

- K- Mesxhidul- Harami - u plrgjigi al

- E pas asaj, cila? - ka pyvetur Eba Dherri.

- Kl Mesxhidul- Aksa - tha ai,

- &a koh? ka kaluar n# mes kftyre dy tempujve - pveta.

- Katérdbjeté viet - tha ai - ¢ pastaj, kudo g& (€ zen namazi, fale
sepse viefta e tij Eshi€ faija né koh#. s

3367, Na ka treguar Abdullah b. Mesleme, g8 ¢ ka transmetuar nga
Maliku, ky nga Amér b, Ebu Amn, robit 18 hruar 1€ Ebu Talibut, kv nga
Fnes b. Maliku r.a. se Pejgamberit s.a.v.s. 1 8shié paraqitur Uhudi dhe
ka théné:

“Ijo Cehitd kodrina of na do neve dhe ne e duam até! O Zotl im,
ibrahimi Meklien e bfri t€ shenjté, ndérkag uné t€ shenjif ¢ bEjé
até g Eshid né mes 1€ gurishteve Medinen)”.

K&té hadith ¢ transmeton edhe Abdullah b, Zeids prej Pejgamberit

# Ky &shté senedi i tretd i Ibén Abbasit pér shkuarjen e Ibrahimit a.s. me
Haxheren dhe djalin Ismailin a.s. n8 Mekke, dhe pér ndériimin e Qabes. Teksti
i kétii hadithi 2shie dig me 1 shkurtér ng krahasun me tekstin ¢ hadithit £ parg,
mirépo nt 1€ disa detaje shpjegohen imidsisht.

* Tbrahimi a.s. n& Mekké ndértoi Qaben, Sulejmani as. né Jerusalem
ndértot Mesxhidi Aksang. N& mes kétyre dy pejgamberéve ka kalvar rreth njé
mijé vjet, jo kat@rdhyets, andaj hadiths 1 lartpérmendur nuk 1 dedikohet kétyre,
sepse kéta nuk jand & pardt g8 ngritén kéta tempuj. Pémdryshe, dibet se Qaben
pér her 1€ parg ¢ ka ndétuar Ademt a5, hurse Dhrahim a.s. ¢ rind8rtol né 18
nicjtat temele. Késhiuge Suleimani as, e rind&rtol Mesxhidi Aksand né temelet
g€ pat véng pér s& part herd Ademi as., ndomj@r nga bijtd e Gy ose nga
pasardhésit ¢ 1. Sipas késaj, hadithi i lartpermendur 1 dedikohet ngrities 82
pard & kityre tempujve.
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Sav.s

3368, Na ka treguar Abdullah b, Jusufy, k& ¢ laymérol Malika duke
transmetuar nga [bén Shihabi, kv nga Salim b. Abdullahu se Tbhén Ebu
Bekrin e ka laymémar Abdullah b, Umiers, kv duke transmictuar nga
Assheia raa, grugja e Pejgamberit s.avs se 1 Ddrguart 1 All-liahut ka
théné:

- A nok e di se populli vt - kur rindérfuvan (aben - i kané
ngushtuar themelet né krahasim me themelet g€ { vendod Thrahimi?

- (3§ Dérguari | All-llahut - thash, atfheré pra pse puk e kthen
nd themelet ¢ Ihrahimit?

- Sikur populli vt (8 mos kishin geng afér me mosbesipin (do 1z
béshal

Abdullah b, Umeri ka thén#: “Aisheja k&€ me € virtet? e ka
dégivar nga Pejsamberi sav.s., dhe mendo} se Pejsamberi s.a.v.s8.
nak ka 1&nf pa { pug dv skajet gf jané te Hixhrl, por fiala Bshif pse
nuk éshté ndértuar né themelet ¢ Ibrahimit. »

Ismaili thoetd: “Abdulliahu eshté 1 bird 1 Mubammedid, (£ birit {£
Eba Bekrit,””

3369, Na ka treguar Abdullah b, Jusufy, k&8 ¢ ka lagméruar Malik b
Enesi duke transimetuar nga Abdullah b, Ebu Bekér b, Suleym Fz-
Zurekip, ky nga Ebu Humejd Es- Sardi r.a. s¢ as habét kané pyvetur:

- (3 1 Dérpguar i All-llahut, si (€ biem salavat mbi ¢v7

- Thoni: - I Dérguari i All-llahut s.a.v.s. tha, Thuani: - O, All-
Hab, bén MEhirf mbi Mubasmmedin, graté e tijla dbe mbi
pasardhibsit e tif sic ke b8rl méshir? mbi familjen ¢ Ihrahimit. Dhe

MOKEts hadith 18 transmetuar nga Abdullah b, Zejdi, Buhariu ¢ ka
pérmendur nd kaptingn pér shitblerjen Libri V, mirpo pa pérmendur piesén ¢
pard ku et por kodrindn Uhud. K&E pjest 1€ hadithi a1 ¢ ko pérmendur nd
disa hadithe tiera, njdri prej tyre 8shid pSrmendur nd kaptingn pér zekatin Libri
iv.

” Historianét thond se meremetimi 1 Qabes u bé kwr Muhammedi as.,
ishte 35 - vieg, pess viet para se t'i vinie Shpallja.

NE senedin ¢ hadithit thuhet se k88 hadith nga Assheja ra. ¢ ka
transmetuar Abdullab b, Fbu Bekri, mirgpo Buharin né fund & hadithit
pérmend transmetimin e Ismail b, Ebi Uvegsit nga 1 cili shihet se Abduilahu 1
pérmendur, biri 1 Muhammedit, bint 1 Bbu Beluit g2 do 18 thotd se &shi& nip
Ebu Bekrit o nuk shit dyali 1 ti
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bekoje Muhammedin, graté e fij dhe pasardhésit e tij, sic bekove
famiijen ¢ Ibrahimit. Me t€
virtet? Ti je [Nalénderues dhe i Lavdishém”.

3376, Na kand weguar Kags b, Hafsi dhe Musa b, lsmaih dhe thoné
se m ka treguar Abdulvahid b, Zijadi, kdty Ebu Kurre Muslim b, Salim
El- Hemedant se 1 ka troguar Abduliah b Isa, 1+ b ka dégiuar se
Abdurrahman b. Ebi Lejh ka thénd: ME ka takuar Ka'h b, Uxhre dhe ms
pyeti:

- A dussh t€ (2 dburo] dhoratén pér 1€ cllén kam dépgjuar nga
Pejgamberi s.av.s, 7

- i jo, mé dhuro - thash un#. Al pastaj tha:

- K kemi pyefur ¢¢ Dérguarin ¢ All-llahut s.a.v.s.: Ui Défrpuar i
All-Hahut, si bihet salavat mbi ty dhe familjen tfnde? hurse Afl-
Habu na ka mésuar se si 1€ 18 plrshéndetim™. Al tha: Thual: O Fot
Méshireje Muhommedin dhe familjen ¢ Muhammedit sic ke
Méshirvar Ibrahimin dhe familjen e Ibrahimit. Me 8 v8rtetE Ti fe
Falénderues dhe i LavdishEm! O Zot, bekoje Muhammedin dhe
familjen ¢ Muhammedit ashtu si¢ beliove Tbrahimin dhe familjen e
Ihrahimit. Me € vOrtet8 Ti je Falenderues dhe i Lavdishim”,”

3371, Na ka treguar Utlman b. Ebu Shejbe, kéty Xherniry, 1 ¢l
fransmeton nga Mensuri, kv nga Minhals, ky nga S¢”id b, Xhabepr, ¢ ky
nga Ibén Abbasi r.a. 1 il ka thénd:

“Pejgamberi s.a.v.s. ka pasur si tradit¢ ¢ kérkojé mbrojtje pér
Hasanin dbe Huseinin dulie th¥n?: Babal fua] ka kfrkuar mbrojtie
pbr Ismailin dhe Is'hakun: Kérkojl mbrejije me Flalét ¢ All-llahut,
t€ mf mbrolé nea (€ glithe helmet e sheitanit dhe nga odo sy i keg™.

RRETH FJALEVE TE LARTMADHERISHMIT:

 Lypia e bekimit pér Muhammedin a.s., ashiu si ¢ e fitol Ihrahimi a.s.,
nuk don t& thotd se ka t& b&E me krahasimin ¢ 1€ nurit me mé & mirin,
pérkundrazi: kétn bihet krahasimi 1 1€ njchurit me 1€ panjoburin edhe atg duke
u mbishietur né ajetin Kur'anor: . Mashira ¢ All-llahut dhe bekimet ¢ Tiy jané
me ju. familjen ¢ Pejgamberit...” (Hud, 73}

“All-llahu na ka mésuar se si 18 18 p@rshéndesim™ 1 dedikohet
pérshéndeties ¢ cila loxohet 08 tesheh- hud: “Hs- selamu alejke ¢j- jwhen-
nebij- ju ve rabmetull- Hahi ve berekatuhu™ |
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“Edhe lajméroi ata pér musafivét e Ibrahimit. Kur hgné te af” '

“Mos ¢ dishpro dhe mos v frildiso. Dhe kur Ibrahimi tha: “0O
Zot, mé trego se sl do 1 ringjallésh € vdekurit,..” dertte Fiala ¢ T
o we s e e . a8
*...q8 {8 m¥ getdsohet zemra ime”

3372, Na ka treguar Ahmed b, Salithu, k3t Thén Vehbs, 1 aili thoté
se e ka lgyméruar Junusi prej Ibén Shihabit, ky prop Ebu Selame b
Abdurrahmanit dhe Se’id b, Musepebit, k&fa dyv nga Ebu Huregre raa. se
i Dérguart 1 All-Hahut ka théad:

“Me kemi mi shomé € drejfé se Ibrahimi kur tha: Dhe kur
Ibrahimi tha, ¢ Zoti im, mé trego se sl | ngiallé ¢F vdelmrie, Af tha:
A nuk beson a? Po si jo, tha ky, por g€ € mé getéschet zemra...”
(El- Bekare, 260).

Afl-llahu e méshirofi? Lutin, ai &shté mbéshtetur né shtylié &
fortd!

Sikur ¢ mbefesha né burg aq sa mbeti Jusufi, do i
pirgiigiesha thirrésit.”””

BRETH FIALEVE TE ALLLLAHUT TE LARTMADHERISHEM: “Dhe

ot e+ g 57 *e sEE # e 4 € e et . 3
pérmende, né Libér Ismailin! af ke gené | singerté né premtim..."'™

3373, Na ka tresvar Kutetbe b Seidi, kéty Hatimm duke
transmetuar nga Jezid b. Ebu Ubejde, kv preg Selem b, Ekviaraa, 1 cili

7 EL Hhschr, S L

¥ Kéto fjalé ndodhen né ajetin: “Dhe kur Tbrahimi tha: o Zoti im, mé trego
g1 1 ngiall © vdekurit. Al itha: A nuk beson a? Po i jo. tha ky. por g8 & mé
get@sohet zemra. Merri, 1 tha, katér zogy dhe preji, dhe nga njé copé 8 tyre
veni nd kodrm @ ndryshime ¢ pastaj thirry, p&rnjshers kang pdr 18 ardhur. Dije se
All-llahu éshtd 1 forté dhe 1 untg! = (El- Bekare, 260

* Rreth shpiegimit pér pohimin: Ne mé tepér kemi 8 drejté 8 dyshojmé
se sa Ibrahimi, Shafiu thot& “Dyshimi p&r Ibrahimin a.s. &shié absurd. Sikur
peigamberdt 18 dyshonin, at€her uné do € dyshoja para se 1§ dyshonte
Ibrahimi a.s., kurse ¢ dini se [brahimi a5 nuk ka dyshuar. Kor uné nuk dyshoi,
cdhe pse nuk mE Eshid treguar ringjallya. atCherd Ibrahimt a5, ka m€ shumé €
drefts 18 mos dyshojd™ . Al ki€ ¢ ka thénd nga modestia. Duke folur pér
Jusufin a.s., Muhammedi a.s. déshiron 1€ tregoj€ pér durimin ¢ Fusufit a.s.

0 Ajeti né térgsi thoté: “Dhe pérmende né Libér, Ismailin! A ka geng i
singertd né premiim dhe ishie pejgamber ferréfves. * Merjom, 543,
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ka théng:

“Pejpamberi s.a.v.s. kaloi pran? njf grupi ¢ fisit Esleme. Afa
garoshin n¥ gjuajijen ¢ shigjetés. I D¥rguari i All-llahut s.avs u
tha:

- Giuani, pasardhfs ¢F Ismailit, | ati jual ks gen? shenjftar, ¢
edbe uné do € dal noa wifri grup i juajl

Njéri grup, thoté (Selemeja) hogi doré ngs gjuajtia. Pejgamberd
s.a.v.s. u tha: - Cla keni, pse nuk gjuani?

- 31 Drgonar | All-Hahut, - than? ata- si € giuajm? nf €a, e £ je
HEa ana ¢ tvre.

. 3 . % e TR L
- Gjuani, - tha ai, uné jam me (€ gjithé.

RREFIMI MBI ISHAKLIN, DJALIN E IBRAHIMIT A. S.

Mbi k18, Ibén Umert dhe Eba Hurere transmetomé nga Pejgamben

12
SUBV.S.

“A ishit ju déshmitaré (t& pramishém) kur i erdhi Jakubit
momenti 1 vdekies dbe uw tha djeméve # vel” don né fund €
ajetit.'”

3374. Na ka treguar Is'hak b. Ihrahimi se ka dégjuar nga Mu'temin,
i oot transmeton nga Ubejdullabu, ky preg Senid b Ebu 8e”id El-

' Peigamberi as. kéta nierdz 1 ka quaitur pasardhés € Ismailit duke
dashur & tregoé se shumica ¢ arab&ve kané prejardhien nga [smaili as.

" Thén Is’haku pohon se Haxhereia dhe Sara kant lindur ng (€ m@itén
kohé Ismailin dhe Is"hakun a.s. dhie se ata jand rritur bashkérisht.

Buhario ng kété kapting nuk ka p&rmendur asnjé hadith, por fregon
hadithet, 18 oilat 1 transmetoiné hén Umernt dhe Ebu Hurejpre ra. nga
Peigambert as. Ibén Haxheri mendon se kjo 1 dedikohet hadithit & Ebuy
Hurejres ra.. i cili pSrmendet nd kaptingn g€ vijon (ku thuhet se Jusufl a.s.
8shi nip 1 Ishakut a.s)dhe hadithi 1 Ibén Umertt ra., 1 cili pérmendet né
kaptinén mbi Jusufin a.s. ku gjithashiu thuhet se Jusuft a.s., birt 1 Jakobit as.,
Eshite nipt 1 18 hakut a.s. dhe stérnip i Dhrahimit as

" Ajeti 1 pBrmendur nd térdsi thoté: YA ishit ju déshmitarg (18
pranish@mkar i erdhi Jakubit momenti | vdelges dhe u tha djemdve 18 vet:
“Cka do t& adhuront pas meje? © Do 1€ adhuroymé, thang ata, Zotin t8nd dhe
Zotin ¢ 1€ paréve tu: [brahimit dhe [smailit ¢ Is"hakut, verdm njé Zot. Hdhe ne
Adif 1 jemi doréruar.” (Bl- Bekare, 133),
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Makburit, ky prej Ebu Hurejres ra., se Pejgamberin savs e kand
pyetur

- IKush éshi? njeriu mé fisnik?

- Mierin mé flanik 8shtf al gf Eshté mi | devotshim,

-3 i Dérguar i All-llahut, nuk ¢€ pyesim pr k¥4 - than? ata.

- Po, njeric mé fisnik Eshté Jusufi, Pejramber 1 All-Hahut, djal8
i Pejoamberit € All-llahut, nip § Peigamberit ¢ All-Hahuwt, stérnip i
milout t€ All-liahut - tha ai, por ata pérséri thané:

- Muk tff pyesim per kEté,

- AtZherE mb pyetni pér preajrdhjen fisnore tF arabéve - tha al

- Po, thané ata. Pelsamberi s.a.v.s. u pérejish:

- Ata g€ kanl gend mé € mirf nf kohén e iInjorancls, mé € mind
€0 1€ jené edbe nf Islam, ntse bthen t€ dijshém. w101

“Kdhe Luotin, kur i tha popullif ¢ vet: - A bfni marrizi haptazi?
A pjfmend mi me kfnagfsi kontaldoni me mashlujt se me femrat?
Ju, me (8 virtetd, jeni njerfz Injorant?! Pérgjigje e popullit £ 1]
ishte vetém kjo: Pérzéni familjen e Lutit nga gvieti juaj, ata jan?
njeréz € pastér. Dhe Ne e shpftuam afé dhe familjen e tij, pérvee
bashkishortes s€ fif; atf e caldvuam (€ mbetet me € tjerft, Afyre u
eshoam njf shi, cfard shiv € tmerrshém, atvre € cilét genl thirrur
(1 rrugé 18 drejtey”*”

3375, Na ka weguar Ebul- Jemani, kétiy 1 ka treguar Shuagbi, kéy
Ebuz- Zenadi prep Avexlut, kv transmeton pre; Ebu Hureres ra. se

Pejgambert s.av.s ka thénd: “All-llabn e Méshirelt? Lutin, ai me £
45 106

o an

virteté €shté mbéshtetur né t€ Fugishmin.

% Ky hadith pérputhet me hadithin i cili pérmendet né fillim 18 kaptings
sepse edhe né ajet ¢ edhe ng hadith flitet pér gienealogiing ¢ Jusufit as., njdrit
djale 16 Jakubat a.s, 18 cilbve Jakubs as. para se (€ ndBrrogd jetd ua t&rhogi
vireifjen gf 18 jend 18 singertc né Islam.

' En- Nemi, 54- 58.

% Kétu aludohet né ajetin: “Eh! silour t8 kisha pasur forcg pér o, tha ai,
ose 13 kisha mbdshietie né ndonié kuah © fortgd! © (Hud, 8) Péradrvshe Luti
a.s. nuk kishte ndonjé (8 al@rm & vetin o8 popullin 18 cilit 1 1shie dérguar, sepse
kv me Ibrahimin a.s. v shpémgulén nga Mesepotamia. Pastaj All-flabu xh. sh.
¢ dérgot pejgamber banoréve t& Sodumit né Sham, t'i thérrasé ng Islam dhe t'
ktheié nga homoseksualizmi. Mirgpo, ata nuk iu pérafigién. anda) Allllahu xh
sh. e dérgor Xhebraihin, Mikailin dhe Israfilin g€ 11 zhdukin, Kéta melehe Lutit
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“Dhe kur erdhién € dérguarit te familja e Lutit, al u tha: ju
sigurisht jeni njerisz €€ panjohur. sl

Bi ruksihi domo the ata g€ jand me 1€, sepse ala jané Tuqua ¢ .
Terfenu d. m. th, 18 strehohesh.'™ Fe enkerelum, aekivefum dhe
istenkerehum ' kand 8 njgjtén domethénic (ai hetoi se ata nuk jans
nwsafird). Jefreune: duke vrapuar'™® Dabiran: fund. V' Sajhatun:
shikatérrim, ° Lil- muteves- simin. pér ata 8 vézhgoins, Le bisebilin:

113
TTUEA.

a.s. 1 erdhign né formé 18 musafirdve. Pasigé ai u frikesua nga populls 1 vet g
1€ mos 1 ndodh dicka, deshiz 18 ketg farelisin ¢ vet, 8 cildt do £ ndilunonin,
kurse meleket ia treguan géllimin e ardhjes 88 tyre. Pastaj melekn Xhibel ¢
rhduki vendbarimmin ¢ tvre, All-Tlahu «h. sh. ¢ shp@toi Lutin a.s. dhe familjen
tij me pérjashtim 12 groas & 4.

YT EL- Hixhér, 61- 62, Kjo kapting né fakt 8shis vazhdim 1 kaptings 8 paré
dhe Buhariu shpjegon disa terma nga ajeti, 1€ cilat kand 12 b&iné me Lutin a.s.

Y% Fiala bi ruknihi giendet né ajeting “F ai, duke shpresuar né forcén ¢
vet,, 1 ktheu shpinén dhe tha: Eshté magjistar ose i marré! = (Hdh- Dharijat.
30Y. Terkenu gjendet 08 ajetine “Ihe mos in bashkohuni atyre g€ kané bérd
padrejiést e 18 ju dieg zjarri, ju nuk keni fetdr mbrojtés pérvee All-Hahut,
pastaj nuk jend ndibmuar.” (Fud, 113, Kéto dv ajete nuk flasin pér Lutin as.
anday Ibén Haxher mendon se fialén & rakai dhe ferfenn Buhariy kétu 1
pérmend me géllim g& & shpjegoi fialdn radon n ajeting . ose 1€ kisha
mbéshtetie né ndonjé krah & fortd! «.

% Keto i falé kané njé ménié dbe nié kuptim. Buhariu { pérmend % tri
fjalét me o8llim g€ € shpjegoil falén nelireluom ¢ cila glendet nd ajetin
“Dhe kur pa se duart ¢ tyre nuk shirthen kah mishi, a1 ¢ kuplot se nuk jandé
musalird & zakonshém dhe ¢ kaploi njétare frike prej tvre. T moes v frikéso,
thand ata, ne jemt dérguar te populli 1 Lutat.” (Hud, 70).

Y Folia juhireun pérmendet né ajetin: “Dhe kur populli i 6] u vErsul te ai -
1 cilét edhe mé paré punonin vepra 1€ turpshme. O populli im, tha a1, go vajzat
e mia, kéto jang me 13 pastita plr jul Frikésohani All-llahut dhe mos mg
turpdront me musafirét ¢ mi! Vallé a nuk paska prej jush asnjé njert € marrg
vesh (nd rrug & drejte).” (Hud, 78).

Y Fiala dabirun giendet ng ajeting “Dhe ne ia shpailém ag g@ do &
ndodh. Se ata 1€ ginhe, do 1€ rhduken mu né agim” (Hl- Hixhr, 66},

Y Me flalén sajhatun Buhariu aludon né ajetin: “Nuk ka pasur tjetér
vegse njé z& 18 tmerrshém, dhe ata £ gjithe vdesin.” (Jasin, 29).

WOLile mutevessimin dhe lebisebilim gienden né ajetet: “Ng kétg ka
mémend argumente pér ata g 1 hetojnt. Dhe a1 gytet Sshig prané rrugés edhe
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3376, Na ka treguar Mahmudi, k&g Ebu Abmedi kéty Subiani, 1
cibi fransmeton nga Ebu Is'haku, ky pre; El- Esvedit, kv se Abdullahu
r.a. ka thén:

“Peipwmberi s.a.v.s. ka lexuar: “..por a ka kush merr k¥shillET
33114

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT TE LARTMADHERISHEM: “Dhe

Themudit, in dérguam véllain e tij Salibun”.""

“Fdhe baporét e Hixh&rit 1 kang  plrenjeshiruar
pejoamberet.” 1o

Hixhér &shic vendbanim 1 popullit Themud, ndérsa simtagma:
harthun, hixhran™ 4 m. the frvte 18 ndaluara. Giithoka &shtd e

tash.” (El- Hixhér, 75- 76).

Kéto dy ajete peérmenden menjehere pas ajeteve ku flitet meth dénimut 18
popullit 1€ Lutit a.s., p@r a1 edhe aludohet nd kEE kapting.

M4 Ajeti: “Ne Kur'anin e kemi bére 18 lehte pér késhillg, por a ka kush
merr késhille? = (HI- Kamer: 40) né suren El- Kamer pérséritet disa hert edhe
atd pasi pérmenden disa nga pejgamberst ¢ All-liahut <h. sh., andaj Buhariu
deldaratén ¢ Abdull-liahut ra ¢ péonend ng kaptingn ku b&het fiale pér
peigambertt, mé sakit pér Nuhin a.s., Hudin as. dhe Lutin as.

Y Perkthimi 1 ajetit ng t8ési éshtd: “Ndérsa Themudit - véllaun ¢ tyre
Salihun. O populli im! - u tha a1, adhurone All-Hlahun, ju nuk kem zot fjetér
pérveg Atiy! Qe, ju ka ardbur fakti nega Zoti juaj: kjo deve ¢ All-llahut &shid
argument pér ju. Lishone le 12 kullose nd toké & Albllahut dhe mos ¢ ngucni
s do o godasé démm 1 padurveshim ™ (Hl- A'raf, 73}

Salitbm a.s. iu dérgua popullit Themud i cili jetol ng Hixhér, vend n mes
Hixhazit dhe Shamit. Ata shiépité 1 gdhendnin né gorg, mirépo kjo ata nuk 1
shpétoi nga dénimi 1 All-lahut b, sh. T vetmi qé shpétoi ishte Salibu as. dhe
m& numér @ vogil 1 thiarfve 1€ 4, 1€ o8t besvan. Sipas Haléve 1€ Suddiut, ata
ghikuan né Mekke, vdigén atie dhe jané varrosur n& peréndim & Qabes; nd mes
& Darun- nedves dhe Hixhrit.

MO Ajet nd térésl thotd: “Edhe banorét e Hixheit | kané pérgénjeshirnar
pejgamberét. (Hl- Hixhdr, 80).

" Ruhariu, duke pérnmendur disa terme. ka shpjeguar kuptimin ¢ falés
Hixdhdr, Harsu Hichrun giendet nd ajetin: “Ata thoné: Kjo ¢ kjo kafshé dhe
kéto ¢ kéto bimé jand & hufizuara, mund t'1 hang vetém ata i€ ciiéve ne ua
leiojms”, konstatoing ata. Kurse ka edhe kafshe of jang 1€ ndaluara 18 pérdoren
pdr grahje. Ka kafsh me rastin ¢ thorrjes 8 18 cilave ata nuk ¢ pérmendin
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ndaluar dshté hivkhér. Ndérkaq mehxhurun redh nga hixhran''S:
krejtdsisht e ndaluar, Hivkér githashtu domethénd gpthgka ndérton
Vendosia ¢ shenjave 1€ ndrvshme né tokd giuthashiu quhet hixhdr. 8¢
kéndeymi edhe hatimed- bejri (Qabesy gqubet Aixkdr, sikur 18 jeté mgerré
nga loji mahitiem, ose sipas Karil q¢ ka kuptimin smakel (vrasés ose 1
vrardy Emri kal né gining fomrore thuhet edhe Aixhdr, mendja
giithashtu quhet edhe hivhér'”. Ndérkag Haxhrul- Jemome Sshté
emér vendi (n€ mes Hixhazit dhe Jomenit),

3377. Na ka treguar El- Humepdi, k&t Sufiani, kéty Hisham b
Urve, kv pre; babait t& vet, ai nga Abdullah b. Zem'a, 1 ¢cih ka théné:
“Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s, Kur pérmendn atd 1 ol preu deven
dhe tha:

- “Pranoi ta pret deven njé njeri i forté dhe i vendosur, si Ebu

] 2
Zem'a”' .

3378. Na ka treguar Muhammed b. Miskin Ebul- Hasan, kéty Jahja
b. Hasan b, Hajan Ebu Zekerijja, k&t Suleiman nga Abdullah b
Dhnart, ky transmeton nga Ihén Umert ra. se Pejgambert savs me
rastin ¢ ekspedités pér Tebuk, ¢shté ndalur né Hixhér, jep urdhér 18 mos
pind dhe 1€ mos shérbehen me wié nga pusi 1 tvre, por ata thané:

- Me tashmé kemi z8nf brumin dhe kemi marr€ aji.

emrin ¢ All-llahut, duke trilluar pér te génjeshira. As do {71 shpérblej ata me
siguri pdr trillimet ¢ tyre.” (El- En’am: 138)

Y Toghialeshi hivhren mahxhuren pérmendet né ajetin: “Kur 1 shohin
melekiét, nuk ka gézim al® itd plr mékatarét, dhe do @ thond (kategorikisht)
Eshie ndaluar” (Hl- Farkan, 22),

Y Fiala hivhrin né kuptim 18 18 mencurit pérmendet nd ajeting “A 8shig
kv betim pér 18 mengurin? = (Hl- Fexhér, 5).

" Pasige Salihu a.s. ¢ thirri popullin e vet & besoing né All-llahun xh. sh.,
ata nga ai k&rkuan nj8 deve me pamje t8 vecant®. All-Halu <. sh. 1 mundésoi
g€ nga shkambi 1€ dalé & deve e 1llg. Disa nga ata besuan, disa refuzuan
besimin. U pajtuan & devia 1€ kulloté ku t8 dogé dhe 1€ pyé wid né ditén ¢ dvié.
Mirgpo, ajo wiin nga pusi ¢ pl pér njg ditg, kurse ata nevoiat ¢ tvre 1 krvenin
ditén tyetér. Kio nuk o pélgeu. dhe nént@ vets v morén vesh g ta therrin
Deven e therri Kudar b, Salifi. Salihe a.s. kur dégiol kéte in tha se pas tni
ditéve do £ju vijé ndéshkimi, g€ o edhe ndodht [ pérmendun Kuodar b. Salif
né popullin e vet kishte autoritet dhe fugi, ashiu sig kishte autoritet dhe fugi né
popullin e vet Esved b, Abdulmutalib Ebu Zem’s
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Al dha urdhérin g8 18 guainé brumin dhe ta derdhin ujin.™!

Transmetohet nga Sebre b, Ma'bedi dhe Ebu Shunmusi se Pejgamben
s.a.v.s. ka urdhéruar g8 ta giuajnd ushgimin.'*? 123

Ebu Dherrt transimeton se Pejgamberi s.a.v.s. ka théng: “Kush e ka
zéné brumin me ujé € tyre? i

3379, Na ka treguar Tbrahim b, Mundhiri, k&g 1 ka treguar Enes b
Liadi, ky prei Ubeyduliahut, kv preg Nafiut, k&t 1 ka freguar Abduliah b
Umeri r.a. se ca njeréz bashké me Pejgamberin s.a.v.s. jané vendosur né
tokén e quaitur Thenmd, né Hixhér. Ata kishin mard uid nga pus:t dhe
kishin zéné brumin, por Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi & brumin ¢ zéné
tua japin deveve dhe ta derdhun wiin, ndérkag 18 shérbehen me wim ¢
pusit pref nga vinte deveja.'™

TE m&tin version 1€ hadithit ¢ transmeton Usameja nga Nafin

3380. Na Kka treguar Muhammedl, k&té ¢ ka lajmdéruar Abdullahu
duke transmetuar preg Ma'ment, ky prey Zubriut, 1 ot thotd se ¢ ka
Iapmdruar Salim b, Abdullahu prej babait 18 vet ra. se Peigambent
s.a.v.s, kur kaloi prané Hixhrt tha:

“Mos hynl nl shitfpief ¢ atyre gf kanl birf pfrdhunime, vetém
duke garé, g 1€ mos ju ndodh edhe juve ajo g€ v ndodhi atvre. ©

Al pastaj v mbulua me gunén ety dhe nuk zbriti nga deveja.

3381, M ka treguar Abdullah b, Muhammeds k&3 Vehbi, ndékag

" Peigamberi a.s. 1 urdhéroi gé t& mos piné ujé nga pusi i Themudit nga
frika g€ 1€ mos rashBgoind vrazhddsing ¢ afiy popullt ose ndong@ ves tjetér 1&
ati} populli.

M KEtE transmetim t8 Sebre b Ma’bedit e kan® regjistroar Imam Ahredi
dhe Taberanim, kurse versionin ¢ Ebu esh- Shemusit ¢ ka regpistruar Buhariu
nd veprén El Edebul- mufres ku thuhet: Af g8 ka pasur brumé ¢ ka giuajtur, ©
kash kishte hai e ka derdhur™ .

2 Kets hadith, nga Ebu Dherri ra. e ka regjistruar El- Bezzart. Sipas
tregimit t& Ebu Dherrif r.a. ata erdhign né nié luging ¢ Pejgambert a.s. w tha
“Ig jeni né luginn e maltlkuar, andaj shpeitond.” ME pastaj wrdhéroi: “Kush ka
2806 brumé ose ka zior dicka, te ta derdin™ .

Y Peigamberi as. ka ndaluar pérdorimin ¢ ujit dhe t& ushgimit t&
pérgatitur me wié nga puset ¢ Themudit. ndérkag ka lejuar ¢ até t'a japin
kafshéve. Nea kio pérfundoimé se mekruh £3hte 12 shirvigzohet ujl nga puset ¢
popujve (@ cildt All-llahu <h. sh., pér shkak (€ givnaheve 1€ tyre, 1 shkat@rron
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k&t 1 ats 1133 se ka dégjuar Junusin duke transmetuar nga Zubrin, ky nga
Salim, ky nga Thén Umer: se 1 Dérguart 1 All-lahut ka théné:

“Mos hvni né shiépité e atvre g€ veiveten e kané pérdhunuar,
vetém se duke gard, ¢f ¢ wos u ndodh edhe juve ajo g€ u ndodhid
atyre, ©

“A ishit ju déshmitar (& pranishém) kur i erdhi Jakubit
momenti | vdekjes. © ' (El- Bekare, 133),

3382. Na ka treguar Is'hak b. Mensur, kété ¢ ka lajméruar
Abdussameds, k&t 1 ka treguar Abdurrahman b, Abduliahu prej 1€ atit
18 11y, kv transmeton pre Ibén Umerit roa., ky preg Pejgambent s.av.s, se
kathéné:

“Fispik, bir § fisnikut, nip | fispikut, stéraip | flsnilot Bshitd
Jusufi, bir | Jakabit, pip § Is'hakut, st@rnip § [brabimit- All-llahbu
bitfté rahmet (e méshirotic). *

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. $H.: “Te Jusufi dhe véllezérit e tij
ka argumente pér ata gé pyesin.” '°

3383. Mé& ka weguar Ubegd b, Ismaili prej Eln Usames, ky pre
Ubeidullahut, 1 cili ka théng se ¢ ka lamdruar Se’id b. Ebu Se’idi prog
Ebu Huregpres r.a. se ¢ kand pyefur Pejgambermn s.a.v.s

- IKush éshi? njeriu mé fisnik?

- A g All-liahwt i béné mé shomé ibadet - tha ai.

- Mk pyesim plr LEtE - thanf ata, e al tha:

- Mierin mé fsnik &shtf Jusufl, | Dérguari | ALL-lahut, bir i
Pejgamberit t€ All-Hahut, nip | Pejgamberit €€ All-llnhut, stCrnip §
Milout € All-liahut.

- Muk pyesim pir k&€ - thané ata,

- Atéheré, mé pyeini pér fiset arabe. [Jhe tha: - Ata g€ kané

" Buharin njé kapting sikor kio, ¢ ka pérmendur pas kaptings mbi
Ismailin a.s. dhe I hakun as., pra katér kaptina para kisaj, ku pérmend nié
hadith me kuptim (€ ngjashém por mé gyérésisht. Hadithi pérputhet me titollin
¢ kaptinds sidomos ndse kemi parasysh se Jusufi a5 ka gend méo nga bijté ¢
Jakubit as., 18 ciléve, para se t& ndérrojé jetd, va trhogi vérepjen & té
géndroing né Iklam.

5 Tusuf, 7.
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gené t€ miré né injorancé, jané t€ miré edhe né Islam, nése béhen &
ditor,

M& ka treguar Muhammed b, Selamy, kétyy Ebdeja prey Abdullahut,
kv prej Selidit, kv prey Ebu Hurejres r.a. ¢ ky nga Pejgamberi s.a.vs ¢
ka transmetuar kété hadith,

3384, Na ka treguar Bedel b, Muhabberi, kv nga Shube, kv nga Sa'd
b, Abdurrshimi, 1 cilt thotd se ¢ ka dégyuar Urve b, Zubeprm, duke
transmetuar nga Aisheja r.a. se asaj Pejgamberi 5.a.v.s. 1 ka thénég:

- Urdkéroje Xbu Belrin ta falf xhematin,

- Af Belit® pjeri 1 dhimbshfm, - tha ale. - Kur do £ gfndrojl nd
vendin (8nd do 1€ malléngjehet.

Ad pérstrifi urdhérin, por edbe ajo pfrsériti mendimin e vet.

Shu'beja thoté: Pas urdhérit t€ treté ose t€ katértit, ai tha:

-Ju jend mu si graté g8 kanf gen? e Jusufin. Urdhérone Tbe
Bekein!

3385, Na ka treguar Er- Rebi' b, Jahia El- Basri k& Zaidi prej
Abdul- melik b, Umeirit, kv prej Ebu Burde b, Ebu Musa, ky prej babast
té vet 1 cili ka deklaruar: “Pejgambert s.a.v.s. u sémua dhe tha:

- Urdhérone Eba Bekrin ta f2l¢ xhematin,

- Ebu Bekri dshtl njeri | prekshém - tha Alsheja.

Al pérsiri tha t€ njéjtén, edhe ajo plrsérifi t€ njéjtén, pastaj ai
tha:

- Urdhérone! Ju jeni silur graté qf kané gené me Jusuofin,

Iéshtu Fba Bekri ka genf mam giat? jetls s€ Pejpamberit
S.3.9.8.

Huseini duke transmetuar k8t€ hadith nga Faidi, ka théaé:
“MNjeri i prekshém”,

3386, Na ka treguar Ebul- Jemani, kéty Shuaby, kdty Ebu Zinads
nga A'rexdn, kv nga Bbu Hurejre raa. 1 cili thot8 se Pejgamberi s.a.v.s ka
théns:

- 3 Zot, shpétoje Ajjash b. Ebi Rebiun! O Fof, shpétoje Seleme
b. Hishamin! O Zot, shpftoje Velid b. Velidin! O Zof, shp@toji
besimtarét e pafugishfm! O Zof, shtoje shtypjen mbi Mudarin! O
Lot, jepl vite 1€ etjes, sikur vitet e Jusufle! »

3387. Na ka treguar Abdullah b, Muhammed b. Esma', 1 véllat 1
Khuveprut, kétyy Xhuveyrt b, Esma’ prej Malikut, ky prey Zuhout, ky
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prej Seid b, Museijebit dhe Ebu Ubejdeija, (& cilét kané freguar nga Ebu
Hurepre r.a. se Pejgambert s.av.s, ka thénd:

“Al-HBahu bBEE rahmet (méshird) mbi Lutin Al &shis
mbéshtetur Te | Fortlh. TE kisha ndejur o€ burg sa ndejti Jusuf],
pastaj sikur ¢ mé vinte njé dai (thirrds né fo) do t'i pérgjigjesha”.'”’

3388, Na ka treguar Muhammed b. Selami. k&t Ibén Fudejh, kéty
Husepni preg Sufjamt, ky nga Mesruku 1 il ka thénd:

“F kam pyetur Ummi Romanin, kjo Eshit?f e ama e Alshes, se
cha Eshté folur rreth saj, e ajo tha:

- Ishim wiur me Alshen, hyri njf pref ensareve dhe tha: “All-
Hiahu e ndéshkofté filanin dhe filanin”.

- Pse? - ¢ pyeta,

- Al me shpifie e ka transmetuar rréfimin - tha ajo.

- Cfard rrEfimi? - pyeti Alsheja, dhe ajo i tregol.

- A I digiuar k8 Fhu Belad dhe Pejsamberd savs. 7 - pyeti
ajo.

- Po - tha ajo, kurse Aishes i ra € fikéf. Pasta] erdhi Pejopamberi
s.a.v.8. dhe pveti se cka ka? Uné u pérgjigja: I ra t€ fikét npga rréfimi
g€ po flite] pir fe, ¢ ajo v ul dhe tha:

- Pér All-llahun, nfse betohem, nuk do € mé besoni, nédse
arsvetchem, nuk do ¢ pranoni arsvetimin thn. Rast im &she€ sikur
rasti 1 Ja'kubit me bilt? e tif. Unfé Wrko] ndilmé aga All-llahu
kundér kfsaj gf ju thoni. “Pastaj Pejgamberi s.a.v.s. shkoi. Afl-
Hahu mé voné shpalli atf qf shpalli dhe ai e lajmiroi ate, e ajo tha: -
Falénderit All-llahut e askend fjetér nuk fajlénderoj”.

3389, Na ka treguar Jahja b, Bukejri, kétyy Dejthy, 1 cili transmeton
prej Ukeilit, kv preg Ibén Shihabit, 1 cili thots se ¢ ka layméruar Urven se
ky ¢ ka pyetur Asshen ra.. bashkéshorten ¢ Pejgambentt savs.

“Lka mendon rreth Fialéve € Lartmadh@rishmit: - Derisa kuor
pejgamberft gaoti ¢ humbnin shprestn dhe mendonin se do (7
shpallin reenacakd...; % gse mos valld gabimisht jané informuar”™?

" Ky hadith pérmendet dhe shpjegohet gierésisht né kaptinén ¢ Evanit,
Libri IL
Yt Aisheja ra. djalit 8 motrs, Urves, kétu ia shpiegon domethénien e
ajetit: “Tlerisa kur pejgambert gati ¢ humbén shpresén dhe mendonin se do t'i
shpallnin srenacaké, u arinte ndibma joné dhe shpétonim ké donim, dhe
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- Pérlmndrazi, - tha ajo, - populii i vet i shpailnin rrenacaké.

- Pér All-llahun, - thash - ata kané gené ¢ bindur se populdli i
vet i shpallin rrenacaké, nuk kané dyshuar né kété!

- €3 Ulrve, - tha ajo - ata kané genf €€ bindur pér LEtd!

- AtdherE kjo mund 8 thotd: gabimisht F informuar. Ajo tha

- Wa ruaj o Fotf, peisamberét puk kapf menduar ashtu pér
Lotin e fyre.

Pér sa i pérket ajetif - tha ajo - ata jané ata gf kant besuar né
pejeamberit dhe nf Lofin e tyre dhe i kané pfrmbaitar, por sprovat
ndaj tvre kant zgjatur, ia $sht€ vonusr ndibma derisa nuk ¢
humbén shpresfn nf krahasim me popullin e vet ¢ cilét i detyronin
@ rreind mezi pritein € kanin dhe €1 plrgfnieshtronin, ¢ mé nf
fund u vinte ndihma e All-Hiahut.

Ebu Abduliah (Buhari) thot& “Istef’esu &shte Hop 1 foljes jeisie
kand humbur shpresat, Minku. do 8 thotd prej Jusufit'™ La sej'esu min
revhil- lahi: mos humbni shpresén prej Méshirss s8 All-llabut™.

3390. Me ka lajméruar Abde, k&t Abdussamedi  prg
Abdurrahmanmt, ky pre; babait € vet, ky nga Ibén Umeri ra se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“Fiemik, bir I flsnikut, nip | fsnikut, stfraip 1 flenilat Bshtd
Jusufi, bir 1 Ja'kubit, nip § Is'hakut, st@mip § [brahimit- All-llahu
goftt { kfnagur me ata™.

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “Dhe (hujtofe) Ejubin kur iu lut
zotif {€ vel: “mua, mé ka goditur mjerimi, e t je mé [ méshivshmi prej

dénimi ynd nuk zbrapet nga popull givnahgar” (Jusuf, 118).

Y Istej'esu minhu giendet né ajetin: “Pasi gé i humbén téra shpresat, u
konsultuan n€ njé and, dhe mé 1 vjeln ndér ata thar A nuk din se babés tua) 1a
kent dhénd bestn ¢ All-llahut, o m8 herdt cha bétg me Jusufin? Uné nuk ¢
2shoj dot k&€ vend derisa £ ma lejojd ket babai im ose All-llahn 1€ mé
givkoré, dhe As Eshi€ givkatis: mE 1 murl.” (Jusuf, 30).

YOLa tej’esu min revhil- laki giendet né ajetin: “*O bijt& e mi, shkoni dhe
mteresohunt pér Jusufin dhe vEllaun e 4y, dhe mos ¢ humbnt shpresén ng
méshirén ¢ All-llahut. Vetdm mosbesimiargét ¢ humbin shpresén ng méshirgn ¢
All-lahut” (Jusuf, 87).
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méshiruesvel "

Urksed d. m. th. bierri. e jerkudun d. m. th. ata vrapojns.

33921, Na ka treguar Abdullah b, Muhammed El- Xhufi, k&t 1 ka
treguar Abdurrezaku, k&t Ma' meri nga Hemmami. kv nga Ebu Hureire
r.a. ¢ kv nga Pejgambert s.a.v.s. 1 cili ka théné:

WE nj€ rast kur Eifubi Iabe] | shveshur, trupin e ti] ¢ mbuluap
disa karkaleca €€ arté. Al filloi €1 giuaj? né teshat e vefa, ndérkag
Lot i tij e thirri: - O Ejjub, a nuk € kam dhéné mé shumé pasuri
nga kjo gf e sheh™?

- Po, Fotl im, - tha al, - por anf pa bekimin TEnd nuk mund (8

o . w 133
béhem i pasur”.

P “Fdhe Fjubit. kur e thirri 08 ndihmé Zotin e vet” Mg gjeti fatkegésia,
karse T1 je mé 1 mdshirshmi nga t8 m&shirshmit.” (B~ Enbija: 83)

Shkaku 1 duasé s& Ejubit” Mg gieti fathegsia...”, sipas disa dijetaréve
ishte rasti kur gruaja ¢ tif shiti nidein gérshet 1€ flokdve 18 veta, pasi g€ nuk
kishte me cka 1€ blejg ate g8 deshiti ai. TE ferdt thont se k&€ dua ai ¢ tha kur
Ejubit 1 ra sémundja pér shkak t& givnahit g€ e bén. Ndérkag, ca t8 fjerd thong
se kete dua o tha kur loymbat ia héngrén trupin. El- Hasani transmeton se Iblisi
gruas s& Ejubit 1 solh m€ vig, 1€ cilin Ejubi duhey ta bénte kurban pér Ihlisin po
ge se déshiren & shérrohel. Ajo 1 tregoi Epabit, e ai tha: “Gati m& zhduke!
Nése All-llahu ma lhyek kété & kege, do € rrah mjéqind & rrahme. Ti mé
urdhdron g& 71 bE) kwrban dikyjt pdrveg All-llahut! = Pastaj ¢ pdrzuri gruan
dhe mbeti vetf, pa ndonié ndihmds, andaj tha: "M gieti fatkegdsial ™
Semundja 1 zgjati disa viet. Thén Haxhen pranon mendimin se Bjubi ka dergjur
13 vijet.

Y Frala urkud gjendet nd suren Sad, n# 18 cilén pér Bjubin thuhet: “Dhe
pérkujtoie robin tond Hijubin, kur v fut Zotit 12 ver: - Dialli m8 ka mbé&rthyer
me mundime ¢ me lodhie! Silli tokés md kEmbE - ja wiE 18 flolid pér lane ¢
pirje! Dhe nga méshira jong ia shp@rblyvem familien ¢ tij dhe 12 tierdt me ta si
mésim pér t§ kuptueshmit. T1 merre me dorén ténde nid tufé thupra dhe bjen
me {& ¢ betimin mos e prish! Ne ¢ kemi difur se a1 &shi€ 1 durueshém. Ka geng
nicri shumé  mird, 8shts penduar” (Sad: 41~ 44)

Folja jerkudun pérmendet n€ ajeting “Dhe sa po ¢ p@rietonin foreén tond
iknin kah syté kémbat.” (El- Enbija: 12)

Ky ajet nuk béng fiald pér Fjubin, mirépo Buhariu foljen jerkudun e
pérmend kéto sepse ménjén e ka sikur wrkad ¢ cila i dedikohet Hiubit 2.

™ Sipas transmetimit t¢ Imam Ahmedit dhe 1€ Ibén Hibbanit, ky rast
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MBI FIALET E ALL-LLAHUT XH. SH.:

“Dhe permende, né Libér, Musain! Al ka gené | singerte dhe ishte
Pejgamber, ferréfyes. Dhe ne e thirrém nga ana e djathté e Turit dhe
sollém afér shpétimit. Dhe lo dhamé, me méshirén toné, villain ¢ vef
Harmnin st Pejgamber,” ™

Nexhigun thubet edhe né mi&ids, dysi dhe né shumds, Halesw
nexhijfen’™ 136 d. m. th. u hoadn andsh g8 18 késhillohen. Shumasi |
nexhijjun  Sshié  enxhijetun | Jetenaxhevne of do 1€ thod
pérshpérisin P Pefefkafu d. m. th ta pelitics.

a%e

“Por nif njeri, besimtar, nga Tamiija ¢ Faraonit { cili mbante
fshehté beshmin ¢ vet.denn te [uléh L.até g8 tepron me
. s 137
génjeshtra” "

Ejubit a.5. 1 ndodhi pasi g€ ¢ shéroi All-llahu <h. sh, nga sémundja.

Y4 Per shkakun ¢ shpallies s& kaptings mbi Musain as. Buhariu ka
pérmendur disa ajete nga sureja Merjem (30- 33). ndirkag para ajetit 8 fundit
ka pérmendur domethé&nien ¢ fjaiés mexhigen dhe thots se ajo ka kuptimin: ka
folur me atd. Pas kdtvre ajeteve, pérslrl shpicgon domethénien ¢ fjalés
nexhijjen.

Y Togfialeshi halesu nexhijjen pérmendet né ajetet ku flitet pér véllezérit
¢ Jusufit a.s. (Jusuf, 80), kurse Buhariu k&tu ¢ pérmend s1 argument se fiala
aexfijjen pérdoret nd shumés me 12 njgjten forms si nd njejés.

Y Yolja jefenaxhevne kit pérmendet sepse Ka 1€ nigitén njé, dhe
pdrmendet né ajetin 1 cihi iy kushtohet hebren@ve. At ajet thotd: A nul 1 sheh
ata 18 cildve u &shtd ¢ ndaluar péshpéritia ¢ ata pdrséri kthehen nd atd g u
8shié ndaluar dhe merren vesh fshehtas pér grynahin, armigésing dhe
kundérshtimin ndaj Pejgamberit. Dhe kur vipng fe €. 1€ pSrshéndesin ashiu sig
nuk @ pérshindet All-llahy, dhe thong me vete: “Pérse nuk na dénon All-Hahy,
pér k&te g8 po flasim? Atvre u mjafton Xhehennemi! Aty do t&€ digien. Sa
vendbanim 1 keqg shid ail ** (ElMuxhadele, 8).

N Padethimi 1§ kBt ajeti nd téidsi thotd: “Por njé njeri. besimtar, nga
familja ¢ Faraonit i cili mbante fshehts besimin ¢ vet, tha: A vetdm pérse thots
s¢ Zotl im Sshif All-llahu, ta mbyin njeriun! A8 g€ v ka sjellé argumente &
garta nga Zoti juaj? Nése &shi€ rrenacak, rrena ¢ fij 8shil kundér alij. po ngse
flet € vértetén, attherg do t"u godisé. € pakién prey asy o€ premton. All-llahu
nuk udhézon nd rrugd 18 drejit atd gf o tepron me gdnjeshtra.” (Bl Mu ming,
283
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3392, Na ka treguar Abdullah b. Jusufi. kéti) Legths 1 cili thoté se 1a
ka transmetuar Ukaih nga Ibén Shihabi, 1+ oth ka dégiuar Urven duke
thénd se Aishera ra ka thénd:

“Pastaj, Pejoamberi s.a.v.s. u kthve te Hatixheja, e zemra ende §
rrilite, ajo e solli te Vereka b, Neafell. Ky ishie nié njeri § oflf kishte
prapuar keishterimin dbhe kishte Iexuar vngliitd pé giuhén arabe.

- Cka ke paré? - pyeti Vereka. Al i {regoi e Vereka tha:

- Al éshté XNhibrili, t€ cilin All-llahu ia %m dérguar Musait. Mése
fam gjallé, do ¥ ndihmo] sa € mundem.”

En- Namus domethéné njohés 1 fshehtésive, 18 cilat 1a tregon dikugt
¢ t& fjerdve ua tsheh

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “A t& ka arritur rréfimi pér

MusalN? Kur pa nje zgawgm
deri te fjalét: ..né lugingn e bekuar Tuva”'”’

Anestu: Kam paré zjarrin, ndoshta ju sjellé ndonjé uré...

Thén Abbasi ka théné: FL Mubaddes 4. w. th.: | bekuar, Tuve
Eshtd emér i luginds, Sirerehg d. m. th. giendja e sa), en- nuha:
devotshmeri, b melkinag: sipas déshird’s s vel, heva ka déshiuar,
Jaripan: {1 rbrazdl) né périashtim ¢ vendeve ku pérmendet Musai,
rid'en jusaddibuni: ndihmésin € mé pérmbajé, thubet edbe ndihmés
ose asistent, jebfushu ose jebtishu: 8 ndukd, je'femurun: merren
vesh, el xherve: nig copé drwrl ¢ nderur gf nuk ka flaké,
seneshuddu: do te ndihmojmé; kurdo g€ (2 kesh ndonjé nevoié, do
t¢ thérrasésh até té € ndihmojé. Disa 1€ fjeré thoné: lur do gé &
mos mundet € thotf ndonj€ shkronjé, bélbEron, kjo &shie wkderun (0

" Kio gshié nié pjesé ¢ hadithit t& cilin Bubariu ¢ pérmend né fillim &
veprés ¢ tyy, Libr L kéts péomendet velem pjesa ¢ hadithst ku béhet fjalé por
Musain a.s.

M Adetet né t8 cilat mbéshtetet Buhariu jang: “A 18 ka arditur tv rréfimi
pér Musain? Kur pa mié zjarr dhe 1 tha familjes s& vet: “Pritmi k&tu, und kam
pard njé zjarr, ndoshta ju siell ndonge weé ose giej te zjarri ndongd udhdméives.
Dhe kur erdhi aty, dikush 1 thirei: O Musa! Me (€ virteté Uné jam Zoti il
Zbathi para képucét togja, se ti je, pamédvshie né lugindn e bekuar Tava™
{Taha: 9- £2)

Buhariu past g2 i pirmend I8to ajete, shpicgon foljen apesty, ¢ clla
giendet ni ajetin ¢ lart@ptrmendur,
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mirret givha), Ezri 4 me the: shpina ime, ferushiackum a e
shkatérrojé, el- murhia: giinia femérore e emthiel: mit ddeali, Populli
i Faraonit thoné: me fené tuaj ideale (birarikaribumul- muthia) ose
mund € thubet: merre mé idealen ose mé idealin. Thumene'tn saffo:
éhe hyri né rradhé, giithashto thuhet edhe: o ke gend sof nl safle,
gé domethéné: né sexhaden muosallon) ko falesh. Fe eviheve 4. m
th. ka fshebur frikén, ndérkag nea {iala Siferun ka ra shkvonja “V”
pér shkak € kesres né shkvonién “HA”. Vi xhapan- nakli: né
drunjts e hurmave, hathuke: giendja vie, misas 8vhsd infiniivi i Mas-
sehu misasen: t€ prekurit, kontakt. Lenensifennehu: me siguri do ta
shkapérderdhim, ed- dohan: nxeltd, Lussihi: pErciellf gjurmét ¢ ).
Ndonjther? ka kuptimin ¢ rrEfimit. P. sh. of ajetin: Nolimy nelassu
alefke: Ne ty t€ rréfejmé. An xhunnbin: nga larg, t€ njéjtin kuptim

R . R TR L
ka edbe an xhenaberin dhe an ixhrinabin”,

" Dmke pérmendwr komentet ¢ Ihén Abbasit, pastaj © Muxhahidit pér
ajetet kur'anore né [jalé, Buhariu déshiron © [lasé pér disa ndodh (€ cakivara
nga jeta ¢ Musait a.s sig &shid shlkuarja ¢ tij ndé Medjen, pastaj kthimi né
Egjipt, ndodhia me Faraonin, vdekja e Faraonit ng det, shkuarja ¢ Musait a.s.
né Twr dhe adhurimi 1 vigit nga Israchidt. Té grtha fjalét ¢ pérmendura
kryesisht jané marrd nga surgja Taba dhe swreje Kasas, Q2 2 kuptohen ma
mird, kitu do € pérmendim ajetin ku ndodhen ato falé.

FL- Makaddesi spva: Und jam Zoti vt! Zbathi para k8puctt tuaja. se t je.
pamédyshie nd luginén ¢ bekuar Tuva.” (Taha, 12).

Sireteha: “1 tha: merre a18 dhe mos v frikiso! Ne do ta kthejmE né giendie
& méparshme.” (Taha, 21).

En~ Nufra: “Hanm dhe kollotni kafshét twajal N kdté ka, nmifmend,
argumente pér ata g6 kané mend.” (Taha. 34).

Bimelking: “Nuk ¢ kemi thver premtimin g& fa dhamé nga vullneti vné,
thang ata. Kemi gené t& ngarkuvar me barra nga stolité ¢ popullit dhe atg ¢
shikrimé. Ashtu veproi edhe Samirin.” (Taha, 87).

Hevy: “Hani ushgime me shije me € cilét ju fomizojmé dhe mos
remérohent ng ke ¢ t7ju g8llos ludhénmi im, sepse ké e godet hidhérimi im,
ai ka pésuar.” (Taha, 81).

Farigan: “Dhe zomra ¢ nénds 38 Musait mbeti ¢ zbrazét. pépak sa nuk u
paragit, sibur € mos 1a kishim forcuar zemrdn dhe bérd besimtare.” (El- Kasas,
153

Rid’en jusaddikuni: “Me g6 vEllau im Harun Eshig mé gojtar se uné, nga
givha; dérgoje me mua edhe at? s mbéshietje timen, 12 virtetojd Haldt ¢ mia,
sepse frkésohem mos 18 md quaing gtnjeshiar.” (El- Kasas, 34).
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Jebsishue: “Dhe kur deshti ta sulmojé até @ shte armuk 148 dyve, ai 1 tha:
0 Musa, a do & m& mbysish edhe mua sig ¢ mbyte dje njeriun? 11 don ©
zhatosh forcén né toké, ¢ nuk do 18 josh nga pajtimiarét.” (Bl- Kasas, 19).

Je'temirune: “Dhe nga skagi 1 gytetit erdls vrap m@ njert dhe 1 thay O
Wusa, krvepardt DEing marréveshje 18 12 vrasin, prandaj ik! Uné. singerishi. &
késhiiloy™ . (El- Kasas, 20).

Fi- Xhevgetu: “Tihe Tur Musa ¢ plotdsei alatin © u nis me familjen ¢ vet,
a1 pa mié zjarr né nié and © Turit, Pritnil 1 tha families & vet, kam verrgjtur né
rjarr. ndoshia do Uu gjelle farg lajmi prei afje, ose ndonjd wré 18 nderur, g8 @
ngrohent.” (El- Kasas, 29).

Seneshuddu: “Do & forcoime tv me véllamn 2ad, tha Al dhe € dyve do
£'ju japim pushiet ashtu g€ ata nuk do @€ guxoing Uju atrohen juve. Ju @€ dyv me
argumentet tona, dhe ata g€ do Ujo pasoné, jem ngadhnpmiars.” (El- Kasas,
35}

Ukdeten: “7Zgjidhma nyvjen né gjuhén time. Ta kuptojng fjalén time.”
(Taha, 27- 28).

Ezri: “Forcomi, me alt, fogind time. Dhe bima shok né punén fime.”
(Taha, 31~ 32).

Fejus- hitekpsy 716 mijerdt ju” 1 u tha Musa. Mos shpithi génjeshira pér
All-llalon e t"u shiarrosé me dénim. Pamédyshje kush shpif- déshton.” (Taha,
61).

Bl Muthiy: “Thoshin: kéta dy jané magistar® gf me magpitd ¢ tvre duan
t'u largojnd nga vendi juaj dhe fa ¢rrdnjosin fené tuaj shembullore.”™ {(Taha,
63}

Supmne’tu saffer: “Pranda) bashioni rradhét tuaia dhe dilns s1 02 front.
Sot ka sukses ai g€ ngadbnjen.” (Taha, 64)

Fe evxhethe fi pefsili hifeten: “Dhe Musa ndjen né vele mé (ke
{Taha, 67},

Fi xhuezeein- nahii. ©A ju 1 besuat, v tha (Faraoni) pa u lejuar ung? At
Eshite misuesi juaj, al ju ka misuar magiing dhe und, gjithésesi do jun pres
duart ¢ kémbét (érthorazi; do Cju vard nd trapat ¢ panjave dhe, sigurisht do ta
dini se kush prej nesh e ka dénimin mg & tmerrshiem dhe m 18 giats.” (Taha,
71

Hutbuke: “Po ¢ka thua 11, o Samir)y? “ - 1 tha (Musai). (Taha, 95).

Mithalithe dhe fenensifeunchu: “Shporra pral i tha, Musa, T1 818 jetén
itnde do € thoash: - Mos mé askush! Por € pret mé poriundim g8 nuk
ndryshohet dot. Shikoje vetém Zotin t8nd 18 cilit i je bindar! Ne me sigur do
ta djegim ¢ hirin do t"1a derdhim népér det.” (Taha, 97),

Fd- dukau tfedla): "Dhe 11 aty as ke etje as vaps.” (Tahs, 119}

Kusyihi dhe on xhanubin: “Dhe ajo 1 tha molrSs s€ 113, 1€ shko1d pas i
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Muxhahidi ka théng: “Ale hederin 4. m. th.: afat, la tesijo: mos u
kiput, jebesen: i thaté, min zinendl- keveni: 1 zbhukuruar me dig
popuilore, me zbulurimet 1€ cilat i morén nga familja ¢ Faraonit.
Fekadhefiubee: ¢ o ghuajtar, elka: ¢ ka Béré, fe nesifer ka harruar
{(Musai). Ata (Samuriu dhe ata g€ jang me atd) thoné se Mausai ka
gabuar kur kfvkel Zotin. En o jerxhi'n dejhim Lkavien: al as njé
fiale nuk wa kfheuw, d. m. th, vici.

3393, Na ka treguar Hudbe b, Halidi, kétyy Hemmanu, kély
Katadeja 1 cili transmeton nga BEnes b, Maliku, kv nga Malik b, Sa'sa, se
Pejgambert s.a.v.8. ka freguar pér natén kur ka udhétuar pér Mi'raxh:

dhe ajo ¢ pércoll anash (pre; s& largu) kurse ata nuk ¢ hetuan.” (El- Kasas,
11y

Nabnn nekussu aleske: “Ne tv 18 mréfeyma, duke 18 shpallur k&t8 Kuran,
mé & bukurin réhm, edhe pse prpara i ke gend indifivent.” (fusuf] 3).

Ay kaderin: “ur shkoi motra jote dhe tha: A dont g8 uné Uua tregoj até
e cila do 1€ kujdeset pdr €7 Dhe né € kthyem te néna jofe g2 18 glvohet, @
mos pikéliohet. Dhe i pate mbytur njé njeri, por ne t& lirwam nga ajo brengd
dhe 1& shpétuam nga peripect & ndryshme. Ti 1 kalove disa viet n& mesin ¢
banoréve 18 Medjenit, pastaj, o Musa, erdhe mu ng kohén ¢ caktvar” {Taha,
40}

L fenije: “Shkont 61 dhe vEllan vi, me argumentet ¢ mia. por Mua mos
mé higni nga kujtesa! = (Taha, 42).

Febethen: “The Ne 1 patém kumtuar Musait transferoi robérit ¢ mi dhe
nisu me fa natén rmugds & thatd népér det, pa u frikésuar se po & aring kush
dhe mos 1 druaj pérmbyties” . (Taha, 77).

Min zinefil- Levm, fe kedhefuehae dhe elka: “Nuk ¢ kemi thver
premiimin g& ta dhamé nga vollneti yng, thang ata. Kemi geng t& ngarkuar me
barra nga stolit® ¢ popullit dhe atg e shkvimé. Ashtu veproi edhe Samirin”
(Taha, 373 Hebremte mé dit€ para se € dalin nga Egiphi morén hua nga
fginiét ¢ vet dhe migté e vet egjiptian shumé stoli & arit dhe atc mbetdn ek
ata. Kur erdhién n& Sinaj, deshén ta zgjedhin até ¢Eshtje. Samiriu ishie anétar 1
familjes hebraike Samira dhe nuk ishie besimtar.

e pesije: “Dhe ai derdhi (b&ri) njé vig qé jepte 72 sikur pélliste ¢ ata |
thant: - Ky &shi zoti juay dhe zoti 1 Musait, a1 ¢ ka harruar”™ . (Taha, 88). Vig
jepte 78 sikur pelliste. Vigi prej ari ishie | punuar ag me mjeshini se kur kalonte
ajri ndpér zbrazésti & t1y, dilte preg ) g€ 28 sikur palld vigl.

Fu la jerchioilejfim kavien: A nuk ¢ shibnin ata se ai asygd fiale nuk u
pérgyigiet dhe nuk ka mund@st ©u bHE dem as dobi? * (Taha, 89).

60



“hur arritém né giellin e pest?, kur ja Haruni.

- Iy shtf Haruni - mé tha ai- jepi selam,

Uné i dhash selam, ai ma ktheu dhe pastaj tha:

- 3irt se erdhe, viilau 1 miré dhe Pejgamber i mire, "

Kété version t8 transmetimit ¢ pérmbajné edhe Thabiti dhe Ubbad
b. Al nga Enesy, ky nga Pejgamben savs

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “...se All-llahu, me siguri ka
folur me Musain” '™

3394. Na ka treguar Ibralum b. Musai, kéti; 1 ka treguar Hisham b.
Jusufl, kéty Ma'men nga Zuhrin, ky nga Se’id b, Musejieb, kv nga Ebu
Hurepre r.a. 1 ¢ili ka deklaruar se Pejgambert s.a.v.s, ka théné

“Natén kur vajta né Mi'raxh e pash Musain. Ai €sht€ njeri i
thatté, me floki 1€ @shuara, sikur € jeff njeri nga fisi Shenue, K
pash Isain. Al ishte njert I rritur mesatarishe, Phur? € kuge, siker
po sa kishte dalur nga banja. Nea pasardhisit e Ibrahimit and mé s
shemil 1 pPragiaj. Pastal mi sollén dy ené. NE njfrfn kishte
gumésht e né tjetrén veré.

- Pi nga cila ¢ duash - tha ai.

Uné mora quimnéshtin me ¢'rast m u tha:

- More rrugfa e drejté, sikur 12 kishe mare® verén, pasardhésit

s s e 143
tu do €8 ishin shlkatérruasry”.

3395 M¢ ka tregnar Muhammed b Beshshari, k&) Gunderi, k&t
Shu'beja duke transmetuar nga Katadea, 1 cill ka théng se ka ddgjuar
nga Ebul- Al duke théng: “Mé ka treguar djali 1 axhés sé Pejgamberit
tuay. domiethéné [hén Abbasi, ky prei Pejgamberit s.a.vs. 1 cihi ka théne:

" Kjo éshiE nié pjesé ¢ hadithit mbi Miraxhin 18 cilin Buhariu e ka
pérmend né mé shumé vende. Ndérkag kétu parmendet piesa ku bihet fjale pér
Harunin a.s., kurse ajetet g8 pérmenden né fillim 1€ kaptings pérmendet Musai
dhe Haruni a.s.

" Ajetl né térési thoté: “Tidhe peigamberéve pér 18 cilét & kemi rréfyer
mi paré edhe pejgamberfve pér (€ cildt nuk (€ ke rréfver, se All-llahu, me
giguri, ka fohar me Musain.”™ (Hn-Nisa, 164}

" Per simbol 18 rrugds 88 drejté e zgjodhi qumshtin sepse Sshid i pastér,
mird, 1 dobishém. Kurse pér sa 1 pérket alkoolit, ai 8shig néna ¢ 18 kigijave, ai
gshté shkak 1 € githa fatkegésive. 18 cilat nganiBhesé pérlundoing me vdekje.
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“Asnjé njeri nuk mund t€ thoté se #shté mé i miré se Junus b.
Metta”- dhe e pErshkerol me iF atin, *

3396, Peigamberi sav.s, pérmendl udhdtimin ¢ natds (Jsrand) dhe
the: “Musai ishte ngived géshteni®, 1 larté, sikur njerizit ¢ fisit
Shemme”. Dhe tha: “Isai éshi€ kacurrel dhe me shiat mesatar”,

Gjithashtu ka pérmendur Maliltun, rojtarin ¢ Xhehennemit,
éhe ka pérmendur Dexhxhallin,'

3397. Na ka treguar Ali b. Abdullahu, kétyy Sufjani, kéty Ejjub Es-
Sahtijam duke transmetuar nga Ibén S¢™id b, Xhubern, kv nga 1 ati 1 vet,
ky nga Ibén Abbasi ra. se Pejgambert sav.s kur erdhi né Medine,
hebrengté agidronm wé dits, ditén ¢ Ashurasé. Ata thand:

- Kjo &shid dité e madhe. Eshté dité kur All-Hahu e shpftol
Musain dhe ¢ fundosi familien ¢ Faraonit, andaj Musal agjfroi nd
shenié falfpderimi ndaj All-Habut.

- Te Musai snf jam mé i afl'rm se ata - tha (Resulull- Hahi a,

s.)dhe agjfroi até ditf dhe parapélgeun gf t€ agjtrojn? edhe {€ tjerét.
(3

ERETH FIALEVE TE ALLLLAHUT XH. SH.

“Ne i kemi caktunar Musait tridhjetf neté dhe k#€ ¢ plotésuam
edhe me dhjet?, anda] koha qf e cakiol Foti i ¢ij (plr takim ¥ ('ia
jap Tevratin) u plotésua, katérdhjett nett. Dhe Musai i pat théné
villait £€ vet Hurunit: M2 zévendéso te populli im, dhe mwbaj rend ¢
mes paso rrught e ngatfrrestarfve! Dhe kur na erdhi Musal nf
kobgn e caktuar, dhe § foli Zoti 1 H], ol { tha: - O Zot] Im, shfagmu (8
t€ shoh! - Nuk mund € mi shohEsh”, i tha...deri e Fiala e Tij..."Uné
Jam besimtari i pardl ™ s

M Kirmani thot se Junusi a.s. &shté Dhin- nuni t& cilin All-llahu xh. sh. ¢
dérgot te populli 1 Mosullit. Disa thong se aty pejgamberiléks 1 erdhi pasi g
doli nga peshku. Pér k&€ hadith thuhet s& &shig vérejtje se statust 1 Junusit as.
né esence nuk ka humbur pas gabimit pér 1€ cilin Kur” ani thots: - 11 duro, den
nd caktimin ¢ Zotit t&nd dhe mos u bén st a1 1 peshhut (Junusi) @ v lind 1
reméruar. Dhe sikor 8 mos | mbriate mshira ¢ Zotit 18 ti§ do 2 ishte hudhur
né vend £& shkreté dhe 1 urreitur. Por, Zoti 1t ¢ ka zgjedhor dhe ¢ ka barg njé
nga ata 18 mirdt.” (Fl- Kalom, 48- 301,

' Buhariu kétu pérmend ajetin 142 dhe njé piesé €6 ajetit 143 18 Sures El-
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Thuhet dekkehn qé do 18 thoté: e ka tronditur. Fe dukketa'™ (sipas
analogiisd)fe dukikne, por (flalalkodrina &shid pérdorur sikur nd m&ds,
sthur né Fjalét e 18 Lartmadhérishot, = Quept dhe Toka kand gené ngé
térési. “Eshie théné: kaneta, e nuk éshié théns: kunne. Retkan d. m. th,
t ngjitura.’

Ushiriba (kané pird wd), thevbun mushrebun d. m. th, tesha 8
ngjyrosura. " Thén Abbasi ka thénés: fnbexhethet. ka valuar,'V Ve idk
netaknel- xhebele: kur ¢ ngritém ats. ™

3398, Na ka treguar Muhammed b, Jusufi, k8t Sufjam duke
transmetuar nga Amér b. Jalyai, kv nga babai 1 vet, ai nga Ebu 5¢’idi
r.a. 8¢ Pejgambert s.a.vs. ka thénd:

Njerézit né Ditfn ¢ Kiametit do € jend (€ zalisur, Uné do 1€ jem

A'raf, kurse pjesa fjetér thoté: “Por kor Zoti 1 11y 1o shfag kodrés, ¢ bért mafsh
me 1ok, ndérsa Musa rra pa mend, dbe kur erdhi né vete tha: Ty 18 lart&soi!
T& pendohem. Uné jam besimtar 1 pard! ©

" Fiala deldken giendet né ajetin ¢ pérmendur, ndérkaqg fe duldets né
ajetin: "F toka me kodra 18 ngrihet edhe menidherd 12 thérmohen.” (K1- Hakka,
14). Kjo folje pérmendet kétu sepse &shif nxjerrd nga rrénja e fialds dekien.

Fonnes- semavati vel erda kaneta retkan giendet ng ajetinc A nuk ¢
shohin besimtardt se giejt dhe toka kang gend mé @r8si, porse Ne 1 ke ndarg
né piesd- piesé, dhe Ne nga uil krijojmé ¢do gid 18 giallé. A nuk do 12 besojng.”
{Ei- Enbya, 30}

Folja ushribu giendet né ajetin: “Dhe kur prej jush kemd mars besén
tuay, dhe ¢ ngritém pérmbi ju malin Tur. Merme seriozisht atd cka va japin dhe
dégiom! Ata thoné: Ne dégiuam, por jomi (8 padégiueshém. Zemrat ¢ tyre plr
shkak t& mosbesimit & tyre akoma ishin 12 frvera me vic. Thuaj: Hshté shumsé
¢ kege ajo ku po v shpie besinu juay. nése jent sado pak besimiar®™ (EI -
Bekare, 933,

- Fen- bexhethet giondet o8 ajetin: “Edhe ne 1 shpémdamd né 12 fise. dhe
Nusait, kur populli 1 4§ k&rkei w8, | kumivam: - Mashel gurit me shkopin
ténd! Dhe prej aty shpérthven 12 burime e secili fis e dinte se prej cilif burim
do t& pyé. Kurse ne 1 bémé huje prej reve dhe u dhamé théllénza dhe mena (njé
Igng 1 émbél). Hani gidrat ¢ mira me 12 cilat ju formizopma! Ata nuk na kand
bérd neve padrejtést, ata vetvetes 1 kand bérd padreptés.” (El- A'ral] 160).

- Folja netakna 8shig nxjend nga gjetic “Dhe kur e ndritém kodrén sikur re
mbi ta. dhe ata menduan se ajo do 1€ bie mbi ta. Pranone me vendosmért até g8
ju kemi dhéng dhe kini ndérmend cka ka aty, g2 1€ jeni © devotshém.” (Bl
Alvaf, 171

63



i pari i cili do ¥ vijé n€ vete. Do t€ shoh se si Musai mbahet pér
rrizén e Arshift, Nuk do t€ di se a ka réné né vele para meje ose mos
vallf ajo #shtf shplrblim pér ate g€ i ra té fikét né Tar”.

3399, Mé ka ‘Efegﬁaf Abduliah b, Muhammed el- Xhu'fi, kéty
Abdurrezaku, k&t 1 ka lagmdruar Ma'mern nga Hamman, ky nga Fbu
Hurere roa. 1 cilika deklaruar se Pejgamber: s.avs, ka théné:

“Wilkur € mos kishin gené Israelitft, mishi nuk do t€ prishej,
siliar € mos kishie gen? Hava, gruasja assnjfherf nuk do ta
mashtronte burrin e vet. ©

Tafan: vérshim nga rrékeja, edhe pér shumé vdekje thuhet fufan.
El kummel™ jand iqrat g8 v pémgiaing kokrrave. Hakikun'
virtetd, Sakira: (hidhét (8 pendohesh). Pér seeilin i cili pendohet thuhet:
sukito fi jedibi’

BISEDA E HIDRIT ME MUSAIN A 5.

3460, Na ka treguar Amér b, Muhammeds, kétiy Jakub b, Thrahimm
se 1 ka troguar 1 ati 1 vet g€ ¢ ka transmetuar nga Salihy, a1 nga Ihén
Shihabi, 18 cihit 1 ka freguar Ubeiduliah b, Abdullahu nga Thén Abbasi,
se ai dhe Hur b, Kajs el- Fezan kané polemizuar rreth shokut t& Musait
pér & cihin Ihén Abbasi pohonte se ka gend Hidri Né ndérkohe para tyre
kalot Ubej; b. Ka'bi, Ibén Abbasi e thirri dhe tha:

- Uné dhe shoku im polemizojmé rreth sholut t€ Musait me €
cilin Musai deshti i€ glenfe mPnyrén se si € takohej me €. A ke
dégjuar ti dicka rreth tij nga i Dérguari i All-Hahut s.a.v.s. 7

- Po, - tha al - kam dfgiuar 1€ DErguarin ¢ All-llabut savs,
duke thénd:

- Fjalet tufan dhe el kummel gienden né ajeting “Prandaj atyre iu 18shuam
;@éﬁnb}fﬁg@t edhe karkalecat, edhe rignén edhe bretkosat edhe grak; argumente
& garta, por ata bénd mendjemadhést; kang qené popull mékatar.”™ (Ei Vraf,
133).

Fjala hakikun giendet né ajcting “Kam detyré 18 them veidm 18 virtetdn
pdr All-llabun, Ju kam sjeliE argument (€ garté nga Zoti juay, 1001 pra le € ving
me mua izeasditdt! © (Hl- A'rafl 105},

- Sukita giendet né ajetin: “Dhe kor ¢ kuptuan gabimin dhe ¢ pané se kang
humbur thand: Nése ot vog nuk na fal dhe nuk na méshiron, ne me 18 virtetd
do 1@ jormi & humbur” (E1- A'raf, 149).
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“Pérderisa Musai ishte te disa € partt e israelitéve, i erdhi njé
njeridhe e pyeti: A njeh diké m€ (€ ditur se vefen?

- Jo - u pérgjig] ai

Ateher? All-llabu | Shpalll Musait: “Po, ka. Al Eshif robi Yng
Hidrt”.

ME pastal Musal kfrkel até, me o'rast peshhku v bé si shenjg
dhe iu tha: “hur do € honbasish peshlom, kthehu prapa, me sigori
attheré do ta takosh”! Al népér det pércillte gjurmét e peshimt. Pak
mé vond shérbétori § tha Muosait:

- A t€ hmjtohet kur u strehuam te shkfmbi? Unf atje ¢ kam
harruar peshlinn, ndérkag sheitani ma hogl nga mendja g& 8 mos
mé kujtohet,

- Ajo éshitf ajo cka kfrkojmé- tha Musai.

Atther? duke vizhguar, v kthven prapa dhe e gietin Hidrin.

kjo #shtt ndodhia e Musait me Hidrin € cilin All-llahu e ka
pérmendur né Librine V et

3461, Na ka weguar Ali b. Abdullahn, kéty; Sufjam, k&t Amér b
Dhnart 18 ailin e ka mformuar Se’id b, Xhuber 1 il ka thénd: "l kam
thénd Ibé&n Abbasit se Nevl El- Bikalb pretendon se Musai, shoku 1
Hidrit, nuk ¢shtg Musai israelit, por a1 éshté krejtésisht njé Musa fjetér,
at tha:

- T8 ka rrejtor armike | All-llzabut. Na ka treguar Ubei] b, Ka'bi
nga Pejeamberi s.a.v.s. se Musai duke mbajtur fjalim israelittve, ¢
kant pyetur:

- Cili njeri €éshté mé i dituri?

- Uné - Esht? plrgjigiur al.

All-Hlahu e gortol af? sepse diturin? naok ia la Atl] dhe i tha:

- Pérhundrazl, &shif njé robl im ku takohen dy detat, al Eshid
mé i ditur se £,

- £oti im- tha- kush do € mé udhézojé te ai?

ka mund@si gf Sufiani (¢ kef? transmefuar: “Zoti fm, si 8
takohem me 877

- Do t€ marrésh peshlun - tha Al - viEne né strajcd, ku do ta
hambasish, aty &she¥ ai - ka mundBsi ¢F ketl thinl: Atje Eshi? al.

Ky badith &shié cekur dhe &shtd shpieguar nd Librin mbi dituring (Libri
L fage 137}
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I mori peshkun, ¢ vuri n€ strajcé, pastaj ai me t€ riun Jusha b.
Non v pistn, Kor arritén te njé shkémb, o mbbshietén nié €&
ndérkaq Musai fieti, ¢ peshln doli, ra né det dhe vazhdei rrugén e
vet népér det. All-llahu ia pdali ajin peshlut, dhe al g shodfrrus né
formé € gepPs, - al mé tregol kishtuy, dic 2 ngjashme me gepin. Ata
varhduan {8 vdhitoné natén dhe ditén, ¢ kur 1€ nesérmen gidhin,
(Musai) 1 tha dialeshit: “NMa jep méngjesin! Me t8 virteté nga ky
withétim u lodhém™.

Musai nuk hetoi lodhjen gjersa nuk kaloi vendin € cilin ia
pbrealtol All-lahu, Atéher? djaloshi i tha: “A € kujtohet kur v
strehuam nén shkémb? Unf ¢ kam harroar peshhkun, veté shejtand
ma ka hegur mendsh gf € meos mé kujtohet. Al ka rrBshgitur nf
det, sa cudi! ”

késhtn ishte ndhétimi § peshhkut, ata dy mbet?n € habitur,

- Al &shté ajo cka e kirkojmé- tha Musai.

ME pasta] o kthven dule shiluar sjurmét ¢ veta, domethléné, v
kthven pas gjurmébve tF veta. Kar arvitén te shkfmbi, pan? njf njerd
t€ mbshtjellur me tesha, Musal § dha selam, al ia ktheu dbe tha:

- Prej nga né tokén ténde selam?

- Uné jam Musai- tha ai.

- Musa israeliti? - pyeti, kurse ai in pérgjigj:

- Po, evdha t€ m& mbsosh diturin® of ke mPsaar

- 03 Musa, - tha al, unf kam njé lle] € dituris? Hyinore ¢ £ cilén
All-llahe mé ka mésuar, €€ cilén ¢ nuk e di, ¢ 8 ke nj? o] tF ditayisd
Hyinore me t€ cilén Afl-llahu € ka mésuar, e gf uné nuk e di.

- A& mund € (€ pfrejelli? - pyeti Musai,

- Ti me siguri nuk do t€ mundesh t€ duresh, - tha ai- po si mund
t€ durosh dic g nuk 4.7 - deyi te Fjulft e 1€ Lartmadh@rishmit:

ve s s 153
“..shumé § madh™.

- Ng kété hadith p&rshkruhet fakimi 1 Musait a.s. me Hidrin pér ¢ka flitet
né suren Ei- Kehf Disa ajete jang pérmendur térisisht ndérsa disa t8 tjera
vetém aludoing sig aludoing k&to ajete: “Ke plr 1€ pard se do € jomé, né dashid
All-llahs, 1 durveshém™ © T tha: “Dhe nuk do 18 kond@rshto] pér asgid” . Po
nése mé bén shogdri, pra, tha ai, at8herd 1€ mos md pyvesish pdr kurrgid derisa
uné vetd 8 rréfe) pér atd. Dhe ata dv u nisén, nurdpo kur hypén né anjje, at e
zhbirol até. A ¢ zhbirove U1 mbysish ata q& po lundropng me 87 Ke bérg,
mémend, digka pér qudi! * (El- Kehi, 69- 713
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Pastaj ata vazhduan rrugén dhe shhkuan rreth bregdetit. Prané
tyre kalel njé anije, i Intén qf ' marrin edhe ata. Pasi hipfn né
anije, erdhi njé bilbil, ra n€ goshe t€ anijes dhe nga ana e detit biroi
gv bira.

- {3, Musa, - i tha Hidvi- dituria ime dhe ditaria yvie nf krahasim
mee dituring ¢ All-Habhuot 83hi€ aq e vop#l sa gf Eshtf vrima g& e by
bilbili n# krahasim me (€58 defin,

Al pér njé hert mori sopatén dhe e nxori njé dérrasé. Musai i
tha:

- Clea bfre Wfshtu? Nierfzit fulas na morfa, ¢ ti e shpove anijen
¥ ¢ mbvsish ndhétaréde! Me € vErteté bEre glvanah t€ madh!

- A nuk t€ thash- tha ai- se ¢, nok do € mund ¢ durosh me
mua?

- Mos ma merr pi'r € madhe sepse harrova- tha- dhe mos mé
réndo né punén time!

jo ishte harvesa e parf e Musait.

Fur e 8shuan detin, hasfn né njé dialosh 1 cili lozte me fBmijde
Hidri e kapi p#r koke dhe s shhkuli, kshty- Bufiani me gishtat e vet
tregol sikur dicka képuite,

MMusai i tha: - Pse e vrave njeriun ¢ pafajshém, i cili aslénd nuk
ka vraré?

MMe £€ virtet? bire dicka shum? £ kege!

- A 1€ thash - se tl nuk do € mund 1€ durosh me mua?

- Mise edhe paskiiaj €€ pyves dicka- tha- atfher? mos u shogire
me mua. 1€ marré faije.

Dhe t€ dy vazhduan, kor arritén fe njé gvtet, i lutén banoret ¢
fij g t'i ushgejné, mirépo ata refuzunan g€ t'i gostifin. NE gytet
arritfép te nj€ mur 1 cili gatl ishte duke rénf. Sufjani me dorg
tregonte silkur dicks fshinte lartd. Nuk kam d8gjoar Sufjanin (8
pérmend mbiemrin i shirembZruar ol périashtim vetfm njé herdé.

- mhkuam te ata njeréz- tha ai- ata nuk na dhan? € hamé, as gf
na gostitén, e 4 u drejtove kah muvd § tyre (Ia ndértosh)e pér k#tE
muendd 1€ merrshe shpfrblimin.

- Tani ndabhemi ne tF dy- tha al. - Do ta shplegej pse nuk ke
mundur 1€ durosh,

Peigamberi s.av.s. ka théné: “Do € na vinte miv? sikor Muosal
¢ kishie duruar, sepse All-llahu do t% na kishte freguar pér rastin ¢
£ dyve”,
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Ibén Abbasi lexoi: “Sa i pfriet asaj anijes, ajo ishte proné€ e disa
€ varférve gf punoint né def, dhe oné at? desha a démio], sepse
prapa fyre ishie njé mbret i cili grabiste ¢do anije t€ re, 5a i periket
atii djuloshit, prindérit ¢ €] janf besimtar?, pranda] kishim friké
mos me dhuné pe i kthen né mosbesim. “ (El- Kehf, 79, 80)

Pasta] Suffani tha: “KKEE nga al ¢ kam dégjuar dy heré, dhe
prej tif ¢ kam mbajtor mend, ©

Sufjanit iu tha: “Ti kété e ke mbajtur mend para se fa kesh
dégiuar nga Amri, ose e ke mbajtor mend prej dikujt tjetér? 7

“Prei kujt do ta mbajl nl mend? ” tha al. “Plrvec meje, 2 ¢ ka

" vrges 29y 156
pérmend kush kEE npa Amri”,

3462, Na ka weguar Muhammed b, Senid el- Esbehan, k&té ¢ ka
mformuar Ibnul- Mubareku nga Ma'mert, ky fransmeton nga Hemmam
b. Munebbihu ¢ kv nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgambert s.a.v.5. ka thénd:

“Hidri &shil guajior me LBtF embr sepse Zshtl ulur né okl 8
bardhi e cila menjifher? ka fllnar (£ pjelbfrohet prej )7 (ndérkag
fiala Badire 4. m. th.: 18 jesh 1 gieibér). Fl- Hameviu thoté se 1a ka
fransmetuar Muhammed b Jusul b, Metar El- Firebripg nga Al b
Hashremi, ky nga Sufjani 1 cili ¢ fransmeton hadithin né t8rdss,

3463. Na ka treguar Is'hak b, Nasn, kéty Abdurrezaku q& ¢ ka
fransmetuar nga Ma'meri, Ky nga Hammam b, Munebbihy 1 ol ka
dégruar Ebu Hurepren r.a. 1 oth thotd se ka dégpuar 18 Dérguarm ¢ All-
Hahut s.a.v.s se ka thénd:

- Israelit®ve u &shté thiné: “NE ders hyni (€ pérulur dhe thuasi:

- Hadir ose Hidr &shié pseudonimi 1 Hrmijagt ose ¢ Beliaut, birit te
Melkanit. Disa dijetaré jang £ mendimit se Hidr &shté ende 1 gjalie dhe
pérmendin ndodhi 1 ndryshme. Mirgpo, piesa dérmuese ¢ dijctaréve thond se
edhe pse at ka gené eviiga 1 cili ka jetoar o8 kohén ¢ Musait a.s. edhe at 1y
nénshirchet ligieve natyrore 8 késaj bote, andaj pasi g€ jefol aq sa jetol ka
ndérruar jeté. Ky mendim pérputhet me ajetin kwr’anor: “Edhe pérpara teje
astyé myert nuk ¢ kemt bérg 1€ pavdekshim, ¢ ndse {1 vdes, a thua ata do 18
jetong pargjthmons? | (Fl- Enbija, 34,

NE kéte kuptim Muhammedi a.s. thoté: “Ng fillimin ¢ shekullit ge vien
nuk do 18 jetd (3 gialld) askush pre atyre g8 jetoing né fvtvrd 18 tokés, “Anda
Hidri edhe sikur t& ket jetuar nyé koh 18 giatg, mé né fund a1 pérjetot jetén e
késaj bote. Pérndryshe ajeti g€ flet pér takimin ¢ Musait a8, me Hidrin mé
gidrésisht pérmendet nE kaptingn mbi shkencén, Lib. L
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hérkojmé faljen e givnaheve”. Afa k&€ e ndryshuan dhe hyné duke

e sgg 15

u zhagitur dhe pastaj thand: “Kelara né kallin™.

3464, Mg ka treguar Ishak b, Ibrahimi, k&) Revh b, Ubade, kéty
AvE g¢ ka transmetuar prej Hasanit, Muhammedst dhe Hall- Hasit, kéla
nga Ebu Hurgpre roa., 1 cill ka deklaruar se 1 Didrguar 1 All-llahut savs
ka thénd “Musai ka gend shumé 1 turpshém dhe &shié mbuluar shumé,
aq sa Igkura nuk 1 shihe;, sepse shumé turpérohep. Disa israehtd o
shgetésonin duke 1 théng: 'Ky mbulchet vetéim se ka ndonié 18 meté né
Ikurd: ka zhugén, éshtd 1 dundur {rrénxuar) ose ka ndonjd sénwundje
getér'. Por All-llahu deshti g8 ta ¢lirojé Musain nga ajo gé ata 1 thonin.
Nié it ai wshie vetd, teshat 1 la mbi mié gurd dhe fillon 18 Iahet. Pasiu la,
u mis kah teshat, mirépo gun bashkd me feshat 1shte humbur, Musas
mori shkopin dhe fillor ta kérkojé gunn duke théné Teshat ¢ mua, o
gur! Teshat ¢ mia, o gur! Késhitu vazhdot deri sa arrifi te njé grup ¢
parisé se israelitéve, ata e pané lakurig, pang dig shumé 8 bukur gé ka
krijnar All-Hahu Késhitu e ¢lirot até nga ajo ¢ka flismin ata. Gurit u ndal
¢ at 1 mori teshat, 1 vesht dhe me shkopin ¢ vet fillon fa rrahé gurin, Pér
All-llahun, duke ¢ rrahur gurin at mori ire, katdr ose pesé kallote preg
gurit. Ky é&shté kuptimi 1 fjaléve t& All-Hahut xh. sh. © besimtar?! mos
u bini sikar ata (€ cilft e kané sheetfsaar Musain, por até All-llahu
e liroi nga ajo qé ata flisnin, dhe ai te All-llahu €shté faqebardhé -
ka auteritet,  (El- Ahzab, 69).7%

Keéta aludohet nd ajetet gf vijoingd: “Dhe kur fu thamé: Tyni nd k18 gviet
dhe ham ¢ka (€ déshiront dhe sa 1€ déshiron, por né hyrje hyn kokéulur dhe
thuani: “Na fall =, do t"jua falim mékatet tuaia, madje bdmirésve do 'u japim
edhe mé shumé. Mirgpo mizorét e ndérruan fjalén g& u 8shtd théng me fjals &
fiera g nuk u &shid théng, dhe Ne mbi ata g8 kand b&e mizori va 18shuam nié
dénim nga qielly, pér shkak se ishin & mbrapshte.” (El- Bekare, 58 59).

Ata u urdhéruan g8 1€ hvei €@ pélkulur, kokiulur duke bErg istigiar
Pérkundrazi ata p&rbuzén urdhérin e All-llahut xh. sh., hyng mbrapshté duke
théng: “Iokér ng elb”™ thang: hinta né vend ¢ t& thong hittah.

Shil Ble Ahzab, 69

Nga ky hadith mund 1€ périundojmé:

- N piesdt ¢ turpshme 8 trapit lejohet shikimi vetém né raste & veganta
{1 kontroli miekésor ety.),

- pejgamberét kang gend shembullior ng sjellie, nd pamjen fizike dhe né
moral,
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3405, Na ka treguar Bbu Velidi, kéty) Shu'be & ka transimetuar nga
A'meshi, 1 cihi thoté se ka dSgjuar Ebu Vailin ¢ a1 Abdullabun ra. duke
thénd: “Peigamberi s.a.v.s. pérfundoi me ndarjen ¢ plackés s& lnftés,
M€ nierd tha: “Me LP€ ndarie puk desht@®m 8 arvimé kfnagfsing ¢
All-Hahut”! Unf vajta te Pejgamberi s.nv.s. dhe e informeva plr
LétEd. Al sg u hidhfrua sa gf hidhécimin e pash? nd fvtvrén e €],
pastaj tha: “All-liabu et rahmet mbi Muosain, 218 e kané
shgetésuar m# shumé se kjo, por ka duraar (ka bé sabény™,

Ja'kifune ala esnamin lehum'™ - ata adhurojné idhujt @ tyre.

Mutebberun domethéné 1 pavlefshém, ve ljutebbirn: 1a mézomé,
ma alev: ¢ka pushtojng.®

3466, Na ka treguar Jahia b, Bukepr, k&ty Legths g ka fransmetuar
nga Junusi, ky nga Ibén Shihabi, ky nga Ebi Seleme b. Abdurrahmani se
Xhabir b. Abdullabu ra. ka théné:

“NE nif rast me Pejpamberin s.a.v.s. mblidhnim beregetin ¢
erakut, ndérkag Pejsamberi s.a.v.s. tha:

- &iblidhni (€ zezat, sepse jan? mé € mira.

- ¥VallE, 1 ke ruajtur delet? - thand.

- A ka patur ndonié pref pelsamberfve gf puk i ks ruaajter ate?

- pejgamberét me durim & papérshicruar kané doruar peripetité nga popuil
i tyre.

Fjalia ja’kifune ala esnamin lehum dhe fjala mu’teberun jand axjertd nga
ajeti: “Dhe ne 1 transforoam 1sraclitdt perieg detit, dhe erdhitn to nje popull
adhuronte idolet ¢ veta.” O Musa, i thang, na ¢ bén edhe 6 neve njd zot sig
kang edhe afa zotral © “ Ay u tha juve ni@mend jem popull injorantd” .
Pamédyshie Ijo g¢ adburojng kita do € shkatrrohet edbe cha po bEng ata
nuk ka kuerfars viere” (El- A'rall 138- 139).

Pérndryshe kjo kapting konsiderchet vazhdim 1 kaptings mbi Musain a. g

- Ve li jutebbiru ma alev giendet né ajetin: “Nése veproni murg, ¢ béni pér
vete, ¢ nése bém keq, pérsért ¢ kent kunddr vetes suaj. Dhe kor erdhi koha e
premiimit & dvi€ atéherd Ie Uu nuvolen fytyrat tuaia dhe le 1€ hynd né shami
stkurse herfn ¢ parf dhe le 1€ shembin me temel giithgha kané ngritur.” (El-
fsra, ),

Me sa duket, kétu mendohet pér kohén kur Romakét ng shekullin ¢ pard
para erés sond pushivan Palestinén, shembén tempullin ng Jerosalem, kurse nié
numér t& madh hebrenyésh 1 vrang ose 1 rob&ruan,
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. 161
- tha at’”

“Pihe kur i tha Musa pepullit (€ vet: "All-llahu jo ardhéron 8
therrni njé iep&””} 6

Ebul- Alije ka théné: “Avasnun 8shié mest nd mes 18 resé dhe 18
vietrds, Fakinn: ¢ pastér, la dhelulusn puna nuk o ka harshuar, futhirul-
erda; nuk &hié harxhuar as né laviimin ¢ tokds ¢ as nf punén ¢
mbyelljeve, musel- lemens pa 1€ meta, lo shijefe: ¢ bardhé, safra
mund & keté kuptimm: ¢ zezé, gyithashtu thuhet edhe ¢ verdhié, sic
sshid né ajeting ahimalmun sufe dovetd o zezéverdhia'®. Fed-
dare'tim: jeni mbéshtetur”.

Pejgambert as. kur tha: “Mblidhne frvtin ¢ 63 18 217 sahabet menduan se
ai i din frvtet ¢ arakuot. Mirgpe, kéto frvte kyvesisht 1 dinin vetdm ata 2 cilét
kané ruajiur dhents, anda) ¢ pyvetén se a 1 ka roajfur a1 vetd dhent. N§ kite
hadith nuk pérmendet Musai a.s., mirépo deklarata ¢ Pejgamberit a8 1 "Aka
pasur ndonié nga pejgamberdt g nuk 1 ka roajtur ate.” Porishin edhe Musain
a6,

*%* Buhariu kétu pérmend njé pjesé & ajetit dhe vetém tregoi ajetet 18 cilat
flasin pér therrjen ¢ lop8s. Ato ajete né pérkthim thoné: “Dhe kur 1 tha Musa
popullit © vet: All-lishu ju urdhéron &7 thermi nié lopg™, ata 1 thand: Ti po
tallesh me ne, a? Mos ¢ belie All-llahuy, tha a1 uné 1€ jem nga injorantét! 1
thand: hute Zotin t8nd pér ne 18 na sqarcjé ¢fard duhet 12 jet ajo lopl. Al utha
Po thoté se ajo &shié nj€ lopd as ¢ madhe as ¢ vogél, mesatare, ndérmjet atvre
moshave, andaj veproni sig po ju urdhérohet, I thand: Lute Fotin ad pér hisg
tonin Ie 1€ na sqarojé ¢fard ngivre duhet 1 ket Po thoté. u péraiig al, se ajo
Eshit njé lopé gumeverdi me ngiyrd € theksuar, g8 1 pélgen giithku. Lute, 1
thand pérsfri, Zotin ténd, plr hiré tonin 1€ na sqarojé ¢faré dubet 18 jetl, sepse
neve na duken lopét € ngjashme, dhe ne, ng dashié All-lahu, gpthésest do 8
jemi 12 udhdzuar. Al thot€, u tha kv, se ajo &shie njé lopé jo ¢ lodhur duke
1evruar tokén dhe duke uptur arat, dubet (€ jeté pa 18 meta ¢ pa shenio. Eh, tash
& ke plrshloruar si duket, 1 thang, dhe ¢ therrén por memzi e béné kétd. Dhe kur
¢ patét mbytor nj& njeri, dhe filluat & ziheni pér ta fshehur, por Ali-llahu e
nxori né shesh até cha ¢ fshihnit ju. Prandaj thamé & 't méshoni atiy) me njé
picst 18 sai! B ashtu All-llabu ngiall @€ vdekurin dhe iu tregon argumentet ¢
veta, mbase do 18 mblidhm mendjen! * (El- Bekare, 67- 73).

3 Adeti 1 pérmendur thoté: Ke ennehn xhimaletun sufr (Sikur t8 jené
deve € murme). El- Murselat, 33). Buhario k88 ¢ pErmend sepse falén sufr g8
giendet nd k88 ajet mufessirdt ¢ komentojng me ngivrdn ¢ verdhid né 12 7ez8,
edhe pse ajo ka kuptimin ¢ ngjveds & murme.
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VDEKJA E MUSAIT a.s. DHE PERKLIJTIMI PER TE

3407. Na ka treguar Jahja b. Musa, ké&ti) Abdurrezaku, kété ¢ ka
Tapmdruar Ma'mert nga Ibén Tavusi, ky transmeton nga 1 ati 1 vel, Ky nga
Ebi Hurgjre ra. 1 cth ka thénd:

“Melekn i vdekjes i Eshi? dérguar Musaif a. s., kur i erdhi,
Rusal i ra, af v kthve te Zoti { vet dhe | tha:

- ME ke dBrguar te njeriu i cilf nok don vdekjen.

- Kihehu te ai- tha Al- thusa] g€ dorfn e vet ta vinde] mbi
shpintn e mézatit, ndérkaq pér ¢do kime g? do ta mbulojé me dorén
¢ vet do t'i shiohet njé vit.

- Stardhéroni o Zot- tha (Musai) - pastaj cka?

- Pasta] vdelja - v pbrgjig] AL

- Atehert le €€ ndodh fani - tha (Musait) - dhe e lutt All-dlaban ¢f
t¢ afrchet te toka e bekuar g€ ta ginaié nig gur (proy cka edhe do &
ndérron jeté).

Ebu Hurejre r.a, thoté se Pejgamberi s.a.v.s. pastaj ka théné:
“Silour € isha unf atje, do t'ua tregoja varrin e fij, &shié rreth
rrugés, né reézé € njt bregoreje € kuge pref rére, *

{Abdurrezaku) theté: “Edhe Ma'meri na ka tregpuar prej
Hemmamit se | ka treguar Ebue Hurejre r.a. nga Pejsamberi s.a.v.s8.
ngjashim me ki,

3408, Na ka treguar Ebul- Jomam, k&8 ¢ ka layméruar Shuaibi nga
Zulwia, 1 cili thoté se ¢ ka layméruar Ebu Seleme b, Abdurrahmani dhe

** Senedin tjetér 12 hadithit Buhariu ¢ pérmend gé t& tregoié s hadithi i
lartpérmendur &shié {10l ¢ Pejgamberit a.s. dhe se nuk &shté fjaleé ¢ Ebu
Hurejres r.a. edhe pse ne senedin ¢ parg nuk peérmendet Resulull-flabu a.s.

Pér sa 1 plrket vendit se ku ka ndérruar jett Muosai a.s. mendimet ¢
historiandve jand 8 ndryshme. Pjesa dérmuese jang 12 mendimit se ka ndSrruar
jeté né krahingn Tih, Vehin thotd se melekcét Musait as. 1a falén namazin e
xhenazes dhe e varrosén, Musai a.s. ka jetuar 120 vjet, ndérkag ka lindur 250
viaf pasi ndérrol jeté Ihrahin a.s.

Nga hadithi 1 pérmendur périundojmé:

- Musai a.8. ka pasar gradé 18 lanté te All-llahu xh. sh,

- Rekomandohet gé t& vdekurit 8 vorrosen né vende & mira dhe né aférs
& vorrezave ku jané vorrosur njergz 1€ mirg,

~ Bota, past ndrroi 1018 Musal a.s. do 18 jetoié edhe giatd.
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Se’1d b, Musejiebs, se Ebu Hurgre roa. ka théné:

“Mit musliman dhe njé hebre né mes wveti grindeshin,
Muslimani u betun kishtu dhe tha: “Pasha At¢ gf ka zgjedhur
Muhammedin s.av.s. mbi botérat”. Atéheré edhbe hebreun tha:
“Pasha A8 of Musain e zgjodhi mbi (8rF botérat™.

ME pastal muslipani e pegriti dovén dhe 1 ra hebreut. Hebrew
wvajti te Pejgamberi s.av.s, dhe e lajmivoi pér ndodhin? me
muslimanin, ndérkag Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Mos mé konsideroni
pir mé (€ mirt se Musai, N¢ Ditén e hijametit njerézit do € bien pa
mend nga frika. Uné do 1€ jem § parl gf do F kthjelichem, ndirsa
Musal varbdimisht do (8 mbshtetet pér Arshl Nuk 4i 5 ks geng
edlke ai nga ata ge do Ca bien t€ fik?t o € lahjellohet para meje, ose
ndoshia do (€ jot€ pref atvire gf All-llahu e ka vecuar nga kéa,”m

3469, Na ka treguar Abdulaziz b, Abdullabu, kdty Ihralum b, Sa'ds
qé ka transmetuar nga Ibén Shihabi, kv nga Humejd b. Abdurrahmani,
se Ebu Hurejre r.a. ka deklaruar se Pejgambent s.a.v.s. kathéné:

“Ademi dhe Musai polemizuan mes vefi e Musai tha:

- Ti Adem, je ai g€ gabimi vt € nxori nga Xhenneti.

- Ti Musa- u plrgieip ai- je ai gf All-liahu € zgjodhi me pej-
gamberlifk dhe me € Folurit e Vet, dhe m gorton plr atlf g8 Al ¢
pat péreaktuar para se 18 mé€ krijonte.

Kishta Ademi ngadhnjen nf polemild me Musain- tha |
Dérguari | All-lluhut s.avae dy hers.

34190, Na ka treguar Museddeds, k&t Husem b, Numem duke
transmetuar nga Husejn b. Abdurrahmam, kv nga S¢”id b, Xhuben, ky
nga Ibén Abbasi ra. 1 cili ka deldarmar se Pejgambert s.av.s mé dité ka

dalur dhe ka théng

> N& mesin ¢ pejgamberéve ekzistoing grada t& ndryshme, mirépo né
esencé detyra dhe misiont 1 fyre ka gend 1 barabartg, andaj °1 jepet pérparési
njérit nday fetrit Eshtd gynah kurse mospranimi 1 pejgambertighut 1€ cilit do
pejgamber g2 pirmendet 18 Kuwr’an, njeriun ¢ nxjerr nga slami.

' Ademi a.g. i argumenton Musait a. ¢ se ai paljetér duhet {8 veprojé
ashtu {mendohet né pemdn ¢ ndaluar ng Xhennetisepse ashtu ¢ kishte ©
calituar (taldir). Prandaj Musai a. s nuk dehet g& ta gortoj€ pér veprimin & ka
krver. Pér sa i porket vetd veprés, Ademi a.s. &shid penduar ¢ edhe All-Hahu
sch. sh. 1a pranot pendimin,
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“ME jan€ paragitur popujt dhe pash njé grup ¢ madh i cifi
mbulonfe horizonfin, Mu tha: 'Ky &shtf? Musai me popullin e
167
vet.”

RRETH FIALEVE TE ALLLLAHUT XH. SH.: “Kurse pér ate gé besoné -
All-llabuy sf shembull ug sfell gruon ¢ foroonit. "

. . . ; I 168
deri fe Fialdt e T .. dhe ishte nga ato 8 pdrulurat.”

3411, Na ka treguar Jahia b, Xha'for, kéty Veky' duke transmetuar
nga Bhu'be, kv nga Amér b, Murre, ky nga Murre el- Hemidamu. kv nga
Ebu Musa r.a., 1 cili ka thénd se Pejgambent s.a.v.s ka thénd:

“shumé njerfz kané arritur gradén e ploté, ndérkag nga graté
grafdin ¢ plotd kan? arvifur vetém Asija, groaja e Faraonit, dhe
Merjemein, e bija e Imranit, Dallimi 1 Alshes, n€ krahasim me gratd
tjera, Eshif siloor pfrsheshi né krahasim me ushgimet ¢ ij@?&”i g

“Kem éshté pérmendur njé pjesé e hadithit t& giaté ku pérmendet se
ommeti 1 Musait a.s. Sshif ammeti mE | madh nd pérjashtim 1€ wmmetit
Muohammedit a.s.

' Parkthimi 1 ajeteve 1€ pérmendura né t8ési éshté: “Kurse pér ata qé
bisedomé - All-lahu si shembull v sjell gruan e Faraomt. kor tha: O Zoti im,
ndértoma ni& shigpi, te Ti, né Xhennet dhe shpétomé nga Faraoni dhe sjelljet e
t1 dhe mé shpéto nga populls mizor! Dhe Merjemen, t& byén ¢ Imranit, e cila e
ruaifi virgiinitetin ¢ saj, ndérsa ne aty krijuam jet& (mbeti shiatzénd), v besoi
fjaléve dhe librave t& Zotit 1€ vet dhe ishie nga ato © pémluwat.” (Et- Tahrim,
11- 12

" Viera ¢ h. Aishes né krahasim me vlerén e grave t& tiera 1& ummetit t&
Muhammedit a.s. 8shi€ e pjesérishme sig &shid vlera e njé ushgimi né krahasim
me ushgimin Hetdr pdr nga oreksi. K&tE hadith ¢ transmeton edhe Taberaniu.
Sipag transmetimit 8 1) né grat€ mo 1€ vielshme hyné h Hatixheia dhe h
Fatimeja. N& transmetinin ¢ hadithit thuhet: “Grate g8 kang arrtur shkalle @
lartg jand: h. Astja, gruaja e Faraontt, Merjemeja, bija ¢ Imranit, Hatixheja,
bija ¢ Huvelidit dhe Fatimeja bija e Muhammedit.” Né kEté kuptim Imam
Abmedi, Ihén Hibani, Fbu Ja’la, Taberaniu, Fbu Davadi dhe Fbu Hakemi nga
Ibén Abbast r.a. transmetond se Pejgambent a.s. ka thénd: “Gratd md me vierd
nga xhennetlinit? do 18 jend: Hatixheja, bija ¢ Huvejlidit, Fatimeja, bija ¢
Muohammedit, Merjemeia, bija ¢ Imramit dhe Asyja, gruaja ¢ Faraomt™ Ng
lidhje me dallimin né mes & kétvre grave, Ibin Asakinl transmeton nga Ibén
Abbast r.a. se Pejgambert a.s. ka thing: “Gruaja ¢ par a8 Xhennet do 18 jeté
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. . . R .y 3170
“laruni ka gend nga populli § Musaif...”

Merjemeia, bija ¢ Imramit, Fatimeja, pasta) Hatixheja, pasta) Asija gruaja o
Faraonit.™

Y% Me kété aludohet né ajetet g8 vijoing: “Karuni ka geng nga populli i
Musait dhe ka shtypur até popull dhe ne 1 patém dhéné aq pasuri sa gelsat e ti
me vishtirgsi kang bartur disa vetd 12 fortd: prandai populli 1 thoshte: Mos u
entuziazmo, sepse All-Hahu nuk 1 do ata g8 jand shumé (€ glruar, Dhe pérpiqu
me sa 18 ka dhéné All-llabu 2 fitosh Dotdn tietdr. por mos ¢ harro as pjesén
ténde (pérgiegi@eimé téndend kétd bots, dhe bén mir si 18 ka beré mird ty All-
lizhu, & mos bén coregullime nd tokg, sepse All-llabu nuk @ don ata g€ bEing
crregullime. Al tha: Ajo g8 mg &shte dhing. md &shis dhéné me dijen tims. A
nuk e ka ditur se All-llahu para atij ka shiarosur disa popuy. 1€ et kand qend
mé 18 fortd se ai (Karani) 2 edhe mE shumé. Prandaj givnahgardt as ¢f do &
merren né pyetje pér gyynahet ¢ veta. Dhe doli para popullit 1€ vet me stolité e
i, ¢ ata, 1& cilét adbwronin jetén e kisaj bote thoshin: Eh sikur edhe ne
kashim até gf 1w dha Karonit! Ar 8shid, nibmend, fatlum. TE myjerdt ju - thoshin
t& diturit pér afé g2 beson dhe bdn vepra 8 mira, md | mird &shtd shpdrblimi
All-llahwt, por do 7w yipet vetdm durimiaréve. Dhe ne, alg dhe pallatin e fij ¢
shafitém né dhe askush nuk ka mundur €1 ndihmog, pérveg All-llahut, ¢ as
vetd 8'ka mundwr £ ndihmejd vetvetes, Ndérsa ata, 12 cilét dje déshironin @&
jené 1@ vend 1€ 1y, flloan 1€ thoné: A nuk shihm se All-lahu 1 jep pasort dhe 1a
mungon alij g2 do Al nga robérit e vet. Sikur All-llabu # mos ma kishie
dhursar méshirén ¢ vet, edhe neve do 18 na kishte shafiiur né tok& A nuk e
shibni se mobuesit kuerd nuk do (8 keng sukses, © (El- Kasas, 76- 82).

Karuni ka gens Israchit. Disa thong se ka gend djalé i+ mixhés se Musait
a.s. Ndirhag, ca 1€ {jerd mendoing se ka gent bir 1 tezes s€ Musait as. Thin
Is"haka thotd se ka geng mixha i Musaif a.s.

Ibén Ebu Hatimi, pérmes senedit autentil, ka regjistruar se Ibén Abbasi
r.a. ka théng: “Musai shpesh iu thoshte israchittve: All-llahu ju urdhéron k&8
dhe k&te pérderisa nuk Allor € Hasé pér pasurng. Kjo Karumt 1 vinte shumé
réndg, andaj ai israclitdve iu tha: Musai thot& se at & bén laviri duhet 18 vritet.
Israchitét vendosén g8 ta paguamé njé lavire e cila do 1€ pranonte se ka bérg
zina me Musain a.s. Atgheré do ta vrasim dhe vetém késhtu do £& lirohemi nga
al” . Ata e bdng k&g, mirépo, kur Musat as. fifloi £'ju mbajd falimin, ata i
thant: *Nise 1 ke bérg zmal © Po, sikur 18 jemé edhe und” - tha 21”7 Po, 1 ke
bé zina”, | thand afa. Musail as. u frik8sua. Dérguan nid njedd fa thémasin
gruan. Past erdhi Musai a.s. 1u betua né at® g€ 1 shpétoi sraelitét nga Faraoni
dhe e pyveti se a virtet ka bérd zina me t&. Gruaja refuzol, atthere Musai a.s. ra
nd sexhde duke gart. All-Hahu xh. sh. at¢her® 1 shpalli: “Uné 1 kam wrdhéruar
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Le fenu'u: domethénd: véshtiré. Ibén Abbasi ka théné: Ul Zuv-
vere: nuk mund ' ngrend as mé 13 fortit. Thuhet el ferihin dhe el-
merihiin 18 lua) mendsh, Veshe'en- nall- Hlahe a nuk sheh se All-llahu
Eonjeqté éshid i elem fere en- nall- lahejebsutur- vizha I men jeshan:
a nuk sheh se All-llahu 1a l&shon rrizkun kuj 18 dojé, ve jakdirn: 1 jop me
bollék dhe 1a pakéson

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. $H.: “DHE MEDJENIT- VELLAUN E
VET, SHUAJBIN..." V!

Domethénd: banoréve t& Medjenit, sepse Medjent éshtd gytet. Né
kétd kuptun shkon edhe ves'alil- karjere dhe ves'elil i've domething:
njerdzit né fshat dhe njerézit nd karvan.'”? Versehumdhilirijiu: mos
kthehun nga ai. Késhtu 1 thuhet dikugt g8 nuk ka plotésuar déshirén ¢
dikugt: “DiEshirén time ¢ ke gjuajtur pas shpine”, dhe”ME ke 1End
pas shpine”. (Buhariu) thoté: Edh- dhilirgju do 1€ thoté kur me veti
merr shtazén ose ndonié ené dhe ¢ vendon pas shpine me géllim g& 18
mbrohet.'”

Mekanetubium dhe mekarnnham Kand (€ njejin kuptim: vends

B

. 174
Juag.

tokds g8 8 18 dégjoil, prandaj wrdhéroie cka t& duash”™ . Musai a.s. ¢ urdhérod
dhe toka ¢ gélititi Karnin bashké me ata & 1shin me ats.

T Ajeti né tErési thoté: “"Dhe Medienit - véllaun ¢ vet, Shuaibin. O populli
im, tha ai, adburojeni All-Hahun, ju suk keni getér zot pérveg Atij, dhe mos
bini padrejitst nl peshojl, gofte me Ltér a me torez1. Uné ¢ shoh se ju kem
miaft dhe frikBsohem se njé ditd do Uju godasé dénimi.” (Hud, 84,

Krahina Medjen shirthet ndérmiet pjes@s jugore & Sirisé dhe pjesés
veriore & Hixhazit.

Y2 Ves- selil karjetel- leti kunng fiha vel- ire giendet né ajetin: “Pyete
gvietin ku kemi géndruar dbe karvanin me 2 cilin kemi ardbur! Ne, padvshim,
flasim 18 vértetdn.” (Jusuf: 82)

Kéto fjalé Buharu 1 ka evidentuar sepse kang kuptinun ¢ efifien (banor)
sic kuptohet nga fala ve e mediene ot don 18 thoté: banorét ¢ Medienit.

" Veraekum dhilirijjen giendet né ajetin: “O populli im. tha ai, fisi im
Eshtd me i dashur se All-llaha pér ju, ¢ ju atd ¢ keni 16nd krefilsisht pas dore? !
Zoti im ¢ di mird se gka béni ju.”” (Hud, 92). Pérndryshe fiala diufrijjen &shis
mbiemér pronor nga Gala dhalrun: shpina.

Y Toglialéshi mekanetibum ginedet né ajetin: “O populli im, béni sa 18
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Jagnev 4. m. th w jetosh, jejlesn d. m. th. & pikéliohesh'” Ase’™®
d. m. th. mé vienkeq'”

Hasani ka théné: “Tnneke le ente halinue me 18 vértets J€ 1 mengur-
tallen me 1877

Ndérkag Muxhahidi ka théné: “Lejherul- ejketu jevmedh- dhul-
fei' - 't mbulojé mjegulla ¢ dénimit ata. '™

RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “Edhe Junusi &shité, me stgurdf,
Pejgamber”...deri te flalét: “...ndérsa ne ata i kenagém deri né njé afat té

keni mundési, por edhe uné do 1€ b&i. Do ta mernmu vesh cilin do ta z8r¢ dénimi
g do ta turplrord dhe kush 8shi€ glnjeshtar. Pra, pritni, edhe und do 1€ pres
me jul * (Had, 93).

Y Fiala jagner &shté nxjertd nga ajeti: “Sikuor 18 mos kishin ekzistuar fare
né te (Toke). Qofig 1 larguar Mediend sig Sshi€ edhe Themudi! = (nd: 93)

Y Kétu mendohet n@ shprehjen kur'anore fe lo te'se ¢ cila gjendet né
ajetin: ““Ata, tha ai, do 1 bredhin katérdhjet viet népér toké, sepse até {Tokén
e shenjtie kané © ndaluar. ¢ ti mos u pikéllo pér popullin mbrapshtan? = (E1-
Maide, 26). Ky ajet nuk 1 kushtohet Shuajbit a.s. por Musait a. s Ndérkaq
Buharia fialén j2 'se ¢ pérmend sepse Eshié e nxgerré nga fala asa.

v E?égzhz, gsa Sshi® wijerrd nga ajett: “Prandai. ai u largua prej tyre dhe tha:
O gsopu‘éii im! Ju kam komunikuar traktet e Zotit tim die ] jukam ‘E{eﬁzzﬂu&z € 81
& vuay pér popullin mosbesimtar? ** (El- A'raf, 93).

VR Inneke le entel- habump giendet ng ajeting “O Shuaib, 1 thangé, kio ¢
falmja jote a 1€ wdhron g& 171 18me ata g€ 1 kand adburuar baballasét tang ose
it mos vepropmd me pasuriid tona ashio sig ddshiroimé veté? Ti mémend
genke i butl dhe { udhéruar! = (Huod, 7).

V¥ Flala el- efketss gjendet 0@ ajetin: “Edhe banordt ¢ Ejkés pejoamberét {
trajtonin génjeshtare.” (Hsh- Shuara, 176).

FEika ose Detka Sehi em@r 1 njd terrtort nga brogy 1 detit den né Maodijen
ku ishie 1 d&rguar Shuajbi a.s.

1 Tﬂgfaiéishi Jevmi dhul- fe Esht8 ngerrd nga ajett: “Dhe ata vazhduan ta
trajtoing si génjeshiar, pranday 1 périshin dmmﬂ nga retd; ai dénim ishie njé
dité ¢ tmerrshme.” (Esh- Shuara, 189).

Transmetohet se giatd dénimit ka mbretéruar vapé ¢ madhe anda ata dalin
nga gvteti. Kur i mbuloi njé re, e ¢ila nd veti mbante ni& ord 18 freskdt, ata hivné
nén t& Pérkundrazi nga reja ra njé zjarr me ¢ rast u dogién. Shuajbi a.s. 1shie 1
dérguar peigamber te populli 1 Medjenit dhe 1 Bjkes. Medjeni u shlatérrua nga
krahu u Xhibrilit, ndérkag Eykeja nga zjarr 1 resé,
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caletuar”. ™

ot P o 2 s sy 1HZ
“...dhe mos u b¥n si ai i peshlot gf v lut 1 zem&ruar™.

Mekdhum domethénd: kediiim: 1 kapitur, 1 molisur,

3412, Na ka treguar Museddedi, k&g Jalya duke transmefuar nga
Sufjant 1 cili thoté se 1 ka treguar A'meshi. Dhe na ka treguar Ebu
Nuajmi, kétij Sufjant nga A'meshi, ky nga Ebu Vaili, kv nga Abdullahu
r.a. se Pejgambert s.2.v 5. ka thénd:

“Aslush prej jush € mos thoté: Uné jam m# 1 mir? se Junusi™!

Museddedi kiti] hadithi i ka shiuar: “Junus Ibin Metta™.

3413. Na ka treguar Hafs b. Umeri, k&tij Shu'beje prej Katades, ky
pre] Ebul- Alije, kv nga [bén Abbasi r.a. se Pejgamberi s.av s, ka théné:

“Asnie njeri nuk dubet ¢ theot?: Unf jam mé § mir? se Junus b,
Metta- kilshtu al ia pérshkruante babait € vel, domethdnd (ka
permendur emrin ¢ babds 88 vet).

3414. Na ka treguar Jahja b. Bukeyr prej Lejthit, kv nga Abdulaziz
b, Ebu Scleme, kv nga Abdullah b, Fadly, ky nga A'vexhi, ¢ kv nga Ebu
Hurepre r.a. 1 ¢ili ka théng:

“NjE it njd hebre ckspozonte mallin ¢ vel. Pér kund@rvier? in
efrua dicks gf guk e Kfpaqgte dhe ai tha:

- Jo, pasha AtE gf ¢ rgjodhi Musain mbi €8 gjithé njerézit!

Njé ensarij e dégjoi, i ra me shuplald® dhe tha:

- 11 thua: Pasha A€ g Musain e zgjodhi mbi (€ gjithé njerézif,
ndérkaq Pejgamberi s.a.v.s. €shi? né mesin toné! »

Al vajti te Pelsamberi s.av.s. dhe | tha: “0 Tbul- Kaslm, ang

¥ Antori kitu tregon ng ajetet gé vijoing: “Bdhe Junusi &shté, me siguri,
peigamber. Rur thu, ko me 1€ lundér & mbushur ploté. Térhog shortin dhe
shorti 1 va atij, Dhe ¢ golltitt peshku, sepse ai ¢ meritonte k6t3, dhe sikur ai
mos 1shie prej atyre € e lart@sonte (All-Hiahun), Dhe do 18 mbete) me siguri ng
barloun e t1y deri ng€ Ditén kur do 8 ringjalien. Por Ne ¢ nxorém né nj8 vend t&
shiretd, ndirsa ai ishic i s@ourd, Dhe mbi 18 mb&ltvam nid lozg kungulli; Dhe
atd e dérguam pér mdgindmiid ¢ me tepdr njerdz, Dhe ata 1 besvan, ndBrsa ne
ata i k&nagém deri né nj¢ afat 1€ calituar, Por, 4 pyeti! A pédr Zotin t8nd jand
vajzat - ¢ pér ata djemté? © (Eg- Saf- fat, 139- 148).

% Ajeti né térdsi thotd: “Ti duro, deri né caktimin ¢ Zotit ténd dhe mos n
bién s1 al1 peshbut (Junust) g€ u Tut1 zemBroar.” (El- Kalem, 48).
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kam mbrojtjen dhe premtimin! Si mund ai njeri ¢ mé bjeré me
shuplake”?

- Pse i ra shuplaké? - ¢ pyeti Hesululi-lilahu dhe ai i fregoi.
FPejpamberi s.a.v.s, ac shumé u hidhéres sa gf hidbérimi i shihel ng
fytyrl, pastaj tha: “Mos bfni dallim né mes pejgamberfve 8 All-
Habut. Kur do t€ firvhet n€ Suy, giitheka cka ka u€ qgie] e nf toké do
t€ bien si nf (¢ 0k, me pérjashiim € atij gf All-Hahu do ta dojé,
mos 1 bie t€ fikét. Pasta] pérséri do t€ fryvhet né Sur, uné do &
ringjaliem i pari, ndérkag Musai atfboté do € mbahet pfr Arshi
Nuk di, kjo do t€ ndodh? kfshtu sepse atl] i ra € kOt atf 4itf od
Tur, ose do € jet? ringjallur pars meje. Uné nuk them pér askend
se Eshif mé | mird se Junus b, Metia”.

3416, Na ka treguar Ebul- Velidy, k867 Shube nga S¢”id b, Thralumu,
i+ cili ka dégmar Hunejd b, Abdurrabmanin, ¢f ¢ transimeton nga Ebu
Hurgjre r.a., kv nga Pejgambert s.a.v.s. se ka théné:

“Askush nuk dubet (€ thoeté: Ung fam mE I miré se Junus b
Metta,”'™

“I¥he pveti ata pér fshatin gf gjende] buzé detit kur e thyen
dispozitin pr (& shitunén. © Jefeadevne: fofkaluan kulild rroth ditss &8
shting “..kur peshgqit para syve t€ tyre..den te Fialst: “..b&huni

. ar yos _ ao 184
majmuné € péromuar, ©

&b

® Mubammedi a.s. kétg e ka théng me qéllim g Cua térheq vérejtien
atvre gé degjoné pér ndodhing e Junusit a.s. duke pasur p&r géllim g8 & mos
kuptohet se ky pejgamber ka pasur mungesa nf krahasim me pejgamberét o
tierd. Junusi a.s. ishie 1 dérguar te populli { NinivEs. Atg, populli e detvroi g8 18
génjeid pér cka ai m premtos déninmin pér njé kohé 18 cakiuar, kurse vetg shkot
né mesin e tvre i fwrpéruar. Populli, kur pand parashenjat e dénimit v pérkuldn
dhe filluan 71 besoné. Mu pér kéte All-llahy «h, sh. ua 18sho rahmetin ¢ vet
dhe ua hogi dénimin e parapard. Pastaj Junusi a.3. hvpi 08 njé anije. Anija fillod
t& fundoset. Njerézit filluan & shtyhen se kush duhet ta 1&shojd angen me
géllim g& t& ndihmomé né shpétimin ¢ udhétardve. M& né fund guajién
shortin, Shorti, pasi g& ¢ givaitén tre herd, 1 ra Junusit as., prandai edhe ¢
giuaifen né det. NE até rast Junusin as. ¢ gélliiti ngé peshk 1 madh dhe mé né
fund e mxori nd breg 12 detit.

Mg ket hadith, Buhariy, sipas mendimit 18 shumicgs, fregon ndodhing
¢ Bilit, e cila ndodhi nd rrugs pér nd Egjipt. Pér k&8 ndodhi flasin edhe ajetet:
“Dhe pyeti ata pér fshatin g€ giende) burd detit ur o thyen disporitén pér (6
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RRETH FJALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “Dhe Davudit fa dhamé
Zeburin.” 1%

Fre zubur jand hbrat. ndérkag w&s 1 kdsay flale Sshté zebur,
Zeberre d. m. th kKam shkruar, “Ne | dbamé Davadit mivésiog toné
€ male! Iartfsomni bashkf me €7 Muxhahidi thoté “Lartésons
bashké me 1&” “...dhe me shpend&t! madje ia bémé £ buté edhe
hekwrin, Bén parzmore € gjera dhe thurrl me fsnilkédri! ™ (kunjat
dhe halikat, kunjat nuk duhet 8 jené 18 hollé g& t& jené 1€ dobéta
parzmoret, ¢ as shumé (& trasha g8 € képuten) ... Béni edhe vepra 8

. - s sy 39186
mira, sepse Uné shoh se ¢'binil ™

3417, Na ka treguar Abduliah b, Muhammedr, k&g Abdurrezaku,
kétyy 1 ka treguar Ma'mernt pre; Hemmanut, kv transmicton pre) Eba
Hurejres roa. 1 cili thoté se Pejgambert saa.vis ka théné:

“Davedit [ ishte lehtfsuwar Kuorfani (lexiom)  Sikuer ai 8
vrdhéronte qf € shalohen kafshéf, ai para do € arvinfe € lexoj?

shtunén. Kur peshqif, para syve 18 tvre. u vinin deri sa ¢ festonin € shitunén,
dhe kur nuk e festonin mé&, ata nuk u vinin mé. Ja, ashiu 1 kemi vEné né sprové
pér shkak se gjithmoné kant gabuar. Dhe lwr € grup prei tyre 1 thang: Pse
késhilloni i€ popull 8 cilin All-llahu do ta shkatérroi ose do ta dénojé me
muadime 12 rdnda? Ata u pérejigién: - Pér 'u arsyetuar para Zotit tuaj dhe
ndoshta do t& shmangen pak prej giynaheve. Dhe kur ¢ harruan até me ¢ka
ishin t& gorfuar, ne 1 shpliuam ata 1€ ¢ildt pengonin nga veprat ¢ kigia, kurse
me dénim 1€ 8ndd 1 périshime makatardt, pér shlak se giithmont kand gend
mbrapshtang. Dhe past g ata me ngubn reluroan © hegin dor€ nga ajo @ u
ndalohet, Ne v thamé: Béhuni maimund 18 péromuar! © (El- Arafl 163- 166).

Abdurrezaku fransmeton nga IThén Abbasi r.a. se banorét ¢ Ejles, ditén ¢
shtuné i vendonin rrjetat dhe ditén ¢ diel i nirmin peshgit. Dikush va t&rhogi
vEreifjen se kjo &shié e ndaluar, nd@rkaq disa € Gerd thonin: Léshom ata, ne
distancohemi nga ata. Ata g& bdnd gjvaah v shndéruan né majmané. Si
majmung jetuan nié kohé shumé t8 shkortér dhe mé né fund u zhdukén.

M Adeti nd t3r8si thotd: “Ne ty t8 japim inspirim ashiu si i kemi dhéné
mspirim Nubit dhe pejgamberve 18 fjerd pas 415, ¢ 1 komi shpallur edhe
Tbrahimit, edbhe Ismaslit edhe Is"hakyt edhe Junusit edbe Harunit edhe
Suleimanit, kurse Davadit 1 dhamd Zeburin.” (En-Nisa’, 163).

' Shih ajetet 10- 11 08 suren Es- Sebe’. Buharin qéllimisht ¢ ndérpret
ajetin o & shpiepojd disa §ald pér 18 cilst mbishtetet né komentin ¢
Muzghahidit.
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Librin se sa t€ shalonin kafshiét. Dhe ai nuk #shtf ushgver me
karrgil pPrvec se prej fitimit 18 duarfve (8 veta”, "

K&t8 hadith ¢ transmeton Musa b, Ukbe nga Safvam, ky nga Ata' b
Jesari, kv nga Ebu Hureire r.a., kv nga Pejgamber s.av.s.

3418. Na ka treguar Jalya b. Bukeiri, ketyy Leptht g8 e ka
fransmetuar nga Ukagly, ky nga Ihén Shuhaba, 18 ailit 1 kand treguar S¢'id
b, Musejjebt dhe Ebu Seleme b, Abdurrahman se Abdullah b, Amri ka
deklaruar se 1 Dérguari 1 All-llahut s.a.v.s. ka dégjuar se uné kam théné:

“Pasha All-Hlabun, do (8 agjéro] 4itén, e putén sa 1€ jem gjalld
do ta kalo] n? namaz”, ndfrkaq | Dérguari 1 All-llahet s.av.s mé
tha:

- 'I1 je ai gf ke théné: “Pasha All-llahun, do F agjéro
natén sa té jem i gjallé do ta kale] n€ namaz”.

- Ashtu kam thiné - virtetova und.

- T1 k8t nuk do € mundesh ta bfsh- tha al. Agjfro por nga
nifherf ndérpreje agifrimin, ful namar por edhe flel. Pér ¢do muaj
agjero nga tre dité, sepse secila puné e mire shpfrbiehet dhjetifish,
kjo do t€ vien siliur ta agjtrosh t€rf kohén.

- 1 Dérgoar i All-llahut, - thash- uné me € virtefé mundem
edle mb teplr se kjo!

- Mig dit€ agjére, dv 4ité- jo, - tha Resululi-ahu a. s

- Uné mundem mf shuml se kjo- thash p8rsbri

- Nj¢ dité agitro e njé ditfé jo- tha ai Ky &éshi® agjérimi i
Davudit, dhe ky Esht? agirimi mé i viefshém.

- {J Resuluil- lah, uné mundem edhe mé shumé se kjo - thash.

- Muk ka m€ mire se kjo - v p8rgiig] al.

3419. Na ka weguar Hal- lad b. Jahya, kétiy Mislan, kétiy Habib b

-

ditén, e

¥ Nga hadithi pérfundoimé se bereqeti né disa momente mund & shihet
brenda g8 kohe t& shlurtér s1 dhe brenda nyé kohe t8 shkurtér mund t€ krvhen
puné t& miédha.

Davudi as, fitonte nga duart ¢ vela sepse nddrtonte parzimore prej hekuri
I shiste dhe nga ftimi 1 tyre jetonte edhe pse ishie nié nga mbretéril mé
fugishém € kohgs kur jetoi. All-Hahu xh. sh. atij i mund&sei g€ ngé mnvid
shumé & Ichté 18 pérpunoé parzmoret prej hekurt. Mendohet se Davudi as.
Sshie i pari i oill parzmoret 1 ndértol nga karriget ¢ telit, ndérkag mé pard |
ndregnin nga plakat ¢ hebunt.
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Ebu Thabit 1 cili transmeton nga Ebul- Abbasi se Abdullah b Amé& b
As kathéné:

“1 Dérguari i All-llahut mé€ ka théné:

- Mendon t se uné nuk e di se ti natén ¢ kaloo pf namaz ¢ ditén
agifron?

- Po, u pérgfigia and. Kurse al mé tha:

- Mise vepron ki'shiu, syt€ do (€ bien, shpirti do €€ lodhef. Prej
secilit muaj agjfro nga tre dité, sepse ky agjérim €shif sikur €
agjerosh t6ré kohtn - (@¥fn,

- Mendo] se kam Tugi- thash uné.

- Atfher? agllro silkur Davedi a. s. Al nj€ 4i¢€ agifronte e njd
gitf jo, mirfpo nok luhate] kur takehej me armiliun- tha Resulufl-
Hahu a. s, “'®

“Mamazi mé 1 dashur te All-llabm £sht€ namazi 1 Davadif;
agifrimi mé | dashur te All-llaho Bsht? agjirimi | Davadit. Al giatd
givemés 32 natés flente, njé € tretén ¢ kalonte nf namaz, njé 8
giashtén pfrséri flente, ndirkag ditfn agitronte, nd¥rsa ditén {jetér
nuk e agifronte.

Aliu thoté: “hjo pfrputhef me {jalft e Aishes: " Agu i méngjezit

o PR I 2 s s 55 1B9
at te uné gjithmoné e giente né gjum™.

3426, Na ka treguar Kutetbe b, Se'idi. kétyy Sufiani, nga Amér b
Dhnart, Ky nga Amér b, Evs eth- Thekafin, 1 oili ka dégjuar Abdullah b
Asnrin se ¢ ka dégyuar € Dérguarin ¢ All-llahat duke théné:

“ Agifrimd mé | dashur te AB-llnhu &sheé agifrimi | Davuadit, Al
nit dité agjfronte ndPrlaq ditén tjetlr jo. Namazi mé i dashur {e
Al-flahu 8shif namazi | Davedit. Al flente gjvsmén ¢ natés, njé 8
tretén falef, ndfriag njf € tretfn plrsiri flente™.

“...dhe pérkuitoie robin ton# Davadin, € bindur pf fe..don o

. . - et gn sz see w100
Halst..dhe i dhamé mencuri e aftési € pivhoid”

8 Nga kjo kuptoimé se agjérimi i shpesht nuk ¢ bén 18 paafie pér lufts.

¥ Ibén Haxhert mendon se deklarata ¢ Buhariut “.thotd Aliu.” i
dedikohet msuesit 1€ 117 Al b, ol- Mediniut dhe se ¢ p@rmend duke dashur 6
shpiegoié fjaling: .. .dhe nje 12 gjashién ¢ natés ¢ flente.” g€ niakupton s
shprehja e Muhammedit a.s. para méngjesit, pas namazit €& natés, pérputhet me
shprehing ¢ Davadit as.

" Koty aludohet né ajetet g8 vijoing: “Ti duro ata ¢ka do g& thoné dhe
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Muxhahidi thot: Fasled- hited do 18 thotd mengur nd givikam.

“...mos o shmang, dhe drejtona né rrosé (€ dreité, Ky mikn im
ka, me siguri, néntédhjeté e nénté dele...” - kurse pér femrén thuhet
ne xhetun, giithashia thuhet edhe sharan - < kurse uné vetém njé,
dhe pér K&¢ mé tha: “ma jep mua”! - siker fiala ve Leffeleha
Fekerijja (o mon Zekertjan) - dhe né ki€ me mundi. U b m# i fort se
und, 4'zezufin 4. m. th. e kam b mé {8 forté né dialog ose né &
folur. “Njfmend € ka bfré me ¢ padrejté, meqé ka kfrluar delen
ténde t'ua bashkojé deleve t€ veta, Shumé bashkfpunfior? i béjné
padrejifs] nifri- tietrit.. deri te Fjalét...e kemi vinf nf sprovi..”.
Umeri ¢ lexonte ferfennabu me teshdid ué shlronjén “ta”. “...Andaj
kirkoi falje nga Zotii vet, ra me fvivre né toké dhe u p&ﬁﬁamg”m

3421, Na ka treguar Mubhammedn k&t 1 ka troguar Sehl b, Jusufi,
kv thoté se ¢ ka déginar Avamin, ky nga Muxhahidi, 1 et thot€ se c ka
pyetur [bén Abbasin: “A dubet € béjé sexhde né suren Sad?”

Atcherd Ibén Abbasi lexoi: “...Dhe nga pasardh&sit ¢ i} Davodin
dhe Soleimanin..”gjersa ariti te Fjalét: “...prandaj paso rrugén ¢
fyre..”- Pasta] tha: Pejoamberi i juaj s.a.v.s. Eshté prej atvre g i
Eshif urdhlruar gf €% pasojl ata”,

pdrkujtoje robin tong Davudin, 1€ bindur 08 fe, 1 cili pérherS 1 drejtohet All-
Hahut Ne i kemi nénshtraar malet g8 bashkeé me 2 12 lart@soing All- ahun né
muzg dhe nd agim. Edhe shpendét ¢ tubuar 18 githe aty 1 drejtohen. Dhe ia
pérforcuam mbretéring dhe 1 dhamg menguri ¢ aftési 18 givkeie” . (Sad, 17-
203.

¥ Kéto jané disa piesé nga ajetet kur’anore: “Kur hyng te Davudi dhe ai u
frikésua prej tyre. Mos u frikdso - 1 thand. Ne jemi dy palé a8 konflikt. | kem:
beéré dém méri- tjetrit, andaj ti na givko me drejidsi, mos tu shmang, dhe
dreftona nd rugd € drejtd. Ky miku im 1 ka, me sigari, ngntédhjeid ¢ nénid
dele. kurse und vetém mpé, dhe pér kEIE mE tha: “Ma jop mua™ | dhe nd kEtE mé
muadi. Njémend ta ka bErg me 18 padrejit, megé ka kirkuar delen ténde Uua
bashkoj& deleve t& veta. Shumé bashk&puntors 1 b&né padrejtést myéri- tjetnit,
pérveg atyre, t& cilét besoind dhe bEme vepra & mira, por t& atillé ka pak.
Mirgpo, Davadi ¢ kuptoi se ¢ kemu véné n€ sprové, andaj k&rko: falie nga Zoti
1 vet, ra me fytyre né 1ok dhe v pendua.” (Sad, 22- 24).

Davadt muk dégior 1€ dy palét o€ konthikt, por vetdm niérén palé dhe né
bazg t& dekiarat®s & tij mort vendimin, Pasta) 1u kuptua se nuk guxonie {é
veprojd ashin dhe u pendua.

" Thién Abbasi lexol kéto ajeter “Dhe ne i falém Is*hakun dhe Jakubin,
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3422, Naka treguar Musa b, Ismaihs, kéty Vuhein, kétyy Ejjubi 1 ab
transmeton nga Ikrimeia, se Ibén Abbasi r.a. ka théng:

“Hexhdeja ne suren Sad nuk éshif e detyruar, por uné kam paré
Fejpamberin s.a.v.s. duke bErE sexhde kur lexonte n€ k82E sure, ©

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT XH. SH.: “Ndérsa Davudit i falém

sulefmanin, njeri fantastik, dhe shumé eshié penduar, ©

g . - 193
- . m. th, Eshié larguar nga givnahet dhe ka bérs tevbe, ™
Dhe rreth Fialéve: “...mé fal dhe m# dburo poshtet gé nuk do 8
D D & ES] ((

ket? askush pérvec meje! L
Dhe rreth Fialéve: “Dhe shkoni pas asai g€ u kan? folur djaité

. e e b i 9105
pbr mbretéring e Sulejmanit...”

Secilin ¢ kemi udhéruar - ndérkag Nuhin ¢ patém udh&ruar g8 mé parg - dhe
nga pasardhdsit ¢ tij Davudin dhe Sulejmanin, edhe Fjubin dhe Jusufin,
Musain dhe Harunmin, Ashio 1 shp@rbleimé ne ata g8 b8ing vepra (€ mira. Edhe
Zekerijang, dhe Jalijang edhe Isain e [Hasin - 1€ giithe kand qend 12 mird. Hdhe
Ismaili edhe Eljesau dhe Junusi e Luti - secilin e kemi dalluar nga 8 ferét
Edhe nga baballarét e tyre, edhe pasardhésit e tyre, edhe véllezérit e tvre - ata 1
kemi zgiedhar dhe i kemi udbEzuar nd mogd & drggtd. Al Sshié udhézim 1 All-
Hahut ku A1 udhézon kE €6 dogé nga robérit ¢ vel. Po nése ata 1 b&nd Hettr
shok Atij, me siguri do g shkojé kot ajo ¢ka béind. Afa jang, € cilét ne u
kemi dhéné Librin, urtésing dhe pejgamberlighun. E kéta nése nuk u besomng,
We kemi mobilizuar njeréz 12 cilét nuk ¢ mohoing. Afa jand, 1€ cildt All-Hahu §
ka udh&zuar, pranda; paso mugén ¢ tyre. Thuaj: Ung prei jush nok kéko)
shptrblim pér k&8 (RKur’anin, ar &shi€ vet@m kishille ¢ gortim botérave” . (El-
En’am, 84- 9.

' Buharin né kaptinén mbi Sulejmanin as. ka pérmendur ajetin 36 18
surcs Sad dhe pastaj shpjegon kuptimin ¢ fjales evvab,

4 Perkthimi 1 86 ajetit 8shis: “O Zoli im, - tha, mé fal dhe mé dhuro
pushtet g8 nuk do fa kete askush pérvec meje! Ti, me 18 virtetd, shpdrblen
shume.” {Sad, 35).

U Ajeti né térési thotd: “Dhe shkonin pas asaj g8 v kang folur diafis pér
mbretdring ¢ Sulejmanit. Sulepmani nuk ka gend mosbesimtar, porse djajie jand
mosbesimtare (patdn mehuar)duke 1 mésuar njerézit magh dhe ¢ha v zbniti dy
melekve, Harat dhe Marut, 08 Babilon. Dhe ata dy nuk ia kand mésuar askujt,
madje thonin, ne jenu vetdm ngé sprové, t1 mos u bén mosbesimtar! Dhe
nicrdzit mdsonin prej atyre dyve si ta ndang burrin prej gruas, por me k&8 nuk
mund 171 bénin dém kérkyt pa vullnetin ¢ All-llahut. Dhe misonin alé gf u bén
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Dhe rreth Fialéve 18 All-llahut sh, sh “Kuarse Sulejmuanit erfn,
méngjesi i s€ cilés Eshif sa njf muaj. Kdhe mbrémja e saj &shié sa
nig muaj. Dhe kemi b8rd ¢f 1 rriedhd burim bakri..” disa thond:
“..Dhe kemi BErf of nps burimi 9 burojé hekur™ “.si edhe
exkindt, € cilff me vullnetin e Zotit €€ i}, veprojn? pérpara tij; Dhe
cili sish refuzon wrdhfrin tond e b8imé € shijo€ dfaimin me ziary.
1 bfné afif cha € déshirejé: faliore- Muxhahidi thot? se kifo
ndértesa jan? mé t€ vogia se pallatet- ...e pfrmendore; dhe sahane
sikur hurdha™- sikur pishina pdr t& mbledhur win pdr devel Ndérkag
fbén Abbasi thoté: “silmr hurdhé né€ tokd”- “dhe Lkoftoré té
palévizshim, pérpiquni dhe jini falenderues né mes robéve & MI™.
¥ kur vendostm gf 18 ndérroj? jet?, krimb™- erdah ~ “i cili ¢ hingiri
shkopin e ¢ij” - asabiu - “ ua ’@%??Ewégg}i virejtien se ka vdekuor, dhe kur
ai ra” - deri te flala: “e turpshme”,

{All-Hahy 1 Lartmadhénishém thoté se Sulopmam a. s ) ka thénd
“NE vend g 1€ kujto] Fotin tim, unf deshta pasuring”! ..Dhe af
filloi t'i ledhatojé kémbét dhe gafat, d. m. th. 1 ledhatonte jelat dhe
kordhat, £l esfad jané prangat. Muxhahidi thoté: Es- safinar medhin
nga flala safenel feresw) kur kali ¢ con npdrdn kémbé ashtu g8 18
éndropd né tehun ¢ thundeds. £l Xhijade 4. m. the 1 shpeyl, xheseden:
sheitan, rubaen: pasurt (bukur), kapthu esabe: ku deshti al, femenn:

jepe (liroje), bi gajri hisab: pa pirgjegidsi'”

dém atyre ¢ nuk u bén kurrfarg dobie edbe pse e kané ditur se ai g8 ¢ merrie
atd (myeshir) muk do € ket kurrfare fati nd botdn tietér. Po shumé ¢ kege
Eshit ajo, nise v ding, pér gka ¢ kand shitur veten.” (El- Bekare, 102).

¥ Kétu pérmenden disa pjesé 18 ajeteve kuwr’anore ku thuhet: “Kurse
Sulejmanit erén, méngjest 1 s& cilés &shtd sa n® muay. Edhe mbréma ¢ sy
gshte nje mmai. Dhe kemd bérg o £ srjedh burim bakri; st edhe exhingt ©
c11ét, me vulinetin ¢ Zolit 18 1), vepromé para ti; Dhe a1 ab refuzon urdhérin
tond ¢ b&jmé 18 shijo] dénimin me ziarr. [ b8jme atij cka & déshiroid: faltore ¢
pérmendore; edhe ené 18 médha ¢ kazana € palévizshém. O fanmilja ¢ Davudit,
punoni dhe jint mirénjohés! Mugpo pak ka mirénjohés ndér robérit ¢ miy. Dhe
kuar zbatuam vdekjen ndaj ti, pér vdekjen e tij nuk 1 njofloi askush pirveg”
dabbetul- erdit™ gt hante shkopin o 61 dhe Tur a1 v rrézua, exhingt ¢ kuptuan se
gikur ta dinin fshehtésing nuk do U1 cksporcheshin dénimit 8 furpshém.”
{(8eb’, 12- 14).

T Ajetet ¢ cituara dhe termet ¢ pérmendura gjenden né kéto ajete: “Kur
m& mbrémie 10 paragitén aty atllarg g8 rrmin a8 tn k&mbe, As tha: “Uné shiaga
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3423, Mé ka treguar Muhammed b, Bishar, kétiy Muhammed b
Hha'fer, k&t Shu'beja 1+ ol fransmeton nga Muhammed b, Zijadi, ky
nga Ebu Hurejre r.a., ky nga Pejgamberi s.a.v.s.

“Mbrémé rastifsishf mm paragif dreqgi (ifvi1 prop xhindéve) dhe
ma ndfrprea namazin, Mirfpo, All-lahu mé biri mé € fortd se al
E mora dhe desha ta lidhi pfr nj€ shtvliE€ € xhamis? me gfllim g& 8
giithe ta shibni, por w'u kojtus duaja ¢ vilait tim, Sulejmanit: 0O
Loti im, mé jep sundim t€ cilin pas meje aslush nuk do ta arrijé!
“andal me nénemim e refuzova, ©

ffrir &shté individ 1 parespektueshém, gofté prey xhindéve ose
mjerdzve. (Njejdst 1 falés 8slué ffrijed) 81 zibngjelr shumdési 1 88 ailds
sslté zebanijeh.'”®

3425, Na ka treguar Halid b, Mahledi, 1 oih fransmeton nga A'rexbhu,
kv nga Ebu Hurejre se 1 Derguart 1 All-llahut ka théné:

“Saoicjmani, | birl 1 Davadit, njfher? ka théad: Sonie me sigari
do 17 vizito € shiatdhejtf oraté e mia, secila prej fyre do t€ bEIE pijet
i€ lind nga ni¥ kalor®s, tf cilit do € lnftojnd nf rrugén e All-Hahut”,

- 51 t€ dojé All-lahe - inshig- oll- llah - 1 tha shoku § t1]. Mir¥po al
k8t? nuk e tha dhe asnjéra prej grave nuk Hndi Emijd né
pbrijashtim $€ njérls Bmiils tF o€ ¢ilfs | mungonte giysma ¢ trupit.
Siloor €€ Lishte thénf ashte, ata do € laftopin o€ rrugén e All-ilahut
- tha pastaj Pejeamberi s.2.v.5.

Shuajbs dhe Ibén Ebuz- Zinadi kand théné: “Niéntédhjets (gra) kjo
Eshtd e sigu vt

dashuri ndaj pasuris® sipas vEreitjes 88 zotlrint tim, deri sa humbén sysh, m’i
kthen ata” 1 dhe fillod 171 18moj€ kah gafa dhe k8mbét. Ne ¢ vumé né sprové
Suleimanin dhe ¢ mbaitdm nd post veitm si figurd (8 palévizshim) ¢ pastaj u
shirrua. O Zoti im- tha- m& [al dhe me dhuro pushiet g8 nuk do ta ket@ askush
pérveg meje! T, me 18 virietd shpsrblen shumé. Dhe ne ia nénshiruam erén g8
& [gvirte 1eht® sipas urdhérit 18 1y dhe kah déshironte a1, Edhe djapté, githfarg
ndértuesish dhe zhytésish. Edhe 8 Yerd, mbérthyer né pranga. Ky &shig
shpérblimi vné, ¢ 1 ose liroié ose mbajé, pér k& nuk jep Hogari™ (8ad, 31-
391

¥ Autori né kuptimin gjuhésor shpjegon fjalén i,

' Ky hadith transmetohet 08 shums variante andaj edhe numri 1 grave
ndryshon. NE disa pérmenden 60, né disa 70, n¢ disa 90 ndékaq né disa
transmetime tiera 99 ose 100 gra. NE bazg 18 ksaj Thén Haxhen pirfundon se
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3425, Na ka treguar Umer b, Hafs, K&ty 1 ati 1 6y, kéty A'mesh, kéty
ibrahim et- Teymiu, ky fransmeton nga 1 ati 1 1y ¢ ky nga Ebu Dherri ra
i ol thot se ka théné:

- €3 i Bévguar i All-llahut, cill wmesxhit Eshitg peritur § pari?

- FIl- Mesxhidul- Haram - u pérgjig] ai.

- Vil pas Hj7? - thot? se ¢ ka pvetur.

- Pastaj KI- Mesxhidol- Aksa- tha ai.

- Wa gshté largisia nf mes tyre? - pyeta.

- Katérdhjetf- u pérgjig] ai, dhe pastaj vazhdoi: hudo &€ € 28

. v ue g e . 5 200
namarzi, fale, ¢ teré toka £shit? mesxhid.

3426, Na ka treguar Ebul- Jemani, k&t ¢ ka mtormuar Shuajbi, kété
Bhuz- Zinads, k&g 1 ka treguar Abdurrahman, 1 cibl ¢ ka dégjuar Fbu
Hureren roa. se thot€ se e ka dégiuar Pejgambenn s.av.s, duke thénd:

“Shembulli o né krabasbn me nlerfzit &shif sikor shembulii i
nieriut i cili ka kallur zjarvin, Floturat dbe kite shinzf filluan 8
Wérceinf né zjarré, ©

3427. Dhe tha: “Kané gené dy gra (€ cilat kishin npa njf {®mijé,
FErdhi sjkn dhe ¢ mord nifrin Pmijé noa ata dy. Njfra tjetrés i
thoté: “F mori femijén End”, edhe tietra § thoté: "E mori Emijfn
tPnd”. Ato dyja WWrkaan nga Davaodl ¢f e gjvkojt, Al fBmijin ia
dha gruas g€ ishte mé e plaké. Ato dolén para Sulejmanit, t€ birit (€
Davudit €€ cilit ia treguan vendimin, Al tha: “ME jepni thikén of ta
ndaj né dysh e t'ua jap juve”. “Mos vepro ashtu, All-liahu &
mfshiroft! 7, tha mé e reja, “al Eshtf Fmija § saj. “Pasta] al s dba 8

resd, "

a1 ka pasur 60 gra i€ lira, kurse tjerat kang gené robéresha ose e kundérta.

Sulejmani a.s. 1 ka dashur shumé kuajt pa ndonis g8llim 2 ksaj bote, por
pat harruar (€ thotd: “Insha- all- Hah™ (Daghte All-llahu). As g8 1a pédouojton
sipas 18 gpitha gjasave, ka gené melek. Kur bihet fialé pér 1€ ardhmen, dubet i€
thuhet: “Insha- ali- Hah™ . A1 g€ e thot kEtE pasi t8 betohet ¢ pastay nuk e
plotéson betimin, nuk ka thyer betimin.

*® Ky hadith pérmendet dhe shpiegohet mé gjérésisht né kaptinén mbi
Ibrahimin a.s.

' Buhariu kétu pérmes njé senedi pérmend dy hadithe, sepse
transmetuest ka déguar 18 dy hadithet, andy edhe 1 ka transmetuar
bashkdrisht. Hadithi 1 paré nuk pSrmendet ng t88si edhe pse o2 8 fitet pér
rolin ¢ Pejgamberit a.8. né thirrjen né Islam. Thén Arabiu mendon se krahasimi
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Fbu Hurejre ka théné: “Pér All-llahun, nuk kam dégjuar pér
sili- kin (fiallfn thike) pérve¢ atfherd. Para kitj rasti pfrdomnim
fialeén mudje”.

RRETH FIALEVE TE ALL-LLAHUT TE LARTEMADHERISHEM: “Kurse ne
Lilemenit | kemi dhuruor uriésing: fi mirénjohes Allllohut. "

dert fe Fjalét ¢ 18 Lartdémadhdrishmits “..se All-Hahu nuk ¢ do
e z 29282 ¢~ + ox . 20
arrogantin e lavdragin.™ Ve g tusair 4. m. th. 18 kthesh Fytyrén ™™

gé permendet nd hadith ka p&r qéllim € shpjegoje se njerézit nuk punoing
digka g& do "1 gonte n& Xhehennem dhe se pérmes tyré duan 18 zhduken, porse
ashtu veproné duke menduar se nga veprat e tilla kant dobi s1 dhe duke 1
pasuar ndienjat. Sikur flutura ¢ cila fluturon drejt zjarit por jo me géllim g8 8
digjet, por pér shkak t& drités gé ¢ sheh.

Hadithin tetér, ko pénmendet witdsia ¢ Suleimanit a.s., Buhariu ¢ pérmend
bashkd me senedin né kaptingn mbi trashégimind (feraidin).

2 Titulli 1 késaj kaptine, ku flitet mbi Liukmanin a.s., na drejton te kéto
ajete: “Kurse Ne Llukmanit 1 kemi dhuruar uetdsing: Jij mirdnjohés All-llabut!
Kush falenderon, at® e bén pér vete. po at 1 cili mohon - ant! All-llahu &shig
nitmend 1 paswr dhe 1 denjd pér falénderim, Kor Liukmani 1 tha bint 18 vet,
duke e kshiftuar: Birt im! Mos 1 bén shok All-Hahut! Politerzm Eshid me 6
vértets, krim 1 madh. Ne e kemi povositur njeriun pdr prind@rit ¢ vet 8 sillet
mirg, © se néna ¢ vet ¢ ka bartur duke démtuar shéndetit ¢ saj, kurse nga giin ¢
ndang brenda dv vietdve. T¢ jesh mirénjohés ndaj Meje dhe prindérve & tul
Tek Ung do 8 ktheheni. Po nise 12 nxisin g€ teterkind ta konsiderosh @
barabarté me Mua, at€ g8 6 nuk ¢ di, mos 1 dégio, por nday tyre aillu me
remérgjerési né ki€ boté dhe paso rrugén e afij 1 cili mé digjichet mua me
singeritet! Pastaj tek uné do 1€ kihehent dhe do t7ju informoj se ¢ka kem
punuar. O bird im! mirg a keq, goft ajo sa kokérra ¢ untlut, qoflg né giej, né
shkrepa a né toké, All-Hahu do ta ngen@ nf drité, se All-llaho Eshié 1 buté dhe
1 informuar, O ban im! krveje faljen dhe ardhéro 18 behen vepra € mira ¢ ndalo
nga veprat ¢ kégya; Pérballo me durim ckado g & gjend! Kjo &shid me 8
vérteté defyré themelore. Dhe, nga aroganca. mos ua kthe njerézve fyiyrén
ténde dhe rrugds mos o krvelarte ¢ me arogancs, se All-liahu muk e do
arogantin ¢ lavdEragqin.” (Llukma, 12- 18).

*3 Ve la tusa’air gjendet né ajetin ¢ cituar t& fundit.

Llukmani p&rmendet n& Kur'an mugpo nuk thelksohet se ka gend
pejgamber. Neseftu nd tefsirin ¢ vet thoté: “Dijetardt jand nd uidi se at ka gend
mert 1 wrtd, dhe se nuk ka gené pejgamber. Pérjashtim bént transmetimi 1
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3428, Na ka treguar Ebul- Velidi, kétiy Shu'beja duke transmetuar
nga A'meshi, ky nga Ibrahimi, kv nga Alkamea, kv nga Abdullahu, ¢
cili ka théné:

“Wur u shpall; "Ata gf besejnf dhe besimin ¢ tvre nuk ¢
pbrzieint me zuollum”, as hablt ¢ pyvetén Pelgamberin sa. v, 8.0 “CilE
prej nesh pok ks bEr? givnah™7? Andaj v shpall: “Mos | bEn shok
All-Bahut, politeizmi, me (€ virtet? &shi€ zullom i madh, “

3429, M& ka treguar Is hakuy, kétyy 1 ka treguar Isa b, Junusi, kéty
A'meshi 1 cili transmeton prop Thrabimat, ky nga Alkameia, ky thoté se
Abdullahu ra. ka théné: “Kur u shpall: “Ata q¢ besoné dhe besimin ¢
tyre nuk ¢ pérzigmné me zullum” mushimandve 1w ra réndé, anday thané:

- (3 1 Dérpguar i All-llahut, cili prej nesh nuk ka berf givnah?

- Nuk #shté fjala pér gjvnah- tha ai- por mendohet pér
politelzmin. A nuk kend dfgjuar se cka i the Dlukmwand birit t8 vet
kur ¢ kitshillol: “. Birl im! mos | b¥'n shok All-llabut! Politeizmi
eshid, me €€ virtetd, krim i madh,”

“Hilla afyre shembullin e banoréve (€ fhatit...” deri n€ fumd ¢
ajetit,
Feaz- zena 4. m. the 1 pérforcuam, sig ka théné Muxhaladi, ¢ Ihén

Abbasi thots se Tairsdum ka kuptimin: fatkeqdsia ¢ juaj. "™

Ikrimes, 1 cili mendon se Llukmani ka gend pejgamber.” Transmetohet se
Livkmani ka jetuar ne kohén e Davadit as.

* Peigamberi a.s. me kété shpiegon ajetin: “Kur Liukmani 1 tha birit t8
vet, duke e késhilluar Biri im! mos § bén shok All-Hahut! Politeryms éshié, me
18 vErtetd, krim 1 madh” (Llukman, 13).

Pérndryshe, kjo &shig forma ¢ paré e komentinmit & Kur'ani Kerimit me
ajet 1€ Kuwranit. Mirgpo. duhet 18 kemi parasysh se nuk mund 18 gieimé
komentimet ¢ ajeteve me ajele 1€ fera, andaj plr komentimin ¢ ajeteve
shfrvigzohen format dhe ménvrat ¢ fiera si¢ 8shif pdr shembull komentimi me
hadithin ¢ Pejgamberit as. edhe atg duke u mbéshietur né dekiaratat e
sahabeve, né kriteret giuhésore ety

* Pér rastin e pérmendur flasin ajetet: “Sillu atvre shembullin e banoréve
¢ fshatit g€ 1 kand ardhor 1€ dérguart. Kur ne v dérguam atyre dv o ata 1
péragnieshtruan 1€ dy. i pSrforcuam edhe me 8 tretin dhe thand: - Ne jemi £
dérguar te ju. Ata u thand: Ju jemi vetdm njeréz sikurse edhe ne, dhe 1
Mashirdshmi nuk ka shpallur linrgjé por 1o vetém génjeni. Zoti val ¢ din se ne
jemi, me siguri, € dérguar fe ju, thand ata. Dhe nuk kemi getér
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FIALET E ALL-LLAHUT TE LARTEMADHERISHEM: “Rréfimi pér méshirén
¢ zotit ténd ndaf robit t¢ vet Zekerijuit, kur ¢ lutl Zotin ¢ vet me lutje f¢
fshehté, i tha: “o Zoti im, eshirat mé jane shkatérruar ¢ kryet me éshié
thinjur...” deri te flalét: “. ashujt mé pérpara nuk deshém t'ia iemé kéte

emer.

Ibén Abbasi thot& “fiala semigenn 4. m. th, 1 ngashdm”. Thuhet
redijjen pér fjalén merdijien (18 jesh me até 1 kénaqur). Hijjen: plegési e
thelig, (forma o foljes &shié: ara; ja'7s).

“F Foti im, tha ai, sl do € kem vn€ djalf kur gruoan ¢ kam
shterpé, por edhe uné jam shumé i moshuar? ! 7 deri te Fjalét:
-.nuk do (€ flasish tri net me njerfzit plrkondfr fakiif se do (€ jesh i
shéndosh®”. Thuhet sahilian g€ don € thoté i shéndoshé.

“Dhe doli nga tempulll para popullit ¢ vet dhe me shenjé ua
vari né dije ta lavd@rejn? All-llahan nf méngjez dhe nf mbriémje.
“Feevha d. m. the e sheajé vord ué dije.

“{3 Jahja, merre Librin seriozisht! ” deri te Fjalét: “...edhe né
ditén kur do € rringjaliet pérséri! Hafijjen don t€ theté: § buté

Akirven thuhet pér femrat edhe pir mashkajt g8 jan® sterile.” 207

{obligim)pérves shpalljos haptazi. Ata thané: Ne parandjoymé mrenik prej jush
dhe né goftd se nuk t&rhigeni do ' mbysim me gwé dhe njémend do @
périetont dénim t& dhimbshém nga ana joné. Faticegésia jua) &shidé me jul
Thansd ata: A edhe nése v tZrhiget viraitia? Po, ju jeni popull g ¢ teproni”
{(fasin, 13- 19}

Ibén Is’haku thotd se kétu mendohet pér Antakien, banorét e 1€ cilit
adhuronin idhyjt. Thubet se peigamberét e tvre jand quajtur Sadik, Saduk dhe
Shelum. Komentator&t thond se kéta pegjgamberé ng fakt kand qeng t&
dérguardt ¢ Ieaif a8, 18 cilét 1 dergoi nd gyietin ¢ pdrmendur.

% Autori kétu ka permendur disa ajete, kurse pér Hert vetém tregon. Ato
ajete gienden né Hllim 8 sures Merjem. Pasigé ato 1 dedikohen Zekerijait as.
dhe dialit & 11y Jahjait a.s., 18 pérmendim vetém pérkthimin e tyre: “Reéfini
pér méshirén e Zotif t8nd ndaj robit 18 vet Zekerijait, Kur ¢ Iuti Zotin ¢ vet me
hatie 18 fshehts. [ tha: - O Zoti im, eshirat ma jané shkat@rruar ¢ krvet mé &shig
thinjur, por kurrmyéher? kur € jam drejtuar me lugje Ty, o Zott im, nuk kam
gend 1 pafat. Uné frikBschem pér €€ afdnmit ¢ mi, pér kab gjaku. pas meje,
kurse groan ¢ kam berongé, pranda; mé fal ngé trashégimtar! T8 mé frashégoid
mua dhe familjen ¢ Jakubit, dhe bére ate, o 7ot i, €& mirdpritur. - O
Zekerigia, po 1€ plretzoimé me nié dialg, 1 cili do 1€ quhet Jahja. Akt mé
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3430, Na ka treguar Hutbe b, Hahdi, kétyy Hemmam b, Jahia, kéty
Katadeja 1 eill fransmeton nga Enes b, Maliku. ky nga Mahk b, Sa'saa,
se1 Dérguart All-Hahut s.av.s, ka troguar pér natén ¢ miraxhat

“...Pastai udhftol larté derd sa arvitl né glellin e dvtE dhe krkol
gl ¢€ hapet.

- Wush &shté - fu tha.

- N hibrifi- n pérojig] ai.

- IKush éshté me ty 7 - iu tha.

- Muhammedi - tha ai,

- A | Pehté dhénl pejgamberiiflu 7 - v pyet.

- Po - u pfrejig) (Xhibrili)

Dhe kur arrits nf qiellin ¢ dvté, kur pashi Jabjzin dhe Isain,
ndérkag kfta dy jané bij¢ motre dhe € mbesés.

- léta jané Jahjai dhe Isai, jepu selam- mé tha,

Dhash selam, edhe ata ma kthyen, pastaj thané:

- &t se evdhie, v&lla | mirf dhe pejgamberi mire”, "

pérpara nok deshém tia 18me k818 emér. ~ O Zoti im, tha ai, 81 do 12 kemé uné
djalé kur gruan e kam shierpg, por edhe ung jam shumé 1 moshoar? ! - Ja,
ashtul - 1 tha, Zoti vt ka thénd: - Ajo &shts ¢ [ehté pér mua, edhe 1y 18 kam pas
krijuar mE pard kur nuk ke gend konrgld, - O Zoti 1m, - tha- m@ jop ndomd
ghenid! - Shenja jote do 8 jeil ajo se ti nuk do 1€ flasish tri net me gjerdzit,
pérkundér faktit se do 18 jeshe 1 shéndoshé. Dhe doli nga tempulls para populiit
t& vet dhe ua bir me shenjé a lavdéroing All-llahun nd méngjes dhe né
mbrémie. O Jahija, merre Librin seriozisht! Dhe i dhams urtdsi gvsh kur ishte s
femuyé: Butdsr dhe singeritet dhe shie 1 cltér. Edhe nday prindérve 18 vet sshie
mird, nuk ka gend 1 ashpér dhe i pasjellshém. Dhe paga gofié me 1€ b até ditg
kur u lind dhe kur do 18 vdesg, edhe né ditén kur do t& ngallet p8rsére”
(Merjem, 2~ 13)

Fralin Aafifjen autort ¢ shpiegon me tormin ¢ pdrmendur odhe pse nuk
giendet nd ajetin ng falg, por giendet né ajetin: “Qofsh ng pags, tha Ibrahimi.
Do ta lus Zotin tim & & fald, sepse A1 &sht® shumé 1 miré nda) meje.”
{(Merjem, 47).

T Kio éshid njé plesé nga hadithi 1 gjatd mbi Israng. ¢ cila térésisht
pdrmendet né kaptintn mbi melekét. Kétu ptrmendet vetém presa ku flitet pér
Isain dhe Jzhjain a.s. Mendohet se Mubammedi a.s. ata 1 takoi né € njejtin
giell sepse rriedhin nga nénat g€ kang pasur lidhje t& ngoshté familjare
sidomos nése kemi parasvsh se & $ma e Jalyaif a.s. ka gend motra ¢ nénds 88
Merjemes. Thalebi thoté se Jalya ka lindur gjashte muay para Isait a.9. kurse
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RRETH FIALEVE TE ALLLLLAHUT XH. $H.: “Dhe pérmende Merjemen né
libér, kur u shmang nga shtépiarét e vet né anén lindore”.”"

“Phe kor meleki? | thand: O] Merjeme, All-linhu € pbrefzon
me Fialfn e vet...

“All-liahv me (€ virtet? e ka zgjedhur Ademin edbhe Nuhin edhe
familien ¢ Ibrahimit edhe familien ¢ Imranit pre] ¢ giith® ¢
tjerive”- deri te Fiallt: “.. All-llahu e fornizon pa masé, ki do. 1Y

Ibén Abbasi ka théné: “Me nocionin Familja duhet kuptuar
besimtarét ¢ famiijes s€ Ibrahimit, familjes s€ Imranif, familjes s&
Jasinit dbe familjes s Mubammedif s.a.v.s. *. Al gjithashto thoté:

Ibén Is haky thoté: “Zekerijat dhe Jahiat, biri 1 11 jand peigamber@t ¢ fundit 1
dérguar te lsraclitdt para Isail a.s Al thoté se IsraclHil v orvatin g8 fa vrasin
Zekeryain a.s., mirépo ai u tku dhe u msheh n& nié dru. Mirdpo, shejtani duke
u mbvllur druri 1 hapur ia kapi teshat ng bazé t2 ¢kafit edhe ¢ hetuan. Israclist
me sharrd ¢ prené drurin né € clin kishfe hy Zekerijai dhe kishin o
pérgjvsmuan edhe até. Ndérkag Jahjain e vrané pér shkak € nié gruaje me 88
cilén deshiti 18 marichet njé mbret. atéhers Jahiai tha: “Nuk (€ lejohet martesa
me atd” . N& fakt ajo grua ishie motra e gruas s& Jahjait a.s. andaj nuk 1 lejohe
& Udhe luord me 18 Pérkundrazi, gruajs ¢ kormuptoi mbretin dhe ¢ vrau
Tahjain as.

*% Shih, sureja Merjiem, 16,

O Perkthimi 1 ajeteve né résl shid: “Dhe kur meleki® 1 thang: O
Merieme, All-llahu 1€ pérg@zon me falén ¢ vet se emrin do ta ketd Mesih, sa i
biri 1 Merjemss, fagebardhd ng k&t bot2 dhe né botén getér, dhe do 12 et
mért nga 1€ allrmit.” (Al Inran, 45).

9 Kem aludohet né kéro ajete: “All-llahu, me 1€ vérteté e ka zgiedhur
Ademin edhe Nuhin edhe familjen ¢ Ibrahimit, edhe familjen ¢ Imrantt prey 18
giithe 18 tierdve. Si pasardhés 1€ njbri- fetrit, dhe All-llahn dégion dhe di
shumé. Kur gruaja ¢ Imvamt tha, o Zot. uné po ta kushto) Ty me gpthé zemér
k&g gé Sshte né barkun tim, prandai prancie prei meje. se 11 me 18 virteté
dégion dhe di shumé. E kur ¢ lindi até, tha: “O Zot, ung kam lindur femér!
Porse All-Hlahu o &I miré se ¢ka ka lindur, dhe mashlulli nuk &shté sikur
ferra” . Und 1a vura emrin Meriem. A€ dhe pjellén ¢ saj uné po ¢ 18 n2
mbrojtien ténde prey dijallit & mallkuar, Dhe Zoti 1 sa) ¢ pranoi me éndje ald
dhe e rriti miré dhe ia la né besE Zekerijait. Sa herd g8 hynte Fekerijja te ajo.
né tempuil, giente ushgime te ajo. Prep nga kio, of Merjem? 1 thoshte kurse ajo
i pérgjigict: Prgp All-llahut, All-Hahu ¢ fornizon pa masg, k& do™ . (Ali Tmran,
33- 37
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“Te Ibrahimi mé € afért janf ata €€ cilét e pasuan- e afa jané
hestmtargt”.*!

Me toghaléshin Afw Ja'kub thubet edhe elfer Ja'kub, pranda; kur
flalén alu ¢ shnddrroymé nd demunitiv, pastaj ¢ kthepme né reéngén ¢ saj,
thuhet: ahieflun.

3431, Na ka treguar Ebul- Jemani, kétij 1 ka treguar Shuagbi ¢ ka
transmetuar nga Zuhria, 1 ol thotd se ¢ ka lagmé@ruar Se'id b, Musepebn,
i cili thotd se Eba Hurejre r.a. thoté se e ka dégjuar t& Dérguarin ¢ All-
Halwt s.a.v.s. ku thoté:

“Nuk ka asnj? njeri ¢ nl koh®n e lindjes t€ mos ¢ prek shejtani
NE kEté boté secili ka ardhur duke garé nga prekja e shejtanit, né
périjashtim (€ Merjemes dhe birit €€ saj”, Ebn Hurejre pastaj lexoi:
“Hdhe uné at€ dhe pasardhésit e saj i vendoj nén mbrojtjen Ténde

oy 212

nga shejtani i malikoar”,

“Dhe kar meleld? | than: “Of Merieme, tv € ks zgiedhor All-
liahu dhe t€ ka pastruar dhe € ka zgjedhur nga 1€ t¥ra graté e
botés. Of Merjeme, {ij ¢ pérulur ndaj Zotit ténd dhe bfni sexhde,
edhe falu me ata g8 ¢ kryejnf {8 fnloridt (mamazin)! Kéte jand
informata t€ fshehta g€ po ¢'1 shpallbe tv. Ti nuk ke genf te ata hur
i hudhin pendat e tyre (pbr shortipér € pard se cilit pred tyre do ¢

“ Termet ur’anore: “Familja e Thrahimit”, “Familja ¢ Imranit” etf. jang
me kuptim & pdrgjithshém. Kurse Ibén Abbasi térheg virsitien se kjo
dedikehet vetfm besimtarve 12 atyre familjeve dhe pér ki€ pérmend ajetin:
"Me 1€ aftrt se Ibrahimi jané ata, € cil@t ndogén rrugin ¢ 41, edhe ky
Pejgamber dhe ata g€ kand besuar, Ndérkag All-llabu éshie mbikgyrés i
besimtaréve.” (Al Imran: 68), ndékaq pér shprelyen™ ..ata 8 cilét e
pasuan...” thuhet se ata jang besimtarét,

2 Ky hadith né & njejtin version &shté pérmendur né kaptinén mbi
pérshkrimin ¢ Iblisit dhe ushirisé s& fij, o ¢f & jetd me 1 gartd, kém do @&
citoymé né t€rési telstin e £y “Secili njent, kur lind, shejtan me gishta {8 vet ¢
prek 0 (8 gritha anét ¢ ftrupit né pérashtim € Isart (birtt # Meremes).
Shejtani vaiti ta preks, mirgpo 1 shkoi pér dore ta prek vetém shiratin e 1117

Duiaja ¢ &mbs s& Merjemes, 16 cilén ¢ pérmend Ebu Hurgre raa. giendet né
ajetin: “E kur ¢ lindi atg, tha: O Zot, ané kam lindur femés! Porse All-lishu e
di mird se cka ka Undur, dhe mashlulil nule &shté st fomes™ | Und 1a vura
corin Merjem. At dhe ©€ voglin ¢ saj und po ¢ I8 né mbroitien ©nde prei
djallit 1€ mallkuar.” (Al nran, 36).

93



lihet né besim Merjemeja, dhe €i nuk ishe me ata lur shtvheshin
nddr veti, "’

Jekfule don 1€ thoté (€ kupdesesh, kefeleha, pa teshdid né
shkronjén “fa”, don & thoté: 18 kudesesh pér até, ndérkaq kjo nuk ka
kuptimin ¢ larjes sé borxheve dhe t& ngjashme.

3432, M6 ka trepuar Abmed b, Ebi Rexha't, kéty Nadn, ky
transmeton nga Hishami, 1 cihi thot€ se 1 katreguar 1 ati 1147 1 ¢ili thotd se
& ka dégjuar Abduliah b. Xhaferin se ¢ ka dégjuar Aliu ra, 1 cili ka
deldaruar se ¢ ka dégjuar Pojgamberin 5.a.v.5. duke théng:

“Gruag mé e viefshme ka gené Merjemeja (pér ummetet e
méparshme), ¢ bija ¢ DImranit, ndérkag grua mé ¢ viefshme (p&
ummetin tim) &shtd Hadixheja™"

RRETH FJALEVE TE LARTEMADHERISHMIT: “Dhe kur melekté i thané: of
Merjeme, All-llahu té pérgézon me fjolén e vet se emrin do ta keté Mesih,
Isa { bivi Meriemes” - deri te fjalét: “Af vetém | thot& “béhu”. 77

Fubeshshiraki dhe jebshuruki kand (& npejin kuptime 18 pérgézon
me laym 18 nirs, vexhiben: 1 ndershdm. Thrahumi ka théné: Bl Mesih d
m. th. 1 singertd, 1 drejté. Muxhahidi thoté: Bl Kelida d. m. the: 1 butg,
el elmehe: Sshid ai ¢ sheh ditén ¢ nuk sheh natén. Dhsa tjerd thond se
ketu Sshté fiala pér ate gé lind gorr.

3433, Na ka treguar Ademi, k&tiy Shubea, 1 cili transmeton nga

Amér b. Musa el- Eshlariu ra 1 cili thotd se Pejgambernt savs ka
théné:

1 Shih, sureja Ali Tmran: 42- 44,

Y Hajra nisaiha, komentatorst ¢ shpjegoing né mémyra 8 ndrvshme.
Disa thond se ajo don 1€ thotd: se ka genE groaga mé ¢ mird ¢ asaj kohe. Kurse
disa 1€ feord thond se ka gend gruaja mé ¢ mird ¢ 18 & gjitha kohdrave, ose
gruaja mé ¢ mirg nga pasardhésit ¢ srachitéve,

et aludohet nd ajetet ¢ vijoing: “Dhe kur meleki® 1 thang: O
Merieme, All-llahu 1€ pérg@zon me falén ¢ vet se emrin do ta ketd Mesih, sa i
birt 1 Merjemes, fagebardhé né k&€ boté dhe ng boltn getér, dhe do 18 jeld
nilri nga t8 atBrmit. Al do tu flasd njerézve ¢f né diep, por edbe si 1 rritur, dhe
do 18 jefd nga & mirét. Ajo tha, o Zof, po 91 do t& kem und f8mijé kur nuk mé
ka prelur njeri? Qe, k&shiu tha, All-Hahu kxijon ¢ka € dojg. Kur vendos digka,
Al vet@m 1 thott Behu! dhe ajo béhet.” (Ali Imran, 45- 473
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“Viera e Aishes né€ krahasim me gratt fjera &Eshif sikur
pérsheshi né krahasim me ushgimef e tjera. Shumé njeriz kané
arritur gradén e ploté. Ndérkag prej grave gradén e ploté ¢ kané
arritur vetém Merjemeln, e bija e Imranit, dhe Asija, gruaja ¢
Faraonit™.

3434, Ibén Vehbi trogon se 1 ka treguar Junus b, Shihabi, kéty 1 ka
treguar Se'id b, Musepehr nga Ebu Hurepre, 1 oili thoté se ¢ ka dégjuar
Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Giraté mé € mira € Kurejshitive janf ato g8 | kaléroinf devet,
jané € mishirshme nda} @miffve dhe mf tepfr ¢ roain€ pasoring ¢
burrit”.

Pastaj Ebu Hurejre tha: “E Merjemeja, e bija e Imranif,
asujfher? nuk ka shaluar deven,” !

Pér kété hadith pajtohen me Jumasin diah 1 axhés s¢ Zubriut dhe
Is'hak el- Kelbiu, t& cilét e transmetoné preg Zuhriut.

FIALET E TE LARTEMADBERISHMIT:

“{¥ pasardhis (€ Librit, mos in shmmangéni fes€ tuaj dhe pér All-
Habun it vetfm 1€ virtettn! Mesihi, [sa § bivl § Mevjemes, 8shif
vetém | dérguar | All-Mlabut, sl edbe fjala e ti], (€ <l &n iz tha
Merjemes dhe | dha jetly prandajl besoni All-llahot dhe (8
dérguaréve t€ Tij dhe mos thuani: “Jané tre! ” Mjafi€ ¢ ka! M€
mirt u bie! All-llahn £shi€ vetfm njé Ffof, gofté lavdfruar All Valid
Al t€ ket® djalé? ! I Atij fshil gjithé cka ka né giej dhe né foké, dhe
All-Bahu éshi€ miaft pér ndihmés, * Y

Ebu Ubejdi thoté: “Fjala e tij €shté: b&hu dhe ai u b8, disa &

2

2

#* Ky hadith nuk pérmendet si 1 veganté sepse nuk pérmendet senedi i
plote, ndérkaq me senedin e ploté pérmendet 08 kaptingén mbi kurordn,
Kurtubiu, duke shpjeguar hadithin, thoté: “Me k&t theksohet n& ménvrd &
vegantd viera e grave t& kurgjshitéve né krahasim me grate tjera {8 arabéve,
pasi g& vetdm ato jand pronare 18 deveve.” Supozohet se BEbu Hureire ra. ka
théng se Merjemea nuk ka shaluar deven sepse ka viersuar se ajo Eshié gruaja
mé me vierd, Ndérkaq né hadith pérmenden vetém graté ¢ arabéve g8 kané
pasur viera (pronare 18 deveve) dhe se k&tu nuk 8shis fjala pér graté mé me
viers népérgjithesi.

*" Shih En-Nisa’: 171
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tierd thond: Ve rrediases sraishine . . th: e ka bérd 18 galis dhe 1 ka dhéng
shpirtin, Ve la tekulu thelathetun: dhe mos thom pdr All-llahun dhe
Isamn dhe 18 Emén o Isast se jand tre zotdra, porse All-llahu &shid veidm
Ni&, 1 Vetmi Zot, ndérkag Isat dhe e éma ¢ tiy jand krijesa €8 All-llahut.

3435. Na ka treguar Sadek b. Fadli, kéty) Velidi nga Evzaiu 1 cili ka
deklaruar se 1 ka treguar Umerr b Hand' 1 oili thoté se 1 ka treguar
Xhunade b, Eb1 Umejje prey Ubades raa. se Peigamberi s.a.v.s kathénd

“Iush dishmon se nuk ka zof tietdr plrvee All-llahat, 1 Vetmi
g€ nuk ka shek, dhe se Muhammedi &sht€ rob dhe | Dérguar [ Tij,
se Isal &shif rob dhe | dfrguar | Ti} dhe se Bshif Fiala ¢ Tij gl ia
dérgoi Merjemes, dhe i frymézoi jetfn, dhe se Xhenneti dhe
Ahehennemi jané € virtet?, All-Iahu do fa fufl né Xhennet sipas
veprave gf ka kﬁ*}f@gx”ﬂg

Velidi ka théné: “ME ka treguar 1bén Xhabiri prej Umejrit, ky
nga Xhunadeja, dbe ka shtuvar: né cilfa der? € doif prej tetl dverve
t€ Xhennetit™,

“Phe plrmende Merjemen nd Libér, kor u shmang nga
shtépiarét e vet”. - Nebedhnahu domethénd: ¢ gjuajtém, q& nénkupton
se 8shté shmangur, Sherkijjfen: né anén lindore, Fe exhashar &shif ¢
Hojit ef'ale nga tolja xhae, ndérkag pér fialén ¢ detvroi até thuhet:
elxhe'eha, Tusakir: do 8 biend, Kasigjen. larg, Ferigien: 1 madh. Thén
Abbasi ka théng “Nesjen 4. m. th.e nuok kam gené kurrgid™, ca 18
tiord jand 18 mendimit se ka kKuptimin: 1 p&rbuzur.

Ebu Vaili ka théné: “Merjemeja ka ditor se nieriu i devotshém
do tF ngoshichet kur ajo tha: “In kunte teldjjen™ nlse je i
devotshém.

Veki'u ka thénd duke transmetuar nga Israil, ky nga Ebu Ishaku. ky
nga el- Berral, se serijjen né gjuhén sirfane do 18 thots: lum i vogal.*”

215, . [ a9 2 e -
“...sipas asaj g€ ka punuvar...” mund £ ket dy kuptime:

a) sipas asaj g& ka vepruar do 1€ keté gradén n& Xhennet, ose

b} pa marrd parasysh se a ka ponuar mirg ose keg, ai me g2 ka vdekur s
besimtar myé ditd do € hyié ne Xhennet edhe pse pér veprat ¢ iy € kéqua pér
ni& kol mund 12 vuaid ndéshkimin né Xhehennem ¢ m& nd fund 8 kalojd né
Xhennet pér shkak € besimit g8 ka pasur.

¥ Termet ¢ pérmenden gienden né kéto ajete kur’anore: “Dihe pérmende
Merjemen né Libér., kur u shmang nga shi@piart ¢ vet né anén lindore, Dhe u
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3436, INa ka treguar Mushm b, Thrahima, kétiy Xherir b, Haznn, 1 abi
transmeton nga Muhammed b, Sinini, kv nga Ebu Hureire, kv nga
Pejgambert s.a.v.s 1 ol ka théné:

“3E pé djep hané folur vetém tre vetuw: Isul, e noa mesi |
Israclitive ka genf nj? njeri ¢F cilin e thirrain Xharejxh, Gjersa ag
fule] § erdhi ¢ wma dhe e thirrl. Mendonte, a "I pérgjigjet ose tf
vazhdoje me namazin? Atfher? ajo tha: * O Joti im, mos ¢ vidis
pérderisa nuk i shikon laviret né fytyré™!

Nhurepxhi ishie né shifping ¢ vet. N& nddrkohs nyé grua ia eksporzo
trupin ¢ saj dhe filluan bisedén, mirépo ai ¢ rrefuzot kété. Ajo pasta
shkol te 1€ ban, 1u dordzua atyy, M vond 1 lindi mé dial dhe atéherd
deklaros: “Fémija &shté 1 Xhurepxhit”. Njerézit vajtén te shiépia ¢ tij; 1a
thven derén, ¢ nxorén jasht dhe flluan ta shané. A1 mort abdest dhe fal
namaz. Pasta m afrua $8mds dhe ¢ pyet

- IKush éshté i ati yt?

- Bariu - u pérgjis] al.

- Do ta ndBrtoimd banestn prej ari- § thanf njerfria attherl.

-Jo - tha al, - do t§ ma ndértoni vetém prei dheut.

fsheh prej tyre, por Ne dérguam te ajo Xhibrilin dhe ai 1u paragit asaj i njeri §
pdrsosur. Uné mbishictom fe 1 Guthmdshirshmi prep toje, tha ajo, nise 1
frikésohesh atij. E ané jam ~ 1 tha ky - 1 dérguar | Zotit t8nd, t& & dhuroj nié
djalosh mtelegient. 31 do & kem uné f8mijé - tha ajo - kur nuk mé ka prekur
asni& mashlkull dhe ung nuk kam gend ¢ shifrenuar. Ashtu! - i tha, Zoti vt ka
théng: Ajo &shid ¢ lchie pir mua, dhe ta b&imE atd arpument pér njerizit dhe
mishirg nga ana jond. Kjo Eshit puné e kryer. Ajo, pra mbeti me barré dhe u
shmang né ni& vend 18 largdt. Dhe dhembijet ¢ lindies ¢ sht@mguan t& shkoié te
118 trup horme. Ku ta kisha até fat, tha ajo, ¢ 8 kisha vdekur qysh moti dhe t&
isha harruar krejtdsisht! Dhe ai (melekuime poshié se ajo: ¢ thirri: - Mos u
pik&llo, Zoti vt ka b&r€ gf nén ty @ rrjedh mé prrockd. Shkunde trupin o
hurmés se pér ty kang pér 1€ rénd hunma 1€ freskéta, Andaj ha, pi dhe getéschu!
E nése sheh ndongd njery, ti thuap: - Uné 1 kam dhéné besé & Guthméshirshnmat
se do 18 agiéroj (nd heshije) dhe sot me asmy@ nuk flas” . Dhe ¢ solli at§ te
familia ¢ vet, duke ¢ bartur. O Merjeme, 1 thang, ke b&ré njd pund 1€ wreitw!
(Merjem: 16- 27)

Toglialtshi nebedhaaba giendet nd ajetin: “Por Ne e nxordm né njé vend
t& shkret®, ndérsa a1 shte 1 sémorg” (Es- Saffat: 145) Ky togfjalésh 1
dedikeher Junusit a.s. Ndérkag kétu pdomendet sepse srjedh nga ¢ njejta folie
intehedie.
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v jé grua israelite i jepte gji € birit. Prané saj rast@sisht kaloi
nje kalorés i bulur, ajo tha: “0O Foti im, birin fim bfne gf {7
pérngjajé kétij kalorési. Diali e I¥shoi gjirin, v kthye kah kalor®si
dhe tha: 0 Fotl bn, mos mé bEn si ky”, pasta] plrséri vazhdol (8
pinte.

Fbu Hurejre r.a. thotf se sikur e shoh Pejgamberin s.ava. sl e
thith gishtin ¢ vef. Pastaj e sollén njé robfreshé, ndérkaq ¢ ama ¢
djalit tha: “0 Loti im, mos ¢ bén djalin tim si kjo”! Al e 1¥shoi gjirin
dhe tha: *0 Zoti im, mé bén sikur ajo™!

- Pse? I pyeti e ama, ndérkag al v pirgjigh

- KalorEsi Eshtf njé nga glaklpirdsit, kurse pér robireshin

29 3 s s s 29 son 22}
thoné se ka vjedhur, ka bé€ zina, kurse ajo nuk ka b€ kurgjé.

3437, Na ka treguar Ibrahim b, Musa, k&8 ¢ ka inlormuar Hisham
nga Ma'meri._ Dhe mé ka treguar Mabmuds, k&t Abdurrezaku, kété e
ka lajméruar Ma'meri 1 cili transmeton nga Zuhrin, 1 aili ka deklaruar se
¢ ka lajmémar Se’id b, Musejjeln nga Ebu Hurepre ra. se Pejgambert
s.a.v.s ka thénd&

“Matén ¢ Israsé, ¢ takova Musain. ©

Al pastaj e pfrshlorol atf dake thénd: Al Eshif njeri - mendoj se
ka thind- i thatf, flokét ¢ Bshuars sikar € jetl nes njerfzit ¢
Shenues, Dhe ¢ am takuar Issin - tha Pejgamberi s.av.s, dhe ¢
plrshiorosl duke thénd: “Al Eshif njer! § rritar mesatarisht, me trup
t¢ bardhé, sikur ka dalur nga banja, do {€ thot? nga hamami. Dhe ¢
kam paré Ibrahimin, Uné i pfrngiajé mf shumé nga F gjithe
pasardhésit e tij. Dhe mé sollén - thot? Pejgamberi s.a.v.s. - dy ené.
Mifra ishie ¢ mbushur me gqumésht, kurse tietra me veré,

- Merve cilfn € duash nga afo - m'u tha, mnl ¢ mora enfn me
gumisht dbe e piva, pasta] m'u tha: U drejtove né rrug? € drejté, -
ose: e zgiodhe rrugin e drejtd: - sikor ta kishe marré verén, do €
shiatérroheshin edhe pasardhésit e fu. ©

“ Kjo kapting flet pér [sain a.s. andaj pérmendet hadithi ku thuhet se Isai
a.s. ka folur si foshnje nd djep. Pérveg tre vatlve g pérmenden né hadith,
transmetohet se edhe kat@r votd @ ferd kané folur a1 foshnje: déshmmtardt ¢
Jusufit a.s. ; foshnja e cila i tha gruas & Faraonit, kur ai deshii ta gjuaid né
fum& (Musam a.s. ) “Nang, duro se ne jemi né 16 drejté.” Pastaj njé foshnje
foli mbi ¢Zshtien e banordve 18 Jarugds. kur banorét deshizn {2 gjuaine diks né
zjarr. Foshnia s& amés 1 tha: “Duro. néng, sc 11 je né & drejtd” tha Jahja a.s.
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3438, Na ka treguar Muhamimed b Kethir, kétiy 1 ka laiméruar
Tgrasli, k&t Uthman b, Mugire 1 ol fransmeton nga Muxhahid, kv nga
ib&n Umeri r.a. se Pejgamben s.av.s ka thénd

“F. kam par€ Isafp, Musain dhe Thrahimin. Pér sa i périet Isait,
2l ka trup € bardh, kacurrel, krahéror {2 shvilluar. Pérsa i ptrket
Musait, ai ka ngjyvré pshtenje, 1 larté, floké € drejta sikur € jetd
nga fisi ez~ Zuit”,

3439, Naka treguar Ihralum b El- Mundhiry, kétiy Ebu Damre, kéty
Musai 1 cili transmeton nga Naliu se Abdullahn ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s ka plrmendur se kur do (€ paragitet el-
Mesihud- dexhal, dhe ka théné: All-lahu nuk &shif gorr. Me
virteté el- Mesihud- dexhal 8shif gorr nd syrin e djafthif, qf ka
pamjen sikor kolorra e rrushit ¢€ shielur. ©

3440, NE fndérr ¢ pawsbh?€ te (abeja. Ishie nié njeri ngivrd
gishienje. Me atf bukuri gf muond € ket? vetém njerin ngjyré
gishtenje: njé tufé flokésh t€ pbrdredhura i binin mbi krahéror,
floki't e krehura, kurse nga koka i pikonin pika wji. Duart § kishie
hedhar mbi supet ¢ dy burrave dhe ¢ bénte taval Quaben.

- Wush &shté kv? - pyeta. Ata mu plrojisién:

- Ky 8shtl Mesihu, bird i Merjemes.

Pastaj mbas tij pashé njeriun kacurrel, gorr né syrin e djatht#,
mé shumé i pfrogjante Ibin hattanit nea € glith? gf kam paré, |
kishte venduar duart mbi krahérorin e njé njerin dhe e bénin tavaf
Eaben,

- Kush Esht? kv? - pyeta. Afa m'u pirgligitn:

- El- Mesihud- dexhxhal.

Ubjedullahu pajtohet né transmetimin e ki)
b. Ukben) nga Nafiu.

3441, Na ka treguar Ahmed b, Muhammed - Mekkiu se ¢ ka
dégmar Ibrahim b. Sa'din 8 cilit 1 ka treguar Zuhnu g€ transmeton nga
Salimi, ky nga 1ati 1451 cili ka thénd:

- Jo, pfr All-llahun, Pejgamberi s.a.v.s. nuk ka thing pfr Isain
se laa trup € bardh por ka théné:

“Duke fletur Endérrova se ¢ bfna taval Qaben, hur rastésisht
nit njeri ngivrt gishienje, me floké (€ drejta, I mbPshtetur né dy
nieréy, nga koka i rridhte ujé- ose: | rridhte ujé nga koka,

-

hadithi (me Musa
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- lKush éshi? ky? - pyeta. Ata mé thané:

- 1 biri i Merjemes.

Vazhdova tavafin, kur rast€sisht pashé njé njeri me frup &
bardh, { madb me fJoki Lacurrela, gorr né svrin e djathté gf ka
pammjen sikur kolorra e rrushit ¢8 shkelor.

- Wush &shté kv? - pyeta. Ata m u pirgjigifn:

- Iy Eshif Dexhxhali

W& shumeé i pérngjan Ibén Kattani.

Fuhrin thoté: “Af &shi? njl nieri noa fisi Huza'a, ka vdelur né
kohén e shehaletit * (para Islamit).”™

3442, Na ka treguar Ebul- Jomani, k&t ¢ ka layméruar Shuajbi nga
Zuhriw, 18 Licin ¢ ka laymdruar Ebu Lelemeia nga Ebu Hurgjre raa. se ka
dégiuar Pojgamberm s.aves, 1 ol ka thénd:

“Unf jam njeric mé § afdom te biri 1 Merjemes, Isal
Pejgamberft janf bijf t€ shemrave. Mes meje dhe ati] nuk ka pater
pejgamber tjetée.”

3443, Na ka treguar Muhammed b, Sinan, kdty Fulgth b
Suleymani, k&tiy Bilal b. Al 1 cili transmeton nga Abdurrahman b. Ebi
Anwi, kv nga Ebu Huregre r.a. 1 aili thote se Pejgambert s.a.vs. ka thénd:

“Unl jam ajeria mé i affrm te Isai, bird 1 Merjemes, nf dynja
dhe né ahiret. Pejoamberft jané villezfr nga shemrat, nénat i kané
i€ ndryshme, ndérkag kané njé fe”.

Ibrahum Ibén Tahmans transmeton nga Musa b Ukbe, ky nga
Safvan b, Sulejmani, ky nga Ata' b, Jesari, kv nga FEba Hureire ra., 1 cili
thoté se Pejgamberi s.a.v.s. ka théns. .

1 Ng kato hadithe pérmendet takimi 1 Mohammedit a.s. me pejgamberst
¢ méparshdm pér t& cildt dihet se kang jetuar shums herét. Mirépo, Kur’ani
thot€ se shelidét jetoing to Zotli 1 tyre. E pejgamberdt jané nd gradd mé 18 lartd
se shehidét, andai takimi 1 Pejgamberit a.s. me pejgamberdét ¢ terd nuk Sshif
panmundshém. Pérdundrazi, kjo ndodhi né natén ¢ Mi'raxhit muo ashtu sic
pérshkruaing dhe pérmendin hadithet autentike & Pejgamberit a.s.

# Muhammedi a.s. 8shté mé 1 afért me Isain a.s. sepse ndérmjet tvre nuk
ka pasur puigamber (jetér. dhe se Isai as. ka paralajmiroar ardhjen o
Muhammedit a.s,

“Diem nga ndna € ndryshme” pér pejgamberdt don & thotd se kang
gienealogii 1€ prbashket, thérmasin n& 12 njeitén fo edhe pse ka mundési gé
sheriatet ¢ tyvre 1€ ndryshomé.
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3444, Dhe na ka treguar Abdullah b, Muhammed:, kély
Abdurrezaku kurse k&t 1 ka treguar Ma'mar b, Hemmami, ky
fransmeton nga Eba Hurere ra., ky nga Pejgamben s.av.s g8 ka thénd:

“Isal, { biri | Merjemes, ka paré njé njeri dulbe viedbur 8 oflit §
ka thind:

- A ke viedbur?

- Jo, assesi, pasha All-llahun pérveg 8 Uilit nuk ka Zot tjetér -
tha ai.

- "Eiese'g nté All-llahun, mé kané rreftor syt€ ¢ mi - uw pérgjig]
Isal.” "~

3445, Na ka treguar El- Humepdi, kéty Sufian 1 alt thotd se ka
dégruar Zuhriun, 1€ clin ¢ ka layméruar Ubgiduliah b, Abduliahu nga
ibén Abbasi ¢ kv nga Ibén Umeri ra., 1 ot thoté se ¢ ka dégar
Pejgamberin s.a.v.s. duke théné nd minber:

“Mos mé lartPsoni sikur gf e lartfsoan 1€ krishierft birvin ¢
Merjemmes. Unf jam vetfm rob 1 Tii, anda] thoni: “Hob dhe §
Diérguar i All-llahue ™

3446, Na ka treguar Muhammed b Mukatil, kétiy 1 ka théné
Abdullahu, kétiy 8alih b Hayp se 138 njers nga Horosani 1 ka théng
Sha'biut: (Te ne &shté tradité qé ai q& ¢ l&shon 1€ 8meén ¢ fémusé s€ vel, ¢
pasta] pérséri martohet me 18, &shié 1 barabartd me atd gf kaléron
deven), Sha'biu 1 the:

“ME ka treguar Fbu Burdete, kv nga Musa El- Fsh'ariu ra. i
cili thot? se Pejsamberi s.a.v.s. ka thiné:

“MNise njeriu ¢ edukon robfreshin ¢ vet me eduliaté mé € mirs,
pastai e liron até dhe martobet me te, ai njeri do {8 ket dy sevape.
Ikush beson né pejpamberlifkun e Isaif dhe nf pejgamberlifkun
fim, do t¢ ket dy sevape. Kur robi frikésohet dhe e respeldon &
zotin ¢ vet edhe ai do (€ ketf dy sevape. *

3447. Na ka treguar Muhammed b Jusufi, kéu; Suflami 1 b
fransmeton nga Mugire b, Nu'mang, kv nga 5¢7id b Xhuber, kv nga
ibén Abbasir.a., 1 cili thoté se Pejgambert s.av.s ka théns:

213

Me két8 Isai a.s. tregoi gatishméri {8 lartd g& 18 pranojé betimin.
224 "4y w w = = S 7w s = s
Keéta aludohet ng pérshkrimin ¢ lurgsisé 8¢ Isaif as. nga ana ¢ t&
krishteréve.
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“Ju do ¢ rringjalieni t€ dathur, Ialurig dhe t€ pa b&ré sunet”,
pastaj lexoi: .. Ashin sic o kemi krijuar herfn e par? do (8
pérsérisim a2t (oyim). Ky &htf premtimd ynd, Ne me 8 virtetd
mnnnd fa b&jmd k&€  (El- Enbia, 1040 1 pari i do (€ jet? § veshur
do 18 jetl Ihrakimi. Pastaj disa nga shokt ¢ mi do € ndahen nga ¢
majta dhe e djathta, st@herd uné do 18 them: “Po shokft e pil ™

Do 1€ thubet: “Ata jané prej atyre qf kan? reneguar prej kohés
kur fi je ndar? nga ata. “ Uné do t€ them ashtu si¢ tha robi i miré
Isai, biri i Merjemes: “...ham gené déshmifar derisa isha né mesin ¢
tyre, e pasi g8 ma more shpivtin, mbete Ti mbikiqyrés i tyre? Dhe
Ti je déshmitar i ¢do sendi. Nése i dénon, dénon robérit e tu, ¢ nise
ua fal, mé 68 vértetd Ti je § fortd e i urtd, © (El- Maide, 117- 118)"

Muhammed b. Jusuf El- Firebriu thot?¢ se shif pérmendur nga
¥bu Abduilahn se kabisa ka thén€: “Ata janf rencgatét 1€ cilft
repeguan né kohén e Nbu Bekrit kundér €€ ciléve luftol 4™, 226

ZBRITIA FISAIT AL S, BIRIT TE MERJEMES,

3448, Na ka treguar Is'haku, k8ty 1 ka freguar Jakup b. Ibrahin,
kéty 1 ati 1 1y 1 o1li transmeton nga Sahihu, ky nga Ihén Shihabi se Sid b
Musejjebt ka dégjuar nga Ebu Hurepre raa., 1 oili ka théng se ka dégjuar
Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Pasha AtE pé duar 1€ 8 CHit Zshi€ shpirtl m, me siguri s&
shpejti n? mesin tuaj do €€ vij€ i biri 1 Merjemes si givkatBs | drejtl,
do ta thejf larvgin, do ta vretd derrin do € vendos xhizjen, pasuria
do € shichet aq shumé sa gf nuk do (¢ prancié ndibhmén. Nji¢
sexhde do t€ jeté mé e vilefshme se t€éré bota dhe gjith® ¢ ka nf t£".
Ebu Hurejre pastal tha: “Po deshtft lexonie: “Dhe pukll ka asnjg
pasues Librl, 1 cill para se € vdesl, nuk do € besoil nf :ﬁ%‘sé‘%ﬁ G
duhet, e né Ditén e Givkimil ai do (€ déshmojé kundér tyre.,” ™’

“* Ky hadith pérmendet dhe shpjegohet ng kaptindn mbi Ihrahimin a.s.

* Tsmaili ka regiistruar nga Thén Abbasi r.a. deklaratén ¢ pérmendur nga
Buhariy, ¢ cila ka €8 b&ié me dgﬁaﬂmgi 1€ cilét 1 nénshirot Ebu Bekri ra. nd
kohén e halifatit 18 tij.

“" Shih En-Nisa™: 159,

Sipas ketij hadithi dhe haditheve tiera 18 ngiashme, para Ditgs s& Mbramg,

Isat a.s. do 18 vbret s1 ithtar 1 Muhammedif a.s. St parasheny@ jetér ¢ késay Dite
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3449, Na ka treguar thén Bukejni, kéty Leithi o8 ka transmetuar nga
Funust, ky nga Thén Shihabi. kv nga Nafin, rob 1 liruar nga Ebu Katade
¢l- Ensarin. s¢ Ebu Hurepre ra. transmeton se Pejgamberi saves ka
théné:

“5i ¢ mendoni, kur biri | Mriemes do ¢F zbret nl mesin toal, ¢
imami do §€ jet? prej jush? s

K&td rinxhir 18 transmefuesve ¢ mbéshiesin edhe Ukagh dhe Evzan,

NE EMER TE ALL-LLAHUT, TF GITHMESHIRSHMIT,
MESHIREPLOTIT

CKA PERMENDET PER BENI ISRAILET

3430, Na ka treguar Musa b, Ismath, kéty Ebu Avane, kély
Abdulmelik b, Umen kv nga Rebi b, Hirashi 1 aihi thoté se Ukbe b
A 1 ka théng Hudhejfes:

- A puk na thua dicka npgs ajo cka ke d8sjuar nga Peigamberi
$.2.v.8, 7

- Kam dfgjuar” - thot? ai - dhe shton: “Kur do t€ paragifet
Dexhxhalli me vete do (€ ket njé dhe zjarr. At qf do 1€ shohin
nierfzia se Ushif zjarr, ai do £ jetf ojf | fiokt?, ndirkag s gf
njeréfzve do Uiu daket s ujé do (€ jetf zjarr § cili dieg. Al g€ do ta

8shis pasuria do 18 derdhiet pa kontroll nga shkaku 1 bereqgetit dhe begatisé s
madhe. Isai ng toké do & vendoit drejtésing dhe do 12 zhduks padrejtésing.
Déshira pér pasuri do 18 zvogelohet nga frika e Thtds 58 Mbramé, Njorézia mé
shumé do 1 Jepen namazit dhe thadetit. ME tepér do 18 duan mié rekal namayz
e sa 188 botén, Ibén ol Xhevziu thots: “Ebu Hurejre ra. ka lexuar k86 hadith
me géllim gé & tregojd ndeshjen né mes t& pjesés &€ hadithit ku thuhet se njé
sexhde do 2 jei mE e viefshme s e 1812 bota dhe ¢ka ka nd te. Kjo do ©
argumento)& murdsing e njerézve, besimin ¢ tyre 1€ forté dhe se jané 1€ gatshim
pér 8 kryer vepra 8 mira, andaj ata do 1€ déshiroing m tepdr 08 rekat namaz
se sa 1&g botén.” Dijetarét mendoné se géllimi 1 ardhjes s& Isait a.s. do {8 jeté
argument se Isat as. nuk &shté vrarg. Disa 18 fieré mendomng se kur ka paré
vegorité e Muhammedit a.s. dhe 12 ammetit 18 0, 1 8shig lotur All-Habut xh, sh
gE 1@ 1018 nga ummet 1 13], anday 1 Eshi€ pranuar duaja, por Eshié mbajtur den
Ditén ¢ Mbramé ur do 18 rikthehet si p&rivirds 1 Islamit

“8 Naa hadithi nol 8shtd e garts se Isai a.s. do t8 jot@ nd pozitén ¢ imamit
ose 18 muktediut (andtar i xhematit). Disa dijetar? mendong se” . imami juaj
nga ju...”" do € givko)é sipas Kur’am Kerimit ¢ jo sipas Tmchilit,
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#9

périetojt nga ju le ¢ shkoj? te z
i pijshém”.

# @

arri, sepse ai do t€ jeté ujé i fiohtf e

3451. Dhe e kam dégjuar - tregon Hudhejfeja - duke théné:
“NiE pjerin, gf ka jetuar para jush, meleku ka vajiur tia marrg
shpirtin, dhe i {shtf thénd:

- A ke punuar ndonjé puné té miré?

- Nuk e di - u pérgjigi al.

~ Mendohu - ju tha,

- Wik di asglé - tha o - pérvegse né LEtE dvnja kam tregtuar me
nierfz, kam marr? para nga ata, £ pasurin ¢ kam pritur pér
paraté, ndérsa t€ varférve ua kam ulur cmimin.

Andaj, All-llaho ¢ ka fotor n€ Xhennet™.

3452. Dhe ¢ kam dfgjuar - thoté Hudhejfeja - duke théng: “Njé
nieri ka cenf pars vdekjes dhe kur pa se 8shif nf fund €€ jetés,
familjes s& vet? { sugieroi:

kur ¢ vdes uné, mblidhni shumé dru, zjarri pasi fa djegé
mishin tim, mblidhni eshirat dhe bilnani, Pasta] pritni ditfn kor do
8 frvj? erf e fort? dhe pluburin ¢ eshirave shpfrndajeni nfplr deot,

Ata ia plotésuan déshirfa, por All-llabhu e formésol pérsér] dhe §
tha:

- Pse veprove késhiu?

- Mepse frikéschesha nga 11 - tha ai, andaj All-Haho ia (ali”.

“Fdhe unf ¢ kam dégjuar kité, tha Ukbe b. Amri, ai ishfe
varrmihds, “*7

3453- 34584, Na ka treguar Bishér b, Muhammedi, kétj 1 ka treguar
Abdullahu, k8t Ma'men: dhe Junust nga Zuhrin, ¢ a1 ka dégiuar nga
Ubedallahu, 1 cili thoté se Aisheja dhe Ihén Abbasi ra. kang théns:

“Pejsamberit s.av.s., kur 1 erdhi vdekja, fillol ta mbuloif
fytvrfn mwe njé mbulesé me hutin, kur ¢ mupndonte dhembia, ¢
Inrgonte nga fvivra. Dulie gen? nf até giendje, ai tha: Mallldmi |
All-lahut #shté mbi hebrenjté dhe t€ krishterét sepse varret e &
partve (€ vet i kané marré plr tempuj” - duke tfrhequr vérejtjen

* Buhariu pérmend tre hadithe me njé sened. I pari flet pér Dexhallin,
dyshimi 1 t& cilit do € jei8 ag sa zjarm do 1€ duket silur wt, kurse un sikur
Zjarr. Dy € fergt Hasin pér dy njerdz nga popuit ¢ méparshém, andaj ky hadith
rradhitet né kaptinén mbi Israchi@t.
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pér até g kané punuar ata.

3455, ME ka treguar Muhammed b, Beshshari, k&t Muhammed b
Xha'fen, kéty Shu'be nga Furat el- Kazzazi, 1 cili thoté se ka dégjuar
Hazimin ¢ ka théné: “Me Ebu Hurejren kam jetuar peséd viel, andaj ¢
kam dégiur duke théné se ¢ ka dégjuar Pejgamberin sav.s., 1 ol ka
théné:

- Israelitél i kané munduvar pejsamber?t. Pasi vdiste njéri,
gfrgohej tjetrl. Pas meje nuk do tF ket pejeamber, por do 1€ ketd
halif, do € keté shumé.

- Cke na urdhfron pfy kB2 - pyvetim,

- WMibani betimin e dhéné t€ parit, pastaj edhe € tjeréve - tha ai -
jepnau & drejttn, e afa do € pfrejigjen para All-Hahut pir
emanetin e fvre se a ¢ kané ruajtur. *

3456, Na ka treguar 5¢’id b, Ebi Merjenu, kéti; Ebu Gassani, 1 aibi
thoté se ka dégiuar Zeid b, Eslenmun, 1 ol transmefon nga Ata' b, Jesan,
kv nga Ebu Hurere r.a. se Pejgambeni s.a v s ka théné:

“Jam i sigurt se do tf ndigni rrugét e (€ partve, hap pas hapi,
arshin pas arshinl. Ata edhe nfse hyné nf birén ¢ zhapinit edhe ju
do t€ hynl of 8]

- (O Pejgsamber i1 All- Hahut - e pyetém (mendohet) pér hebrenjté
dhe 1€ krishtertt?

- lush tjetlr 7 ! - tha al.

3457, Na ka treguar Imran b, Megsers, k&g Abdule Vanths, kéty
Halidi 1 cili transmeton prej Ebu Kilabit se Bnesi roa. ka thénd:

{Bahab&) kané pfrmendur ziarrin dhe zilen, pastaj pfrmenden
hebrenjté dhe € krishterft, andaj Bilalit iu vrdhfrua ¢f ezanin ta
kéndoi€ af cifte ndérkaqg kametin ek

3458. Na ka treguar Muhammed b. Jusufi, kéuy Sufijani, 1 b
fransmeton nga A'meshs, ky nga Ebud- Duda’, &y nga Mesruku. kv nga
Atsheja raa. 8¢ ajo kKo wrreptur g8 falés 1 namarzit 18 vendojé dorén né
brez duke thénd se kishiu veprond hebrengté,

Shu'beja pajtohet me Sufjamn duke transmetuar hadithin nga
A'meshi.

#9231, Ky hadith pérmendet dhe shpjegohet né kaptinén mbi fillimin e
ezanit, Libri L
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3459, Na ka treguar Kutejbe b, Seidi, k&t Lejthi 1 cili fransmeton
nga Nafi, ky nga Ibén Umen ra. ¢ ky thotd se Pejgambert s.av.s ka
théné:

“Koha e jetls suaj né krabhasim me jetén e popujve t€ parshém
do 18 jetl sz distanca nd@rmjet kohfs s namarzit ¢F ikindis€ devi nd
kobZn e perfndimit tF diellit. Rasti juai, si dhe rasti | hebrenjéve
dhe €€ hvishtertve, {shi€ sikwr shembulli i njerint i cili ka marré
argat dulie iu théné: “kush do t€ puncjé deri né drelé pér njé kirat
dhe hebrenjté kané punuar deri nf dreké pér nif kirat, e pasfaj ai
tha: “Kush do € puncjf prej drekés deri né kohfa e ikindist pir njd
irat? T8 krishterdt kané punuar prej drelids deri of ikindi pér njé
Wirat, ai pasta] tha: “kush do ¥ punejf pre] ikindisf deri nf
perendimin e diellit pér dy kirat? ”Ju jeni ata €€ cilét punoni prej
ikindis? deri nd perfndimin e diellit pér dy kirat, andaj keni
dhuratén ¢ dyfisht.

Hebrenjté dbe tF hyishterdt u hidhfruan dhe thané: “Ne kemi
punuar mé shumé, mé pak jermi paguar, All-llahu do €' pyetd: A
ham pakuasr dicka nga edrejta e juaj™?

“Jo”, do € thoné afa, ¢ Al pastaj do 'u thoté:

“F (e Sshetd Méshira fme, ia dhorof kuje ¢8 doua”

34640, Na ka treguar Ali b, Abdullahu, k&tiy Sufjani 1 ails transmeton
nga Amri, kv prej Tavusit, kv nga Ibén Abbasi, 1 cthi ka dégjuar Umerin
r.a. duke théné:

“All-liahu e vrafté filapin (1 oili shiste veré), A nuk din ai se
Pejgamberi s.a.v.s, ka théné:

- Al-Tiahu | ks meslikuar hebrenitd; styre lu ndalua pérdorimi i
yadyrds, pbriundrazi ata e shkrinin pastaj e pbrdorain”™.

Kété hadith ¢ transmeton edhe Xhabin, dhe Ebu Hureire nga
Pejgcambert s.a.v.8

3461 Na ka treguar Ebu Asim ed- Dahhak b. Mahledi k8t s ka
transmetuar Evzain, k&t Hasan b, Atijje prep Ebu Kebshit, kv nga
Abdullah b, Amin, se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Transmetoni pre] meje bile vetém pjé ajet. Hréfeni (8t g ¢
dégiom périisraclit®t, ajo nuk &shtf givnah. Kush rrend né emér

#U Hadithi me kété kuptim &shté pérmendur né kaptingn se kush arring 18
Falé nié rekat @ ikindisé para so 1€ peréndoé diclli, Librt 1L
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thmin me g@8im, vetes ia péreatit vendin ng Xhehennem.” ™

3462, Na ka treguar Abdulaziz b, Abdulialu ¢ oili thot® se 1a ka
transmetuar {brahim b, Sa'di prej Salihut, kv nga Ibén Shihabi, 1 cili ka
deldaruar se Ebu Seleme b, Abdurrabmani ka théné se Ebu Hurejre ra
ka deklaruar se Pejgambernt s.a.v.s. kathéné

“Hebrenjté dhe t€ krishtert nuk i ngjyrosin flok®t, ju veproni
ngryshe, *

3463. Mé ka treguar Muhammeds, t¢ cilit 1 ka treguar Haxhxhaxh,
kéty Xhorir, se Hasam ka thénd:

“MNa ka trepuar Xhabdub b, Abduliah nf k&€ xhami (Basra), ne
nulk kemi harruar e as g frikésohemi se Xhubdubu ka rrejté né
emér € Pejogamberit savs, ndérksg al ka transmetoar se
Pejgamberi s.a.v.s, ka théad:

- NE mesin e atyre g€ jetuan para jush ka pasuer nif njeri i cili
ka pater njf plagé (né dup), u dBshproa, mori thilkfn dhe ¢ prew
dorén, i rrodhi § € giakn, vdig. All-lsha sh. sh. (08 lidhje me
at@ika thiénl: “Hobi Im pasi mE tejlkalel me veprimin e vet, in bira
haram Xhennetin, <

HADITHI MBI ZGJEBANIN, QORRIN DHE TULLACIN TE CILET ISHIN

“% N katg hadith pérmenden tri sende:

a} Urdhéri pér transmetimin ¢ Kur'anit g8 ¢ pbrhing &8 atd g nac ka
siclior Pejgambern as. Ky urdhér theksohet edhe nd disa hadithe tiera 18 cilgt
autort 1 ka pérmendur 5@ fillim 18 veprds <& 131 nd kaptindn mbi shkencén.

b} Leja pér t& transmetuar atd ¢f dégjohet nga Israclitdt pér cudirat dhe
ndodhité ¢ jashtzakonshme, 1€ cilat 1w kané ndodhur ¢ g8 mund t& jend s
mésim, por me kusht g2 € mos jend génjeshira 1£ kulluara. Imam Shafiu
mendon se kjo do 1€ thoté: “Transmetojent al€ of dini se nuk Eshid génjeshidr™,
sepse nuk lejchet g8 1€ transmetohet dicka g2 dibet se sipas Kuranit apo
Sunnetit &shté génjeshtdr. Né fillim ishte ¢ ndaluar t& bisedohet rreth
wratlijateve, ndérsa me ké& hadith lgjohet né bazg 18 kushteve g€ u
pérmendsn.

¢} Rreptésisht ndalohet shpifja nday Pejgambent as. anday edhe shumé
heré potencohet né hadith, 1 cili arvin gradén e mutevatinit.

5 Ng bazé 18 ketij hadithi vijms ng pérfundim se vetvrasia dhe viasja
Eshte gjvnah 1 madh dhe se ndalohet giithgka g€ shpie deri te vrasia. Lejohet
bisedohet rreth ndodhive 1€ popuyve 1€ méparshém.
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ISRAFLITE

3464. Ms ka treguar Ahmed b. Ishaku, kétyy Amér b. Asimi, kéty
Hammam, k& Ishak b Abdullabu, © cilit 18 ka itransmetuar
Abdurrahman b, Amre, kv nga Ebu Hurepre roa., 1 cili thotd se ka ddgjuar
nga Pejgamben s.a.v.s,

Dhe mé ka treguar Muhammedi, kétyy Abdullah b Rexha', kéty
Hammami nga Is'hak b. Abdullahu, 1 cili thoté se 1 ka treguar
Abdurrahman b. Ebu Armre se 1 ka treguar Ebu Hurejre ra. 1 il ka
dégruar Pejgamberin s.a.v.s, duke théng:

“Ali-linhu xh. sh. deshfi g€ tre njfréz nga Beni Izraelitét i
sprovoit: zgjebanin, qorrin dhe taliacin, anda] un dfrgoi melelun,
Meleku evdhi te zgiebani dhe § tha:

- {ka do t8 déshiroje mé shumé?

- Megiyrl {8 bukur dhe [Ekur? f bokor. Njerfrit ndaj meje sillen
me urrejtie - tha ai. Meleku trupin e tij e kaloi me dore me ¢'rast ai
mori njé ngiyré dhe 1Ekurt € bukur.

- Lfarré pasurie déshiron mé tep@r? - e pyveti melekn. Ai u
pérejisi:

- Devené- ose ka théné lopét-, pér ki€ nuk &shité § sigurt (Isthak
b. Abdullahu) se zgiebani dhe tullaci kand théné: | pari- deve, kurse i
dyty- lopé,

Atij in dha deveja e cila ishte n€ muajin ¢ dhjeté pér € lindur.
Melekn i tha: “T¢ uroj beregef prej sajl ™

Meleku pastaj shheol te tullaci dhe § tha:

- {ka do t8 déshiroje mé shumé?

- Flok? t€ bulura - u pbrgiig] ai- dhe 1€ mé higet kio ¢ kege.
Njerézit ndaj meje silien me urrejtje.

Melelm ¢ prekn me dor? dhe afij menjfher? iu hog tullacia, i
erdhén flok#t.

- Cfarrd pasurie déshiron m€ shumé? - ¢ pveti meleku e al v
plrejich

- Lop#!

I dha njé lop? 1€ mbarsur dhe i tha: “T¢€ uroj bereget prej saj”!

Pastaj erdhi te qorri dhe i tha:

- {ka do t€ déshiroje mé shumé?

- All-llahu €8 ma kthejé (€ pamurit, €'} shoh njerzit- a pbrgjisi
gorri
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Thoté (ransmetuesi): “Al Emol svig ¢ 6l dhe All-llabu ia kithew
t€ pamurit ¢ €ij,

- fared déshivon mé shumé prej pasurisé? - ¢ pyeti (meloku),

- Delet- w pérojis] al, | dba njé dele £ mbarsur.

TE treve fu shum@zuan, dhe ata tani mé kishin € talt devesh,
njé tuff lopésh dhe njé tufé bagftish,

Dikar mé voné (meleku) né formé €8 zgjebanit i shkoi zgjebanit
¢ diliurshim dhe i tha: “Uné jam njé njeri fukara. Nuk kam para
t€ vazhdo] rrogén. Ndihmé tjetfr nuk kam plirvee ndihmés s All-
Hahut dhe ndihmén t¥nde. TE lutem, nf embr € Ati] qf €€ ka fald
ngivirg t& bukur, 18kar? (€ bukuy dhe pasurd, £ mé japésh nif deve
gl ¢ mund 1€ vazhdo] rragén time.

- lKam shumé obligime - u pérgjig] ai. Meleku i tha:

- ME duket se ¢ njoh vne tv. A nuk ishe zgjeban, njerfzit (¢
urrenin, ishe fukara, All-llahu € fali (két€ pasari)? !

- WEE e ham trashéguar nga € parét e mi- tha al

- Mise ke gbnjyver, All-llaho mund €€ € kthe] ashin sic ke gend
m€ paré- i tha,

Pastaj shkoi te tollaci nf formén e fif dhe i tha péraftrsishi
ashtu si¢ i tha zgjebanit. Al iu pfrgiig] mu ashtu sic iu prgjigj
zejebani. Melelor § tha: Nise ke pénjver, All-llahn do € kihej ashiu
si¢ ke genl mé pard™!

Pasta] vajil te gorri né€ formé 1€ tij dhe { tha:

- Unf jam njeri Tukara. Udh@tars € cifit nuk [ ka mbetuy kurgjd
gé i mund ¢ vazhdoj# udhftimin. Sof nuk kam ndihmés fjetér
pérveg All-llahut dhe ty. T¢ lufem, nd emér € Afl] of ¢ kiheu ¢
pamurit, & mé japish njé dele g€ t€ mund € vazhdoj udhétimin.

- Kam geng gorr - u pérgjig] al - All-liabhu ma ktheu {8 parie.
Ishim fokara e mé pasvrel All-llahu. Merr cka (€ déshirosh! Pér
Al-flahue, puk € ndalol, merr cka € duash p€ emér t€ All-Hahut!

- Mbaje pasurin? ténde - i tha (meleku)- ju u venduat vetlm né
zg@igﬁfa %&E}ah‘a tshtf i kfnagur me ty, i hidhfruar né dy shokét e
. :

4 Nga hadithi mund & nxirren shumé mésime. si:

- lejohet t& flitet rreth ndodhive 18 1€ feréve dhe se kjo nuk &shid
pErgoilm;

- begatité nuk dubet 1€ refuzohen, ptrkundrazi duhet (8 faltnderohomi per
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“A E KE MENDUAR TI SE BANORET E SH?%‘;L?@&
EMRAT ETE CILEVE JANE TE SHERUAR NE PLLAKE

Fl- Kehf &shié shpelld nd mal, rekism Sshid Libn, merkion d mo the
¢ shlkruar (Eshié Balé o nxjerre nga relm (¢ shkvuanRebarng alo
befubihom domethéng w dhamd durim, shetafen dometh@nd: ¢ tepruar,
Ei- vesid: oborr, Shumési $shid vesaid dhe vavud, Dhisa herd odhe pér
derén pérdoret vesid, Mu' sadetun: 1 mbyliur, Asadel- babe dhe evsade:
& ka mbyllur derén. Beathnaluun: 1 ringjallém. Ezka: mé o pastér. Fe
darebAil-llahu alg adhanibine: All-laly 1o ra veshéve 8 tyre dhe ata 1
mori gium 1 réndé. Rexhunen bil- gajbi: dicka q¢ nuk éshié ¢ garté.

Muxhahidi thoté: Takriduhum domethéns: i 18 ata.™®

to:

- kopracia &shi@ cildsi shumé e kege, ajo njeriun e con & rejé dhe &
mohoil dhunti€ ¢ Allllahut 2h. sh

5 Ajeti né t8rési thot: “A ke menduar 1i se banorét ¢ shpellés edhe™
refimi” {emrat ¢ 12 ciléve jand € shkruar né pHaké) kand gend nga mrekullitg
tona t& malla? “ (Hl- Kehf: &)

“% Par Banordt ¢ Shpellgs flitet né suren El- Kehf duke filluar prej ajetit O
deri 08 ajetin 26.

Buhariu 1 shpjogon disa torme © cilat gienden né ajetet ¢ plrmendura,
duke mos pSrmendur asnjé hadith. Péeadryshe pér vendin ¢ shpellds, e
dijetarét ndryshong mendimet. Piesa dérmuese ¢ tyre mendojng se vendi 1
shpellés gjendet né territorin & Bizantt, Ihén Abbasi 8shi€ | mendimit se vendi
i shpeligs &shig né rrethingn ¢ Eiles, kurse disa 18 tjere thong se gjendet né mes
vendit € quajtur Ejle dhe Palestings. Ndérkag, nié grup fetér mendoing se
vendi i shpelids giendet né rrethingn ¢ Tarsusit.

Abd b. Humejdi pérmes mié fransmetimi avtentik fransmeton nga Ibén
Abbasi r.a. fregimin pdr Banortt ¢ Shoellds, nd 12 cilin mes tjorash thuhet: “Ala
kant jetoar nd shietin ¢ mé tirant, 1 cili adhuronte wWhujt anday kEta 18shuan
ghtetin. All-Halu xh. sh. 1o wmundésol g€ ata 8 takohen me ¢'rast | dhang besén
njéri- fetnit. Mirdpo, pasigé ata u humbén, 18 aférmit ¢ tyre 1 kédan shomé
dhe mé né fund lagméruan sunduesin. Sundimtari urdhéror g8 emrat e tyre t&
shiruhen né né pliake prej hekur, € cilén e varrosén né thesanin ¢ vet.

Ata hyné né n& shpelld. Pasi hyné né shpelle All-lHahu «h. sh. bén g€ ata
£'1 kaploié 08 gjumé i réndt. Pas njé kohe dérgoi nj& njeri gb 't kthejé trupat ¢
tyre pérndryshe diells do t'1 kishte djegur ose toka do t71 kishte kalbur. Dikur,
mé vont sunduesi u bumb ¢ atg ¢ z&vendésoi njé Yetlr 1 ol 1 zhduki idhugt,
besot nd All-Hahon «h. sh. dhe ishie shumé 1 dreité. NE keté kohg All-llahu
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HADITHI PER SHPELLEN

3465, Na ka treguar Ismail b. Halih, kétij 1 ka treguar Ali b. Mushir,
i il fransmeton nga Ubepdullah b, Umery, ky prer Nafiut, kv nga hén
Umeri r.a. se Pejgambent s.a.v.s ka thénd:

“Tre vetf nga ata € ciiét jetuan para jush duke udhétuar i zuri
shin. U strebuan né njfé shpells. Shpella u mbyll, niérl prej tvre o
tha tF tjerive: “0O ju, pér Allllshun, askushk naok mund o
ndihmojé plrvec singeritetit, andaj secili prel jush Ie tF bEIE duand
né emér (€ singeritefif € vet g ka bérd ndonjfheré. *

Niért prep tvre thar “All-lshu I, Ti ¢ din se uné kam pasur njé
shérbétor i cili punonte pér njé ferek oriz. U largaa dhe e Ia orizin
gl { takonte. Uné atf oriz e mbolla plr gjatl disa viteve. Titova ag sa
bleva disa lop?. Bilur erdbi dhe mé krkol méditien e vet, ndérkag
un? ju plrgiigia: “Merrl kito Iopl sepse kBto janf nga al fereku™,
dhe ai i mori. Ti e din se k&#t€ e bfra nga frika ndaj Teje, andaj na
cel derén (e shpell€s)! "Shkfmbi 1Evizi pak,

Tietr: tha: “All-lshuo im, T1 e din se ung kam pasur prindérit
il £F mbetur. Pr cdo pat? u sillsha gumésht € deleve. Ni¥ naté u
vonova, dbe kur arvita, ata kishin fietur, kurse gruain dhe fBmijdc o
ml ganin pga wria. Nuk | ushgela @mijft para se € ashgeheshin
prindfrit. Mirfpo, mé vinte keqg ' zgioja nga gjumi, njfherit mé
vinte keqg g€ ©'i ¥ pa ushgim e i€ dobésohen. Késhtu prita deri sa
agoi, 11 e di se k&€ ¢ kam bére nga frika ndaj Teje, andaj na ¢ gel
derén! "Hhkimbi 18vizi ag sa munde] tF shihej gielli.

Tietrt pasta) tha: “All-llahu im, Ti ¢ 4 se uné€ kam pasur njé

@

halld, ¢€ <ilén e kam dashor mf shumé se t8rf botén. T nxitja (8 bEjE

sh. 1 ngialli banorét ¢ shpellgs, Ata nga mest | tyre dérguan njérin g 1€ gjelie
ushgim. Banori 1 shpelits né gytet hyri fshehorazi, MirBpo, né gytet nuk nithie
asnié njerl. Giellébérsit 1 dha nj@ dirvhem. Kaur pa dishemin, u habit sepse ajo
monedhé ishie jashié pérdorimit. Njerézit 1 rrethuan kéta dy dhe menjéheré
lagméruan sundimtarin. N§ ndérkoh sundimtarit m pérkustua pllaka, andaj ¢
pyeti pdr emrat ¢ shokdve 12 111, Banori i shpellés pasi 68 u bind né drgjiéaind
dhe singeritetin ¢ sundimiarit 1 tregol emrat ¢ shokéve, ME né fund & guthe &
pranishmif u nisén psr 08 shpellé. Banori i shpellds u nis i pari me géilim gé
t’10 tregojé shokéve g8 mos & frikEsohen. N&é rrugé ¢ sipér humbén rrugén. Mg
né fund pasi i gietén, simdimtan ardhérol g8 "o ndértoiné xhaming ku do @&
futen.”
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givnah e ajo refuzonte deri sa i jepia njégind dinar. Un€ i mbiodha
ato dhe in dhash, Ajo atéherl mo nénshirua. Kar i hyra né mes 8
kimbéve mé tha: “Frikésohu nga All-liahu! Mos ma hap unazén
vetém se o mEnyvrd (8 rregullt sic bibet nf kunoré™!

Uné menjfhert v cova, ndérkag njfqind dinardt ia lash. Tie di
se ki€ ¢ blra nga firika ndal Teje, ,{E.E%@dj na ¢el derén! "All-llahu
atfhert { shpdtel nga kjo dhe ata dolén. ™

3466, Na ka treguar Ebul- Jomant kétiy 1+ ka treguar Shuajhs, kéty
Hhmz- Zinadi, 1 cili transmeton nga Abdurrahmans, kv ka dégar nga
Ebu Hurgyre r.a. e ky ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Nit grua i ka dhéné gji birit € vet. Aty pari kaloi njé kalorés.
Ajo, duke i dhéné gji djalit, tha: “All-llahu im, mos ma merr djalin
pérderisa t€ bfhet si ky”. “All-llahu im, mos mé bén si ai” tha
(fémija) dhe in kihve sisés. Pastaj sollén njé prua € cilin ¢ hignin
dhe loznin me 8, e ama ¢ djalit tha: “All-Hahu Im, mos maz bin
fEmiién si kic! 77AlLHaby im, mé bén silur kic” tha fmija dhe
pastaj vazhdoi:

“Pér sa i pérket kalorésit, ai €shté pabesimfar; pérsa i plriet
gruas, pér afé thond: “Ti bfa zina”, ajo v pirgligiel: “Mua mé
mjafton All-lizhu™, dhe thoné: “Ti viedh™, ajo v pbrgjigiel: “Mua
m€ miafion All-Tabhu™!

3467. Na ka treguar Se’id b. Telid, kétj Ibén Vehbi 1 cili thoté se 1
ka treguar Xherir b, Hazimn nga Ejjubi, kv nga Muhammed b, S, ky
nga Ebu Hurejre r.a. 1 cili thotd se Pejgamberi s.a v.s ka théné:

“Nid gen ka kaloar rreth njé posi, shumé | lodhor nga etja. E ka
parg njé lavire sraelite, ¢ nxori k¥pucin dhe | dha ujé, pér kEE
shicak edhe fu falén sivnahet™.

3468, Na ka treguar Abduliah b, Mesleme nga Maliku, ky nga Ihén
Shihabi, kv nga Humeyd b, Abdurrabmani, 1 el ka dégjuar Muavi b
Ebu Sufjanin, 1 atli né vitin kur ¢ bén haxhxhin mori nj¢ wifé flokésh &

7 Nga hadithi pérfundoimé:

= Duatt dubet 1€ béhon sa méE shposh ¢ né veganii né raste 18 vishtira,

- Lajohet 01 lutesh All-llahut xh. sh. edhe duke { pdrmendur veprat ¢ mira,

-~ Bémirésia nday prindérve Eshié detvré islame,

« Ndershméria, majtia ¢ emanstif dhe krverja ¢ premtimit 12 dhdng jand
vegor 16 besimtarit 18 miré,
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ciién ¢ kishie njé rojtar, dhe nga muinberi1 Resulull-lDahut tha

- (3 banor? t€ Medinl's, ku i keni dijetarft? Uné kam dégjuar
Resull-llahun s.av.s, se k€ e ka ndaluar dhe thoshie: “Tend
israelitét u shkatfrruan kur gratf e tvre filluan ta bEinf LiE™,

3469. Na ka treguar Abdulaziz b. Abdullahu, ké&ty) Ibrahim b. Sa'di
nga 1 abl 1 4y, ky nga Ebu Selemeia, ky nga Ebu Hurepre ra. se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“NE mesin ¢ popuive gf jetuan para jush ka patwr njeriz {8
shlkathét, nése pf ummetin thm ka njerfs (€ tllE al 8shtf Umer b,
Hattabi”.

3470, Na ka treguar Muhammed b, Beshshary, kétyy Muhammed b
Ebw Adiyy nga Shu'beja, kv nga Katadeja, kv nga Ebu Siddik en-
Naxluu, ky nga Ebu Se’idi ra. ky nga Pejgamben: savs, 1 ¢ili ka
théns:

“MNE mesin e Heni Israclitéve ka pasur njé njeri i cili ka vraré
néntédhicteninié njerfs. Pastaj fillol €€ pyes (s¢ a mund 18 pendohet).
Erdhi te njié murg dhe e pyeti: “A ka vend pér pendim? ™

“Jo7, fu pbrajig]. Kv ¢ vrau edbe murgun. Vazhdol t8 pyes, njd
nieri i tha: “Shke né filan dhe fllan hatin”.

NE rrugl vdig, mirfpe gioksin ¢ vet ¢ ktheu nga [shati. Melelu §
rahmetit dhe melekn i azabit filluan € kundérshtohen. Dhe All-
Hahu e frymézol (melekymn e rahmetit)t€ afrohet, ndérkag (melekn i
azabit) t€ largohet. U tha: Maténi kah &hté mé afér. Ishite mé afér
{t€ rahmetit) dhe ia fati,

% K ete hadith e ka regjistruar Muslimi né Sahihun ¢ tij, mirépo versioni i
t1y @shig shumé 1 gjeré dhe se né bazé & aty jand marré termat g€ pérmenden
né kllapa. W& a2, githashtu p&rmendet shkalu se pse &shié urdhdruar g& @&
béie hixhretin né” fshatin ¢ mirE™, mbasi aty Jetoné mé grup merdzish b
besoné All-Hahun xh. sh. Andaj edhe a1 le Uiu bashkangjitet né ihadete dhe 8
mos kthehet ng vendin e vet sepse ai vend Eshié€ 1 keq.

Taberaniu ka regpistruar se” fshati 1 mirg” ka pasur emrin Nusra kurse™
fshati 1 keg” - Kufra. Muhaddithingt mendoing se Ijo ndodlu pas Isaif as.
sepse njerin 1 ptrmendur s€ part 1 drejtohet n18 murgu. Digmd se murglria Sshié
paraqitur pas Isaif a.s. N¢ bazg 1€ hadithit mund € périundojmé:

- Teubeja- pendimi &shté 1 mundshém edhe pas gyynahit & madh dhe stlur
& punchet pér vragje sepse nése All-Hahu =h, sh. ¢ pranon teuben ¢ vrasésit, &
vrarit At do 1ia kompenzo1d ashiu o 18 jot8 1 kénaqur;
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3471 Na ka treguar Ali b, Abdull-llahu, k&i; Sufjani. k&) Ebuz-
Zanadi kv nga A'rexhi, kv nga Ebu Selemeia, ky nga Ebu Hureire ra. ¢
ciit ka deklarvar se Pejgambert savs. ka falur namazin o sabahut,
pastaj éshtd drejtuar kah xhemats dhe u ka théné:

“Nif pmjeri ¢ térhigte anjf lopf, dikur ¢ kalfroi dhe 1 ra. Atfherd
ajo foli: “Ne puk jemi € krijuara plyr B8E, por jemi € krijvars g8
€ laviroimé,

- Lavdia i gofté All-liahut, - thané njerézit - lopa t€ flet!

- Uné besol né k#E - tha (Pejgamber s.av.s), - uné, Eba Bekrid
dhe Umerd

kéta dy nuk ishin prezentd (thotd transimetuesi).

Pérderisa nj njert ishie te tufa ¢ dhentve, 1 ra ujku dhe | mori
njé deie. Ky e kfrkoi até, kar gati e shpétol, ujku tha: “kush do ta
mbrojé afé né Ditén ¢ egbrsirave, até ditf? kur nuk do 1€ ket? bari
fjetér pérvee meje? ”

- Lavdia § gofté All-liahut - thanf pjertzit - ujlu flet!

- Kété e besoj uné, Ebu Belai dhe Umerd (tha Pejgamberi a. 8.).

Ata dy nuk ishin aty.

Dhe na ka freguar Alin, kiti] Sufjani nga Mis‘ari, ky nga Sa'd
b. Ibrahimi, ky nga Ebu Selemeja, ky nga Ebu Hurejre r.a., ky nga
Pejgamberi s.a.v.s. ngiashim me kEE.”

3472. Na ka treguar Is'hak b, Nasri, kéty 1a ka transmetuar
Abdurrezaky duke o transmetuar nga Ma'mert, kv nga Hemmams, ky

- giatd dhinies s& pirgiigieve nd ¢éshije 1€ ndryshme mund 18 gabohet;

- mbasi 18 largohesh prej krveries 8 ndongd vepre 18 keqge ke pér detyré g
t& largohesh nga ndikimet g€ mund t& (€ shpicné 18 pérséritish (& njeptat
gabime, andaj mE 58 miri &shid & shopfrngulesh nga mesi dhe vendi ku
mbretironé tradita dhe zakone 1€ kégija;

- p&r givnahet mund 18 shpresopms vetdm nése pendoliemi pér to.

Ky 8shié sened tjetdr pér hadithin e pérmendur, 1 cili pérmendet edhe
né kaptinén mbi Israelitét, sepse njeriu g€ ka ruajtur lopét dhe bariu 1 deleve
kané gené israclife.

Nga hadithi pérfundoimé se kafshét dubet 1€ shiryiézohen pér cka jang 18
dedikuara.” .. 1% kryuara vetém pér 1€ lavroar..” nuk kufizon fanksionm ¢
lopés por me sa duket kétu tregohet pér detyrén e saj krvesore pér até kohé dhe
pér cka i kang shivvtZzuar sidomos kur kemi parasysh se nza lopa kemi dobi
cdhe nga qumshis, smsh, 18kura, el
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nga Ebu Hurejre ra., 1 cili ka deklarvar se Peigambernt s.a.v.5. ka thénd:

“MNIE njert ka bleré njé proné prej dikujt. Blerfsi of prondn e
blert gjeti njé shtémbé me ar. Blerdsi i tha shitésit:

- Merre arin t€nd sepse prej teje bleva vetém tokén, ¢ arin jo!

- Uné {a shits tokin dhe cke ka »e € - | tha shitésl, ME né fand
e dreftuan o) njerin g2 (€ givko] né mes tyre. Njeria gf duhej ¢
givkojé i pyeti:

- A keni ju dy fémijé?

- Uné kam njé dialé - tha nilsvi prej fyre.

- 1né€ kam nj€ vajz - tha fietri. (Ndérmjetésuest atéheré) tha:

- Martoni djslin me vajzép, arin harvhone pér ata dv dhe njg
piest jipre pPr sadaka™.

3473, Na ka treguar Abdulaziz b, Abdullahu 1 ol thotd se 1 ka
treguar Maliku, kv ¢ transmeton nga Mubammed b, Munkediri dhe
Ebun- Nadri, rob 1 liruar 1 Umer b. Ubgjdullabut, kéta dy nga Amir b.
Sa'd b, Ebu Vekkasi 1 cih ka déginar 1€ atin duke ¢ pyetur Usame b
Zeypdin:

- Cha ke dégjuar nga Resuluii-flaho s.av.s. né lidhje me
murtajén?

- Wam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. - u plrgiig] Usameja - duke
thénd:

“Murtaja Cshtd dinilm plr nit grap £ Denl Israclitéve, ose plr
ata gf kané gené para jush. Kur € dégjoni se ajo gjendet né ndonjé
ané, mos hyni né atf vend. Nése paragifet nf vendin fuaj, atCher?
mos Iéshoni vendin”. Ebu Nadri ka théné: “Ikja nga murtaja mos
Ju detvroié tu I8shoni vendin,

3474. Na ka treguar Musa b. Ismaih, k&t Davud b, Abdul- Furat,
kéty Abdullah b Burgrde, 1 cill transmeton nga Jalya b, Ja'mert, Ky nga
Asshejara., gruaja ¢ Pejgamberit siavis, ¢ oila ka théns:

“F kam pyetor Pejsamberin s.av.s, pfr mortaifn. Al mi tha se
ajo Eshtf dénim (€ ollén All-llshu ia con kujt € dojé, ndérkag pér
besimtarin ajo Sshtf rahmet. Kor € paragitet murtajs, secili g8
mbetet né vend € vet, duke duruar me shpres? né dhurata, duke
ditur se nuk mund (' ndodh lnrgié pfrvec se até gf ka cakinar
All-flahu, do (€ ket? shpérblbmin sikur shehidi. Her41

*Ng kéte si dhe né hadithin e parg t&rhiget vérejtia se nuk duhet léshuar
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3475, Na ka treguar Kutejbe b, Se'idi, kéty Lejthi ¢ cili fransmeton
nga Ibén Shihabi, ky nga Urve, ky nga Aisheia ra. se kurejshitdt 1 ka
déshpruar rasti 1 nié gruaie nga Bist Mahzumig, e ola kishte viedhur
Thane:

- WE Hdhje me k&€ kush do € bisedoj? me Pejoamberin s.a.v.s,

-3

- Kush guxon tjetfr pérveg Usame b, Fejdit, € dashurit {8
Pejgamberit s.a.v.s. - konstatuan ata. Usameja ia paragiti rastin
(Pejgamberit a.s) kurse Pejpambert savs fu pérgligh “A do &
ndfrmijetfeosh nd lidhje me rreguliin ¢ All-llahot! ™ Atfhert o ngrit
dhe mbajtl fislimin: “Ata qf kané gend pars jush 1 ks shlatBrrouar
ajo g€ kur vidhte ndonjé njeri me auteritet e lirenin (nga déninu).
Ndérkagq nese vidhte ndonjf i dobét, e dénonin. Pér All-llahun, nése
viedh Fatimeja, ¢ bija ¢ Muhammedif, me siguri do 'ia prifsha
dorén! »*"

3476, Na ka treguar Adenu, k&t Shu'be, kétyy Abdulmelbk b
Meisert 1 o1ls thotd se ka dégjuar en- Nez- zal b, Sebrete el- Hilalin, 1 cibs
iransmeton se Ibén Mes'udi ka théns:

“loam dégjuar njé njeri i cili lexonte njé ajet 1€ cilin Pejpamberi
s.a2.v.8. ¢ lexonte ndryshe. Nieriun e solla te Pejgamberi s.avs dhe e
informova pfr KEE, pasta] pash se si w mrrol n€ fivtyré

- TE dy ju jeni t8 mirf - tha ai - dhe mos v ndani sepse ata {8
ciiét kané€ jJetwmar para juosh jané kundérshtuar dhe jané
shkatérraar,”"

i

vendin ku &shié paragitur ndenjé sémurje ngiitése e as g lejohet hvria né até
vend. Kjo &shig njéra nga format paraprake pér evitimin ¢ sémurjeve ngjitése
& cilén formé sof ¢ ka pranuar edhe mickEsia modere. Muhammedi as, pér
k&t ka térhogur véreifjon para 14 shekuish,

' Ndodhia g& pérmendet ka ndodhur me rastin e ¢lirimit & Mekkés.
Fatimeja, ¢ bija e Esvedit, ka viedhur nj€ stoli g sipas Kur'ani Kerimit duhej
£’1 pritet dora. . Pasigé ajo rridhte nga familja avtoritative. kurejshitét e
dérguan Usamen fe Pejgamberi a.s. s njer mé 1 dashur 1 4y me géllim & &
nd@rmyetésoje. Pérkundrari Pejgambert as. forté kund@rshtor,. Nga kio
pérfundojmé se ndalohet nd8rmjetésimi kur Sshté nd pyetje aplikimi i ligjeve £
All-llahot xh. sh. po s1 delikte dohet t& shgyriohen edhe né instanca mé t& larta.

# Ky hadith ndérlidhet me Shpalljen ¢ Kurani Kerimit né shtaté harfe.
NE kéte kapting pérmendet plr shkak 18 fiahsé: “_se ata gf kand jetuar para
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3477, Na ka treguar Umer b, Hafss, k&t 1 at 1+ 61y, k&t A'meshi 1
cili thoté se a ka transmetuar Shekiku se Abdullalu ka zhc‘:na

- Silur e shoh Pejeamberin s.av.s., kur rrifente pér njé
pejgamber t€ cilin populli | vet ¢ kané rrabur dhe ¢ kané siakosur.
Al duke fhiré g %gfsfimzﬁ ka théné: “0O Zoti im, Tale popullin thn sepse
ata nuk dind”." 244

3478, Na ka treguar Ebul- Vehidn, k&t Ebu Avane, 1 ¢ils transmeton
nga Katadeja, kv nga Ukbe b. Abdul- Gafiri, ky nga Fbu S¢’idi ra. se
Pejgambert s.a.v.8. ka thénd:

“NWid njeriu, i cili ka jetuwar para jush, All-llaha § dha shumé
pasuri. kKur i erdhi vdekja, djeméve i€ vetf iu tha:

- faré babe kam gené?

- Bab# 1 miré - u pfrgjigjén ata, ai pastaj tha:

- Miré por un? asnjfher? nuk kam b¥r€ dic £ mird. Prandaj,
kar tF vdes, m? diginl, pastal mé thifrmoni dhe mé nfé fonpd mi
depdhbini p# ere €€ fugishme!

Ata ashin vepruan, mirfpe All-llahu xh. sh. ia bashkoi pjesiit
dhe e pyeti:

- ka €€ shtvni €€ veprosh kishtu?

- Frika ndaj Tele - u pPregjig] al. All-llahu ¢ pranci né Rahmetin
e vel.

Muadhi ka thénf se Sha'beja ka transmetuar nga Katadela, §
cili ka dégjuar Ukbe b, Abdul- Gafirin, ky ka ﬁf@g‘u&g‘ Fbu 5¢’id ol
Hadriun, i cili transmeton nga Pejgamberi s.a.v.s,

3479, Na ka treguar Museddeds, k&g Ebu Avane, 1 oili transmeton
nga Abdulmebik b, Umers, kv nga Rib'yy b, Hirashi, 1 aih ka deklaruar
se Ukbe 1 ka ‘ihéz*aé Hadhfefés: “A puk na tregon se ¢ka ke dégiuar nga
Pejgambert s.a.v.s ©, nddrkag ky ka théné: “F kam dégjuar duke théné:

- M€ mjeriu i ‘g};‘ﬁ ardhor vdelga, Pasi gf pa se 8shif né fundin ¢
ietls, ¢ porositi familien ¢ vet: Kur €€ vdes, mblidhni shumé dru,
ndivni zjarrin, pasi (£ digjet mishi im derd né€ eshira, merrni ato dhe

jush, jané preard, anday edhe u shkatérroan.”™

* Disa mendojng se kjo i dedikohet Nuhit a.s. Nevaviu mendon se kijo
nuk 1 pércakiohet ndoni® pegjgamben konkret. Kjo ndodhi Pgjgambent as. 1
ndodhi ng betejin ¢ Uhudit.

** Muslimi két@ hadith ¢ pérmend né Sahihun ¢ tij me 18 njgjtin sened.
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thérmoni, pastaj derdhieni né det, sa Eshtt i nxehté ose né ditén kur
do tF ket? erd”, - Pasta] All-Biahu e bashkoi dhe ¢ pyeti: “Fse e bére
Litg?

“Noa frika jote”, u pérgjig] ai, ateherd (All-llabu xh. sh.) ia fali.

- Edhe unf e kam dégjuar duke ¢ thénf k8 - dekiarei Ukbe.

Ma ka treguar Musa, kétiy Ebu Avane, kétiy Abdulmeliky, 1+ aili ka
théns: “..né ditén me erd” (N& vend 18 . .né ditén ¢ ngrohts).”™

3480. Na ka treguar Abdulaziz b. Abdullahu, kéty Ibrahim b. Sa'di1
cilt fransmeton nga Ibén Shihabi, ky nga Ubegrduilah b, Abdullah b
Uthe, kv nga Ebu Hurejre, se Pejgamben s.a.v.s ka thénd:

- Wj€ njeri njerézve ua jepte mailin me kredi dhe i thoshte djalit
t€ vet: “Kur 1€ vien fukaraja, ulja omimin, ndoshta All-lahu do 8
na ¢ zvoeglflojé dénimin™,

kour v takua me All-Habun, thotd (ransmetuest) ia zvegilol me (8
virtet,

3481, M ka treguar Abdullah b, Muhammmeds, kéty Hisham, kéty
ia ka transmetuar Ma' mert 1 ¢ili transmeton nga Juhriu, ky nga Humepd
b. Abdurrahmani, kv nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgambeni s.av.s. ka
théné:

- NiE njeri ka gabuar shumé, kur i erdhi vdekja dieméve €€ vet
iu tha: “Kur € vdes uné, mé digjni, pastaj] mé thérmoni, pastaj mé
shp€rndani nf eré, Pir All-llahun, n¥se Foti im e caliton ashin me
siguri do ¢ mi dfno] ashiu sic nuk ka dfnuar asnjl tjetir. ©

Fur vdig, me trupin ¢ ti] v veprua ashtu. All-Habu e urdh@rol
tokén: “Mblidhe ai? ¢ka ka mbetur prej €if”, ajo ashin veproi, ai
menjther? u ngrit, Ai i tha: “Clka € nxiti né kété”?

“Loti i, u pPrgjig] ai- friks ndaj Teje”. Aiia fali.

{Transmetuesi) tjetér thoté: “Frika ndaj Teje, o Zoti im”.

“ Par ketd hadith Buhariu pérmend disa versione, nd njérin nga ato njeriu
i pérmenduor ka théng: “Le in kadere alegje rabby”, né pérkihim do & thoté:
Nese Zoti im e cakton ashiv” . Mund 2 ket@ edhe 18t kuptim: “Zofl im, ngse
do, mund 8 mé déneid” . Kjo nuk don 1€ thotg se njeriu ka dyshuar ng Fuginé
e All-lahut xh. sh., p&rkundrazi, kishitn &shid shprehur né giendie afektive ose
nga frika ¢ madhe g& e ka kapluar.

Pér sa 1 pérket tubimit 1€ trupif 13 14, ajo do 1€ ndodhd n& Ditén e Mbramé
kur do 1€ ringallen t& githd njerézit.
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3482, M8 ka treguar Abdullah b, Muhammed b Esma, kély
Xhuverr b, Esma duke transmetuar nga Nafin, kv nga Abdullab b
Umeri roa. se Pojgambert s.av.s, ka thénd:

- WiE grua #&:hif d8nuar sepse macjen ¢ pat mbyHur njf kohé (8
giat? pir pak € ngordhte, pranda}l hyri 0¥ Xhehennem. Kur ¢
mbyviH, nuk { jepte ushgim, as wié dhe as gf ¢ lente (& HirE ¢f
ushgehet me insekie”,

3483, Na ka freguar Ahmed b, Junus: nga Zuhgr, 18 oilit ia ka
transmetuar Mensur nga Reb'ip b, Hishanu, kv nga BEbu Mes'ud Ukbeja
18 c1lét kanég deklaruar se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

- Me t€ virtet? njerézit nga fialtt e pejsamberéve kané mbajtur:
“MNese nuk turpérohesh, vepro si {8 duash™.

3484, Na ka treguar Adem kétyy Shu'beia nga Mensurs, 1 cili thoté
se ka déguar Reb'yy b, Hirashin se s1 tregon nga Ebu Mes'udi se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

- Até g€ ¢ kanf mbajfur njerézit nea fjalét ¢ pejoamberéve
Eshid: “Nise nuk turpfrehesh puno si 8 duash”. ™™

3485, Na ka treguar Bishér b. Muhammedi, k&t 1a ka pérgelle
Ubeidullahu, k&ty Junusi, 1 il transmeton prey Zuhriut 18 oilit 1 ka
treguar Salinu se Ihdén Umen r.a. ka pohuar se Pejgambent s.av.s ka
théné:

- WiE nieri punén e vet ¢ ka bartf me kryvelart@si, anda] humbi .
Al do 8 humb€ sa € jetl giallé, deri nf Dithn e Givkimit

Abdurrahman b, Halidi  pajichet (me Junusin pér kéiE
transmetim ) #8 Zuhrint.

3486, Na ka treguar Musa b, Tsmaili, kéty Vuheibs 1 ol thotd se
ka transmetuar Ibén Tavusi prej babait 18 vet, kv nga Ebu Hurepre raa. e
ky thot# se Pejgamberi s.a.v.s. ka thénég:

- Ne jemi t€ fundit, por né Ditén e Givikimit do t€ jemi t€ parét.
Kdhe pse secili popull ka prapuar shpallien para nesh, ¢ ne ¢ kemi
pranuar pas fyre. Pastaj, kjo tshté dita rreth t€ cilés ata jané
pircare, Hebrenjif e (festond) ditdn e npesfrme (1€ shtunsn), 8

8 Ko domethsnd: trupd vi sshitd mé 1 18nd8 nga vepra yie, ose: vepro si 18
duash, ashiu do 18 pérgjigicsh: ose: nése je 1 sigurt se nga vepra vie nuk duhet
i turp@rohesh athert vepro s1 1€ duash.
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krishterfe t€ pasnesfomen (18 diclén),

3487. Pir ¢do javé ka njé dit€ of € cilln secili musliman duhet
¢ Iaj?f kokin dhe trupin. =

3488. Na ka tregoar Ademsi, kétiy Shu'bgja, k&t Amér b, Murre 1
citt ka dégiuar Se”1d b, Musepjebin, 1 cihi thoté se Muawvi b, Ebu Sufjam,
kur erdhi né Medine pér heré 18 fundit, mbajts fialimuin, e hogi 1émshin e
flokéve dhe tha:

“Iam menduar se askosh nuk e bfn ki€ pbrvee hebrenjive,
Pejgamberi s. av. s. ki€ e quajti mashirim”, do t€ thoté gérshetimi i
flokive € huaja,

Gunderi pajtohet (me Ademin gf e transmeton két€ hadith) nga
Shu'beja.

61, KREU GJENEALOGHA

RRETH FIALEVE TE ALLLLAHUT XH. $H.: “Onjerér, ne u kemi krifuar

fuve prej nje mashkulli dhe nié femre dhe u kemi bérd popuf e fise gé ta

njihni njeri- Hetrin, mé fisniku fe All-llahu éshié ai, | cilil mé sé shumfi i
rubet atif...” "

Dhe rreth Fialéve: “. Frikisohuni All-Hahut (€ cilit § futeni dhe
mbani lidhjet familjare! e All-llabu, vErtet?, giithmoni mbi ju
vigjilon, “*

dhe thirrjeve pagane t& cilat jand t8 ndaluara, *%

M Ajeti né térési thoté: “O njeréz, Ne u kemi krijuar juve prej njé
mashlulli dhe ni€ fermre dhe u ke béré popuy e fise g8 ta nyihni ngéni- Hetrin,
& fisnikn te All-llaho &shig ai. | cili mé 88 shumti i rubet Any, All-llahu, me
{6 vértetd Eshté shumé 1 digshém dhe 1 informuar mind.” (El- Huxhorat: 13).

M Perkthimi 1 ajetit n& t8rési Eshié: “O njeréz, frikésohuni Zotit tuaj i cili
Ju kot pre; miE njeru, nga 1 cthi kejor edhe shokun e iy pér jeté dhe. preg
atyre dyve bér shumé meshicyy dhe femra. Frik@sohuni Ali-Hahut t& cilif 1
lnteni dhe mbani lidhjet familjare! Se All-llahn, vartetZ. giithmoné mbi ju
vigiilon™ . (En-Nisa, 1)

0 Autori né fillim & késaj kaptine pérmend edhe thirrien pagane pér t&
cilén do 1€ b&mé fjalé mé poshtd, né mérén nga kaptinat g& viojné
Pérndrvshe, me thirrien pagane mendohet pdr vajtimin g& 1a bénin 18 vdekurit
ose zakonin @ mjeriul ia pérshkruanin pdr babd atf 1 cili nuk 1shie babé 1
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Popuit paragesin lidhyet ¢ lashia, kurse fiset hidhiet mé 18 afdria

3489, Na ka freguar Halid b, Jezid el- Kahil, kdtyy Ebu Bekr 1 cili
transmeton nga Fbu Hasini, ky nga Se¢’id b, Xhubepri, kv nga Ihén
Abbasi r.a. se (rreth ajetity, “..dhe v kemi b&r€ popuj ¢ fise...” ka
théns:

o s & médhaia, o fiset tand des 12 e,
“Popujt jané fise € médhaja, kurse fiset jané degf t€ popujve
250G i

[oeal

34990. Na ka treguar Muhammed b. Beshshary, kétyy Jahja b, Se'idi 1
cibt transmeton nga Ubgidullahu, dhe thotd se 1a ka transmetuar Seid b
Ebu Se’idi preg babait 18 vet, ky nga Ebu Hurepre ra. 1 il thoté se
wicherd &shid thénd:

-3 Pejsarmber § All-Hahut, cili njeri Eshté mé flsnilu?

- Al clli 8shi€ mi i devotshlim - u pfrgiigi al.

- Muk t€ pvesim pér k&€ - thané ata.

- Jusufi - peigamber § All-llahut - tha ai.

3491, Naka treguar Kajs b, Hafs, k&t Abdulvahidi, k&t Kulejb b
Vaili 1 cihi thoté se 1 ka rrétyer baresha ¢ Pejgamberit s.a.v.s. Zemnebeia,
& bija e Ebu Selemes, dhe ai thoté se asaj 1 ka théné:

- {ka mendon, a ka gené Pejgamberi s.a.v.s. nga Mudari?

- Prej cilit fis do t€ ishie n@se nuk &shi¥ prej Mudarif, nga
pasardhisit e Nadér b. kinanes - u pérgjigj ajo.

3492, Na ka tregnar Musa, kétiy Abdulvaludi, k&6) Kulejbi, 1 cili ka
deklaruar se 1 ka treguar baresha ¢ Pejgamberit s.a.v.s. dhe pretendon se
ajo ka gend Zemebeia, ¢ cila ka théad,

- Pejgamberi 1 All-Hahut s.a.v.s. ka ndaloar vinien e Pnput (8
kangullit, n€ kénatl, ose koritt prej rrishire.

AtCher? | thashé: "BME thual, a ka gen? Pejgamberi s.a.v.s. nga
Mudari™?

vErtetd,

" Ky éshté komenti 1 Ibén Abbasit pér termat kuranore: shu'uben ve
kabgile. Arabit kand karakteristikal ¢ vela plr ¢dshijen o gienealogiisé e cila
gipas Zuhejr b Beldoarit, pérbchet prej gjashié kategorive ¢ g8 jané: sha'd,
kabile, imare, batn, falufh dhe faside. Sipas k&t kategorizimi gienealogjia e
Muohammedit a.s. do & ishte késhiu: fasile - Abbasi, fahidh - Hashimi, bafn -
Kusayit, fmare - Kureish, &ebide - Kinane dhe sha'd Huzepme.
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- Prej cilit do t€ kishie "?ﬂg@ nése jo prej Mudarif, nga biji¢ ¢
Nadér b. Kinanes - tha f&j@,b

3493 3494, Ma ka treguar Ishak b, Thralimu k&g 1 ka treguar
Xheriri nga Umrele, ky nga BEbu Zur'a, ky nga Ebu Hurgjre ra. se
Pejzambert 1 All-llahut s.a.v s, ka théné:

- Whihni, njerézit jané sikur mineralet. Ata qf kant gené mé €
mirf né kohin e injorancés (xhehaletit) mé €8 mird jané edhe né
Islam, nfse biéhen F ditur. Nieriu mé | mivE nf k8 drejting Sshil at
i cili e ka urrejfur (poziién), dhe do £ shihni se njeriu mé § keg £shif
dvftyrfshi, njérit 1 vjen me njérin e tjetrit i shion me fetrén fvtyrd.

3495, Na ka treguar Kuteibe b 8™y, k&t Mugireia nga Ebuz-
Zimnadi, ky nga A'rexhi, kv nga Ebu Hurere ra. se Pejgamberni s.avs ka
théns:

U Disa piesé t¢ kétij hadithi, Bubarin i ka pérmendur piesérisht né
kaptinat ¢ méparshime, kurse kétu ¢ pérmend @68 hadithing ashtu si¢ ¢ ka
dégiuar ai. pa mand parasysh se hadithi flet pdr dy céshije 1€ ndryshme. Pér
ndalesén ¢ piries <& 18ngut nga disa end & pircakivara dhe pér gienecalogiind ¢
Pejgamberit a.s. Ndérkag, delegacioni 1 Abdul- Kasit ¢ ka pyetur Pejgamberin
a.s. pér 8ngun nga hwmat dhe rmushi 18 cilat 1 mbanin ng end & ndryshime,
anday at ua ndaloi pirjen ¢ Bngieve nga disa end € caktuara, né 18 cilat shumé
shpeit dhe né ménwrd & pahetueshme mund 1€ shnd@rrohen né alkool
Hanefitét mendomé se kjo ndalesé vilente vetdm pér ditét ¢ para € Islamit,
sepse mé vond Pejgamberi as. ka théne: “Hurmat dhe rroshin tharbétoni né
cdo eng dhe pini l8ngum e tyre, por mos pini nése ato jand shndérruar né
alkool™ .

Gienalogiing e Pejgamberit a.s. ¢ ka pérmendur 1b&n Sa'di nd veprén e €}
Tehakat, si¢ vijon: Muhammed b. Abduliah b. Abdulmutalib (i cili ka pasur
peeidonimin Sheibe el- Hamed) b, Hashim (cmri 1 €8 cilit 8shid Amén b
Abdulmenaf (1 cili quhet edhe Mugire) b, Kusajy (emri 1 18 cilit 8shit Zeid) b
Kul- Iab b Mumre b, Ka'b b Luaj b, Galib b, Fehr (prej t& cilit fillon fisi
kurejshit, dhe ata t& cilét jang para Fejrif nuk jang kureyshit por kenaniig) b
Malik b. Nadér (emri 18 cilit &sht& Kajys) b. Kinane b. Huzeyme b. Mudrike (1
cili ka pasur enorin Améry b, [fjas b, Mudar.

Stérgyyshént ¢ vietdr (& Muhammedit a.s. kané gend muslimang, pasardhs
t& Ihrahimit a.s. Hubejbi ng veprén e tij Tarih ka regjistraar deklaratén e Thén
Abbasit r.a., 1 cili ka théng: “Kané vdekur Adnani, babai dhe { biri 114, Ma'd
dhe Rebi’, Mudar, Kajs, Temim, Esed dhe Dabbe si muslimand, pasardhds @
Ibrahimit a.s.
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- Wjerézit pasojné Kuorejshitét n€ k&€ drejtim. Muslimanét jané
pasardhés € mushmanéve (kureyshitd), kurse pabesimtarst jané pas-
ardhés € pabesimtaréve (kurejshitd)

3496 . Edhe nlerézit jané sikur mineralet. Ata g@ kané gend mé
£ mird (der sa ishin) né xhehalet (kohd ¢ injorancés) mé € miré jané
edhe né Islam, nése béhen € ditar. Shihni se m€ i1 miri nga njerézit
Eshif ai qf e wrrente mé s¢ shumti k8tE puné deri sa nuk kishie
pramuar.”

3497, Na ka treguar Museddeds, kétiy Jahia 1+ oili transmeton nga
Shu'beja € cilit 1 ka treguar Abduimeliku nga Ibén Abbasi raa., 1 cily, kur
Seid b, Xhubem (08 hdhie me ajetind: “lpdrveg dashurisé ndy
farefisit, “tha se ata jand 1€ aférmit ¢ Mubammedit s.a.v s, ka théné:

“MNuk ka paswr asnif deg? nga kurejshitft ¢ Pejgamberi s.a.v.s
i€ mos kete patur € aférm € vet, andaj iu shpall: “T¢€ mbani lidhjet
me tF affrmit gf jan? nf mes meje dhe nl mes jwsh”,m

4 Kem jang pérmendur dy sende pér hadithin i cili flet pér mé shumé
sender

a) Njerézit w pérngiané mineraleve, ashiu sig jané disa minerale & mira,
disa € kéqija, ashtu edhe njerdzit disa jané 1€ mird ¢ disa 1€ k&ainj. Xeheija, kur
myrret preg toke, ajo pérmban disa veti 18 cilat nuk 1 humb; ashiu edhe njeriy
kar pranon [slamin, nése ka pasur veti fisnike i ruan ato sidomos nése béhet §
ditur.

b} Nieru m& 1 mird pér udhéheqds &shit ai g¢ nuk pérpiget © bihet
udhéheqss sepse frikéschet se muk do 128 mund £ vindopd drejidsi dhe
mirdgenie, por kur ¢ pranon até detyré ¢ pranon me déshiré dhe e kryen me
nder dhe s1 duhet.

¢) Dyftyrésh &shtd ai 1 cili para mérit tregohet ndrvshe e para tjetrit
ndryshe, Ly 8shts nieriu mé 1 keg.

d) Arabét shikonin kurejshitét dhe 1 ndigmin ata. Kur Muhammedi as.
fillo: & thérrast ng Islam, ata pritnin se si do & veproing kurejshitét, Pas
¢lirimif 18 Melkss, kur lurejshitét pranuan Islamin, Islamin e prangan t& gjitheé
arab@t.

2 Plesén ¢ ajetit knranor il lel meved- dete fil Furba Tirimeja ¢ ka
komentuar késhio: “Kurgishitet kishin kuydes nt hidhjet giencalogiike, por kur
Muhammedi as. fillod 1€ thémasg né Islam, ata e refurnan dhe nddrprend
Lidhjet me te, anday v urdhérua @ £1 mbang lidhyet mes vet.”

Deklarata ¢ Thén Abbasit se ajeti 1 shpallur: “Pérveg se & mbani lidhyet
gienealogiike t8 cilat 1 kemi ng mes meje dhe juve™ aludon né ajetin pér 1€ cilin
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3498, Na ka treguar Al b, Abdullalu, kétiy Sufjani 1 cili transmeton
nga Ismaill ky nga Kajst, ky nga Ebu Mes'udi 1 ails thotd se Pejgamber
s.a.v.s. ka thénd&

- B¢ sndejmi de € vijnf turbuilivat, nea drejtimi | lindjes.
Femra e vrazhd® dhe ¢ ashpdr Bshitl e blegtor?, pronart tF deveve,
t€ ¢ilét digiojnf shuwrwén kur | pérejellin devet dhe lopée, e ata jand
nga fisi Kebi' dhe Mudar,

3499, Na ka treguar Ebul- Jomani, k& 1 ka treguar Shuaihi nga
Zulwia, 1 ol ka théné se 1 ka treguar Ebu Seleme b, Abdurrabman preg
Ebu Hurgres r.a., 1 il ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

- Mburrja dhe mendjemadhésia jané te blegtorét, pronaré (&
deveve, butfsia Eshi? te pronarét e deleve, ipani fshif i jemenastve,
edbe urtésia fahtf te jemenasit. 2

Fbu Abdullabu (Bahariuythotd: Jemen gubet sepse giendet ng
anén ¢ djathté t€ Qabesé (Jemin 4. m. th. ¢ djathtd), kurse Shamim
éshid né anén e majté € Qabesé, Mesh 'emel Eshté ana e majté. Dora
e majté qubet shu'ma, kurse pér andn e majif thuhet esh'em.

VIRTYTET F KUREJSHITEVE

35080, Na ka treguar Ebul- Jemam. kéty + ka treguar Zulwig, 1 b
transmeton se Muhamimed b, Xhubejr b. Mu'tim ¢ kishte tradité té flasé
se ka arritur dert te Muaviu, Giersa as ishie ¢ a1 me njé delegacion 18
kureishitéve, se Abdullah b, Amér b, El- As1 ka thénd se do 18 vijé njé
sundimtar nga Kahtam. Muaviu 1 zemruar o ngrit (€ Has®). Faléndero

ka folur Sepd b. Xhubejr dhe paraget shpjegimin ¢ ty pér kéts ajet ¢ jo pér ajet
tietér, sig mund 12 kuptohet nga formulaciont: andaj ju shpall.

*¢ Fialing: “Imani 8shig jemenli™ komentatorét ¢ shpjegoiné né ményra 18
adryshme. Disa mendoing se i dedikchet Melkdkds, sepse ajo &shil nd andn ¢
djathi€ né krahasim me Medinen dhe se né te erdhi Shpallja ¢ parg. TE fjerét
mendoiné se ai 1 dedikohet Mekkes dhe Medings, sepse Muhammedi as.
hadithin ¢ tha kur ishie ng Tebuk ¢ Mekkeja dhe Medineia ng até rast i vinin
nga ana ¢ Jemenit. Ibén Salahu hadithin ¢ merr tekstuabisht dhe mbang
géndrim & preré se hadithi i dedikohet popullatés 8 Jomenit. K3 ¢ mbéshtetd
né hadithin: “Ju erdhigén jemenlingts, ata kang zemra t€ buta dhe shumé &
ndicshme. Imani Sshif jomenas, uriGsia 8shi jemenase, ndérkag udhéhegdsia e
mosbosimt 8shié nd Lindje.”
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All-llahun ashtu sic 1 ka hye, pastay tha

- Kam dfgjuar se dikush prej jush flef sende gf nuk jan? né
Librin e All-llahut, as gf transmetcohen nga Pejgamberi i All-llahut
s.a2.v.8 . Atz jand ipjorantff, anda] ruhuni nga d8shivat € cilat
nierfzit | cojné nl huti, sepse kam dégjuar Pelgamberin s.av.s,
duke thing: “Kijo pund (sundinu) do Uju takojd kurejshit@ve dhe
askush nuk do 1 kond@rshiojé ¢ as All-llahu nuk do 1 p@rmbysé
pérderisa ats | pdrmbahen fesé, wdd?

3561, Na ka treguar Ebul- Velidi, k8t Asim b, Muhammed duke
théné se ka dégmar babain e vet {duke transmetuar) nga Ibén Umeri ra.
se Pejgambern s.a.v.s ka thénd:

- ljo ceshtje (sundimiido ¢'u takojé kurejshitéve deri sa nga ata
€ mbeten bile dy veté.

35082, Na ka treguar Jahja b, Bukeir, kétiy Lejthi 1 eili transmeton
nga Ukagly, Ky nga Thén Shihaby, ky nga Thnul- Musejjebt, se Xhubeir b
Mu'tin ka thénd: “Vaitém (¢ Pejgambery) uné dhe Uthman b, Aflan, ¢
at tha:

- @ Pejgamber 1 All-llahut, fu ke dhoroar pasardhleve {8
MMuttalibit, neve na ke Enf pas dore, edhe pse pe jernl sl ata, ndaj
teje, né 8 njejitin gradl.

- Vettm se pasardhésit e Hashimitéve dhe ¢ Muttalibfve jané
nje (érési - tha Pejramberi s.a.v.s.

3503. Lejthi ka deldarvar se ia ka transmefuar Ebul- Esved

0 Kurejshitét jané pasardhés t& Nadér b, Kenanit. sipas mendimit t&
shumicés s& dyetargve. Nj& numér 1 vogsl jang t& mendimif se ata jand
pasardhés 12 Filw b. Malik b. Nadrit, Thirren ashtu sepse krvesishf jané mared
me treghl, sepse fekgrwsh péreabion fitimin dhe treghing Disa & tjerd
mendoiné se thirren ashiu sepse Nadri dhe bijie e 11§ merreshin me ¢8shijen ¢
haxhinigve dhe & fukarave. Tekrish domethénd: gurmim, hulumtim, kurse
disa & ferd jand t& mendimit se ky nocion paraget deminuiivin ¢ fialés kirsiun
g don 18 thoté: peshkagen. Ajnd ka pérmendur edhe wreth dhjetra mendime pér
gienezén o {jalés hurepsh. Kurejshitdf jand arabl mustartbe (18 arabizuar),
pasardhés 18 lsmailit a.s., kurse fisi Kahtan jand arabé vendas.

Muavig kété hadith 8 Pejgamberit as. ¢ ka kuptuar né formé tekstuale
cdhepse al thoté se kio muk don 12 thots se dikush nga pasardhésit ¢ Kabtanit
nuk mund 1€ kendé né duar pushtetin né ndongé krahing.
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Muhammedi i cili transmeton nga Urve b. Zubejri, i cili ka théné:
“Abdullah b, fubejri me disa njerfz nga Henu Juhre vajitén e
Alsheja, e ajo ka gent shumé e buté ndaj tyre pér shiak t€ lidhjeve
¥ kishin me Pejgamberin s.a.v.5.

3564, Na ka treguar Ebu Nuajnu, k&t Sufjani 1 ¢ili transmeton nga
Sa'di, kurse Ja'kub b, Ibrahimi thotd se a ka transmetuar 1 ati 1 4y nga 1
ati 1 vet 1 cihl deklaron se 1 ka freguar Abdurrahman b, Hurmuz el-
A'rexhi gé e ka transmetuar nga Fbu Hurejre ra. se Pejgamberi sa.vs
ka théné:

- Kurefshitft, Fmnsariitd, Xhubeinitf, Muzejnbt, IEslem¥t,
Fsxhe'dt dhe Gifarét jané mbrojtésit ¢ mi. Afta nuk kan€ mbrojtés
tjetér pervee All-Hahut dhe Pejgamberit 8 Ti.7° 10

3565, Na ka treguar Abduliah b, Jusuli, kétyy Lejths 1 oili thoté se 1
ka transmietuar Ebul- Esveds, se Urve b, Zubeiri ka théné:

- Abduliah b. Zubejri pér Aishen ka gen? njerin mé | dashuor
pas Pejeamberit s.a.v.s. dhe Ebu Bekrit dhe ai i ka bf shumé €
mira. Mirépo, ajo nuk ka mbajtur nga dhurataf e Abdullabut gf ia
dérgonte, por | ndante, anda] Ihtn Lubejri ka thind: “ALf dohet ta
vendoepné nén périujdesje. &

Ajo atfherd tha: “Vallf, unié € vendohem nfn plrimjdesie!
Betohem se atij nuk do t'i fiasé mé! ™,

ME wonié ai Iufi diss nga kureishit®s, sidomos dajeén e
Pejgamberit s.a.v.s. gf t€ ndérhyjé fe ajo, por ajo refuzoi. Atcheré
Fuhritét, dajft ¢ Pejoamberit sa.v.s. n€ mesin e tf ¢llfve ishie
Abdurrahman b Feved b. Abdu Jeguthi dhe Misver b, Mahreme,
thané:

“Pasi € marrim leje per 1€ hyre te ajo, €1 hyjm? pas perdes™.

Ad ashiu veprod (kur ajo me ndSrmyetdsinun ¢ tyre a fali): § dérgol
dhjet? robér € cilft ajo i 18shel né Hri. Pastaj vazhdoi € Eshojé né
fivi vroblric deri sa v mbushin kat®rdhijetl, atfherl tha: “De
déshiroja, pasi & u betova, t€ péreakitcj? detyrin (€ clltn do ta

“* Davudi, duke komentuar hadithin, ka théng: “Kushdo g8 & zihet rob
nga kéto fise nday tyre nuk do € aphikohet robéra™ | 1€ ferdt mendome se
kéto fise jand ndér & parét & kand pranuar Islamin edhe pse ishin ndér mé &
voglal ndir arabél, mirépo, me pranimin ¢ Islamit ata kishin p@rparési ndaj
disa fiseve gora arabe.
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krvejsha. st
KURANT ESHTE SHPALLUR NE GJUMHEN E KLREJSHITEVE

3566. Na ka treguar Abdulaziz b, Abdullah, kétiy Tbrahun b. Sa'di
cili transmeton nga Ibén Shihabi, ky nga Enesi, se Uthmant ka thirrur
Ze1d b, Thabitin, Abdullah b, Zubeinin, Se'id b, Asin dhe Abdurrabman
b. Harith b, Hishanun (8 o8t kishin shkroar faget ¢ Mus'hafit, ndérkag
Uthmani 1o tha tre kurejshitéve:

“Iur nuk do tF pajteheni nf mendime me Fejd b. Thabitin nd
lidhje me dickas nga Kw'anl, até shlvuane né€ gjuhin =
KareishitPve, sepse Kur'ani 8shief shpallur nf gjubfn e tyre. ©

Ata ashiu edhe *%fasgsm;m.ﬁg

PERSHKRIMI | JEMENIT ISMAILIT A, §.

Prey tvre &8shté Eslem b. Efsa b, Hartthe b, Amér b, Amir pregg
Huza'as.

3507, Na ka treguar Museddedr, k&g Jalyar 1 aili fransmeton nga
Jezid b. Ubejde, t& cilit Sclemeja 1 ka théng:

“Pejsamberi § All-llahut s.a.v.s. shkoi te nif srup 1 Eslemes (fis)
£€ cilPt nd njf shesh gareonin n? gjoaftjen e shtizls, dhe fu the disave:

- Gjuani, o bij ¢ Ismailit, babai i juaj ka gqené gjuajtés
{shénjestar). Fdhe uné do t€ jem nf anén e njérit grup!

Ata nguruan t€ gjuajné, e ai tha:

- ks hend?

- 81 do ¥ gluajmé, kur ¢ je me atf grup - v pfrgiigjén ata.

*" Rasti gé ndodhi mes Aishes ra. dhe djalit ¢ motrés Abdullah b.
Fubeirit 8sht? pérmendur g hadithin ¢ parafundit, ndérsa nd k&g hadith
spjegohet mé& grerésisht. Mirdpo, Aisheia nuk precizon betimin e vet mbasi ¢
pérmbushi até g& e precizot, pérndryshe ajo ka liruar shumé robér dhe vetém
pér pess rober nuk 8shis e sigurt se e ka plotésuar betimin ¢ dhénd.

¢ Osmani r.a. formoi mjé grup prei katér andtarésh gf fa pérshkruaing
Kur'anin ng disa kopje. Komisionin ¢ urdhéroi ¢& v plrmbahet transmetimeve
t& kurepshitéve, sepse vetd Muhammed: a.s. ka gend kurgpshit. Né Kurlan
thuhet: “Ne nuk kemi dérguar asnjé peigamber gE at pér t'ua shpicguar 1€ mos
ketd folur né gyuhén ¢ popullit 1€ vet...” (Thrahim, 4).
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s : s - 22 o2 as 139
- Giuani - tha al - uné jam me & giithe .~

3508, Na ka treguar “7U14 Ebu Ma'meri. katij Abdulvarithi i eili
transmeton nga Husepn, kv nga Abdullah b. Burejde, 1 cili thoté se 1 ka
treguar Jahia b, Ja'mert 18 cilit 1 ka treguar Ebul- Baved ed- Dhli nga Ebu
Dherri raa. 1 ol ka dégguar Pejgamberin s.a.v.s, duke thénd:

“Al i cili me vetédije e thirré babé até njeri i cili nuk #shif baba
i tii, ka mohuar (dhunting ¢ All-llahut), Kush potencon se rriedh nga
nit popull e al nak 8shtf § ot populii, e pfrgatit vendin plr nd
Xhehennem”.

3509. Na ka tregnar Ali b. Ajjashi, kétyj Harizi, i cili thoté se i ka
ireguar Abdulvalud b, Abdullah en- Nasri, dhe thoté se ka dégjuar Vasil
b. ol- Eksa'a duke théné se Pejgamberi s.a.v.5. ka théné:

- Nifra nga gbnjeshtrat mf 8 mbdha Gshtf ker dilush ia
pérshlruan prejardhien e vet afif 9f nuk e ka babé, ose tregon se
kintse ka part dicka nf endérr, ose | pérshlrnan até qf nok e ka
théné Pejgamberi s.a.v.s.

3519, Na ka treguar Museddeds, k&t Hammady, 1 cihi transmeton
nga Fbu Xhenre, 1 cili thoté se ka dégjuar Ibén Abbasin r.a. se ka théné:

TE dérguarit ¢ Abdulkajsit erdhifn te Pejgpamberi s.a.v.s. dhe i
thane: “0O i Dérgoar i All-liahut, ne jemi nga Kebia, Neve me {v na
ndante fisi pabesimtar Mudar, dhe ne nuk mund t€ vijmé pérveg se

¥ Nk ka dyshim se fiset Mudar dhe Rebi’ kané gienealogiing nga Ismaili
a.s. Pérsa i pirket jomenasve, ata jang pasardhis 18 Kahtanit pér (2 cilin thuhet
s¢ Eshid stérnip 1 Nuhit as. Disa 18 jer thoné se &shi@ st@mip 1 Hudit as.,
karse disa 18 tierd thong se Sshid stémip 1 djali € vEllait £ 6. Zubeir b
Beklart mendon se Kahfani 8shig stérnip 1 Ismailit a.s. K&E mendim mbéshiet
cdhe 1hén Haxhern pasi g nomi 1 pasardhésve 12 sahabeve nga Kahtani &shié
barabarté me numrin ¢ paraardhésve 1€ sahabeve nga Adnani. Sikuor Kahtar 18
ishte nga koha ¢ Huodit as., atéherd do 16 ishte § dhjeti pasardhés i Adnanit.
Mirépo, dihet se n€ mes & Adnantt dhe 1€ Ismailit a.s. ka pasur katér apo pesé
brezérn. Hadithi pérmend se Eslemi ka prejardhjen nga Ismaili a.s., por kjo nuk
kupton vetém andn ¢ babés por mund 1€ jet& edhe nga ana e nénés.

** Kjo kapting Eshié vazhdim i kaptings s& paré né 1€ cilén {litej pér
pérshkrimin ¢ jemenastive se kané lidhie me Ismailin a.s. N2 dy hadithet e para
flitet pér pérshkrimin e rrejshém, korse né dy hadithet e fjera flitet pér fiset
Rebi' dhe Mudar, 18 cilgt kané jetuar né lindje t& Gadishulit Arabik, ndérkag
Tement giendet né jug.
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né muajt e shenji?. Sikor ¢ na urdhéroshe dic gf do ta pranoshim
prej teje, t€ cileén do ua fransmefoshim atvre gf nuk jané kfn?”

- Ju urdhérej katér sende- tha ai - dhe ju ndaloj katér sende. Ju
urdhéroj: T¢€ besoni ng NjE All- llah, (don & thoté) € déshmoni se
nak ka zot tietdr plrvee All-llahut, ¢€ falni namazin, (€ jepni zegatin
dhe £ jepni (€ pestén e plack¥s, ndérkag ju ndaloej: (Iéngun edhe
sikur 1€ jefd) né kungullin ¢ ¥ngdt, knatd, ose nf koritén e
rréshanté.

3511, Na ka treguar Ebul- Jemani, kétig 1 ka freguar Shuagh 1 ¢ili
transmeton nga Zuhriu, kv nga Salimi se Abdullah b Umen ra. ka
deklaruar se ka déguar Pejgamberin ¢ All-llzhut savs se s nga
minberi ka thénd:

- Wgatérresat do ¢ vijné prej andej - duke treguar lindjen - prej
nga do t€ paragifet brivi § shejtanit.

PERMENDJA E (FISIT) ESLEM, GIFAR, MUZEINE, XHUHEIN DHE
ESHXHFA

3812, Naka treguar Ebu Nuapm, k&ty Sufjam 1 ol fransmeton nga
Sa'di, kv nga Abdurrahman b, Hurmuzi, ky nga Bbu Hurepre raa. 1 cili ka
deklaruar se Pejgamberi s.a.v.5. ka thénd:

- Kureishitft, Ensarijté, Xhuhejnitf, Muvejinft, Eslemét,
Gifartt dhe Kshxhe st jan? mbrojtesit e mi, Afa nuk kané mbrojtés
tjetér pérvee Ali-llahut dhe Pejgpamberit € Tij.

3513, M& ka treguar Muhammed b, Gureir ez- Zuhrig, kétig Jakub b
Ibrahimi ky nga 1 ati 1 tij, ky nga Salihu, té cilit 1 ka treguar Nafi' se e ka
Iapmdruar Abdullahu, se Pejgambent 1+ All-llahut sav.s. né munber ka
thénd:

- Gifarét - All-linhu | béft€ magfivet! 7 Fslemét - All-llahu i
shpétoftl! Ndlrsa Usajiatd jané ata 8 cll¥f nul kapé genf (8
dégjneshim ndaj All-Hahut dhe Pejgamberit t& Tij! *%

% N keté hadith ka ardhur deri te njé lidhie ¢ pérshtatshme né mes faktit
& rast@eish®m me emwat ¢ kétyre fiseve dhe domethénien ¢ kityre cmrave,
sepse gaffr domethéng: t& falésh. Ndédiaqg, Péjgamberi s.a.v.s. ka kirkuar & fal
fisin Gafir. Kwse selom domethénd: shpétim, anda) pér fisin Fslem kérko
shpttimin. Fiala aye domethéng: @€ jeshd 1 pad@giveshim. Fiala nvajjelr 1
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3514, Mé ka treguar Muhammed:, k8t 1 ka treguar Abdulvehab
eth- Thekafi nga Fjubt, kv nga Mubammedi, kv nga Ebu Huregre raa. se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“Fslem@t - All-llaha i shpétoftl - dhe Gifarst - All-liahu i bERE
maghiret. ~

3515, Na ka treguar Kabisi se 1a ka transmetuar Ebu Sufiani, kétip 1
ka treguar Muhammed b, Beshshari, k&0 Ibdn Mehdi 1 aili fransmeton
nga Sufiani, kv nga Abdulmelik b. Umgjri, kv nga Abdurrahmian b. Ebu
Bukre kv nga 1 ali 1 1) se Pejgamberi s.a.v.5. ka théné:

“Cla mendoni, nfse Xhaheib, Mazein, Eslem dhe Gifar jand
mé t€ miré se Ebu Temimi, HBenu Esedi, Bemu Abdullah b. Gatafan
dhe Benw Amir b, Sa'sa?”

- Ata kané déshfuar dhe gjitheka kané humbur - tha njé njeri
{Akre' b, Habig).

- Ata janf mé € mirf se BDenu Temimi, BDenu Fsedi, Benu
Abduliah b, Gatafani dhe Benu Amir b, Ba'sa’a - v pérglig]
{Resululi-llahu).

3516, M¢& ka treguar Muhammed b, Beshshar, kéty Gundert, kéty
Shu'be g transmeton nga Mubammed b, Ebi Jakubi, 1 cili ka deklaruar
se ka dégar Abdurrahman b. Ebu Bekren nga 1 ati 1 tij se Akee' b
Habis 1 tha Pojgamberit s.a.v.5.

- Ty 8 kant mbEshtetur haxhinité vjedhacak® nga (fis)) Eslem,
Gifar, Muzejne, dhe mendoj se Xhuhejnité - pér kété dyshon [bén
Ebi Jakubi.

- Cha mendon, - tha Pejgamberi s.av.s - nise Fslem, Gifar,
Murejpne - mendoj se ka thing edhe Xhuhejoe - jang mé (8 mird se
Benu Temimi, Benu Amir, Esedi dbe Gatafan, & cilée ané
déshtuar dhe kan® humbur giithcka?

- Po - u pérgjigf ai,

- Pasha Até nf duar F €€ cilit Eshel jeta me, - tha Pejgamberi
8.2,V.8,, - afa me siguri jand mé F miré se kit "

dedikohet degls 88 fisit Bent Sulgim, 1 cili they prembimin ¢ dhéng. Te pusi
Meune v vrang hafizét 18 cilét va dérgoi Pejgamben as. Atgherd Pejgambern
a.s. tha se ata jand i padégjueshém ndaj All-llahuot dhe Pejgamberit €8 T1.

# Tiset Eslem, Gifar, Huzeine, Xhuheine dhe Tshxhe'a né perindhén
paratslamike kang pasur fuging mE 1€ dobét dhe mé pak famé né krahasim me
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3517, Na ka treguar Sulggman b, Harbi, kétyy Hamimnadi nga Bjuba,
ky nga Muhammed:, ndérkaq ky nga Ebu Hureire raa,, 1 il ka deklaruar
se Pejgambern s.a.v.s ka thénd:

“Fslem, Gifur dhe nj€ plest e Murelnes dhe Xhuhelnes - ose ka
thiénf: piesa ¢ Xhuhejnes ose Muzejnes - jand mé € miré te All-
Hahu - ose ka théné: NE Ditén e Givkimif - nza (fis1) Esed, Temim,
Hevazin dhe Gatafan™.

BIRI | MOTRES SE NJE POPULLI DHE MBESHTETES I NJE POPULLI U
TAKON ATYRE

3528, Na ka treguar Suleiman b, Harbi, k&tiy Shu'be nga hatadeia,
ky nga Enest roa. 1 ot ka thénd:

“Pejgamberi s.a.v.s. i ka thirrur ensarijtt dhe u ka théné: A ka
né mesin fos] ndonjé gf puk &&hif nga jn? - Jo - thanf ata- né
plrjashtim € njf bivi €€ motrds sond.

- Biri i motrés s& nif populli u takon atvre- tha Pejsamberi |
All-liahut s.a.v.s, «°%

TREGIMI PER PRANIMIN E ISLAMIT NGA EBA DHERR EL- GIFARI R.A.
DHE RREFIMI MBI ZEMZEMIN

3522, Na ka treguar Zejdi, ky &shié Ibén Ahzemi nga Ebu Kutejbe

fisin Benu Amir, Bemu Temim dhe fiset e yora. Por kur erdhi Islani u takod
ndert dhe fama mé e lartrE. Sahabit mE 1 njohur nga fis1 Gifar ishte Ebu Dhoerri,
nga fisi Huzene Abduliah b, Muogat™ feli, nga fisi Xhuhejne Ukbe b Amir. nga
Eshxhe'a Nuagm b, Mesudi Pémdryshe & giitha kéto fise kané genealogjing
nga Madari, isi 1 Benu Hsedit n2 kobédn ¢ Ebu Beluif 2 nén udbghegjen ¢
Talha b. Huverhdit, kurse Benu Temimi nén udhthegien ¢ Sexhahut.

3 Ng bazé 16 kétij hadithi hanefitét pretendojné se daja ka 1€ drejtd né
trash&gimi, ndse nuk ka fis nga dega ¢ babés ose dike tjetér mé 18 dregid 18
trash&gimisé s& pérealctuar. Kété vérteton edhe hadithi 1 Asshes ra. “Daja
Sshie trash&gimtar i atij g2 nuk ka trashdgimtar.”

4 Ng disa botime 13 pérmbledhjes & Buhariut kjo kapting &shié emé@rtuar:
Pragimi i Islamit nga Ebu Dherri dhe méfimi pér Zemzemin. Titullohet me
ké&té emér sepse behet f1alé p&r Ebu Dherrin se s1 ¢ pranot Islamin, ndéricaq pér
Zemzemin ka t2 b&iE piesa ¢ hadithit ku thuhet . Kam pird ujé & Zomzomit
dhe kam ndeitur né Mesxchidi Haram, .7
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Salim B, Kuteibe 18 it 1 ka treguar Musenna b, S¢”id el- Kasir, ¢ k&gt
ka treguar Ebu Xhermre, 1 cilt deklaron se Thén Abbasi ra. ka thén®:

- A d€shironi t'u tregoj pfr pranimin ¢ Islamit nga Ebu Dherri?

- jithEsesi, thamé ne, (thotl Ebu Xhemre) - atéheré al rrifen:

- Ebu Dherri ka théné: Isha njé njeri nga (Fist) Gifar, dhe te ne
arriti Iajmi se nf Mekk# &sht? paraqgitur njeriu { cili vErteton se
£shif pejgamber, andaj uné i thash veéllawt tim:

- ®hko te ai njeri, bisedo me até dhe t€ m¥ tregosh pér 8.

Ad shkoi te ai, u takua dhe mé né fund v kthyve.

- ke ka - e pveta, ¢ af u pbrgjish:

- Pér All-Hlahuwn, pashEé njerion [ ofll wrdhfron né puné £ mira
dhe ndalon nga € k¥qgijat.

- Nuk mé kfnage me k&€ lajm, i thashé, andaj mora strajcén
dhe shikopin ¢ v nisa plr nf Mekk® Nuk ¢ njifsha, por edhe nuk
déshiroja qf t€ pyes pér até. Piva ujé ¢ Zemzemit dhe ndejta né
Mesxvhidi Haram. Atfher? - thot? g - prant meje kalol Allu dhe tha:

- Ky njeri mé duket se &sht? | huaj?

- Po - u plrgjigja - thotf al

- T¢ shkojmé né shitpi - mé tha ai dhe o drejtuam pér nl shifpi,
Al nuk mé pyeti kurrgjé e as uné i thash dicka (pbr ardhjen time).
T¢ nestrmen herit shkova né Mesxhidi Haram, me qéllim g€ i€ pyes
pbr atf. Askuosh nuok mf tha dicka pér 6, Porelri - thot? ai - kalot
Aliu dhe tha

- ME duket se Esht? koha gf ky njeri (2 dij€ vendin ¢ vet?

- Jo - u pérgjigia- thot€ ai.

- Kia me mua - tha ai, pastaj mé pyeti:

- {ka éshté puna jote, cka € sjell né ke gytet?

- Mése ma ruan fshehtésing, atfherd do (€ tregoj.

- Ashta do 1€ vepro] - tha al

- Te ne ka arritur Iajmi- thot€ s se atfher? | ka théné- se kit
£shif paragifur njeriu i cili vérteton se €shif pejoamber. E dérgov:
villaun tim t€ flast me t€, ai u kthye por nuk mé kénagi me lajmin,
andaj vendosa (€ takohem vet€,

- T1 me €€ vérteté genlie n€ rrugé te drejté - i tha (Aliu) - uné
tush do €€ shke} te al, m¥ ndig mua dhe bye ka do 8 hy] uné. Nisse
hasim ne ndonj? b € kundBrvihet, atther? uné do € mbishietem
né mur kinse rregulloj k€ pucén, ndérsa ti vazhdo.

Pastaj ai u nis, Me fe u nisa edhe on? e kur ai hyri, hyra edhe
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uné me te, te Pejgamberi a. s. dhe i thashé Pejoamberit s.a.v.s.: “Ma
prezento Islamin”.

Al ma prezentol dhe uné n€ vend e pranova Islamin. Ai mé tha:

- €3 Eba Dherr, fshibe k#E send dhe kihelhu p8 vendin t8nd. Kur
o 1€ d¥gjosh se jemi forcuar, atfherd eja.

- Pasha A€ gF me 8 vErtetE t€ ka dbrguar, | thash, padyshin do
ta shpall k€18 né mesin e tyre!

Pastaj ai shkoi né Mesxhidi Haram ku ishin kurejshitét dhe tha:

- O kurejshité, uné déshmej se vetfm All-llahu Oshif zot dhe
éfshmoi se Muhammedi 8shi€ rob dhe Pejgamber i Tij!

- Cohuni pér k#t€ gf déshmoi - than? ata dhe u cuan, mé rrehifn
e mé bEnld plr vdekje. NE ndfrkoh? arritd Abbasi, v giua]t mbi mua,
pastaj u drejtua kah ata dhe in tha: “Mjer? pr ju! A doni ta vritni
njerinn ¢ Gifarit, ndfrsa fregfia dhe rroga e juaj Eshifé pérmes
Gifarit! ”Atfa at€heré u larguan. T¢ nesfrmen pasi agoi, u ktheva
dhe ¢ déshmova até gf e déshmova dje.

- {'ohuni pfr kit? gf déshmel - than? ata pbrslrl. YVepruan mu
ashtu sic vepruan die. Pérs@ri arriti Abbasl. U giuajté mbi oua dhe
tha atf gf in tha dje. =

Ejo ndodh né Blum kur Eba Dherrt pranot Islamn, thoté (Ebu
Xhemre).

PERMENDUA E KAHTANEVE

3517, Na ka treguar Abdulaziz b, Abduliahu, kéty Suleiman b
Bilahi 1 ol transmeton nga Thevr b, Zejdi, ky nga Ebul- Gagthi. kv nga
Ebu Hurepre r.a. se Pejgambert s.av.s, ka thénd:

- Wuk do 8 ndodh Dita ¢ Givkimit pérderisa € paragitet njg
njeri nga (fisi) Kahtan i cili do 1 ¢ojf njerfzit me shiop. (Sikur 1
con delet barin).”®

NDALOHET TE THERRASISH I NE XHAHILIFET

3518. Na ka treguar Muhamimedt, k&ti; 1 ka lagméruar Mahled b

N transmetimet e fera thuhet se ky sundues do 18 jeté nga fisi Kahtan,
i cili do t& vije pas Mehdint dhe se do 1€ vazhdoié rrugén ¢ ti. dbe se do ©
sundoit njdzet viet.
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Jezidi, kétyy Ibén Xhureixhi, 1 cili thoté se ¢ ka Igyméruar Amér b, Dinan
i wilt ka ddgjuar Xhabirin roa. duke théng:

“Ishim né [ufté me Pejoamberin s.a.v.s. me t€ cilin ishin edhe
nié numér | muhaxhiréve edhe até nf sumbr t€ madh. NE mesin ¢
muhaxhirfve ishte nj¢ shakaxhi § cili nga praps { ra nj€ ensariog sa
qé ensariu n hidhérua dhe filluan € thivren (né hakmarrje) ashtu g€
ensariv thirri: “Né ndihmé, o ensariie!

“F muhavhiré, né ndihme! ” thirri muhaxhirh

Atther? doli Pejgamberi s.av.s, dhe tha: “Pse thirreni si né
kohin e xhehaletit™7? | Pastal pveti: “Clha kan®7 7 E lajm@éruan plr
ramjen ¢ mubaxhiclt ensariut, at€her? Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Lere at? sepse Fshtl shomi e kege™!

Abdullah b Ubeil b. Seluli (udhéheqés 1 munalikéve) atfherd
tha:

“A t€ lejojm? gf ata €€ thérrasin kundér nesh? Nese kthehemi
né Medine, m# €€ fortit me siguri do ' plreénd mé F dobdtit™!

“F Pejgamber 1 All-llahut™, tha Umerd pér Abdullahun “A ta
vrasim kEtE njeri t€ keg?”

“Jo, * o pfrgiig] Peigamberi s.a.v.s. “sepse bota do (€ fliste se
Mubammedi i vret shokét e vet?,*®

3519, ME ka treguar Thabit b, Mubammedi, k&ty Sufjant nga
A'meshi, ky nga Abdullah b. Murra, ky nga Mesruku, ky nga Abdullahu
r.a., Ky nga Pejgambert s.a.v.s. dhe ¢ transmeton Suliant nga Zubeyds, ky
nga [brahimi, ky nga Mesruku, ky nga Abdullabu se Pejgamberi savs
kathéné:

“Muk &shtf prej nesh al i ¢l e rreh fytyrén, e shkven kEmishin

# Me” thirrje pagane” kétu mendohet né thirrjen ¢ anétaréve & fisit 18
citét duhet 1€ loftoné kundér andtaréve 1€ fisit Getér. NE perudhén
paraislamike te arabdt ishie prezent Kjo traditd, por Islami ¢ ndérpren k&S sic
shihet edhe nga hadithi 1 p&rmendur edhe nga hadithi g& vijon: “Kush thérret
né ndihmé né ménvré pagane nuk &shis prej nesh, vetes le 1 pérgatité vend né
Zjarr”

Abdullah b, Ubeyy b Seluli, udh&heqgs 1+ munalikéve € Medings, k8to rast
deshti fa shiivt@zoid 8 1ol armigisd nd mes 8 muslimandve. Megiithatd,
Pejgambert a.s. nuk 1 lejoi Umenit ra. g& ta vras, sepse munafik@ né gy 18
botds ishin mmslimang, kjo do & thoshte se Mubammedi as. § vret ithtarét ¢
vet.
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dhe vepron si né kohén e xhehaletit™.

RREFIMI MBI {FISIN) HLEZA'A

3520. Mé ka tregnar Is’hak b. Ibrahimi, ké&tij Jahja b. Ademi, kété e
lapméroi Israili nga Ebu Hasina, Ky nga Ebu Salihu, ky nga Fbu Hurejre
r.a. se Pejgambert s.2.v 5. ka thénd:

“Amér b. Luhajj b. Kamea b. Hindif &shi¢ Ebu Huza'a. ©

3521, Na ka treguar Fbul- Jomam, k&) 1 ka treguar Shuaibi nga
Zuhriu i cili ka deklaruar se ka dégjuar 8¢’id b, Musejjebin duke théné:

“Bahira &shté (doveia) guméshtl { € oliés Eshté ndaluar dhe
askush nok e mjel. Ndfrkag saiba eshif (devea) 8 ciifn un kand
sakrifiluar zotérave t€ tyre andaj nuk e ngarkonin. “Pastaj ai shton
se Ebe Hurejre r.a. ka deldaruar se Pejsamberi s.a.v.s. ka théné:
“lKam par? Amér b. Amér b. Luhaj] el- Huzs'a se st gjoante ?f}g‘?&?ﬁ
né ziary, edhepse ky ishie i pari g e ka bére sakrifict saiben. w267

*" Disa thoné se fisi Huza'a ka prejardhjen nga Jemeni dhe se né Mekks

kang ardhur pasigé u shkatérroa penda ¢ Jemenit, kurse disa t8 fjeré thong se
Iuza'a jané nga fisi Mudar.

Thén Kuleibt pérmend se Amér b, Duhay 8shi€ birt 1 Fuhejres, kjo ishie
bija ¢ Amy b. Harithit, sunduesit £ fundit né Mekk? nga fisi Xhurbam, 18 cilin
e trash&got nipi 1 1] Amér b. Luhajj. N& kété ményré geverisja ¢ Mekkés kalot
né duar 2 fisit Huza'a. ¢ pas 300 vjetdsh geverisien prej tyre ¢ mort Kusaji b
Kulabe, népirmes 1& ciléve qgeverisia erdhi né duar € kurgjshitéve.

Ihén Is"haku pérmend se Peigambert as. Eksom b, Xhannit 1 ka thénd:
“Kam pard Amér b, Luhajjin se s zor$t ¢ veta i gjuan nd ziary, sepse ai &ghic
pari, i cili ka ndérruar fond ¢ Ismailit a.s., ka ngritor idhuy, © ka 18né saiben, ¢
ka prerd behirgn, ¢ ka ngiitur vesilen dhe hamang ¢ ka b&rg 12 papérshiatshme”
. Kétyre kafshtve (€ cilat arabét nE kohin paraislanike nok 1 shirvironn, iy
kashtohet edhe ajeti: “All-Talm nuk ka caktuar Behirén, as Saiben, as Vasilen,
as Hamen por ata ¢ nuk besojng, shpifén nday All-llahuot génjeshira, sepse
shumica prej tvre nuk kang mend” . (El- Maide: 103)

Arabét paraislamiks kushin dispozitat ¢ veta € pashlouara pér kafshet:
disa kafshéve nuk ua hanin mishin, disa 1€ fiera nuk 1 mielnin, 1u grahmin dhe
ngarkonin,

a) Nése devia piellte pesé herd dhe 1 vogli 1 saj 1 pesté ishie mashkuil,
dovest s¢ atille ia prisnin veshin dhe ¢ 18shonin 1€ kullosg ¢ lirg, as ¢ milnin, as
1 hipnin e as © ngarkonin (bahira},
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RREFIMI MBI ZEMZEMIN DHE XHEHALETIN E ARABEVE

3523. Na ka treguar Sulgyman b. Harbi, na ka treguar Hammadi nga
Hjubt, ky nga Muhammed:, kv nga Ebu Hurejre roa. 1 ¢l ka théné:

“YFslemét, Gifartt dhe ni€ grup nga Muzeinét dhe Xhohejnée”
ose ka théné: “Nj¢ grup nga Xhuhejnét ose Muzejnit - jant mé €
meird te AlL-Uahu © Ose ks thénd: “. NE DHtép e Kijametit (do &
ienk mfé € mirt) se Tsedde, Temimél, Hevarimét dhe Gatfandie™,

3524, Na ka treguar Ebu en- Nu'mani, k&t Ebu Avane 1+ ol
transmeton nga Bishry, kv nga Se’id b, Xhubeini, 1 oth thoté se Thén
Abbasi r.a. ka théné:

“Mise dishiron 1€ njofish xhehaletin ¢ arab@ve, atéherf lexo
(ajeting | cili &shef para njfoindetridhjetshit nf suren Fl- Enfam:
“...ata té cil¥t nga naiviteti, dulie mos ditur, i kan? mbytur ffmijét ¢
vet” deri te fjalél: “...Afa kané dishimar keq dhe nuok jané @
udhzuar, «*°°

MBESHTETJA E PREJARDMIES NE STERGIVSHERIT E TYRE NE ISLAM
OSE XHEHALET

Ibén Umert dhe Ebu Hurgpre transmefojnéd nga Pojgambert s.av.s
“Fisrukuy, bir 1 Bsnikut, nap 1 Bsnikut, stérmp 1 Bsnikut 8shid Jusuli, biris
Jakubit, nip 1 Ishakut, stérnip 1 Thrahint, mikut 18 All-Hahut”

b} Naanjcherd udhétari ose i sémuri betoheshin: “Nése kithehem gialls ¢
shéndosh nga rraga, ose. nése sh@mohem. kjo ose ajo deve ¢ nmja gofig ¢
Tiruar! - dhe atéheré as § grabnin as ¢ ngarkonin. e 18shonin 1€ kulloss ¢ 1isg
{saibay,

o} Nése devia v pillte gingi (femér) ¢ mbanin pér vete ¢ ndsc pilite dash,
attherd e fiyonin péridolin ¢ tyre. Po nise pillie edhe qingg edhe dash, atéherd
dashin nuk e flijonin pdr idole 12 veta. Delen ¢ tillé ¢ quanin vasila.

¢) Nése devja mashkull mbars, pérkatésishi b&he) me diyeté pasardhés,
nuk 1 grahnin mé e as ¢ ngarkonin, ¢ linin t& I & kullosé (ham).

# Ajeti né térgsi thoté: “A kané pasur ata {2 cilét nga naivitetl, duke mos
ditor, 1 kand mbytur f8mijét ¢ vet dhe ¢ konsideromé € ndalvar duke shpifur
kandér All-llahut, ate me ¢ka 1 ka furnizuar All-llahu. Afa kang déshtuar keg
dhe nuok jané 18 udhézuar” . (El- En’am, 140).

Katadeja thoté se 1£ gjitha fiset ng pérjashtim 12 fsit Kinane 1 kand vrard
vajzat ¢ tyre duke u frik@suar nga robéria dhe fukaralleku
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El- Berra thoté se Pejgambent saves, ka théng “Uné jam bicl §
ip ey 269
Abdulmutalibic, =

3825, Na ka freguar Umer b, Hafs, k&t 1 ati 1 1y, kéty pérsén
A'meshi, k&t Amér b, Murre nga Se’id b, Xhubeiri e ky thote se [bén
Abbasi r.a. ka théng:

“lhur u shpail: Dhe térhigjau vérejtjen € affrméve fu,
Pejpamberi s.a.v.s, filloi {8 thfrrasé: O bijif ¢ Fehrit! O bijt€ ¢
Adijjit! - sipas giivit tf kurejshitbve. *

3526, Dhe na ka théng Kabiseja se e ka laymruar Sufian nga Habib
b, Ebi Thabit, kv nga S¢”id b, Xhubeyri, 1 ¢ili thoté se 1hén Abbasi ra.
ka théng:

“Wur u shpall: Dhe térhigian virejtien £ affrmive tu,
Pejgamberi s.a.v.s. filloi t'i thérrasé fis pas fisi. sl

3527, Na ka treguar Fbu el- Jemani, k&t 1 ka layméruar Shuajbi,
kStiy Ebu ez- Zmadi nga A'rexhy, ky nga Ebu Hurejre raa. se Pejgambers
5.2.v.8. ka théné:

“C3 bilté ¢ Abdulmenafit, bleni shpirtéfrat tua] nea All-lahe! G
bijtd ¢ Abdulmatalibil, bleni shpirtfrat tua] nga All-llabu! Of ¢ Ema
¢ fubejr b. Avvamit, tezja ¢ Pejoamberit s.a.v.s., o] Fatime, ¢ bija ¢
Muohammedif, bleni shpirt€rat tuaj nga All-llahu! Un? as jove dyja
nuk do 8 mundem o pdilomofé te All-lsha (nése nuk pranonm
islaminy. IWdérkaq nga pasuria ime kfrkoni ¢ka € dond. *

RREFIMI MBI ABISINASIT DHE FIALET EPRIGAMBERIT 5.AVS.: " O
BLITE E ERFIDITEVE™!

* Kjo &shi@ vetém njé piesé ¢ hadithit 1 cili né t8r8s1 pérmendet né
kaptinén e xhibadit

7% Kur u shpall ajeti: “Térheqgi varejtien families sate mé 18 afirt.” (Esh-
Shuara, 214), Muhammedi a.s. ¢ thirn ng fe 8 gythe farefism ¢ vet dhe mé ng
fund bijén e 11 Fatimen.

7 Abisinasit jané pasardhés (8 Hamit, birit 1& Nuhit a.5., jang vendosur né
alrsi 18 Jomenit nga 1 cili | ndand vetém giiri 1 detit. Para ardhjes s& Islamit ata
sundonin Jemenin dhe u orvatén & {& sulmoné Qaben, pér ¢ka flet surgja el-
I3]0 N& k&tg kapting pérmendet nj€ grup i abisinastve, 1€ ¢ilgf né xhaming ¢
Peigamberit a.s. luamin me mburojat dhe shiizat ¢ tyre, at 1w drejfua atvre duke
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3829, Na ka treguar Jahja b, Buken, k&ty Lestha 1 ol transmeton
nga Ukagh, ky nga Thn Shihabi, ky nga Urveja, ky nga Assheja se Ebu
Hekri raa. hyri te ago maté ditéve 18 Manes. Te ajo shin dy shébdtore 18
ciiat kéndonin dhe 1 binin defit ¢ Pejgambent s.a.v.s ishite 1 mbuluar me
petkun e vet. Ebu Bekri 1o bértits, ndérkag Pejgamben s.a.v.s. e shpala
tvivrén dhe the:

“1.éshoi ato, v Kbu Bekér, sepse kito jant Jdit€ € Hajramit™!

Ato dité ishin ditét ¢ Minés.

3530. Aisheja ka dellaruar: “E pashi Pejegamberin s.a.v.s. se si
mé pengonte ¢ und mundcehesha F shikeoj se si luajn€ abesinasit nd
shami. At€her? Umeri filloi 1 urrejé, kurse Pejgamberi s.a.v.s, tha:
*“1.8shoj ate! TE feni 8 sigurt ¢ bijtE e Frfiditéve”. Domethinf (s
fala emnen) ka kuptimin e siguris? (¢ jo kuptinun ¢ bosumit).

KUSH DESHIRON OF TE MOS 1 FYHET PREJARDHIA

3531, ME ka treguar Uthman b, Ebi Shetbe, k&t Abdeja 1 il
fransmeton nga Hishami, ky nga 1 ati 14, kv nga Aishejara, e cila ka
théns:

“Hasani ka ¥rlmar leje nga Pejgamberi s.av.s. g8 U1 v8 nl Iofd
ihujtarde, por af e pyetl: Cha do € bish me prejardhjen fime?

“Do ta térhjek nga ata”™ - tha Hasani- “ashte sikur e nxjerrim
kimen nga brumi wdl2

Giithashtu ky fransmefon nga i afi § #i] { cili ka thén?: “Shkova
fe Aisheja gf ta fyejé Hassanin, por ajo tha: Mos ¢ fvej se ai e ka
mbroifur Pejpamberin s.a.v.s. Pbu Hejthemi tholé: Nefehati ed-
dabbertu (kafsha mbrohet) kur qet me shgelma. Kurse Nefehalin bis-
sajf (i ra me shpate) kur ¢ godet nga larg ™

i thirre si rafidij;.

7% Musiimi ka regjistroar nga Adsheja ra. se Pejgamberi as. ka théng:
“Pérgeshni dhe talini kéngét ¢ dhuptardve, sepse kjo pér ata &shi€ mé ¢ Endé
8o sa {1 gjuani me shigjete” . Pastaj dérgoi 1a thérrasin bén Revvahun, & cilit
the: “Pérgeshi duke kénduvar 1 Ky 1 pérgeshic duke kénduar, por ai nuk u
kénagé vetém me k&€ dhe dérgor diké ¢ ta thémasin Ka'b b, Malikam, pasty
Hasanin, dhe tha: “Erdhi koha gé t& dérgoni pérmes kéty Iuang, 1 cili rrehet me
bishtin ¢ vet” . Pastaj ai tha: “Pasha AL& i cili & ka déranar Pejgamber, uné
pdrmes satir@s do th shkat@rrop tErEsisht™ " Mos shpejto™, tha Pejgambert as.
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CKA TRANSMETOHET PER EMRAT E TE DERGUARIT TE ALL-LLAHUT
S.AVS.

Dhe Fialét ¢ All-llahut xhe she “Muhammedi 8sht€ pejgamber 1
All-lahut, kurse ata gf jané me € jan® € ashpér ndaj
moshesimtaréve..” " dhe rreth Fialéve: “..i cili do vii¥ pas meje
emri § 18 eilit Eshté Ahmed..””"

3532, Na ka treguar lbrahim Ibén el- Mundhir, k&t 1 ka treguar
Ma'mi, 1 cili fransmigton nga Maliku, kv nga Ibén Shihabi, kv nga
Muhammed b, Xhubeyr b Mutimi, ky nga ¢+ ati 1 4y ra, 1 ol ka
deldaruar se Pejgamberi 8.a.v.5 ka thénd:

“Unl kam pest emra. Unf jam Mahammed dhe Ahmed, and
jam el Mabl, me (€ cilin All-Hlabu e f$hinf pabesiming upé jam -
Hashinr: pastaj njerfzit do € vingjallen, dhe vnf jam of- Akih. i

7 Buhariu kétu pérmend nj@ pjesé nga katér ajetet kuranore ku
Pejgamberi a.s. p@rmendet me emrin Muhammed. Ajeti né fér8si thotd:
“Muhammedi gshié pejgamber 1 All-Hlahut, kurse ata g8 jand me até jang ©
ashpér nda; mosbesimiarve, por 8 méshirshém ndérmyet vet 1 sheh
pérkulen dhe bien me fy0yre pdr toke (sexhde). duke déshiruar mirSsing ¢ All-
Hahut dhe k@nag@smé ¢ T, NE Hytvid kane shenjat, giurmdt nga 18 rénat me
fytyré pér toke {sexhde). Al &shid pérshkrimi 1 tyre né Tevrat, kurse pérshkrimi
i tyre né Inxhil; ata jang sikur bima kur 18shon filizin ¢ vet e pasta; ¢ forcon,
trashet dhe ¢ pick frviin ¢ vet duke oxitur entuziazdm tc mbjellésit ¢ pdr
zemédruar me to mosbesimtardt, All-llabu u ka premtuar atyre, € ¢ildt besoing
dhe béne vepra & mwiva falie dhe shpérblim € madh™ . (Fet™h, 29).

™ Emri 1 Pejgamberit a.s. Ahmed pérmendet njéheré edhe até si fialim i
Isait a.s. n& ajetin g& vijon: “Dhe kur Isai, 1 birt 1 Merjemes, tha: O Beni Israil,
mé iam e ju i dérguar 1 All-llabut pér € virtetuar Tevratin ¢ shpallur pdrpara
meie dhe thu pérezel pér pejgamberin, 1 cill do 1€ vij8 pas meje, emrin ¢ ka
Alimed” . Dhe fur u solli argumente 18 garta ata thand: Ejo &shi€ magji ¢
gart&” . (Es- Saff, 6).

U Reta jand pesd emrat mé 8 rénddsishdm 18 Pejgamberit a.s.
Muohammed dhe Abmed iang Hoje ¢ folies hamide (€ falenderosh), mahi
Eshit a1 1 cili fshind, hashir domothing: & 1 cill ringgalls, ¢ kétu fjala Sshid se
ai do 18 jetd i pari 1 cili do 18 ringjallet, nddkaq akib domething: 1 fundit.

Pérvey kétyre emrave. né Kur'an dhe n8 hadithe jang pérmendur edhe disa
cmra ferd © Pejgambertt as, sig jang: Shahid, Mubeshshir, Eo~ Nedhirul-
Mubin, Ed- D - lall- Habd, Es- Siraxhul- Munie, El- Emin, Ei- Mubtar,
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3833, Na ka treguar Al b, Abdullabu, kétiy Sufjani 1 cili transmeton
nga Ebu ez- Zmadi, kv nga Avexhs, ky nga Ebu Hurejre raa 1 oili ka
deklaruar se Peigambernt s.a.v.s. ka thénd:

“A nuk babiteni se si AB-lishu [ dfbon nga ané fverjet ¢
kareishitfve si dhe € nemarat ¢ tyre? Atla ¢ 'Ej::g'@jz@%? dhe ¢ nemin
Muozemmemin, ndérkag uné jam Mohammed. i 6

VULA E PEIGAMBEREVE, MUHAMMEDI S.A VS,

35834. Na ka weguar Muhammed b, Sinam, kéty Salimi, na ka
treguar Se’id b. Mina's. kv transmeton nga Xhabir b, Abdullabu ra., 1
cili ka deklaruar se Pejgamberi s.a.v.s. ka thénég:

“Uné me pejeamberét e fjeré jam sikur njerin gf ka ndértuar
nje shit'pi, e kreu dhe ¢ zhukuroi, por | mungon njé tallf. Njerizif
kané hyr? n€ te, jan? mahnitur dhe thoné: “Sikor fa kishie edhe até
tulié. «

3535, Na ka treguar Kutejbe b, Se”idi, kétyy Ismail b, Xha'fert duke
fransmetuar nga Abduliah b Dinari, ky nga Ebu Salihu, ky nga Ebu
Hurepre r.a. se Pejgambert s.av.s, ka thénd:

“Unf nf krahasim me pejgamberit e tferd jam sikur njeriu i cili
ka ndértuwar shtfping, ¢ ka kryer dhe ¢ ka sbuluwuar porse |
mungon il skaj nit tulld. Njerizit e kané vizituar, iu ka pllgyer por
thoné: “Silmr ta kishfe venduar edhe atf twlié”. Pra, uné jam ajo

Mustafa etp. Mirgpo, pesé enwat e pérmendur n¢ hadithin ¢ shdnuar jand mé @&
mohurit dhe askush para ti) nuk 1 ka pasur, porse transmetohet se disa arabg,
pak para lindjes 8 Muhammedit as., ¢ kané vEné emrin Mubammed, sepse
nga prifténnjté patén digpuar se ng até kohé do t& vijé pegjgambert, 1 cili do 18
ket emwin Muhammed, andai disa nga ata shpresonin k8€ pdr djemt ¢ tyre
dhe 1 embrivan me k8¢ emr. ME 1 njohuri nga ata &shté Muhammed b, Adi
b. Rebi'a, nga 1 cili transimetohet se ¢ ka pyetuwr babén e vet pse ¢ ka emértuar
Muohammed, 1 cili w pérgjig;: “Katér temimyié: und, Sufjan b. Muxhashiu,
Jezid b. Amri dhe Usame b, Maliku shkuam pér né Sham ku nj& murg na tha
se s& shpejti do 18 vijg peigambert, emui i 1€ cilit do 18 jetg Muhammed. Kur u
kihvem, secilit prep nesh 1 opat Hndur dgalé, anda) 1 emértuam me emrin
Muhammed™.

7% Tdhujtargt kureishité Muhammedin a.s., pse & wrenin, nuk e thirmin me
cmrin Muhammed por & thizmin me emrin Mudhemmim g€ né até kohé nuk
kishie 1€ biié me fo.
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g, 5 1, . o i, Srafigj (Mub: .
tllE, uné lam vuls e pelvamberisé”, u pfrefisl (Mubammed: a. s

>“277
NDERRIMI | JETES SE PEIGAMBERIT S.A V.S,

3536, Na ka treguar Abdullah b, Jusufi, kétyy Lejtht nga Ukaili, ky
nga Ibén Shihabi, ky nga Urve v. Zubejri, ky nga Aisheja ra. se
Pejgambert saves. ka adémuar 1018 kur ka pasur gashiédhyeid ¢ tre
viet,”

Ibén Shihabi ka deklaruar se 1€ njeitén ¢ ka dégjuar nga Se’id b
Musejich:.

OFI | PEIGAMBERIT S.A V.5,

3837, Na ka treguar Hals b Umer. kéty Shubesa, 1 aili transmeton
nga Humeydi, Ky ka deldarvar se Enesir, . a. ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.5. njf ditl ishie nf treg. NJE njeri tha: “Ebul-
Kasim™! Pejgamberi s.a.v.s, iu drejtus dbe § tha: “ME thirral me
emrin tim, dhe mos ¢ emrtoni askend me ofigin ¢tim. w27

3838 35392, Na ka freguar Al b, Abdullahu, k&ty 1 ka treguar
Sufjani, 1 cili transmeton nga Ejjubi, ky nga Ibén Siring, kv ka deklaruar
se ka dégjuar Ebu Hurejren r.a., 1 cili thoté se Ebul- Kasimi s.a.v.s. ka
théné:

“Ymértoni me emrin fim, por mos emértoni askiénd me ofigin

7" Pejgamberét dhe misioni 1 tyre kétu krahasohen me ndértesén themelet
e s& cilés jang venduar dhe &shid ngritur konstrukcioni. por né te ka ngelur nié
vend 1 shprazét, 1 cili kur mbushet ndértesa périkryhet si pérfundor dérgimi 1
pejgamberéve me dérgimin ¢ Muhammedit as. sepse ai shig pejgamber
fundit nga All-llahu «h. sh.

** Buharin hadithin e pérmend né kétd kapting g& t& shpjegojé
kohézgiatien ¢ jetds s& Pejgambent a.s. Pjesa dérmuese e diyjetaréve pajtohen
me Aishen ra. pér k&g céshtje edhepse ka disa transmetime se jeta e
Peigamberit a.8. ka gend mé& ¢ shlurtdr se 63 viet. N& disa transmetime thuhet
se ka jotuar 65 viet.

¥ Né kéte hadith pérmendet arsveja se pse &shté i ndaluar emértimi me
emrin ¢ Pejgamberit a.s., andaj disa dijetaré mendojné se kjo ndalesé ka geng
né Togl vetém pér até kohé, ndéskag Shafiu, duke v mbashietur nd ks hadith,
mendon se ndalesa vien pr gnthmeond
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tim, “

3540, Mé ka treguar [ hak b, Ihrahimi™ 34, katii | ka treguar Fadél
b. Musa, 1 cili transmeton nga Xhuajd b. Abdurralimani. 1 cili ka théné:
“Kam pareé Saib b, Jezidin kur ka pasur ndntédhjetd ¢ katér viet. Ishic
fortd dhe 1 drepté, atéheré tha

- E di se nuk do € kfnagesha me dégjimin dhe pamjen time
silur € mos kishie gend Pejoamberi s.a.v.s. Tezin ime mé dfrgoi te
2 dhe § tha: 0 | Dérguar § All-llahot, djali | motr8s shme Eshitd i
sémurd, andaj lute All-iahun pér at?, dhe ai e [uti pér mua. ©

LEZI (VULA) | PESGAMBERLLEKUT

3541, Na ka treguar Muhammed b, Ubejduliahe, k&t Hatima, 1 ¢l
transmeton nga Xhuajd b, Abdurrahmani, 1 cili thoté se ka dégiar Saib
b. Jezidin duke théns:

“Tezeia fme mé solli te Pelpamberi sav.s. dhe | thar 0O i
Diévguar | All-abut, djali | motrés sime €sht? i sfmur”. Al ma
Itmoi kolkén dhe u fut pér bekim. Pastaj mori abdes, uné pita ujé,
nga wii gf mbet nga abdesti, u ndala pas €] dhe nf mes &
shpatuliave t€ tij pash vulén. ™

Ebu Ubgidullahn ka théné: “£l- Huxhile 8shid lara ¢ bardhé né
mes t dy syve t€ kalit”

Ibrahim b. Hamza ka thénd: “Sikur veza ¢ [E1i8z28s7.

CILESITE E PEIGAMBERIT S.AV.S.

3842, Na ka treguar Ebu Astmi, 1 aili transmeton nga Umer b. S¢’1d
b Ebt Huseini, kv nga Ibén Eb Muleikete, ky nga Ukbe b, el- Harithi 1
cili ka thénd”

0 Kjo kapting mund 18 ndérlidhet me kaptindn e paré né L8 ménvrd:
Sahabet Pejgamberit as. 1 drefioheshin me disa emra (Muhammed, Ebul-
Kasim etjilurse ms mird 2shig 14 dreitohen me fjalét Pejgamber 1 All-Habut
si¢ veprot fezia ¢ Satbes kur e soll te Pejgambert as.

*' Saib b. Jezidi &shi& njéri nga sahabet, i cili ndérroi jeté né Medine né
vitin 94 sipas hixhretit. Vula e Pejgamberilékut, & cilén ¢ pa Saibi ng
shpatullat ¢ Peipamberit as.. Zshtg shenié ¢ pejgamberlizkut, sipas 1€ cilés
kitabijté ¢ nithnin Pejgamberin a.s.
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“¥bu Hurejre r.a. kishte falur namazin e ikindis?. Pastaj doli
jasht. Duke ecur ka par? Hasanin duke luajtur me £mijél, e mori
né larahé dhe i tha: “Do ta sakrifikoja babain pér kété! Ky i
pérngjan Peipamberit s.avs, e nuk 1 pfregjan?  Aliat. Alic
buzgeshi.

3543, Na ka treguar Ahmed b, Junusi, k8t Zuheirs, k&ty Ismaih, 1
cift transmeton nga Ebu Xhuhaifi ra. se ka théng:

“Iam parf Peigamberin s.a.v.s., ndfrkag Hasani § ks pfrngja. ©

3844, Mé ka treguar Amér b Alin, k&t [hén Fadejls kétij Ismail b
Ebu Halidi, 1 o1l thoté se ka dégiuar Ebu Xhuhajfen ra. duke théné:

“lham paré Pejgamberin s.a.v.s., e Hasan b. Alin ra i
pérngjante™.

“Ma pfrshirua]™, | thash Ebu Xhuhajfes, al pastaj tha:

“Ishte I bardhé, flokft kishin fillwar t'1 thinjen. Peigamberi
s.a.v.5, na cakiol frimbédhjetl deve mirfpo Pejgamberi s.a.v.s,
ndZrrof jet? para se €1 pranonim ato,” %

3545, Na ka treguar Abdullah b, Rexha', k&t Tsmaili 1 cili
transmeton nga Ebu Is’haku, ky nga Vehb Ebu Xhuhajfe es- Suvaliu, 1
cili ka théng:

“¥ kam pard Pejeamberin s.a.v.s. dhe pash? ngjvrén e bardhé
né xhufkén e mjekres s€ tij, ndér buzén e poshtme. “

3546, Na ka tregoar Isam b. Halidi, kétiy Hafiz b, Osmani se ky e ka
pyetur Abdullah b, Busrans, shokun ¢ Pejgambert sa.v.s.

“A ¢ ke paré Pejgamberin s.a.v.s., a ka gené i plak”?

“NE micklr kishte njf xhofké ¢f bardh kimesh, tha al.

3847, M& ka reguar Ibén Bukejri, kétyy Lejthit nga Halidi, kétiy Se’1d

99233

* Fbu Xhuhajfi me bashkéatdhetarét ¢ vet dhe me Pejgamberin a.s. ishte

n& Haxhxhin Lamtumirgs, me g'rast Benu Suva'a 1 dhuror 13 deve. Mirépo, ai
s& shpejti ndérroi jeté e devet 1a dha Ebu Beknit r.a. Né lidhje me ngjashméring
me Peigamberin as. Fbu Umert ra ka thénd: “Post veté i pdmgjanin
Muhammedit a.s. : Xha'ler b, Ebi Talibi, Hasan b, Alig, Kasim b, Abbasi, Ebu
Sufjan b, Hanthi dhe Saib b, Ubegdi™ .

Ky gshid njéri nga hadithet ¢ rralla g2 nd senedin e 6] gjenden vetém
tre fransmetues. Senedet e kétilla konsiderohen s1 senede 887 larta™ . Thuhet se
nd mickrén e 4} ka pasur 70 kime {8 bardha.
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b. Ebu Halili, ky nga Rebi'a b, Ebu Abdurrahman, 1 oili ka théné:

- K kam dégjuar Epes b. Malikon i cili duke prshkruar
Pejgamberin s.a.v.s. ka théné:

Iishte shiaf mesatar, as 1 lart€ e as § v, nglvrE (€ ¢eld, jo
shumé | bardh# dhe as 1 zeshk#, Mokdt nuk i kishie shumé kagurele
e as € dreita, por glysfm kacurele. Shpallia fiflol €' sbrest kur
kishie katfrdhjetf viet, Pasta] né Mekld ndejti edhe dhjeté vjet,
deri sa i vinte Shpallja, edhe né Medine dhjeté vjet, (kur ndérroi
jete), ne kok€ dhe n? mjekfr nuk kishfe as njfzet kime (€ bardha.

£ vonl, thot? Hebia, | pashf pak flokft o tij, € cilat | kishte {8
kuge. ¥ pyeta né cka m o pérgjizgiin: “Jan? skuqur nga sk

3348. Na ka treguar Abdullah b. Jusufi, kété e ka layméruar Malik b.
Enest, 1 oill transmeton nga RBebi'a b Ebu Abdurrabmani, 1 ol ka
dégmar Enes b, Malikun r.a. duke théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. nuk ishie as § lart? e as § shkurt?, as gf ishte
shum § bardhé pa shkflgim, as § 28, as gf 1 kishte flok#t kacurele ¢
as tf drejta. All-llahu e b&ri pejpamber kur kishie katérdhjeté viet.
NE Meklé ndejti edhe dhjeté viet, pastaj né Medine dhjet? viet. All-
Hahu kur e mori prant veti, né kok¥n dhe nf mjelotn e tij puk
kishie as njfzet kime (€ bardha, ©

3549 Na ka treguar Ahmed b. Se¢”id Ebu Abdullahu, kéty) Is'hak b
Mensurs, k&t Tbrahim b, Jusufi, ky transmeton nga babar 1 vet, at nga
Ebu Ishaky, 1 aili ka deklaruar se ka dégjuar El- Berrané duke thénd:

“Peipwmberi s.u.v.s. Ishie njeriu mE | bukur of fytyrf dhe ka
pasur pamjen mé {8 bukur. Nuk ishie shomé | lart€ ¢ as shumi §
i =

3550, Na ka treguar Ebu Nuajmu, kétiy Hammami, ky transmeton
nga Ratadeja, 1 cili ka théné: “ E pyeta Enesin:
- A § ngivroste flok#t Pejsamberi s.av.s 7

- Jo, - u pérgjig] ai - kishte pak kime t€ bardha né témbtha.”™

' Sipas kétyre deklaratave % Dnesit, Mubammedi as. ka jetuar 60 viet.
Mirépo Muslimi transmeton nga Enest se Muhammmod: as. ka jetuar 63 viet, g
niherit pérputhet me deklaratn e pard 18 Aishes r.a., g8 2shis edhe g8ndrimi §
shumicss s dijetar@ve. Andaj, Enesi pajiohet me géndrimet ¢ 1€ tjeréve, vetém
so ai, 13 vietét ¢ Mekkes 1 rrumbullakésoi ng 10 vietd.

* Pra, Muhammedi a. s ka pasur disa kime 8 bardha né mjekér dhe né
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35251, Na ka treguar Hafs b, Ummeni, k&l Shwu'beja 1 aili transmeton
nga Ebu Is'haky, ky thoté se El- Berra™ b, Azibira. ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. ka pasur shiat mesatar, krahror t€ gjeré,
giatésia e flokfve | arrinte derl te ¢ buta e veshit, £ kam paréd me
gund ¢ kuge, mé € bukur se ai nuk kam paré. ©

Jusul’ b, Is'haku (duke transmetuar hadithin nga 1 ati 1ty thotd:
“Deri n€ supe”.

3532, Na ka treguar Ebu Nuaymi, kéty Zuheirn ky transmeton nga
Fhm Is haku, 1 cili ka théne se El- Barrané ¢ kand pyetur:

- Pejgsamberi s.a.v.5. a e ka pasur Ivivrin of formi € shpatés?

- Jo, - u pérgjis] al, - por né formé tf hénés, 286

3553, Na ka treguar Hasan b, Mensur Ebu Alra. k&5 Haxhxhaxh b
Muhammed el- A'ver né Mews, k&tyy Shu'beja, 1 cih transmeton nga
Hakemi, 1 cihi ka deklaruar se ka dégjuar Ebu Xhuheifen duke théné:

“MNE pik? F drekés doli Pejgamberi s.a.v.s. n? luginén e Mekhis,
mori abdes dhe fali dy relate namaz t€ drekés, pastaj dy rekate &
namazit 1€ ikindis?, para tij ishte njé shkop.

Awvniu (duke transmetuar kété hadith) nga 1 ati { tij, ai nea Ebu
Khuheifeja siérdsisht e pérelell trunsmetimin duke théné: “Pas ti]
kalel njf grua, €€ pranishmit shpejtonin ta marrvin pfr dore dhe me
duart e Pejgamberit a. 5. t'u bien fytyrave {€ veta. Edhe uné, thoté,
mora dorén e fij dhe ¢ vendova né fytyrén time - ajo ishfte mé ¢
fiohté se bora dhe Kkishie aromén mé € bulur se aroma e
rviskut,”

floké, & ailat muk 12 zvogdlonin bukuring ¢ 1. Ebu Hurgjre ra. thotd se pas
ndérrot jeté Muhammedi a.s. ai € kishte ndoni8 kime 18 t1j ¢ ngyyrosnin me
géilim g& & ictojd mé tepér. Duke pasur parasysh se Pejgamberi a.s. nuk ka
pasur shumé kime 18 bardha. nuk ka gené ¢ nevopshme g8 th ngjyrosé, edhepse
nga njcherd 1 ngivroste me géllim g8 18 tregoil se ngivrosia ¢ flokéve dhe ¢
mijekrés &shi€ ¢ lgjuar.

8 Kio mund 18 kuptohet ng dy ményra: silur shpata e gjaté dhe sikur
shik&lgimi 1 shpatés, El- Berra nuk ka krahasuar bukuring e Pejgamberit a.s. me
shpatén por ¢ ka krahasuar me hénén sepse ajo shnd@rit mé shumd se shpata;
Eshtd e rrumbudlakst dhe ka dy vegori.

7 Muhammedi a.s. erén ¢ mird e kishte edhe kur nuk pérdorte erdra 8
mira (parfome) edbe pae keahas kisaj shpeshhere 1 pérdorte g& mé tepér ' vigd
era e mird kuor takohe) me meleki€ ose kur pranonte Shpalljen, ose kur ule] me
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3554, Na ka treguar Abdan, k&t Abdullahu, k&t 1 ka layméruar
Junusi nga Zubrin, oot ka thénd se 1a ka fransmetuar Ubegjdullah b
Abdullahu nga Thén Abbasira., 1 ¢ili ka théad:

“Peipwmberi sav.s., ka gené nleriu € zemérbardhf, por mé
zembrhardhi ishte nl€ muajin ¢ Ramazanit, kur § vinte Xhibrili,
ndérkag Xhibrili | vinte pér cdo naté nt muaiin ¢ Ramazanit dbe §a
mésonte Kur anin. | Dérguari § All-lahot s.av.s. né krverjen e
veprave t€ mira ishite mé zemérgjere se sa era e freskét. ©

3585, Na ka treguar Jahia, k&t Abdurrezaku, kéty Ihén Xhureixhi 1
cili thoté se 1 ka treguar Ibén Shihabi nga Urveja, ky nga Aisheja ra. se
Pejgambert sa.v.s. ka hyd te ajo 1 gdruar ag sa vgal o vtyrds 1
shkélgenn dhe ka théné&:

“A nuk ke dégjuar se Mudiixheja, kur ua ka paré shputat, ka
théné pér Fejdin dbe Usamen: - “Me €€ virtetf kfto shputa (&
kémébés jant si njfra ashtu tjetra. w288

3856. Na ka treguar Jahja b, Bukejri, kétyy Dejthy, 1 cili transmeton
nga Ukapll, ky nga thén Shihabi, kv nga Abdurrahman b, Abdullah b
Ka'bi, s¢ Abdullah b, Ka ka deklaruar se ¢ ka dégjuar Ka'b b.
Malikun, duke treguar kur ai nuk shkoi né ckspeditén e Tebukut, duke
théng:

“Pasi i dhash selam Pejpamberit s.a.v.s., fyvtvra e {ij shi#lgeun

2
-

nga gizimi, ag v gizua Pejgamberi s.av.s. sa qf fvlyra e €]

a W

shi&iqente siliar njé copf ¢ hénés. Ne ki? e hetuam te ai. *

3857, Na ka treguar Kutetbe b, Se’id, kétyj Jakub b, Abdurrahiman,
i oill transmeton nga Amri, kv nga Senid el- Makbur, ky nga Fbu
Hurgpre r.a. se Pojgambert s.av s ka théaé:

“1 jam dirguar gjeneratis mé € min? € giinist njerfzore. (Kam
zgiedhur) gleneratt pas gienerate devisa e zgjodha LEt€ gjeneraté né

muslimanét.

“ Tdhujtarst mohonin giensalogiing ¢ Usames nga Zeidi, sepse af ishie i
71, krse Feidi ishie i bardhs, edhepse néna e tij Bereka ishic zezake nga
Etiopia. NE ny& rast ata dv ishin ndér & mbuloié, kEmbét ¢ 1€ ciléve u
ghiheshin, Mbasi ¢& arabdt pranonin poliimet e fizicgnomistéve Muohammedi
a.s. u gizua pér ketE, sepse kijo dekiarat® ndérprente mohonun ¢ gjenealog)isé
8¢ Usames. Shafijte thoné se duhet € meret mendimi § fiziognomistive.
Pérkundér kisay, hanefijtt mohomé mendimin ¢ tyre.
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& cilén jam (dérguar)”®®

3558, Na ka treguar Jahja b, Bukejr, k&t Leithy, kv transmeton nga
Junusi, ky nga Ib&n Shihabi, 1 cili ka deklarvar se e ka leyméruar
Abdullah b. Abdullabu nga 1hén Abbasi ra. se Pejgamber: savs 1 ka
fsshuar flok&t ¢ veta mbi ballg, ndérkaq idhujtardt 1 shkapérderdhinim né
& dy andt, kurse ihiardt ¢ Librt {lokét 1 I8shonin mbi ballé
Pejpamberif s.a.v.s. ia kishie andja qf (¢ pajtohe] me ithiarft ¢
Librit yreth cishijeve p8r (€ cilat nuk kishte ardbfr konkretf. ME
vont Pejgamberi s.a.v.s. | ndaun flokft nf dy ang,*"

35589, Na ka treguar Abdam, 1 cili transmeton nga Ebu Hamza, ky
nga A'meshi, kv nga Ebu Vaili, ky nga Mesruku se Abduliah b, Anmn
r.a. ka thénd:

“Pejgamberi s.av.s. nuk ka genf 1 pasjellshfm dhe i
paturpshém. E kishie tradité € thotg: ME € mir¥t npa ju juné ata
g€ kané moral mé € mire. ©

3560, Na ka treguar Abdullah b, Jusuln k& Maliku nga Ihén
Shihabi, kv nga Urve b, Zubejr, ky nga Assheiara. ¢ cila ka théné:

“Pejgamberi 1 All-llahut s.a.v.s asnjfhert nuk ka zgjedbur nga
dy sende e t€f mos ¢ zgiedh mé € Ichtén, nése ajo nuk ka gené
givnah, ¥ nése punoche] pir sjvnahun, ai do € largohe] shumé larg
nga ai. Pejoamberi s.a.v.s. p¥r ¢fshtje t€ tija personaie asnjéheré
muk éshté hakmarred, né pérjashtim nése thehej parimi i All-Hahut,
né até rast ai do t€ halonerrej pér shiak ¢ All-Hahut, ™'

3561, Na ka treguar Sulejman b Harby, kéty Hammads, 1 ol
transmeton nga Thabity, kv nga Enesi r.a. 1 ol ka thénd

¥ Sipas kisaj gjenerata mé ¢ mird &shté gienerata ¢ Peigamberit as.,
pastas giencrata ¢ sahab8ve, pasta) gienerata e tabi'méve dhe kEshiu me rradhi

* Duke pasur parasysh se kitabijté né kohén e Muhammedit a.s. vepronin
sipas rregullave 18 shpalljeve & méparshme, at mé tepér déshironte & 18
pajfohef me ata se sa me wWhytardt, Kur shumica ¢ tyre ¢ pranuan Islamin,
atsherd déshironte 1€ sillej kundér veprimeve & kitabijéve.

* Nga hadithi pérfundojmé:

- t& rgjedhish sendet g8 jand md € lelda,

- & falish pér fverjet ¢ béra,

- £& mbrosh rreguilat ‘parimet Islame dhe

- 1& thirrasish né vepra 1€ mira ¢ 1€ ndalosh nga 18 kéqyat.
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“As méndafshi e as méndafshi i gendisur nuk ishin mé ¢ buté se
shuplakat ¢ duarve € Pejgamberif s.a.v.s., e as qf kam nuhatur
aromé mé t€ bulur se fryma dhe aroma e Pejgamberit s.a.v.s. ©

3562, Na ka treguar Museddeds, kétiy Jahia 1+ oili transmeton nga
Shu'beja, ky nga Katadeja, ky nga Abduliah. b, Ebu Uthe se Ebu 8e™id
el- Hudartu r.a. ka théng:

“Pejpamberi s.a.v.s. kishte mbare mé shumé se sa kishte mbare
virgiineja nd dhomin e vet”.

Me ka treguar Muhammed b, Beshshan, kéty Jahja dhe Ibén
Mehdin se Shubeja ka freguar 18 njeitén, dhe shion “Nese nuk i
pélgente dicka, atf do ta hetoshim né fytvrén e ti }”292

3363, ME ka treguar Al b, Xha'd, k&8 e ka lapméruar Shu'beja nga
A'meshi, Ky nga Ebu Hazimi, Ky nga Ebu Hurepre ra. 1 ¢ils ka thénd:

“Pejgamberi s.a.v.s. asnjther? nuk bénte virejtje nf ushgimet.

Meise 1 pllgente, merrfe ushgimin, nfse nuk i pélgente, nuk ¢
2293

3564, ME ka treguar Kutetbe b, Se’idi, kéty) Hekér b, Mudari, 1 abi
transmeton nga Nhater b, Rebia'a, ky nga A'rexhi, ky nga Abdullahuy, 1
birt 1 Malikut dhe Buohapn of- Esediut, 1 oili ka théaé:

“Peipwmberi s.a.v.s, kur e b¥fnte sexhden, duart | Inrgonte nga
trupi ag sa ia shilnim sjetuliat™.

Ibén Bukeyri thote se Beyri duke e treguar két€ hadith, ka théng: ©1¢
bardhén né nénsjeul™ " 48

35635, Na ka treguar Abdul- A'la b, Hammad, k8t Jeard b, Zure'in,
kétyy Se’idi 1 cili transmeton nga Katadeia, se Enesi ra. 1 ka théné:

“Pejgamberi sa.v.s. kor bfnte duanf nuk 1 conte duoart, nd
pérjashtim kur ¢ bénfe duané e shiof, atéhert duart i conte ag sa i

“ Muhammedit a.s., kur nok 1 pélgente digka muk fliste por nd@rronte né
fytyrg. Nga kjo sahabet kuptonin se ajo nuk 1 pélgen.

# Logiikisht kio ka t& b&j8 vetém pér ushgimin gé éshté i lejuar.

#* Bardhésia ¢ nénsietullds $& Pejgamberit a.s. hyné nd cilésité ¢ tija 18
mira. isa thong se ai nuk ka pasur gime ngn sietull, andai ndnsjetullat 1 kishie
t& bardha sikur pjesét tjera {8 trupit. Disa {8 {eré thond se néngjetullat 1 kishte
t& bardha sepse i pastronte rregullisht dhe nuk ka pasur mundési 11 shihen
kimet.
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shihie] e bardhs e néosjetulifs. w292

3566, Na ka treguar Hasan b, Sabahu, kéti) Muhammed b, Sabikuy,
ketyy Malik b, Migveli, ky thoté se ¢ ka dégjuar Ava b. Ebu Xhuhajten, 1
ciit ka périmendur se ¢ ka dégjuar babaimn ¢ vet duke thénd:

“lalova pran? Pejpamberit s.a.v.s, kor ai ishte né luginén ¢
Meklds nf tendé€, n€ kohén e vapls st drekés. Doli Bilali dhe thirri
pér npamaz, mépastaj hyri dhe ¢ nxori ujin gf kishte ngelor nea
abdesi | Pejgamberit s.a.v.s, Nijerizit o grumbulivan (€ marrin nga
wil, MEpastaj hyri dhe ¢ pyori shkopin, dhe doli Pejpamberi s.a.v.s.
- mf bfhet se shoh shkflgimin e nénglunjbve tF dl. F nguli shkopin,
pastaj fali namazin e drekés dy relaté, pastaj ikindin€ dy rekate,
ndérkag para tij kalonin pomarét dhe graté, ©

3567, Mé ka treguar Hasan b, Sabah ol- Bezzar, k&ty Suljanm 1 ¢l
transmeton nga Zuhriu, ky nga Urveja, ky nga Aisheja r.a. e cila thoté se
Pejgamberi s.a.v.s. fliste ashtu q3 dikush mundte tia numéroj flalst ™"

3568, Leptht thoté se 1 ka treguar Junusy, Ky transmeton nga Ihén
Shihabi, 1 cihi ka deklaruar se 1a ka pércjelié Urve b, Zubeint nga Aisheja
r.a. ¢ cila ka théng:

“A nul té befason filani dhe filani? ka ardhur dhe éshi? ulur
prant dhomés time, Mepastaj ka transmetusr nga Pejgamberi
s.a.v.8. ashiu g€ uné ta dégjojé. Uné atéherté béjsha dhikér, ai u cua
para se 8 kryela dhiloin, sikor €2 arrisha, do t1 kundérvibesha.
Pejgamberi s.a.v.s. nuk i ka folur hadithet lkiéshtu si bi'ni 3?&”29?

Pejgamberit savs 1 flinte syri por jo odhe zenwa, Kég ¢
ransmeton Se’id b, Mina' nga Xhabiri, ky nga Pejgamberi s.av.s, =0

¥ g shumé hadithe autentike thuhet se Muhammedi a.s. ka ngritur duart
kur fexonte duat@, nd@rsa kitu mendohet se né duat@ fjera nok 1 ka ngritur duart
ag Taste sikur g& vepred kur lexoel duané e shiut,

% Pejgamberi as. fliste ngadalg me géllim g8 & kuptohet ma mird dhe
fjalét e t1y 1€ mbahen mend mé lehié.

¥ Wea transmetimet ¢ tera t8 kétii hadithi shihet se Ebu Hureire r.a. ka
gené a1 1 cli ka cituar hadithet, ndérkaq veprimi 1 1) arsyetohet sepse a1 ka
niohar shumicdn ¢ haditheve dhe 1 ka transmetuar, andaj muk ka pasur mundési
g€ pér secilin hadith t& ndalet né veganti.

E Kjo kapting gshté vazhdim i kaptings s& méparshme, sepse ¢ilési e
Peigamberit as. shie g€ zemra o tyy githmonE €8 jet@ ¢ zgjuar ashiy g8 edhe
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3569, Na ka treguar Abdullah b, Mesleme 1 cili transmeton nga
Mabiku, ky nga Se’id b, el- Makbur, ky nga Ebu Seleme b
Abdurrahman 1 ol ka pyetur Ashenral

“&i ishte namazi | Pejgamberit s.avos, gjaté Ramazanit?

- Al as plr Ramaran e as nf koh® tietdr - thotf ajo - nuk i ka
shtuar mbi 11 rekate. Falte katér rekate, por mos pyet pdr bukuring
dhe gjatesing e tyre! Pasta] pfrséri falte katlr rekate dhe mos pyet
pér bulring dhe gjatésin€é e tyre, pastaj falte tre edhe tre rekate,
andaj uné e pyeta:

-3 Pejeamber § All-Hlahut, 2 flen: para se (8 falish vitrin?

- Byrl b flen, kurse zemra nuk mé€ flen - u pérajisj sl

35870, Na ka treguar [smails, 1 cili thoté se 1a ka transmetuar véllau 1
iy nga Suleimani, ky nga Sherik b Abdullah b Ebu Nemira, 1 ot ka
deldaruar se ka dégjuar Enes b, Malikun raa. se st fliste pér natén kur
Pejgambert s.a.v.s. udh&toi pér né Isra nga Mesxhidul- Harama:

“Frdhifn tre melek, para se 1 vijf Shpalljs, al flente ng
Mesxhidual- Haram. I pari melek i tha:

“Iush #shté ai né mesin e tyre?

- Af g Eshi€ mé | miri nga ata - tha melekn ¢jetfr.

- Merreni m# (€ mivin nga atal - tha meleku { tretéd.

Kjo ishie ¢ t€rE, dhe a2 puk | pa sto derisa njf naté § erdhifn,
sipas asaj gf § pati par? zemra e €], ndfrkag Peigamberit s.a.v.as. §
flenin syi?'; ashiu &shié te (€ gjithe pejgamberdt: iu flejné syt kurse
zemraf nuk o fejnd, Ateher? I mori Ahibrili dhe v ngritén né
giell”

kur 1 flente syri paragitte virtytin ¢ réndésishém t& £y, Kaptina e paré 1
dedikohej virtyteve dhe cilsive 18 Pejgambenit a.s. . Hadithin ¢ p&rmendur
Buharia ng t8r3si ¢ ka p&rmendur ng kaptinén Ftisam.

* Natén ¢ parg, kur Pejgamberit a.s. 1 erdhién tre meleks, né dhomén ¢ ti
flente njé por thuhet edbe se Henin mé shumé nierdz. Thuhet se kand gené
Hamza dhe Xha'fer b. Ebu Talibi r.a. Dert mé atéherd ende nuk kishie pranuar
Shpallien. Pasta) i erdhitn dy- tre viet para Hidheetit, atchert ndodhi edhe
Miraxhi. Drhet se Muhammedi a.s. nok ka udhtvar ng Miraxh duke gené nd
giumé, por ka gend 1 zgyuar, Kétu pérmendet se a1 ka gené 1 zgyuar velém me
zemér, g8 ka 18 bEE me takimin ¢ pard me melekun ¢ jo odhe plr 182
udhétimin né Miraxh.

299

H

Nociont “alamai” Eshid mo 1 plrgyithshim se nocioni “ma xhize”
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SHENJAT E PEIGAMBERLLEKUT NE PERILIDHEN PARA SHPALLIFS 298

3371. Na ka treguar Ebul- Velidi, kétyy Salim b. Zeriri, 1 cili ka
dégiuar Ebu Rexha'n duke théné se Imwan b, Husami ka treguar se ata
kand gend me Peigambenn savs né mé ekspeditd, Kané udhétuar
natén dhe para agimat jané adalur pér 8 pushuar, murdpo 1 ka marrd
gjumi dhe kand Hetur deriga ka bindur diclli. | part g8 v zgjua nga grumi
ishte Ebu Bekri. Pejgamberin s.a.v.s. nuk ¢ zgjuam deri sa u zgjua veté.
Pasta) u zgjua edhe Umert, ndérsa Ebu Bekri shie ulur prand kokés 8
11 dhe fillot 18 marrd tekbire me 78 18 lartd denisa u zgjua Pejgamben
sauves, . Udh&tuam pak dhe pasta) f3l8m namazin ¢ sabahut, mirdpo
npéri v nda nga ne dhe nuk v fal. Pas: g8 u kthve (kah xhemati) tha
“Ckaté pengoi g8 nuk u fale me ne?”

“i béra xhunub (nd &nddr), u pifrgligi ai, atfheré Pejgamberi
s.av.g ¢ ardhdvol € merr tejemmum me dhe € pastér, pastaj edhe
ai u fal.

(Vazhduam udhétinun) ¢ Pejgamberi saav.s, mé urdhéfrol gf 8
jemé né grupin e vizhguestve. Shumé ishim etshuar, dhe gjersa
udhétonim, taluam nié srua ¢ cils (né deve) kishte Eshuar kémbit
né dy andt ¢ deves. I pyetén

- W ka ujE?

- Muk ka ujé - u pbrejig] ajo. Ne plrséri e pyetfm:

- Wa larg Eshtf prej vendit € familjas sate deri te uji?

- MIE (i€ e njf natf - u pfrojig] ajo. Atfheré ne thamé:

- 8hlo te Pejgamberi s.a.v.8. |

- Kush Zshi€ Pejoamberi | Al-Hahwt? - pyet aje, mirfpo ne nuk
e lamE derisa e sollém te Pejgamberi s.av.s Ajo i tregol até ¢f na
tha edhe neve dhe shtoi se #shtf nénf ¢ jetimave.

Atther? ai urdhéroi gf € sjellim dy shakuliat, § Hmoi né grviat
e tyre. Ne té katfrdhjetét, ashtu € etshfm, pimé {€ gjithé derisa ¢
shuajtfm etien. Pastaj | mbushfm € giitha shtambat dhe shakuoliat,
karse asnil deveje nuk | dhamé ajf, ndérksg dy shalmilat ¢
pérmendura ag u mbushén sz gf nuk plasn nga wil.

- Wilini cka keni - tha Resulull-Hahu s.a.v.s. Pastaj asaj i dhamé

Ndér kushtet fjera t& mu'chizes 8shitg g kundérshtarét € kérkoné ndonjé qudi
me £ cilén do 18 virtetohei peigamberileku, nddrsa te alamatet kv nuk &shid
kusht; kjo muond 18 ndodh€ pa kishese dhe pa ndoni@ nxatje.
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gka kishim: copa bule dhe hurma.

kur arrifi fe € vetft tha: Kam fakvar magjitarin mé € madh,
ose pejgamberin, si¢ pretendojné ata. *

Pérmes asal gruaje Al-llshu e udh@zol fshatin. Ajo pranoi
Islamin, edhe ata pronuan Islamin

3872, M2 ka treguar Muhammed b, Beshshar, k&t Thén Ebu Adig 1
cili transmefon nga Se’idl, ky nga Katadeja, kv nga Enesi raa., 1 ol ka
théns:

“Pejsamberit s.a.v.s. kur Ishte né Zevra § solién njé end, al e futi
dorlfn nf enf dhe uji fillci F rriedh® nga gishtat ¢ i dhe 828 (8
pranishmit morén abdes™.

- W vetd ishit ju? - thot? hatadeja se e ka pyetur Enesin, kv u
pérgjigi:

- Tregind, ose afro tregind”.

3873. Na ka treguar Abdullah b. Meslem, ky transmeton nga
Maliku, kv nga Is"hak b, Abdullah b. Ebu Talha, ky nga Enesi r.a., 1 ailt
ka théng:

“F kam par? Pejgamberin e All-llabhut s.a.v.s kur hyri koha ¢
namuazrit € ikindisé. U érkua ulé plr abdes, mirfpo nuk gletém.
Atther? Pejsamberit s.av.s i sollfm pak ujf. Pejgomberi 1 All-
Hiahut s.a.v.s. e futi dorfn né enf dhe i urdhfroi njerézit qf &
marrin abdes. Pashé wjin se si rridhte nga mesi § gishtave & ],
njerézit morén abdes deri te i fundit. ©

3874, Na ka treguar Abdurrahman b, Mubarcku, kétyy Hazmi, ky
thoté se ka dégjuar Hasanin, 1 ¢ili Ka théné se Enes b, Maliku ra. ka
treguar:

“Pejpamberi s.a.v.s. u nis pér nf rrugé. Me €€ ishin edhe disa
nga as habfit ¢ tif, G et udhftdmit hyvrl koha ¢ namazit, mirépe nuk
Ldshin wié g t& marrin abdes, Nié&ri gleti ni€ goté me ujé dhe e solli
FE mori Pejgamberi s.a.v.5. dhe mori abdes. Pastaj m:bi got? | vendot
katér gishtat dhe tha: “Cohuni dhe merrni abdes™! Njerézit morén
abdes, Uif kishin € mjaftueshfm, edhepse ishin shiatfdhjetf veta
ose aty aftr”,

3875, Na ka treguar Abdullah b, Munir se ka dégmar Jezidin, 18 cilit
i ka treguar Humeds, kv ka fransmetuar nga Enest roa. 1 ol ka théné
“Hyri koha e namazit. Né njé shtépi e cila ishie affr xhamisé,
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shio] € marré abdes, njerézit fjeré mbetén. Atéhert Pejgamberit
8.2.v.8, i sollén njé koritf prej druri né (€ cilén kishte pak ujé. Al e
futi shupiakén e vet, mirtpo uji ishie ag i pakét sa qf nuk mond €
meeryte ujé me shuplaké, andaj § mblodhi gishtut dhe | fut] of korité,
pastaj i€ giithe (€ pranishmit moerln abdes,

- 3a veta ishin? - pyeta.

P PR a8 TR
- Tetédhiet? - u plrgiig] al”

3576, Na ka treguar Musa b, Tsmaily, kéty Abdulaziz b, Mushinu,
kétyy Huseym 1 cili transmeton nga Salem b, Ebul- Xha' da se Xhabir b
Abdullahu r.a. ka théné:

“Ng ditfn e Ilondejbis njerfzit u efshuan, ndérsa para
Pejpamberif s.a.v.s. gjende] njé kof? e vogél. Al mori abdes ¢
njerézit vrapuan kah ai.

- Cha keni? - pyveti al, Ata thané:

- Nk kemi ujl, as pér abdes ¢ as pbr pije, pbrvec kifsaj qf Behitd
para teje.

Atther? ai e futi dorfn nf koff, nga mesi § gishiave (€ i filloi &€
rriedhé ujé, sikur nga burimi, ashtu g€ ne pimé€ dhe morfm abdes.

- Ma vets ishit? - pyeta uné. Al u pérejig]:

- Hilmr € ishim edhe njfgindmijé do tFf na mjafionte. Ishim

pereaas N 301
njemijé e pestgind, *

Ky hadith g& ¢ trapsmeton Enesi né kété rast pérmendet né katér
ményra. Mirépo, ng veld pérmbaifen ehstuale € hadithit ka disa dallime sa G
shihet garté se fala &shid pér raste € ndryshme;, kijo shihet nga numri 1
adryshém 1 atyre g2 kand gené prezentd si dhe ndryshimet gé ;@eﬁn@ﬁdeﬂ né
vendin ¢ ngjarjes. Kurtubiu thot€ se rasti 1 burmut 18 wit nga gishtat e
Peigamberit a.s. armring gradeén ¢ tevaturit nga vetd transmetimet ¢ shuméta.

** Hudejbija éshi@ pus i cili &shié larg nga Mekkeja njé konak né drejtim
& Medines, N& muajin Dhul- ka'de 18 vitit 18 giashid sipas hixhrit, Muhammed:
a.s. bashké me ensanjié dhe muhaxhirdt o nis pér né Mekké q& 8 krye@
Umren. Mirgpo, idhujtarét nuk 1 lejuan g8 & hyné né Mekké até vit, atéhers u
nénshiroa kontrata ¢ réndésishme 08 mes muslimangve dhe idhujtargve i cili
ragt Eshié 1 nyohur me emrin Pagie ¢ Fudeibive, Disa transmetoes thond se né
Hudeibi, bashks me Pejgamberin a.s., kang gené 1490 sahabe, kurse disa @
freré thond se ka pasur 1500 wvetd Nése krahasoyms kéto deldarata,
komentatorét konstatong se me Muhammedin a.s. nga Medineja jang nisur
1460 ensarit dhe muhaxhins, ndérkag gjaté mmugls 1 bashkangiten edhe 100

153



3877. Na ka treguar Malik b. Ismaili, k&tij Israili. kv transmieton npa
Ebu Ishaku, ky nga El- Berra'a ra.. 1 cili ka théné&

“NE ditén ¢ Hudejbis? ne ishim nj#mijé ¢ kat®rgind. N¢ Hudejbi
Lishte njé pus, e harxbuam (80 ujin ashie gf nuk mbetl kurrgil né
tf. Atther? Pejeamberi s.a.v.s. u ul né buzf (€ pusit dhe ardhivel qf
'] sjellim ujé. Pastal ¢ tundi ulin né goj? dhe e giuajti né pus. Pak
koh€ pritém, ¢ pastaj filluam € nxjerrim ui¥ derisa e shuajiém
etjen toné dhe t€ kafshive g i kaléronim”™

@

3578, Na ka treguar Abduilah b, Jusufy, kdty i ka treguar Maliku
nga s hak b. Abdullah b. Ebu Talha, 1 cili ka dégjuar Enes b. Mahkun
r.a. duke théné:

“Ebu Talha 1 ka théng€ Ummi Sulepmes:

- lam dégjuar njé z€ jo € forté t¢ Pejoamberit s.a.v.s. nga i cili
hetova uring pr bukd! A ke dicka (g8 11 ndilinoimé)?

- Po - tha ajo dhe nxori pakf jufla 1€ elbit. Pastaj nxori njtrén
sketd 8 veten dbhe ¢ mbéshtolll ot buk®; ¢ vendol né duart ¢ min,
ngdérsa pjesén e skotes tjetér ma mbéshtolli rreth kokés sime. Pastaj
mé dérgoi te Pejzamberi | All-Hahut s.a.v.s, Uné, thoté (Enest), vajta
te Pejgamberi s.a.v.s. E {akova né xhami me disa njeri’z e in afrova,

- A ¢ ka dbrguar Fbu Talhka? mi pyeti Pejgamberi s.a.v.s.

- Po - hu pErgiigja.

- Me ushgim? - ml pyeti al

- Po - u pérgjigia uné, ndérkaq Pejoamberi s.a.v.s. njerézve gé i
kishie pér rreth fu tha: “Ecni”! dhe ai v nis. Edhe vné o nisa para
tyre derisa arritém te Ebu Talha dhe e Iajmérova.

-0 Ummi Sulejme, - { tha Lbu Talha, - Pejgamberi saav.s, | ka
sjelld nierPrit, ¢ ne nuk kemi me cka t7] ushaejmé.

- Al-lishu dhe | Dérguari | T mé s€ mivl e diné - tha ajo.
ngdérkag Ebu Talha doli para Pejpamberit s.a.v.s. Pastaj u paragif
Pejgamberi s.a.v.s., edhe Ilbu Talha me t€. Pejgamberi s.a.v.s. tha:

- O Ui Sulejme, sifle 2t cka ke!

Ajo solli buldn. Pejgamberi sav.s urdhirel gf {8 coptohet
buls, korse Umipl Sulejmeja e shprazl vodvrén dhe e skugi . Pastaj
Pejgamberi s.a.v.s lexol atf gf deshti All-liahu € lexoll, dhe pastaj
tha: “Lejoji dhjetfshif le €€ hyjé”. Al iu lejol dhe ata héngrén derisa

i frerd, anday né Hudeibi ka pasur giithset 1500 sahabe,
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v nginé, pastaj doifn pérjashta. Atfheré ai pérséri tha: “Lejoni
dhjetfshit tjetér! " Al edhe atyre in lejoi edhe ata hénpgrin derisa u
nginé, pastaj dolén pérjashia. Pasta] ai pérséri tha: “Lejoji
dhjetéshit tietér! Al edhe kityre iu Iejol dbe ats héngrén derisa v
nginf, pastaj dolfn pbriashta. “Lejoji dhjetfehit™, tha ai dhe plrsiv
i lejol dhe Wfshte bhingrfa € giithé njerfzit devisa v nging, ata
ishin shiatfdhjet? ose tetédhjet? vefa.”

3879, M¢ ka treguar Muhammed b, El- Muthenna, k&t Ebu Ahmed
ez~ Zubejri, kétiy Israili, 1 eill fransmeton nga Mensuri, ky nga brahimi,
ky nga Alkameja se Abdullahu ka théné:

“Ne pretendonim se mrekullité paragesin bereget, kurse ju i
mendoni se ato jand shenja plr frikfsim, Me Pejgamberin s.a.v.s,
ishim n€ njé udhtim, ¢ harxhuam ujin. Ai tha: “Lypni ojin g€ ka
mbetur, *ata sollén pjf enf né € cilin kishie pal ujé, pastaj tha:

- Shpejtoni kak uji { bekuar, bekimi Bsht? nga All-llahu!

Uné pashé se si uji rridhte npa gishtat ¢ Pejgamberit s.a.v.s. Nga
§§?§z§wr§ dégjonim fesbihin (falénderimin) pfr ushgimin gf ¢ hanim,

3580, Na ka treguar Ebu Nuaymi, k&tiy Zekeran i ot thotd se 1 ka
treguar Amiri 1 cill ka deklaruar se Xhabiri r.a. ka pérmendurse1atii g
ka ndérruar jeté me borxh, anda) shkova te Pejgambent savs, dhe 1
thash:

“1 ati ka ndérruar jeté me borxh. Uné nuk kam kurrgjé tjetér
pérver frytit (€ hurmave g€ do ta japin, por beregeti § tyre pér disa
viet borehin nuk mund ta [ajé, OQF €€ mos mé malikejn€ kreditorde,
ejani me mua™.

(A1 shkor me 1&) dhe e vizitol nj€ fushé me hurma, pastaj bifrd
dua (pér bereget), pastaj vizitol Tushfn tjetér, mbolli hurmén dhe
tha:

% Disa muxhize, sikur kjo e wjit ose ¢ ushgimit g8 ka gens § mjafiueshém
pér nié numér 1& caktuar, paragesin beregetin, ndémsa 2 tierat sikawr mamja ¢
hindés dhe e diellit, paragesin frikon, andaj Thén Moesud: trheq véreitjen se nuk
duhet 18 merren 18 giitha meekudlitd pér fnke.

Kérkesa pér shiimin e ujit ka pasur pér géllim g8 1€ mos kuptohet se
Peigamberi as. krijon ujin. All-llabn <h. sh. 8shig keipnes 1 gjithgkahit sig
thuhet edhe n né hadith: “Urata Sshi€ nga All-Hahy™ |
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“Berrnd (nga kjo lushé ”
Atfher? ai na pagoi atf qf v takonfe, ¢ | mbetfn edhe agé sa iu
pagoi.

3581, Na ka treguar Musa b Ismath, kéty Mu'termin 1 ol
fransmeton nga 1 oat 1ty 18 cilif 1 ka freguar Ebu Uthmam se
Abdurrahman b, Ebu Bekn ra ka pérmendur 038 grup 18 sols (18
shamisé 88 Pojgambert s.a.v.8.) g ¢ pérbdmn njerdz 18 varfér dhe se
Pejgambert s.a.v.8. 18 njé rast ka théné:

“Fush ka ushgim pbr dy vetf le ta marrin edhe {8 tretin, kush
ka pbr katlr, le ta marrin (€ pestin ose edhe tF gjashtin - ose ashtu
si¢ ka théné.

Ebu Bekri me veti ka marre tre veté, kurse Pejpamberi s.a.v.s,
ka marré dhjeté veta. Lbu Bekri mori tre veta, ndérkaq ne né shtépi
ishim tre vef? - thotg (Abdurrahman): uné, babal dhe ¢ éma e ime,
Nuk di - (ka théné Ebu Uthmani) se a ka pérmendur: “. . gruaja ime
dhe shérbftori vné dhe { shtfpisé 38 Lbu Belorit™,

Ebu Bekri darkoi te Pejgamberi s.0.v.5. dhe ndejfi te ai deri sa
fuli jaciné. Pastaj pérséri uw kthyve (o a1) derisa Pejgamberi s.av.s
darkei, ndérkag né shtfpi erdhi pasi g kalol njé pies? e natls, aq sa
deshti All-dlnhu, Gruaja e ti] § tha:

- IKa u vonove g€ nuk erdhe fe musafirét - ose | ka théaé:
musafir vt7

- A fu dha darkET? - pyeti (Ebu Beket),

- Nuk deshién (€ darkeoin€ deri sa € vish i - u pérgjig] ajo.

Ata in ofruan gqf tf darkojné, mirfpo ata nuk deshtfn. Uné
shkova dhe u fshehs e ai fillol tF thérrasé:: “Mierbm! ”, pasta] iv
iérclfnua se do tus pretf veshit dhe 1 gortol, pasta] musafirfve u
tha: “Jue hant”, dhe shtel: *1Uné tash nuk do 8 ha assesi™.

Betohem né All-Hlahun, tha (Abdurrabmani), sa hanim, aq mé
tepér shtohe] ushgimi, aq sa t€ gjith u nginé, por ushgim mbeti
edhe mé shumé se sa pati pé filline. Ebu Bekyi pa se ushgim ka si né
fiflim, bile dhe mé teplr, andaj | tha gruas: “Motra e Beni Firasit™!

- Asgid, kjo &shif dhurat? - tha ajo - tand ka tri herg mé shumé
S€ PAr.

Attheré héngri edhe Ebu Bekri dhe tha: “Kjo €shi® nga
sheitani”, mendonte pfr betimin ¢ vef. Pasta] béngri edhe njd gojé, ¢
at? gf mbeti e dérgoi te Pejgamberi s.a.v.s., te i cili ushqimi ngeli
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deri t€ nesérmen.

Ndérmjef nesh dhe njl populli kishim kontraté pfr page por pat
kaluar afath, (Ushqumin) e ndamé pér dymbédhjetd vetd, né secilin
grup kishte po ag njerdz, kurse Pejgamberi s.a.v.s atyvre ua dérgol
hisen e vet. TE gjithé ata - thoté (Abdurrahmani) - héngrén nga
vshgimi” si¢ tha ai, nd€rsa 1€ (jerét thont: E ndamé asghqinﬁﬁ’ﬁ%

3582, Na ka treguar Museddeds, k&t Hammady, 1 cihi transmeton
nga Abdulazizi, kv nga Enesi...

Hammadi tregon nga Junusi, kv nga Thabiti, ky nga Enesiraa., 1 ali
ka théné: “Né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. Medinen e kaploi thatési
¢ madhe. Gjersa ai, njf dité yhumaje, mbante hytben, u cua njé
njeridhe tha:

- 0 i Dérguar i All-llahut, kuajté shkuan kot, delet shituan kot!
Lute All-llabhun g € pa ¥shoj€ shiun.

Al 1 eol duart dhe lexol duand, (Qlelli - thotl Enesi - ishie sikoy
xham. Pas pak fillol € frvelf era, pasta] u mblodhfm né njé vend,
atthert sikur w hap gqielli. Kor dolém jashi shkelnimm mbi ujé dhe
memzi arritém népér shttpité tona.

Pandfrprer? lageshim deri né shumanté (jetfr, aff Jdit€ § njejtd
nieri, ose dikush tjetlr, v ngrit dhe tha:

- (3§ Dérguar 1 All-ahut, u shembén shtfpitd! Lute All-llahup
gl t€ na e hiek shion!

Al né buzégeshje tha: “Pér € mirén ton€ e jo kundér nesh”.
Pastaj pash se si mjegulia t€rhige] sikur §€ jet? kurord, *.

3583, Na ka treguar Muhammed b el Muthenna, kéty Jahia b
Kethir Bbu Gassam, kétyy Ebu Hafs, en 118 cilit 8shité Umier b, Al 1
cili &shid véila 1 Ebu Amér Ala'a, 1 o1hi thoté se ka dégatr Nafiun se
ibén Umeri r.a. ka théné:

“Pejpamberi s.a.v.s. mbante hutben né€ njf cung, pasi ia
ndértuan minhkerin, kalol mbi ¢, mirfpoe cunga fillol 1€ rénkej?, ai
in afvua dhe e ledhatol me doré™,

Abdul- Hamidi thoté se 1 ka treguar Uthman b. Umeri, kétij 1 ka
treguar Muadh b. Ala’, 1 cili transmeton nga Nafin,”™

Ky hadith pérmendet dhe 8shtd shpjeguar né kaptindn Kohét e
namazeve, Libri 1, fage 481~ 482,
* Senedin dhe tekstin e ploté 18 hadithit 1 pérmendur Darimiy e pérmend
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{(K&1& hadith) ¢ transmeton edhe Ebu Asimi nga Ibén Ebu Revvada,
M = - " " " 365
ai nga Nafiu, ky nga Ibén Umeri r.a., ky nga Pejgamberi sa.vs, 7

3584, Na ka treguar Ebu Nuamin € oilit 1a ka fransmetuar
Abdulvahid b, Ejmeni, 1 cili thoté se ka dégjuar babain ¢ vet 1 cili
transmeton nga Xhabir b, Abdulahu ra. se Pejgambert s.avs, mé dits
shumaje ka ndejur né mé& cung drunt ose hurme, nié grua ensarile. ose
ndony@ nien ka théns:

-3 i Dévguar i All-llahut, ta nd@rtejmé njf minber?

- Mése doni - u péregjis] al.

Pastaj ata ia ndértuan minberin dhe, kor erdhi dita ¢ xhoma, al
hypi né minber, kurse hurma gante sikur fémija. Pejgamberi
8.2.v.8, zbrifi dhe u mbshtet n€ €. Al filloi € cicfroj sikur cicfron
fémija kur getfsohet.

- Cante - tha al - sepse prané ti] kéndohe] Kuran.

3585, Na ka treguar [smath, k&t 1a ka transmetuar 1 véllai 1 1§ nga
Suleyman b, Bilally, ky nga jalya b Se”idy, 1 ol thoté se 1 ka treguar
Hafs b, Ubeidullah b, Enes b, Mabku se ka déguar Xhabir b
Abdullahun r.a. duke théné:

“Khamiaz ¢ Peigamberit suv.s ishte ¢ mbulvar me shivila
drujsh 1€ hurmave. Kur ¢ mbante huthen Pejgamberi s.avas,
mbéshtete] né ndonjérén shivilé nga ate . kur ia ndérfuam
minherin, hypi n€ ¢, dégjonam zfrin e shiyllds, sikor kor mundohet
deveja né lindje derisa Pejgsamberi s.a.v.s. erdhi dhe vendoi dorén
nd € attheré shiyila o qe?%mmf’z'%

né Musnedin e tif.

* Bejhekiu kété hadith e pérmend né nj8 version Hetér, kurse Ebu Davadi
¢ permend nd formé 16 shlowtuar,

% Hasan Basriu kur ¢ lexonte kété hadith thoshte:

“Cr pashimang! Drunt srdnkon nga déshira g2 8 takohet me Pejgambenn
a.s., ju duhet t& déshiront mé tepér g 18 takoheni me Pejgamberin a.s.

Ibén Ebu Hatrimi transmeton se Imam Shafio ka théng:

“All-lishu xh, sh. nuk 1 ka dhiZneé asnj@ pejgambern atd g& 1 ka dhénd
Muhammedit a.9. @ Isait 1 dha fogqing g 18 ringjalle 18 vdekurit - tha Amér b,
Sevadi.

- Muhammedit a.s. 1 dha ¢& drurt 18 rrénkojé dhe t' dégjohet 781 1
rrénkimit. Kjo &shi€ me ¢ madhe se ringialija e € vdekurdve - u plraiig
{(Shafiu)”
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3586, Na ka treguar Muhammed b, Bishshar, kéty) Ihén Ebu Adyya
cili fransmeton nga Shu'bea..,

Dhe mé ka treguar Bishér b, Halhidi k&y Muhammeds 1 ols
transmeton nga Shu beja, Ky nga Suleymani, 1 eihi ka dégpuar Ebu Vailin
se st transmeton nga Hudhejfeja se Umer b, Hattabi ra. ka théné:

- Kush pre] jush mban of mend {jalft ¢ Pejpamberit savs,
rreth sprovés (fitneg)?

- Uné i mbaj mend ashtu sic ka thién# ai - tha Hudhejfeja.

- Fol, - tha Umeri, - ti je shumé i guximshim.

~ Pejgamberi s.avs, ka thind: “Sprova e njeriut &shit? né
familien e ti], pasuring e tij dbe nf fqiuw e i, kurse e shp@ton falja
e namazit, dhénia ¢ sadakast dhe 8 wrdhfrosh né 8 mird ¢ ¢
nidalosh nga 1€ kigiat™.

- Muk 8shif kjo - tha - por przieria g€ do t€ ndodhé sikor kuor
pérzihen daligét e detérave.

- 1 emirel- mu mining, - tha Hudhejfeja, - pér tv kétu nak ka
karrfar? démi NE mes teje dbe asa] dyverd? jand € mbyllara.

- Ajo deré, a thua se do € hapet normalisht ose do 1€ thehet? -
pyeti Umeri,

- Jo, - tha, - pérkandrazi do t€ thehet.

- Kjo &shtd mé miré se sa t€ mbyllet - tha (Umer).

e i thamé (thoté Ebu Vaili Hudhejfes):

- A dinte af pér até ders?

- Po, - u pBrajig] al - sikur ¢f pas mPnglerit vien nata. Hadithin
uné ia fransmetova pa gabime.

U frikésuam g fa pyesim prandaj e dérpuam Mesrukun, dhe ai
e pyeti:

- Cila 8sht? ajo derd?

- Ajo deré shté Umeri - u pgrgﬂ;ﬁgjf{”

Ndértimi 1 minberit u bé n& vifin ¢ shiatd ose t& teté pas Hixhretif. Pastaj
k&g dro ¢ mbuluan, mirgpo, s1 duket, p&re€n u paragit kur o pastruan, andag
Ubeij b. Kabi ¢ mori dbe e ruajti devi sa v kalb.

" Kjo éshté nig nga muxhizet ¢ Pejgamberit a.s. pasi & fjala &shié pér
ndodhité 1€ cilat do 141 ndedhin né € ardhmen. Kéto ai 1 mésel plrmes
Shpalljes.

Neveviu ka théng: “Tishté ¢ mundur & Hudheifeja 18 keté ditur se Umeri
ra. do {8 vnter, mirdpo nok ka dashor ©ia pérmendS vrasjen, duke pasur
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3587, Na ka treguar Bbul- Jemani, kétiy 1 ka treguar Shuaghi, kéty
Ebu ez~ Zmadi 1 il transmeton nga A'rexhu, kv nga Ebu Hurere ra.,
ky thoté se Pejgambert s.a.v.s. ka théné:

“Muk do € ndodhé Dita ¢ Giyviimit derd sa 1€ luftoni me njd
popull képucét ¢ (€ ciléve do € jenl prej Kimeve, dhe deri sa nuk
Inftoni kundfy turgéve, sytl e (€ ciléve janf 18 vegi@l, fytyrat § kand
i€ kuge, hundén e vogél dhe € rrafsh, dhe fvtyraf sikur i kani ¢
mbrojiura me mbulesé t€ iElarés, “

3588, “Nierin mé I mire do € jetf ai i cili pfrbuzé kP
{geverisjen} derisa nuk vien nl geverisje. NjerPrit jan? sikvr
mineralet: ata gff kané genf mé 1€ miré né shehalet jané mé € miré
edhe né Islam, *

3589. “Do € vijé koha kur dikujt prej jush mé€ miré do t'1 vinfe
t€ mf shibte mua sesa familien apo pasuring e vet™

3590, Na ka treguar Jahja, ké&ty Abdurrezaku, 1 bt transmefon nga
Ma'meri, ky nga Hemmanu, ky nga Ebu Hurgre ra. se Pejgamben
s.a.v.s. ka théns:

“Nuk do t€ vijf Dita e Gjvkimit derisa nuk do 8 lufloni me
joarabét Huza'a dhe Kerman, fvivrat e F ciidve jané t€ kuge,
hundét e shivpura, svi€ e vegiél, fytyrat si mburoj? t€ mbeshijelinra
me Ekuré, kurse képucét do €'i kené prej leshi”.

Me Jahjang pajiohen edhe disa transmetnes 1€ feré duke ¢
transmetuar kété hadith nga Abdurrezaku.

3591, Na ka tregnar Al b, Abdullahu, kétyj Sufjani 1 cili thotd se
Tsmailt ka deklaruar se Kajst ¢ ka laimdruar a1 kané shkuar f¢ Fbu
Hurejre r.a. 1 cili ka théns:

“Jam shogéruar me Pelgamberin s.a.v.s. tre viet, Asnifber? nuk
kam dashur mé shuamé gf ©F mbsej hadithin, sesa atfherl, E kam
dégjuar, duklie treguar me doré, duke théngé: “Para se t€f ndodhé

wan

Dita e Givkimit ju do € Inftoni me njf popull Képuctt e € ciléve do

€ jené nga leshi”, ata jané nga ky Bariz.
Sufiani, nicherd (duke transmetuar k&té hadith) ka thénd: “Ata

parasysh se Umer r.a. ¢ ka ditur se a1 ka ditur pér vrasjen, anday ka pérdorur
shprehjen o cila aludonte né (€ pa mos pérmendur vrasijen.”
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N . aie 66308
Jané banorfét e KI- Barizit, ©

3592, Na ka treguar Suleyman b, Harbi, kéti; Xherir b, Hazimi se ka
dégmar Hasanin 1 cih ka dégjuar Amér b. Taglibin dhe ka théné sec ka
dégmar Pejgamberin s.a.v.s. duke thénd:

“Para se t€ ndodh? Dita e Giykimit ju do & luftoni me njé
popuil i cili képucét do t'i ket? prej leshi dhe do % luftoni me njé
popull fvtyra e &€ cilfve do € jetf sikor mburoja ¢ mbéshtjellé me
Whars. ©

3593, Na ka treguar Hakem b, Nafiu, kétiy 1 ka treguar Shuapbi, ky
transmeton nga Zuhrro, 1octh thoté se 1 ka transmetuar Salim b
Abdullahu se Abdullah b, Umen ra ka déguar Peigamberin savs
duke théné:

“Hebrenjté do (€ luftejn? kund®r jush, por ju do t€ ngadhnjeni,
atéhert edhe guri do (€ fleté: “0O muslimman, ky pas meje 8shef ¢ifut,
mbaje”!

3594, Na ka treguar Ruteibe b, Senid, k&ty Suljan, 1 ¢ili transmeton
nga Amri ky nga Xhabirs, kv nga Bbu Se¢’1di ra. se Pejgamberi gavs
ka théné:

“Pbo té vijé koha kur njer#zit do t€ lufioiné dhe do t€ pyesin: A
ka n€ mesin tuaj ndonjé gf Esht? shogfruar me Pejgamberin s.a.v.s8,
7 Po, do t¢ thon? ata dhe fitorja do tiu vijé. Pastaj pfrséri do €&
Isftoinf dhe do 1€ pyesin: A ka ndonié nps mesi i jus] g8 &shtd
shogfruar me ata gf jan€ shogfruar me Pejgamberin s.a.v.s. 7

- Po, do tE thonf ata dhe do Clu vijE ftoreja™.

3595, ME ka treguar Muhammed b, Hakem, k&é ¢ ka lajméruar
En- Nadri, kétyy Israili, kéty) Sad et- Tai, kétyy Muhil- 1 b. Halife nga
Adizy b, Hatimi, 1 il ka théné:

“MNitherl gjersa isha te Pejgamberi s.a.v.s., erdhi nj¢ njeri dhe u
ankus pér fukarallékon gf kishte, pastaj erdhi njé tjettr dhe in

Y 63, Fiala bariz éshté ¢ arabizoar dhe don 1€ thoté: shesh. Ndérkaq flaia
bariz Sshié shprehye e shtremb@ruar ¢ §al8s boriz, NG hadithin ¢ pérmendur
béhet fjald pér ndeshiet ¢ caktuara me popyj 18 caltuar. Disa mendojng se
piesét ¢ hadithit kang & b&né me fitoret ¢ musiimandve kundér mongoléve te
Ajni Xhaluti, pasi u shkat@ma Bagdadi. Mirépo, ka mundési g8 kéto ndodhi
paramendohen se do 18 ndodhin mé vond, si parashenj® ¢ Ditds s¢ Givkamt.
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®

in né rrugé, atéherf Pejgamberi

ankua pér plackitjet g ndodin
8.2, v.8, tha:

- {J Adijj, a e ke paré Hirané?

- Nuk e kam paré, por kam dégjuar pér 1€ - thashé, al atfherd
mé tha:

- WEse do t€ jetosh giatl, me siguri do € shoh#sh udhétaren ¢
cila do 1€ wdhétoj€ prej Hiras? derisa i ta bish tavaf Qaben, nuk do
t'i frikésohet askujt pérvec All-llahut.

Mendova né veti: Ku jani 1€ kfqinitf e Taint, (€ cilét kand bhére
erregullisi nf toké?

- Nése do 1€ jetosh. (do ¢ déshmosh) clivimin e pasurive &
huisrasé!

- Kisra b, Hurmuzit? - e pyeta. I ai tha:

- Kisra b, Hurmuozi! Nese do € jetosh giaté, me siguri do ¢
shohésh njeriun i cili do ¢ ndajé me grusht ar ose argjend duke
Eérkuar se kush do ta mareé nga sl por nuk do € glendet njeri § cili
do ta marrd. Secili prej jush do €€ tako] All-llakun, até di? kur ta
tukoni, pa hurrfaré ndérmietfeuesi pé mes ti] dhe All-liahut, 1 il
do tf jepte sgarime, e All-Hahu do 1 thoté:

“A nuk t€ dérgova pejgamber € ¢€ komunikojé”?

“¥ dérpove”, do € pfrejigjet ai,

“A nuk tf fala posori dhe tF dhash talentin? 7 do €71 thotd
pérsérl. “ME dha”, do {8 pérgjigjet al. Atfher? do 1€ shikof né anfn
e djatht? dhe nuk do t€ shoki gi€ pfrvee Xhehennemit. Pastaj do {8
shilwoj€é n anén e tij € majité dhe pérséri nuk do t€ shohé gjé pérveg
Ahehennemit.

Adiu thoté: Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Hubuni nga zjarri | Xhehennemif bile e nié givemé hurme, ¢
nése nuk ke mé shumé s€ gjvemd harme, atfher? bile me fjalé 8
mird”.,

ME voné - thotf Adin - pashé udhitaren gf wdhftonte prej
Hiras? derisa nuk ¢ béni taval Qaben, dhe nuk i frikésohej aslujt
pérveg All-lahnt. Dhe kam qgen? né mesin e atyre gf cliroan Kisra
k. Hurmuzin, e nfse ju do € jetoni gjaté, me sigayri do € shibni atd
€ ka thisf Peigamberi s.a.v.5.: se do t€ nduhet duarplotd™,

Mg ka wreguar Abdullahu, kétiy Ebu Asimi, kéti) 1a ka transmetuar
Sa'dan b, Bishry, k865 1a ka transmetuar Ebu Mushahidi, kétg Muhil- |
b, Halife, 1 ailt ka dégyuar Adun duke théné
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. . . . 309
“Iam gené te Pelgamberi s.a.v.s ©

3596, ME ka treguar Se¢hid b Shurhabil, k&t Legthi 1 cils
transmeton nga Jezidi, ky nga Ebul- Hajra, kv nga Ukbe b, Amin, se
Pejgambert s.a.v.s. njé dité ka dalur jasht dhe shehidéve & Uhudit ua
fali namazin ¢ xhenazes, pasta) hypt né minber dhe tha:

“Pér ju uné jam prijés dhe déshmitar! Pér All-llahun, tash e
shoh kronin tim. Moa vee mé jané dhéné celsat e thesarif € tok¥s,
Uné, pér All-llabun, nuk frilkfsohem pér ju, se pas meje do 8
Ltheheni né Eéémgmré,? por frikésobem se né mes vetl do £ gsaroni
(pér pasuri et.). ™0

3597, Na ka treguar Ebu Nuajm, k&t Ibén Usgne, ky transmeton
nga Zubrig, ky nga Urve, ky nga Usameja r.a., 1 eihi ka théné:

“Pejgamberi saavs, ka hypur af njérin nga fortifikatat (e
Medines) dbe ka théné:

- A shihni at€ g€ ¢ shoh uné? Uné me € vErtetd shoh shumé

tollovira g€ do € ndodhin ndpér shidpité tuaja, (sikur) pikat e shiut,
w31

3598, Na ka treguar Ebul- Jemam, k&t 1 ka treguar Shuajhi nga
Zuhrig, 1 ol ka thénd se 1 ka treguar Urve b, Zubers, 18 cilit 1 ka freguar
Zemnebeia, bya ¢ Ebu Selemes, kdsap Ummi Habibeja, bya ¢ Fbu
Suljantt, késas Zemebea. bua ¢ Xhahshit, se to ajo ka hyré Peigambent
g.a.v.5. 1 frikésuar, duke théné:

“MWuk ks rot tietdr pfrvee All-llahut! Mjert pbr arab¥t nga
sherri g lu vien! Sot &shtf hapur njt plest e pendés s Je xhuxhit
dhe Me xhuxhif kishtu” - dhe beri njé rreth me gishiin ¢ madh dhe

" Ky eshié senedi fetér pér hadithin ¢ pérmendur, 1€ cilin Buharin ¢ ka
pdrmendur 0 kaptindn mbi zekatin, libri I, fage 428- 429,

Hira 2shité gvtet i njohur aftr Kufts. Ka gené gendér ¢ arabdve ¢ ishin
nén sundimin ¢ persiandve. Aty ka jetuar fisi Taj).

Ng hadithin ¢ pérmendur paralajmérohen tri ndodhi: glirimi 1 Persisg,
sigurimi ng udhitim (18 cilin ¢ périetoi Adi) b. Hatimd, transmetues 1 hadithit),
nd@rkaq pasurimi 1 madh u realizua giaté sundimit € Umer b, Abdulazint,

0 Ky hadith &shté pérmendur dhe e kemi shpjcguar ne kaptinén e
Xhenazes, libri I, fage 363- 3065.

U Kirmani thot se né k&t hadith ka parashenja pér Infiérat, 18 cilat mé
voné ndodhén né Medine ku rand shelidé Umert dhe Uthmani ra.
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me gishtin tregues. Pastaj uné - thoté Zejnebeja - thashé:

“{3 i Dérguar i All-llahot, a do ¢ shikat@rrohemi, edhe pse né
mesin toné ka njeréz t€ miré? ”

“Fo”, tha al, “kur do € shichen € kginitd. =

3599, (Shuajbi) tregon nega Zuhriu t€ cilit { ka treguar Hindi, e
bija e Harthit, se Ummi Selemeja ka théné: “Pejgamberi s.a.v.s. né

gl
*

nje rast u zgjua dhe tha:
“T Lart@madhivishém Sshid All-llabu! Cfard thesari Bshitd
I ae o 2
shpallur dhe ckn Eshi€ shpallur rreth ngatérresave”! .

3660, Na ka treguar Ebu Nuaymi, kéty) Abdulaziz b. Ebu Seleme el-
Maxhishin 1 ot transmeton nga Abdurrahman b, Ebu Sha'sa’a, ky nga
tati 1ty se Ebu Se’id el- Hudriu r.a. ka théns:

“Shob se § do delet dhe § bienl, i} | mirf ndaj atvre dhe ndaj
barive €€ tvre, sepse uné kam dégivar Pejsamberin s.av.s. duke
thini:

- Njerézit do t¢ mbriné kohén kur delet do € jené pasuria mé e
dashur pér muslimanin, pas €€ cilave do € shkojf nfpér majef ¢
maleve, ose pas degive t€ hurmave néplr kodrina, néplr vendet ku
tubohet wjl, gf {8 Ik& me fené e ti] nga npatérresat”™.

3661, Na ka treguar Abdulaziz el- Uvepsi, kéty Ibrahimi, 1 b
fransmeton nga Salim b, Keisam, ky nga Ibén Shihabi, ky nga Ihén ¢l-
Musejieht dhe Ebu Seleme b, Abdurrahmam, se Ebu Hurepre ra. ka
deklaruar se Pejgamberi s.a.v.5. ka thénd:

“Do f ndodhin travirs shumé ¢ médhajal Al ol do 8 rrijg
vy do 8 jet? mé | miré se ai gf rri € KEmbé, ai f do € rrijf n?
Kembé do t€ jeté mé 1 miré nga ai gf do € ecé, ail gf do € ect do &

jeté mé miré nga ai gf do tff vrapojé. Kush do € inkuadrohet né fo,
do € hambé, kosh gien ndonjé strehim, le F fshehet aty”.

3602, Ihin Shihabi (ka deklaruar) se i ka frepuar Ebu Bekér b,
Abdurrabman b. Harithi, i cili érapsmeton npa Abdorrabman b,
Muti® b, Fsvedi, ky nga Neufel b. Muavin ngjashém me hadithin
nga Ebu Hurejre r.a. me at€ gf Ebu Belr (B, Abdurrabman) ka
shtuar: “INé mesin ¢ namazeve ka njf namaz nése { kalon ai (ka

32 oy~ w w - = - = = = cga w w w s
Ky &shtd versioni 1 shkurtoar 1 hadithit i ali pérmendet m voné g
kaptintn rreth ngatérresave.
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humbur aq shumé) sikur t8 humbte nga familja dhe pasuria, «*7

3663, Na ka treguar Muhammed b, Kethurs, ké&tip 12 ka fransmetuar
A'meshi, ky nga Zejd b. Vehbi, ky nga Ibén Mes'udi se Pejgamberi
s.4.v.8. kKa thind:

- Do t€ vij€ njf autolraci dhe sende gf do 1 urreni!

-} 1 Dérguar i All-llahut, - than? ata, - clka na ardhéron?

- Kryeni defyrat gf i keni, Iuteni All-Hahun pbr af€ gf keni {8
drejtl - u plrejig] al

3604, M6 ka treguar Muhammed b, Abdurrahimi, kétyy Ebu Ma mer
Tsmail b, Ibrahimi, k8ty Ebu Usame, k&t Shu'be 1 ali transmeton nga
Ebu et~ Tepabu, kv nga Ebu Zur’a, ky nga Fbu Hureire ra, 1 ol ka
deldaruar se Pejgamberi 8.a.v.5 ka thénd:

- Kjo Iagie ¢ kurejshitéve do Ui shkatérro€ njerézit!

- € ka na urdhéron - pyefen (sahabét).

- Mikur {8 ndaheshin njerfzit npa ata - v pérgjig] ai,

Mahmudi ka dekiaruar se i la treguar Ebu Davudi, kéti] ia ka
transmefuar Shu be nga Ebu et- Tejahi, i cili ka dfgjuar Ebu Zur'a
{duke e transmetuar k&t hadith).

3605, Na ka treguar Ahmed b, Muhammed el- Mekkay, kétiy Jabja b
Se’id el- Emevi 1 cili transmieton nga givshi 111 s¢ ka théné:

Ishim bashk® me Mervanin dhe Ebu Hurejren dhe e dégjova
Ebu Hurejren I ¢ili ka dégjuar aff g8 flet € virtetin dhe € jlit §
besohet duke thnd:

- Bhkatfrrimin ¢ vnmmetit thn do ta shkakiolné disa € rinj nga
Iurejshitet!

- T€ rinj - pyeti Mervani, ndérkag Ebu Hurejre tha:

- i 18 duash do 1 pérmendi. Bijt? e filanif dhe bift€ e filanit! ”

3606. Na ka treguar Jahja b. Musai, kétyy Velidi, kétyy 1 ka treguar
ib&n Xhabirt dhe ka thénd se atiy 1 ka théné Busér b, Ubepdullah el-
Hadremi t& cilit se 1 ka treguar Fbu Idnis el- Hevlani, se ka ddgjuar
Hudhejle b, Jemann, 1 cili ka thénd:

Y NE transmetimin e ketij hadithi, t& cilin e shénon Nesaiu, theksohet se
kétu mendohet p&r namazin e ikindisé. Pérndryshe, kv hadith p&rmend se
duhet € ikish nga ngatdrresat dhe se njeriu ka gjinah pér ¢do ngatémess ag sa
ka gené 1 mkuadruar né fe.
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“Nij¢ grup njerézish ¢ kanf pyefur Pejosamberin s.a.v.s. pér
mirésiné, korse oné e pyeta pér if kegen nga frika g€ f mos mé
ndodh dhe thash:

- 031 Dérguar § All-iahut, ne kemi jetunr né politelzfm dhe né (8
kégija e All-llaku na e dhurol kB8 (2 mirf. Pas kisa] tf mive a do {8
chkristojé ¢ kegja?

- Po - u pérgjigf ai,

- Pas asaj t€ keqgeje a do t€ ket? t€ mira? - e pyveta pérséri.

- Po - u prgjigi ai - por né (€ do (€ ketf fvm,

- Uil do 8 jet? tymi { €17 - ¢ pyeta. Al v pfrgiig]:

- Wierdzit t€ cilit do € thfrrasin pfrikandér udhfzimeve € mijal
K#¢E do ta dijsh dhe do ta gjvhosh.

- Pas asaj € mire a do t€ ket€ t€ kfgija? - ¢ pyefa.

- Po - tha al - ata do € jend dostdt (hordsit) né dyer t8
Xhehennemit. Ata €€ cilét do ¢ u pfrgiigjen do t'i gjuajn? né ¢!

- €3 Bérvguar i All-llahut - thash? - na i pfrshiiruaj atal

- Ata do € jent nga WWkura ¢ jont dhe do €€ flasin me gjuhin
toné - u pérgjisj al

- Uhka mé vrdhfron nfse mé glené kjo? - e pyvefn, kurse ai u
pérgjigi:

- Kespekto bashkising e muslimantve dhe prijésin e tyre!

- MEse ata nuk kan? bashk®sl dhe prijls? - ¢ pyeta.

- Atfhert lwrpohu nga € glitha grupacionet bile sikuor (8
detyrohesh (8 hash? prénjf drunjsh devisa F €€ vijf vdekja gfndre
né até gjendie - u plrgjig] ai” !

3667, MS ka treguar Muhammed b, Muthenna 1 cil thots se 1 ka
treguar Jahja b, S¢’idi nga Ismaili, 8 cilit 1 ka treguar Kajsi nga
Hudheifoia raa. 1 cili ka théné:

M Mirgsing g8 do ta pérciellé e keqja, Pejgamberi a.s. ka théné se ajo do
t& keté s1 shemy@ tymin, g€ do 18 thoté e ajo nuk do 18 jet& mirgst e pastér, por
né t& do & ketd njolla dhe pagartést, sikor tymi 1 zjarnt. Nevavio mendon se
me kitd tvm do 18 kuptohen zenwat se nuk jand 12 pastita ndai njéri- tictnit dhe
se nuk do 1€ kthehen nd nivelin ¢ pastértisé g8 kang pasur. Kadi Jjadi mendon
se kjo pastésti ka mbretéraar né kohén e sundimit 18 Umer b, Abdulazizit.

*Ata jang nga Ekura ¢ jong” domethéné: afa jang nga populli vng&, mirépo,
disa mendoing se don 12 thotd: ata jané nga njergzit ndpérgiithisi (pasardhis ©
Ademitag )
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“Shokét e mi u interesuan pér € mirén, kurse mua mé
interesonte pér €€ kegen™...

3608, Na ka treguar Hakem b Nafi'u, k&t Shuabi, ky transmeton
nga Zulwin, kK8Hy 1 ka treguar Ebu Scleme se Ebu Hureire ra. deklarol se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“Nuk do tf ndodh Dita e Mbrémé perderisa nuk luftojné dy
grupacione, idejn e t8 ¢iléve Bshif ¢ s%j@jé%i,”m

3609, M¢ ka weguar Abdullah b. Muhammedi, kétiy Abdurrezaku,
ket 1 ka layméruar Ma mert nga Hemmami, ky nga Ebu Humrepreja roa.,
i wilt thot® se Pejgambert s.av.s, kathéné

“Nuk do t€ ndodhé Dita e Mbrémé pérderisa nulk luftojné dy
grupacione, né mesin ¢ € clléve do € ket? shumé tF mire, idepf do
ta kend €€ njejtdé. As nuk do € ndodh?é Dita ¢ Mbramé derisa {8
paragiten dexhalift, rrenacaké do (2 jenf rreth tridhietd. Secili prej
tyre do 18 pretendojl se 8sht? pejgamber. w310

Y Disa mendoiné se kjo i dedikohet Aliut dhe Muaviut r.a., i ¢ili ndodhi

né Siffing, kor Al ra. ishie halife, dhe padyshim. njeriu mé& me vier né até
kohé&. AfS 18 gnthé ¢ pranuan pér halife né pérjashtim 12 banordve & Shamit né
krve me Muavion ra. Kermani thotd se formulimi: “adeja ¢ 8 cilit Eshig
nie.” domethénd se secili prep tvre do € pretendojd se ka € drejil, nddrea
kundérshtari &shié né lajthitje. Nuk muond t& mohohet se vetém njéri do & jeté
né 18 drejté, fatri ng lajthitje, sic Sshif rasti me Alinn dhe Muaviun, Aliu ishie
né 16 drejie, lumse kundérshtarn 1 1ij ishie ng gabim, edhepse at ka arsvetimin
pdr gabimmin ¢ vet. Al ashiu veproi ng bazg 1€ sxhtthadit, kur muxhichidi gabon,
nuk i Hogaritet pr gjynah.

M0 Plesa ¢ paré ¢ hadithit flet pér 18 njejtén ¢éshtje pér 18 cilén flet hadithi i
pard, ¢ piesa tictér bén fiald pr pamgitien ¢ individdve, 1€ cillét do @
pretendomné se jant pejgamber. Disa nga ala u paragilén 9@ né kohén ¢
Pejgambenit as, N& Jemame u paraqit Museilemeia, né Jemen FHsved el-
Alnethi dhe giaté kohés s& Ebu Bekrit Tulgtha b, Huveglidi, te Bem Es'ad b.
Huzeyme, Sexhah b, Temimi te Benu Temimét Esvedi u vra para se 18
ndéronts jets Muhammedi a.s. ;- Musejlemsia v vra ng kohén ¢ Ebu Beluit ra,
Tuleghi bént teube dhe ndérroi jeté st mushiman, Transmetohet se edhe Sexhahy
ka bér teube.

Numri prej 30 dexhxhalléve 1u dedikohet atyre g€ kishin ose do 1€ keng
ndikim 1€ caktuar, ata do & jeng shumd dhe do t& pretendojnd se jand
peigambert, por nuk do €8 kené ndikim né popull,
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3610. Na ka treguar Ebul- Jemani, ké&ty 1 ka treguar Shuagbi nga
Zuhriv 1 cili ka deklaruar nga Ebu Seleme b, Abdurrahmam se Fbu
Senid el Hudru ra. ka théné:

“MWE nif rast ishim te Pejsumber! s.av.s. Al ndante plackén, I
erdhi Dhal- Huvejsirl. i cill ishfe nga Ebi Temimi dhe tha:

- €3 i Bévguar i All-llahut, jii { deejté!

- Mier pfr ty - in p¥rojig] ai - kush #sht€ i dreji€ nfse edhe ané
nuk jam i drejté! Ke humbur dhe je shkatérruar nése uné nuk kam
gent i drejté,

- €3 i Bérguar i All-llahut - tha Umerl - mé leje g ta vrasé!

- Higu prej tii, - tha, - sepse al ka bashi@mepdimiarf tjers.
Secili njert prej jush nuk do €€ dishivolf ¢f (8 falet me ta, 8
agjérojé me ta. Afa do t€ lexojné kur'an por nuk do t€ ndikojé te
ata. Atyre feja do £ u kaloj€ sikor shigjeta kur e vret gjahun ¢ z8né,
Po shikove né maje ¢ shigjetfs, a duket digka; po shikove né
hkordhén e shigjetés, nuk do € hetosh kurrgjé; po t€ shikosh né
trupin ¢ shigjetfs, kurgjl nuk do {8 hetosh: po shikove nP fletlét ¢
shigiet@s, as né to nuk do (€ hetosh kurrglé, Shigjeta ka kaluar
népdr ushgimin dhe gjakun ¢ tretur.” Shenia ¢ tyre do 8 jetd
njeriu i zi, nj¢ mushul i tij do €€ jeté sikur gjiri i femrds, ose siliur
nje copt mishi, shumé do € tronditet; Ata do ¢ paragiten kur do
plreaben njerfzit nf mes vetl

Uné déshmo] se k&t badith ¢ kam d8gjuar nga Peigamberi
sav.e - thott Ebo Se’idi - dhe dishmeo] se AH b, Ebi Talibi ka
Iuftuar kundér tyre, por edhe uné kam gené me até. Al urdhéroi &
ta gieimé atf njeri, ¢ gjetfm dhe ¢ sollém, Te ai pash? atributet {8
cilat i prshkrei Pejgamberi s.a.v.s.

3611, Na ka treguar Muhamimed b, Kethiry, kit 1 ka treguar Sufjam
nga A'meshi, ky ka transmetuar nga Hegtheme, kv nga Suvepde b
Gateli. 1 oiln thoté se Aliu roa. ka théns:

“lour in transmeto] nga Pejoamberi s.a.v.s., mé i kénagur do 8
isha ¢F bie nga glelli se sa (€ glnjei ndaj ti], ¢ kur fu flas pbr dicka g8

V' Kéta aludohet ng shpejtésing ¢ shigijetés né 1€ cilén nuk ka ngelé
kurrfarg gjurme nga giahu 1 gjuagtur, Q8llimi &shié gé t& krahasohet besimi 1
havarixhdve, 1 cili né to kalon shumé shpeit dhe muk le gjwme. Pra, besimi §
tyre krahasohet me shigietén ¢ giuotarit 1€ shkathid.
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ka 8 bl nd mes nesh, (dyen) se lufta &b mashtvim. E
dégiuar Pejgamberin s.a.v.s doke thin?: - NE Ahiri zeman {para
Kijametit) do # paragiten njeréz, do € jend € rin] dhe &
pakupfueshii, (€ cllél do 2 lexojnd Fialfn mé (€ mirf (Kuranin),
por do t8 kalejn? nfptr Islam sikur shigieta kur kalon né gjahun ¢
2E€nf, hurse Imani nuk do ta kalojé as Iaringun e tyre. Kudo ¢f €
hasni, vritni, sepse pér vrasjen e fyre nf Ditén e Gjvkimit do @
&E&g@%ﬁﬁ*hﬁ@h@zia”“

3612, ME ka treguar Muhammed b, Muthenna, k&g Jahia, 1 o1l ka
transmetuar nga Ismaill, kurse aty ia ka transmetuar Kajsi nga Habbab
b. Ereta. 1 cill ka théné:

“U ankuam te Pejgamberi s.a.v.s. Al ishte shirirf nfn hijen ¢
(Jabes, nén koké kishte venduar burdén e vet. E pyetém:

- A nuk do 1€ kfrkosh ndibuwé p8r ne, a nuk do ta Tutish Al
Hahun pér ne?

- Para jush ks letvar njé njerd, - tha ai - pér (2 ¢ilin kishin bapur
nje¢ gropt dhe e Lishin futur n€ tf. Pastaj e moréfn sharrén dhe ¢
ndané né dy pjesé, por kjo nuk e shmangi nga feja e tij. Me brushé
heluri i nxortn mishin deri né eshira, ose imde, por edhe kjo nuk e
shmangi nga feja e tij. Pér All-llabun, kio céshtje (Islami) de (8
plotéschet ashtu gf kalor8si do € mund (2 udh&to]é [ Iiré pre] Sane
deri nf Hadrement, ai nok do F frikfsehet nga ashush pfrvee All-
Hiahut ose ujlot wg% t€ mos ia han? bagtin€. Por ju shpejtoni me
wxitim 8 madh.'

3613, Na ka treguar Al b Abduliahu, kéty Ez'her b Sa'di, kéty
ibén Auni 1 cihi thoté se ia ka transmetuar Musa b, BEnesi nga Enes b

¥ Tidhe ky hadith iu dedikohet havarixhéve. % cilét fuftuan kundér Aliut
r.a. Ala 1o kundérvung arbitrarzhit né mes 8 Alint dhe 1€ Muaviut, duke théng:
=Altgivikimi i takon vetém All-llabut™ Pohimi 8shid § vErtetd. por ata thoné se
domethénia nuk &shié e drejté. Pejgambert a.s. urdhéroi gé ata Léshiu &
dénohen sepse mbilinin pérgarje dhe kaos.

Y Yiabban b, [retti &shté ndér 18 parét q¢ pranoi Islamin dhe mbante
mend ndjekjet dhe torturat €8 cilat 1 ushivonin korejshitet ndaj muslimanéve 8
paré. Pejgamberi a.s. 1 getsonte ithtardt ¢ i duke u véng né dijent se
muslimanét e paré kand pérjetuar tortura dhe mundime shumé mé € rénda pér
shiak t& fesd s& tyre, por kang duruar. Kio muslimandt i kalugte dhe k&shiu
pérbalionin mundimeve.
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Maliku ra. se Pejgambert sav.s, ¢ ka humbur Thabit b, Kajsin ¢ ngé
njert 1 tha

- {J Pejgamber i All-Hahut, uné do 1€ informej pér rastin e tij.

Pasta] shlol te al dhe ¢ gleti né shtfpiné e ti] me kokfulur, dhe ¢
pyeti

- Chia ke?

- kob - o pérgjig] ai (dhe 1 tha) se ka ngritur 78rin ¢ vet mbi
zérin e Pejgamberit s.a.v.s., andaj druan se mos i jan? djegur &
giitha veprat e mira dhe se £shif nga banorit ¢ Xhehennemit. Pastaj
nieriu i pPrmendur vajti te Pejgamberi s.a.v.s, dhe ¢ informoel se ai
ka thiéné kishta,

MMusa b. Enesi thoté se (njerm) shkoi pérséri te {Thabiti) me
haber shumé ¢ gézueshém.

- Shko te ai - tha (Pejgamben sav.e) - dhe thuaj: “Ti nok je
xhehenpemii por je shemneth.””?

3614, Na ka treguar Muhammed b, Beshshar, kétiy Gundent, kély
Shu'beja, ky fransmeton nga Ebu Is haku, 1 oili ka dégruar nga Berra™ b
Azibi, 1 o1l ka théné:

“MIE njeri ka lexuar suren “El- Kehf”, ndérkag né shifpi ka
pasur njé kafshi e ciln shoetBsohel. Al ¢ lufi gf € getPsohet,
menjéher? kafshfo ¢ whulol fvmi ose mjegulla. ME vonl LEE §a
tregol Pejgamberit s.a.v.s. | cili tha:

“Lexo, o njeri! Ajo €shi€ méshiré ¢ cila vien pér shkak €
Kar anit, ose W0shehet pbr shkak 8 Kar anit. 32l

3615, Na ka treguar Muhammed b, Jusubn, k&t Ahmed b, Jozid b
ibrahim Ebul- Hasan el- Harrani, k&tiy Zuhejr b, Muaviu, kéty Ebu

% Thabit b, Kajs b. Shemmasi ka gené orator i ensarijéve dbe i
Peigamberit as. Ka pasur 28 1€ lartg, dhe kur u shpall ajeti: “O besimtarg, mos
ngritad z3rin tua] ma lanté se 78 i Peigamberit, dhe me € mos bisedoni me 78
1 larté, sig bisedoni me 28 ni@rt me Getrin, g8 1€ mos zhduken veprat tussa o ju
t& mos ¢ hetoni fare.” (El- Huxhurat, 2). Thabiti u frikésua mos po 1 digjen
vepral ¢ mira sepse nd prezencin ¢ Pejgamberit a.s. fliste me 28 € larte, andaj
nuk dilte nga shifpia. Pejgambert a.s. atéherd 1 ka thind: A nuk je 1 kénagur 18
jetosh i fumtur, bie shehid dhe hyad 08 Xhennet? 17 Ky premtim v realizua,
Thabiti ra shehid né betgyén ¢ Jemames.

' Kv hadith paraget nié nga mushizet ¢ Pejgamberit as. sidomos kur
kemi parasysh se nga fexami 1 Korant Kerimit getésohen edhe shtazgt.
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Is'haku, 1 cili ka dégjuar Ebu Berra'a b, Azibin duke théné:

“Ebu Bekri erdhi te babal im (Azib) né shtépl dhe bleu nga al
njé shalé pér deve me ¢ rast tha:

- Drgoje dialin t8nd gf ta sjellim bashké.

{Berrai) thoté se ¢ sollém bashké. Babal im doli g € paguajé
vierén e saj dhe [ tha Fbu Bekuyit:

- € Kbun Bekifr, mé wréfe si n solle kur udhfiove me
Pejzamberin s.a.v.s. (Me rastin ¢ huxhretit).

- Mirg - tha ai. - Udhftuam (pasi dolém nga shpella Theur) natéin
dhe ditfn e nesfrme derl nf dreki; rruga ishie e shlretd, askuosh
nuk kalonte. Ndérkobh? na v paracit njé shkEmb 1 Iarté, 1 cili
iéshonte hijen e vetl, diclli nuk depértonte. U ulfm pran? 4j. Me
dorén time péregatita vendin pér Pejoamberin s.a.v.s. ku do {€ flente.
¥ shirova njé suné prej iPkure dhe thashé: “Flej, Pejgamber i All-
Hahut, kurse uné do € vézhgo] plrreth teje”. AtE e mori gjumi. Uné
dola t€ vErhgolé mos ka dicka rreth ], Menj&hert pashe njé bari §
cili me delet ¢ veta | afrohe] shkambit me € njejtfn d8shirf g7
patém edbe ne. E pyeta:

- 1 kujt je ti dinlosh?

- I nj€ njeriut nga Medineja, ose Meldieja - u pérgjig] i rin.

- A& ke né tufin ténde dele mjellise? - e pyeta.

- Po - u prgjig] al. Unf pastaj e pyeta:

- A d&shiron ta mielim?

- Po - u plrejig] ai dhe ¢ zuri njf dele, atfher? uné i thash:

- Pastroji cicat nga pluhuri, kimet dhe bérliolu.

- E pashé Berra ané - thoté (Fbu Is’haku) - duke § férkaar dhe
duke i shkundur doart. Pastaj né njf vedér mjeli pak guméshi,
hurse unf kisha nif calik (F cilfn e solls plr Peigamberin s.a.v.s, g8
£8 pifl uif dhe € merr abdes, Erdhia te Pejgamberi sav.s,, edhpse
nuk desha o€ ta rpjo] nes ghuml, per arrita mu atfher? kur ai u
zejua, K plrzita ujin me qumishiin derisa u floh pjesa ¢ poshime
dhe thashé:

- Pi, 0 i DErguar i All-lahot!

Al piu aqg sa uné u k¥naga - thoté (Ebu Bekri). Pastaj tha:

- A 8shitf€ koha gF tF nisemi?

- Giithésesi, § thash€ - (thot¢ Fbu Bekri) - dhe u nisém pasi ¢&
dielli filloi t€ iéshohet. Neve na ndigte Surraka b, Maliku, Atéhere
thash:
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- Na zuné, o i Dérguar i Ali-liahut!

- %os u shgetéso, All-liahu Eshif me ne! - tha ai,

Atfheré Pejgamberi s.a.v.s. Iexoi njf dua. kali | Surrakés
sharroi deri na bark - mendo} (sc tha) né toké € fortd, ishte i
dyvshimt Zuhejri.

- Uné shoh se ju lexuat duan? kund®r meje! - bfrtiti (Surraka). -
L ufeni g€ € shpfio}, e uné All-llahun do ta kem pfr déshmitar se do
t'i kthe] ata qf iu kérkojn# juve.

Atther? Pejeamberi s.a.v.s. u lut pér € shpftuar al, kurse m#é
vond sa her? gf ¢ takonte thoshie: “Unf in mjafte]d pbr kKO8~

Iéshtu kthente secilin of e takonte, e plotésol premtimin - thotg
Ebu Belri™”

3616, Na ka treguar Mual- la b, Esedi, kéty Abdulaziz b, Muhtan,
kétyy Halidi 1 aili fransmeton nga tkrimeja, ky nga tbén Abbasi ra. se
Pejgambert s.a.v.s. hyn te njé beduin g2 ta vizitojé. Pejgamberi s.a.v.s.
kishte tradité - thote ai - kur vizitonte 1€ sémurnin 1€ thoshte:

“Muk &shif keqg. Kjo, insha- All- llah, do € pastrojé”. Késhtu i
tha edhe k#tij: “Nul &shté keq. kjo, insha- Afl- llah do t€ pastrojé”.

“The se - i ka thén? beduini - kio do € mé pastrojé, Assesi!
Perlundrazi kte jan? eothe {8 cflat valojnéd, € cilat e mundejnd
plaliue e mbetur dbe thfrrasin né vary™.

- Mird, pral - { tha Pejgamberi s.a.v.s,

3617, Na ka treguar Ebu Ma'mer:, kén Abdulvarthl, kéy
Abdulazizi_ 1 cili transmicton nga Enesi ra 1 aih ka théné:

“Nid njeri ke gen? i loishter? dhe ¢ pranci Islamin. E misol
suren KI- Bekare dhe Al Dmran. I shhkrel Pejgamberit sav.s. dhe
pérséri v kthve n? krishterizém dhe filloi & fiasl: “Muohammedi
nuk din kurrgjé me pérjashtim t€ asaj g€ ia kam shkroar uné”. Mé

* Ky hadith 1 dedilohet rrjedhés 8 Hixhretit { cili pér Pejgamberin a5,
ishte muxhize, sepse pas duasé s& ty kali 1 Surrakés u gremis né toké 18 forté.
Pasi g8 ¢ luti Pejgamberin a.s. g 1& shpdtoig, Surraka shpétor

Nga hadith 1 pérmendur mund € périundoymé:

~ Ebu Bekri ka gené as"habt mé 1 mug,

» Tevek- kuli (mbéshtetia né All-llahon xh. shy 8shig vegori e
réndgsishine pér muslimanin,

- Ithtari ka pér detyré 18 ndihmojé udhéheqésin.
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vonté All-liahu ia mori shpirtin dhe e varrosén, por t€ nesérmen toka
e nxori jashid, Njerézif thané: “Kjo Ushif veplr e Muhammedit dhe
¢ sholi€ve €€ tij. Mbasi ai iku nga ata, ata e kanf nxjerré dhe ¢ kané
ghualtur”. Plrsérl e varrosfn né varr mé (€ thellé., mirépo, toka (8
nestrmen plrefri e nxord jashtd, ata ptrsfri thand: “Kio Celt?d veplr
e Mubammedit dhe ¢ shokive $€ til. £ kang nxjervé sholan tong
sepse ikn nga ata andaj e kané gjuajiur”. Afa edhe njfheré ¢
varrosén, bile edhe mé thelif, ag sa mundén. Mirépo ¥ nesfrmen
toka pfrstri e nxori jashté, Atfher? kuptuan se ko nuk &shi? puné ¢
nieriut dhe ¢ lané jasheE. *

3618. Na ka treguar Jahja b, Bukejri, kétyy Dejthy, 1 cili transmeton
nga Junust, ky nga Ibén Shihabi, ky ka deklaruar se ¢ ka lapméruar
Tbnul- Musejjebi nga Ebu Hurejre r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“kur nuk de £ mbetet Kisra (mbreli 1 bizantindve), nuk do 8
et mf as Kajsera. Pasha AtE, né duar {8 F Cilit fshef jetn ¢
Muhammedit, pasuria e atvre dyve do t€ harxhohet o# rrugén e Afl-
Hahut”,

3619, Na ka treguar Kabisa, k& Suljani, kv transmeton nga
Abdulmelik b, Umeprt, kv nga Xhabir b Semure, 1 cili thoté se
Pejgambert s.a.v.s. ka théné:

“lur do t€ shiatérrohet Kisra, pas tij null do € keté mé Kisra”,
Pastaj pfrmendi edhbe dicka dhe vazhdoi: “Pasuria e kftyre dyve do
t€ shpenzohet né rrugén e All-Habut”, 2

3620, Na ka treguar Ebul- Jemani, kétij 1 ka treguar Shuagbi nga
Abdullah b. Ebt Huseni, 18 oilit 12 ka pérgjelie Nafi' b, Xhubejri se Ibén
Abbasi ra. ka thénd:

“Rrenacakn Musejleme, n¥ kohin ¢ Pejoamberit s.a.v.s., erdhi
te ai dhie tha: Nise Muhammedi k¥E ¢fshtje ma I€ mua pas €], do ta
ndjekt. Bashkfé me até erdhifn edhbe shuwmé njerfz nga pepulli i €],
andaj Peigamberi s.ov.s. 1 nis plr te al, bashkZ me te edhe Thabit

#e Pastai pérmendi edhe digka..” domethéné se ka pérmendur edhe

piesén Getdr (€ hadithit 1 cili thot@: “Kur do 18 grignjoset Kajseri, pas tif nuk do
18 ketd me Kajsera” . Kjo i dedikohet Kisrass 08 Irak dhe né Sham. Nékohéne
Umerit r.a. kur u ¢lirsa Iraku dhe Shanu, pasoria ¢ tyre v harghua n& rrugén ¢
All-llahut sh. sh. kishiu u realizua ajo g8 Muohammedi a.s. ¢ ka thing ng kB2
hadith.
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b. kajs b. Shemmasi. Pejgamberi s.a.v.s. né duar kishte ca degi
hurmash, Qfndrol para Musejlemes dhe shokive €€ €ij, dhe tha:

- Bikur ta kishe kérkuar nga uné kiété degh, nuk do ta jepsha. Ti
nuk do € mund € ikish nga caktimet ¢ All-Hahut 68 cflut | ke 8
shlauara, e nése kthehesh (kundér Islamit) me siguri All-llahu do ta
mearrE shpirtin? Mendo] se i je al gF pashé nf Endfrr, até cka pashé.

{Ibén Abbasi thotg) se 1 ka treguar Ebu Hurejre se Pejzamberd
8.a.v.8. ka thénf: “NE njé rast, duke fijefur, éndérrova dy halika ari
né duart e mia, Ky rast mé shget@sol, attheré né Endérr v inspirov:
gl t'1 fryvib. Fryna of ato dhe ato fluturuan. K3E ¢ shpjegova se pas
meje do 8 paragiten dy rrenscak®. Nifrd nga ata ishie Fi- Ansi

karse tjetrd rrenacalu Masejleme, § cili Eshi? paragitur a8 Jemame,
324

3622, M& ka treguar Muhammed b, Ala”, kéty Hammad b, Usame, 1
cili transmeton nga Burejd b. Abdullah b. Ebu Burde, ky nga giyshi 1 4
Ebw Buarde, kv nga Ebu Musa'a, mendo; se ky ka transmetuar nga
Pejzambert s.a.v.8., 1 ol ka thénd:

“NE éndérr pashé se shpérngulem nga Mekkeja né vendin i ka
hurma, mendova se ai vend 8shif Jemame ose Hexhereja, por ai
gvtet ishie Jethribi. ME atf Pndlrr pash? se ¢ Tuajia shpatfa, por
piesa e pard e sal o thyve, kjo ishie ajlo ¢ u ndodhi besimtaréve ng
Uhud. Pastaj ¢ Iviza plr herd (€ dvtd, ajo u bE mé ¢ bulur se sa
ishte. Kjo ishte ¢lirimd {1 Meokkss) € cilin na ¢ fali All-llahu dhe
bashkimi | besimtarve, NE at? $ndérr pash lop#t (se st therren), por
pércalitimet ¢ All-llahut jané mé ¢ mira, kjo kishte 1€ bEjé me
besimtarét 9¢ ndodhfn pf Uhud, E mire 8shtf ajo qf ¢ jep All-llaho

M WE vitin ¢ néndé, sipas Hixhretit, Musejlemeja si anétar 1 delegacionit
para popullit 1€ vet erdhi né Medine, Vetveles 1 kishte dhing pseudonimin™
rrahman” dhe ishte 1 sjobur s Realunani nga Joemameja. Sa g kthye nga
Medingja 1&shot fend Islame dhe filloi t& shpallé pejgamberlighun e rrejshém.
Deshii t8 b&iE qudira: gruante vezét ng shishe, prifte krahét e shpendéve, pasta
ua ngjitte. Thoshte se kaprolli i vien ngs mall dbe ¢ mjel N& betgidn ¢
Temames e vray vrasdst 1 Hamzs Vahshiv, Ko ka ndodhur né kohin ¢ Ebuy
Belorit. kur kishte 130 vijet.

Esved el- A'nethin ¢ vrau as’habi Firuzi né kohén kur Pejgamber a.s. ishie
i shirir® né shiratin e vdekjes. Pérmes Shpalljes Peigamberi a.s. mori vesh pér
vrasjen ¢ 4 dhe 1 lajmérot sahabét me géliim g@ €1 pérglzoié.
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dhe shpérblimi pér singeritetin t€ cilin na e dha Ali-liahu pas
betejés né Bed&r™.

3623, Na ka treguar Ebu Nuagmm, kétyg Zekeriyja 1 ali transmeton
nga Firast, ky nga Amiri, Ky nga Mesruku se Aisheja roa. ka thénd:

“Takova Fatimen e cila ecte sikur Pejpamberi s.a.v.s,
Pejgamberi s.a.v.s, i tha:

- &t se erdhie, bija ime!

Pastaj i tha qf 1€ glet 0 anbn ¢ djatht? ose nf anln e majt? {8 6j
dhe 1 plahpériti dicka. Ajo nisi €€ gajé. Un# e pveta pse gand. ME
pastal plredri | plshpiriti dicks, aje atfhert geshi, ndirkag and
thashé:

- Asnjeher? nuk kam paré qf gbzimi €€ jetf kaq afér pikfHimit.

Pastaj e pveta se cka i tha, ajo u pérgjigj:

- Muk do t€ shpalo] fShehtEsing ¢ Pejgamberit s.av.s, |

Peigamberi s.av.s. kur ndfrrol jetl, plrstri e pyeta dhe atfherd
ajo tha:

3624. - MU pEshpériti: “Xhibrili pfr cdo vit ma prséritie
Kar'anin nga njifherd, ndfrsa siviet ma ko pbrséritur dy herd.
Mendo] se k8t€ e béri sepse mé ko ardhur fundi | fetés, i je e para,
prej familjos sime, ¢ cila do 1€ vijE pas meje”,

Atfheré uné gajta, kurse ai mé€ tha: “A nuk je e kfnagur gg &
eshi ¢ para ¢ grave n€ Xhennet”, ose e besimtareve, prandej gesha.

3625, Na ka treguar Jahia b, Kaza'a, kétyy Ihrahim b, Sa'di, 1 ails
fransmeton nga 1 afti 1 &y, ky nga Urve, kv nga Aishea raa., ¢ cila ka
théns:

“Pejgamberi s.a.v.s., gjafé kohés s sémundjes prej t€ cilés
ngdérrei jeté, e thirri vajzén e tij Fatimen dhe i pfrshpérifi dicka,
Ajo fillel €8 gajb, pastaj plrslri e thivri dhe plrséri 1 péshpfrith, ajo
fillod t€ geshe. K pyeta - thoté (Assheja) - pifr ki€ e ajo mé tha:

'y

4

3626, - Pejgamberi s.av.s. doke biseduar me z€ {8 alft, mé
informoi se do t€ ndérrojf jeté nga kjo sémundje, uné qajta. Pastaj
dule folur me 28 €€ ulél, mé nformol se uné do t€ jern gruaja e pard

nga familia ¢ ti] 9 do ta ndjeki {do (€ shke] pas 8]}, pranda} gesha.
“RO

H. Aisheia thot€ se h, Fatimeja ka nd@rruar jet@ n muapn ¢ Ramazanit,
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3627, Na ka treguar Muhammed b, Artare, k&t Shu'bea, ky
transmeton nga Ebu Bishri, ky nga Sehid b, Xhubeirs, ky nga Ihén
Abbasi roa., 1 ot ka théné:

“Umer b. Hattabi r.a. Ibén Abbasin ¢ konsideronte € aférm &
vetin andaj Abdurralman b. Aul tha:

- Me { kel djemit? silur ail

- Fi e di prej nega kjo - tha Umeri, pastaj e pyeti Ibén Abbasin
pér domethénien e ajetiti: “kur do t€ vijé ndihma dhe fitorja e All-
Habhut™ (En- Nasr, 1} Al tha:

~ Ad Eshtd afatl | jetfs s€ Pejgamberit s.a.v.s. t€ cilén ia shpalil

- Kdhe uné nuk di dicka tjetér Hdhor we ajetin né pérjashiim 8
kitsaj qF di ti - tha ai.™*

3628, Na ka treguar Ebu Nuajmi, k&ty Abdurrahman b, Suleiman b
Handhale b. Gasili, kétis Ikrimeia nga [hén Abbasir.a. 1 cili ka thénd:

“Pejgamberi s.a.v.8., kur ishte § smurf nga e cila edhe ndérrol
Jetd, doli pérjusht i veshur me guné dbe shall t€ 20 tF mbshtiellur, v
wlé né minber, falfnderoi All-liahun, e lavdoi At, dhe pastaj tha:

- E tash! Njeréz ka mé shumé, ensarij ka mé pak, ashtu g
ensarijté né krahasim me njerfzit tjer? do € jen? sikor krypa né
ushgim: ai gl do € ket? sundimin nga jo, ko mundlsi gf disa
njerfzve tiu bEIE dém, ndérkag € tjeréve dobl, le t'ua prancjé
veprat ¢ mira, kurse ie t'1 tejkalojé t€ kfgijat! -

Ishte kjo ulia ¢ fundit e Pejzamberit s.a.v.s. (né nmunber),

3629, M ka treguar Abduilah b, Muhammeds, k&t Jalya b, Aden,
keétyy Husepn el- Xhufi, 1 cili transmeton nga Ebu Musa, ky nga Hasam,
kv nga Ebu Bekni r.a. 1 cili ka théné:

“Pejpamberi s.a.v.s, njé dité ¢ mori Hasanin dhe hypi nf minber

giashil muaj pasi nd8rroi jefé i afi i saj e ajo ishte 23 viecare.

% Disa as’hab® Umerit ra. ia shihoin pér 8 madhe pse ¢ merte pér
késhiiltar Ib&n Abbasin r.a., 1 cili atéherd shie 1 1, kurse 18 fjerét ishin né vitet
¢ pickuris®. Al 1 bindi ata se hén Abbasi me 18 virtet? meriton kE3t2, sepse
Peigambert a.s. pér at® &shi€ lutur: O Zot, mund@son g€ 11 nyeh rreguliat ¢ fest
dhe mésoja shpjegimet ¢ tyre! =

¥ Duke pasur parasyshd se ensariitd ndihmuan Peigamberin a.s. dhe
mubaxhirst, ai ua t&rhogt virgitien g 12 respeldond detvrat ndaj tyre, sidomos
kur ata do €8 joné pakict.
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dhe tha: “ky, biri im, €éshif i pari! Ndoshta me ndérmjetésimin ¢
kétl] All-llahu do €'F pajiejf dy gropet e muslimanéve, ©

3630, Na ka treguar Suleiman b, Harby, K8ty Hammad b, Zeidi, 1 ails
transmeton nga Fjjubi, ky nga Humeyd b, Hilali, Ky nga Enes b, Maliku
r.a. se Pejgambert s.aav.s, lapméro pér vdekjen ¢ Xhaforit dhe 18 Zeoidi,
para se té vindte lajmu, por syid 1 lotomn

3631, ME ka freguar Amér b Abbasi, k&tiy Ihén Mehdm, kéty
Sufjani, 1 cih transmeton nga Muhammed b. Munkedin, kv nga Xhabin
r.a. s (kur 8shid martuar) Peigambert s.a.v.8. 1 ka thénd:

- A& kend ju gilima?

- Prej nga t€ kemi gilima? ! - in pérejigja.

- Ju do 1€ kepl gifims - v p8rojig] al.

MM vonf unf i thash asa] - mendonte pér gruan ¢ vet - @ “Higi
gilimat ¢ tu, korse ajo | Ehif plrglishur A nuk ka théng
Pejpamberi s.a.v.s.: “.Ju do (€ keni gilima”, dhe oné nuk i hoga.

3632, M@ ka treguar Ahmed b, Is'haku, k8t Ubeidullah b, Musa,
kétyy Israili 1 cili transmeton nga Fbu Is'haku, ky nga Amér b, Mejmuni,
se Abdullah b. Mes udi ka théné:

“sa’'d b. Muadhi v nis pér n€ Umre dhe u vendos te Umejje b.
Halef Ebu Safvani, mirépo edhe Umejje, kur udhtonte pér né Sham
dhe kalonte népér Medine, vendosej te Sa di. NE até rast Umejje i
ka théné sa'dit:

- Prit t€ kalejf drelia kur njerfzit pushoin®, pastaj shhko dhe
béne tavalin

Sa di derisa ¢ bfnte Tavalin, erdhi Ebu Xhekhli dhe tha:

- IKush éshi? ky q€ e bén tavafin rreth Qabes?

- Uné jam Wa di - u pirgjig], karse Ebu Xhehli i tha:

- BEn tavafin pa frikl! A ju e keni strebuar Mahammedin dhe
sholdt e tij?

- Po - u plregjis] o, kishto kita dy filluan (€ adfrroinf fjald
kurse Umejja i tha sa dit:

- Mos e ngre zérin ndaj Ebul- Hakemif, sepse ky Cshi€ § pari i
kisaj lugine!

P o né t& vértets ndodhi low Hasand ia 18shoi halifatin Muavint, Késhiu
u pajtuan dy grupet ¢ muslimandve pér meritat e 11

177



- Pér Ali-liahun, - atéher? tha Sa'di - nfse mé pengon gé t€ mos
¢ bEiF tavafin rreth Qabes, tF jesh i sipurté se do ta ndérpres
fregting ténde me Shamin.

{Ibén Mes udi) thot? se Umejia varhdonte ¢in térheq véreitien
Sa'dit: “Mos ¢ ngre zPrin, dhe fillol ta ndal?, otfher? Sa'di v
hidhérua dhe tha:

- Lishomé, sepse kam dfgjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné
se do 1€ vras fy!

- &ua? - pyeti ai,

- Po - u pérgjigi (Sa'di).

- Pér Al-liabun, Mubsmmedi hur flet, nuk génjen - tha al
pastaj o kihve te gruaia ¢ vet dhe i tha:

- A e din se cka mé ka théné kumbara im nga Jethribi?

- ka €€ ka thénd? - pyeti ajo, karse ai u prejig):

- Thoté se ka dégjunar Muhammedin duke thén€ se do t€ mé
vretd mua.

- Py All-Hahun. - ka thénf aje - Mahammedi nuk rrend.

kur dolén né Beddyr - thoet? (Ibén Mes'udi) - dhe erdhi lajmi pér
ngdihmé, afif i ka théné gruaja e tii: “A F kujtohet se cka € ka thén?
kumbara nga Jethribi? ”

Ad nuk deshti gf (€ shko}?, por Ebu Xhehli i tha: “Ti je njéri
nga njerdzit mf me famé nf KO lugin?! UdhPto bile nj? ose dy ditf!

5%
Al u nis me at?f pbr dy dit€ dhe All-labu ia mori shpirtin,

3633. M& ka treguar Abdurrahiman b, Sheibe, k&) Abdurrahman b
Mugire 1 ¢cili fransmeton nga 1 ati 1 tij, kv nga Ibén Musa b. Ukbe, ky
nga Salim b. Abdullabu, ky nga Abdullahu r.a. se Pejgamberi s.aves. ka
théns:

“Ram paré (nd Sndérr) se s njerdzit, ishin tubuar né njé vend. U
ngrit Ebu Bekri dhe nxori njé ose dy kofa, ndérkag njéra kofé e fij
ishte mé pak e mbushur (me wid)- All-Hahu e bEfE magfiret. Pastaj
koftn ¢ mori Umeri dhe ajo u shndPrrua né koff mé £ madhe! Uni
nuk kam part njeri gjenial siliur af g€ t€ bénte dic (€ ngiashme
silaar ai... Andal njertzit e land punin

Hemmami transmeton nga Ebu Hurejre se Pejpamberi s.a.v.s.
ka théné:
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. - 329
“Fbu Belrl ka nyjerre njé ose dy hofa™.

3634, M¢E ka treguar Abbas b, El- Velid En- Nersi, k&t Mu tenun
qé ka théné se ka dégjuar babain e ty), t& cilit 1 ka treguar Ebu Uthmani:
“Jam laiméruar se Xhibrihi a. s erdlu fe Pejgambert sa.vs., ku ishie
edhe Ummi Selemeia, A1 foli me & dhe pastay 1ku, pasta) Pejgamber
sanv.s, 1 tha Ummn Selemes: “Kush ishte kyv? 7 ose sie ka théaé
Umpi Selemeja Eshi€ pérgjigjur: “hy &shi€ Dihje”,

Pér All-llahun, - mE vené ke deldaruar Ummi Selemeja - nuk
ham dyshuar aspak se al ishte ai, derisa d8gjova prej Peisamberit
5.4.v.8. se ai transmeton nga Xhibrili - ose sic ka théné. (Sulejmany)
thoté se ¢ ka pyvetur Ebu Uthmani: “Prej cilit e ke dégjoar kétd? 7,

ai Eshié pérgjigiur: “Prej Usame b, Zeidit”,

BIsMIL- LAHIRR- RRAIMANIRR- RRAIIM

RRETH FIALEVE TE ALLLLAHLUT XH. SH.: “.e niohin Pejgamberin sig i
njohin bijté ¢ vet, por njé grup sish me ¢do kusht fshehin (€ vérfetén edhe
pse e diné.” **

3635, Na ka treguar Abdullah b, Jusufi, k&t ¢ ka lamméruar Malik b
Enesi nga Nafiu, kv transmeton nga Abdullah b, Umeri raa. (1 cili ka
théndy

“Hebrenjté erdhifn te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i thané se njé
burré dhe njé grua kané bért zina. [ Dérguari i Ali-llahut s.a.v.s. i

s2ep 99
?

pyeti: “Cha pfrmban Tevrafi rreth vrasjes me sursé

" Ky version i hadithit gjendet né kaptinén Tabir me sened 1€ ploté.
Fiahia: “. . Ng nxjerrjen ¢ wpit ka pasur dobési...” nuk zvogélon vierén ¢ Ebu
Bekrit porse tregon kohén ¢ shkurte 3 halifatit 12 6 dhe angazhimin e tij pdr 18
tuftuar renegatét. Por dallim nga a1, Umernt sundot njé kohd 18 giat@ kur Islamm
u pérhap né shumé ang, andaj edhe kofa ¢ 1ij ka gend mé e madhe. Pra sundims
1 tyre krahasohet me pusin ¢ wjit, ndérsa nxjerrja ¢ Wit me drejtimin & pushtetit.

P Atyre g8 u lemi dhéng Libér e njohin atd (Peigamberin} si¢ 1 njohin
bijte e vet, por nj€ grup sish me gdo kusht fshehin 1€ vérietén edhe pse ¢ ding” .
(Ei- Bekare, 1463

Kv ajet ka dy shpiegime. [ pari 8shi€ se ithtarét ¢ Librave t& Shpallura me
& vértetd kang difur se Muhammedi a.s. &shig Pejgamber sikur g kang ditur se
femijet e tyre jand 18 tyre. 1 dvil &shid se ata kané ditur se Muoharunedi as.
Eshit Pejgamber mu ashin sig ding (€ dalloing f8mijét ¢ vet nga @ tjerét.
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“T°i demaskojmé publikisht dhe t'i rrahim me kamxhik” - u
pérgjigitn ata.

“Hreni, né até pérmendet vrasja me gurré” - tha Abduilah b.
Selami.

Ata ¢ sollfn Tevratin dhe ¢ hapin, njiéri prej tyre ¢ vindol dorin
né kaptin€n ¢ vrasjes me guré dbe lexo! kaptinfn para dhe pas sal.

- Nore dorén - i tha Abdullah b, Selami, ky e coi dorén, kor ¢
pané kaptinén pér vrasje me gurd, ata thané:

- O Muophammed, ¢ the F virfetén, Kftu Esht€ kaptina pér
vrasjen me gurl.

Ateher? Pejsumberi s.aves. urdbirol gf ata dy 8 vriten mé
gurt, dhe ashtu o bé

Abdullah (b, Umen) thoeté: “E kam paré njé bured se sl
mundohef ta mbroff gruan nga vrasja me gawii”m

KERKESA E g@ﬁ@ﬁg&é&f& OF PEIGAMBERI SAV.S. T'iU ?g@g;@@jé
NDONJE SHENJE DHE UA TREGO! PERGIVSMIMIN F HENES

3636, Na ka treguar Sadak b, Fadly, k&8 ¢ ka lagméruar Ihén Ujepn
nga Ihén Ebi Nexhih, ky nga Muxhahidi, kv nga Ebu Na'mer: se
Abdullab b. Mes'udi ra. ka théng:

“NWE kobZn e Pejgamberit sa.v.s. bfna o nda of dy plesE dhe
Pejgamberi s.a.v.s, thirri: “Shihni! »

3637, ME ka treguar Abdullah b, Mubammeds, kéty Junusi, kély
Shejbani, ky transmeton nga Katadeia, kv nga Enes b, Mabku ra, 1 cili
iz ka théné:

“Blekkuosit kfrkuan nga Pejsamberi s.av.s, g8 tia tregoil
ndonjé shenild, dhe al va tregol plrejvsmimin e hénds™,

3638, M ka treguar Halel' b, Halid - Kureshiu, kéty Bekér b

1 Ky hadith sshté 1 ndéridhor me hadithin e parg. Duke pasur parasysh
se Pejgamberi as. in ka vEng ng dijeni se né Teoveat gjendet rreguila pér
dénimin ¢ zinagarit edhe pse Pejgambert as. nuk dinte shkrim- leximin dhe
nuk ¢ Kishte lexumar Tevratin as mé paré, U virietua se megulla giendet né
Tevrat. Pyetja nuk kishie pér géllim g t& dihet se sa dhe s aplikohet kjo
rregul] ¢ Tevratit né prakiike, ¢ as & prej fyre fa méso)d 12 virietén, por
mijalion g ata veldm 1€ pranoné pdr detve nga Libri 1€ cilit 1 besoing.
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Mudari, ky transmeton nga Xha'fer b, Rebia, ky nga Irak b, Maliku, ky
nga Ubegjduilah b, Abdullah b, Mes uds, ky nga Ibén Abbasi ra. 1 otli ka
théné:

. N . . . . 332
“Héna v péreivsmuoa né kohfn ¢ Pejoamberif s.a.v.s. *

3639. Mg ka weguar Muhammed b. Muthenna, k&t Muadhi, 1 aih
thot se 1a ka transmetuar babai 14 nga Katadeia, se Enesira. ka théad:

“y shoké (€ Pejpamberit s.a.v.s. n€ njf naté ¢ errét, kané dalé
nga Pejgamberi s.a.v.5. Ata mbanin 08 doar dicka (€ ngjashme me
fenerin, g€ bénin drité para tyre. Kur u ndané, te secili prej tvre
ngelin nga nj drité deri sa arritén né shtépité e tyre. «igg

3640, Na ka treguar Abdullah b, Ebile Esvedi, k&t Jahjas, ky
transmeton nga [smaili, 8 cilit 1 ka treguar Kagsi se ka déginar Mugire
b. Shuben se si transmeton nga Pejgamben s.a.v.s., 1 ctli ka théng:

“Isa njerés nga wnuneti im glithmont do €€ jené 18 vendosur
(né urdhérat e All-Hahut) derd sa £ u vijé caktimd § All-Bahut”™

** Buhariu kétu pérmend transmetimet ¢ tre sahabeve, edhe pse pér
coptimin ¢ Hénés transmetohen hadithe fera nga Alig, Hodhejfeja, Xhubejr b.
Mut'imi, Ib&n Umert r.a. dhe disa €8 tjeré. Enes b. Maliku dhe Thén Abbasi r.a.
atd kohd nuk ishin prezents, sepse kjo ndodhi kur Pejgamberi as. ishie né
Mekke, afro pesé viet para Hixhretit Encsi atSherd wshie pest viegar dhe
jetonte né Medine, ndérsa Ibén Abbast ende nuk ishie lindur. Abdullah b
Mesudi ka geng prezent dhe e ka paré até. Ebu Nuapmi transmeton nga Ibén
Mesudi, i cili ka théag: “Kam pard vetém nydrén pjesé £ Hénds 08 Lodrindn
mbi Mine, ¢ ne ishim nd Mekke” | Termidhiu giithashiu transmeton nga [bén
Mesudi se ka théng: “Denisa ishim me Pejgamberin as. o8 Mine, Héna u
pérajvsmua né dv piess, nidra piest pas kodrinds, piesa fetdr ndn kodrindn™ .

Idhugtardt ¢ Mekkes kor pang coptimin ¢ Hénés, disa prej tyre thané se
ket ka mundési 16 jete magji dhe propozuan g& pdr kB3 1€ pyesin udhdtardt g
ishin jashie Mekkes, T gnthé vértetuan se kané paré coptimin ¢ Hénds.

Pér coptimin ¢ Honés flet edbe ajeti kuranor: “Momenti po afrohet ¢ Héna
po coptohet! E ata. kur sholin mrekulls, ¢ kthené shpindn dhe thong: "N
magji ¢ vazhdueshme! “ (El- Kamer, 1- 2).

7 Keétu jané pérmendur kerametet ¢ dv sababeve dhe t& Usajd b, Tudeirit
dhe Ubade b, Bishrit & eilat jand pérmendur edhe né kaptinén pér muxhizet,
sepse kerametet ¢ sahabeve pas Pejgambent as. paragesin muxhizet ¢
Pejgamberit a.s.

¥ Nevaviu pretendon se kéta nieréz nuk jané vetém shkencétard porse
jané edhe trima, luftétare, faloha, mohaddithing, da't dhe besimtard € singertd
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3641, Na ka treguar El- Humeydi k8t Vehidi nga Thén Xhabin, kéty
i ka treguar Umegr b, Hant', 1 cili ka dégjuar Muaviun duke théng se
Pejgambert s.a.v.8 ka thénd:

“MWié grup nga wnmet] b pandrpre do ta preokupej? cfshtja e
All-Hahot {Islamit), nuk do ¢'iu pengojé ol i il do €71 [¥shojf, ns al i
cili do tiu kundBrvibet, dervisa Clu vien caktimi | All-Habut, ata do
(€ géndrojnd né add,

Umejri thoté se Malik b. Juhamiri ka deldarvar se Muoadhi
atthert ka théng: Ata jant né Sham, ndérkag Muavin ka théné: “Ja,
Malike virteton se ka digiuar Muoadhin ¢ al ka digjuar se ata
njeréz jané nf sham, w3374

3642, Na ka treguar Ali b, Abdullahu, k&tiy 1 ka wreguar Sufjanm,
k&t 1a ka pérejelic Shebib b, Garkade, 1 oili ka théng s¢ ka dégjuar disa
njerdz nga st 1ty 18 cildt tz‘aﬂ%m@‘wﬁiﬁ nga Urve se Pejgamberi savs. i
ka dhéng nyé dinar g€ t'1 bleid nyé dele, por ai pér njé dinar 1 bleu dy
dele, pasta; nifrén ¢ shili pér nié dinar. dh e a1 shkot me nié dele dhe
me ngd dinar, Al u luf g8 18 Kt bereqet né tregti dhe arrity ag sa sikur 18
blente edhe plubur, do € fitonte.

Sufiam thotdé “Hasan b, Umare na ¢ ka sjellé k¥8 hadith nga
{Shebibi) duke théné se Shebibi e ka dégjuar nga Urve. Uné shkova
te ai, mirépo Shebibi tha:

“Untl atf nuk e kem dégjuar nga Urve”, pastaj tha: “Un? kam
dégjuar disa njeréz nga fisi im se kété ¢ transmefoiné nga ai, por e
kam dégjoar kur ﬁmgﬁée se e ka diigiuar Pejgamberin s.a.v.s. duke
thiné:

3643, “Mire Zshtf lidhur pér grivet e kulit devi nf Ditén e
G jvkimit™.

Dhe kam paré - thoté (Shebibi) - né shtéping e tif (1& Urves)
shtatédhjetd kuaj.”*

dhe nuk &shig ¢ théng g 1& gnthé & jend nga & vend, por ata kané jetuar né
vende 12 ndryshme. Pérveg k&saj, kv hadith &shtd argument i forté se Ixhmai
Eshit burim 1 sheratit,

* Kjo delddaraté ¢ Muadhit nuk &shté hadith por &sht& mendim i tij.

8 Pér kaptingn rreth muxhizeve ka 8 b&j2 piesa o hadithit: “Ad e luti pér
ta belwar 08 tregting ¢ 1, dhe sikur 12 blente plohur, fitonte™ . WNE bazd 18 ity
hadithi hanefije thond sv shitia 8shi€ ¢ lequar edhepse disa shkencétard terd
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Sufjani ka deldaruar: “T'1 blejé dele siliur € jet€ pér kurban”.

3644, Na ka treguar Museddedi, kéty Jahja, kv fransmeton nga
Ubegydullalu, 1 cili ka deklaruar se ¢ ka lajméruar Nafiu nga Ibén Umen
r.a. se Pejgamber s.a. v.s. ka théné:

“Grivet e koajve (pér t& zotiny kang vierf deri n€ Ditén ¢
Gjyvkimit™.

3645, Na ka treguar Kajs b, Hafwi, k&ty Halid b, Harthy, kéty
Shu'beja, ky transmeton nga Ebu et- Tajjahu, 1 cili ka deklaruar se ka
dégiuar Enesin, duke transmetuar nga Pejgamberi s.a.v.s., 1 ot ka théné:

“Faajt (pér 1uftd) il grivet e tyre (pér 8 zotin) kan# 8 mira.””

3646, Na ka treguar Abdullah b, Mesleme, 1 ali transmeton nga
Maliku, ky nga Zejd b. Esleme, ky nga Ebu Salih es- Semani, kv nga
Ebu Huregpre r.a. se Pejgambert s.av.s, ka thén&:

“huajt mund t€ ruhen pér tri gfllime: dilkujt i sjellin dhurata,
pir diké janl mbrojije, pér diké mund € jend givnah. Per sa i
plrket rastit kur 8shif plr dharatl, atéher? njeriu e ruan pér hird
t€ rrupgts s€ All-llabut dhe ¢ kullof né livadhin ose né kopshiip e vet.
Cha do gb € kullotf, nise Fshif | lidhur me ltar, nf Hvadh ose nd
kpsht, njeriu pér até ka dhurata. Nése ai e képutf litarin dhe
tejlalon njf ose dy hapa, atij pfr k&€ 1 Hogariten vepra (€ mira {8
vecanta. Nése ndodhet pérreth lumit dhe pin ujf, atij edhe kjo i
Hogaritet vepér ¢ miré,

Mjeriu § <ili e ruan pfr puné, mbrojtic dhe modesti, dhe nak ka
harruar detyrat nda] Al-Habut g€ 1 ks n€ qaff dhe né shping
{(zegatin), ai Eshtd mbrojtie (nga fukarallzku).

Njeriu g€ ¢ ruan pér famé, dyftvrési dhe pfr armigési kundér
muslimanit - kalin ¢ ka vetlm p@r givnah.

Pastaj Pejgamberin s.a.v.s. e pyetin pér gomarin dhe u plrgjisi:

“Pér pt? puk mé Eshif shpallur dicka of vecanti, né pérjashtin
£F kfsa] nd plrgjithdsl, (8 vetmit ajet: Al i ofli punen mird sa grima

a0 25 2 s as 55338
- do ta shehé até, Por edhe kush bén keq sa grima - do ta shoh&””

k&te nuk e pranoing dhe thoné se hadithi ka 1€ b&j8 pér rastin konkret.

¥ Ky hadith 8shtd radhiter 08 kaptindn mbi mushizet, sepse nd {8
pérmenden gishtje 1& cilat do 18 ngelin dert né Ditén ¢ Mbrams,

¢ Sureja Bz- Zilzal, 8.
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3647, Na ka treguar Ali b, Abdullahu, kétiy Sufiam, kit Equbi, ky
transmeton nga Muhammeds, 1 oili ka dégjuar Enes b, Malikun roa. duke
théné:

“Peipwmberi s.av.s., né mingles herft hyrl nf Hajber. Ata
kishin dalé me lopata, Kur e pané, thand: Ky Eshif Muhammedi
dhe ushtria! Pasta] duke shpejtvar hyné o fortifilaté, kurse
Pejpamberi s.a.v.s. 1 col duart dhe tha: “All-lahu eckber! Ra
Hajberi! Kur arritém né vendin e njé populil, e kegja do t'i arrijé
bashk® me agimin popullit g2 i Eshif tBrhequr vPrejtin! i

3648, Mé ka treguar Ibrahim b. Mundhiry, kétiy [bén Ebu el- Fudeik,
ky transmeton nga 1bén Ebu 73 ba, kv nga El- Makbur, kv nga Ebu
Hurepre r.a. 1 o1l ka deklaruar se ka théng:

“0O i Dérgoar 1 All-llahuf, uné prej teje kam dégjuar mjaft
hadithe, por { harrej. ©

“Shircje gunfn ténde” - tha al. Unf e shtrova. Al me dorén ¢ vet
grabiti dicka dhe ¢ gluajti né gund, pastaj tha: “MbEshtille me
giithé @%ﬁiﬂ ka! 7 Uné e mbéshtolia. Pastaj] mé nuk harrova asnjé
hadith.,”""

* Pejcamberi a.s. ka théng se Hajberi do 18 bjerd 08 duar 18 muslimanéve
para s¢ 18 ndodhie ajo. Pasi v realizua, hadithi &shig radhitur né kaptinén mbi
Muhizet.

0 Ebu Hurejre ra. két2 €7 77 ka théné ngé njé rast kur
Pejgamberimbante vaz, Pejgamberi a.s. ¢ urdh&roi gé ta shirojd gunén ¢ vet,
pastaj simbolikisht mori dhe 18shoi digka. Kjo ishie nig simbolik2 pér dhdnien
¢ diturisé; kjo mé vond u bé realifel, sipas deklaratés 58 Ebu Hurepres ra.
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